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CAPITOLUL I 

PROBLEME  GENERALE 

 

     În data de  21. 06. 2023 începând cu ora 10.00, în Sala de Cinema a Cercului 

Militar Național, a avut loc Consiliul Director al A.N.C.E. ”Regina Maria” cu 

următoarea ordine de zi: 

             I). 

1.  Analiza privind activităţile desfăşurate de către Biroul Executiv 

Central, Consiliul Director al A.N.C.E. „Regina Maria”  și 

conducerile filialelor  de la Conferința Națională din data de 22  iunie 

2022 şi până în prezent.                                                                   

2. Validarea Planului cu principalele activități ale Asociației Naționale 

 Cultul Eroilor ”Regina Maria” pentru anul 2023. 

              3.  Validarea bilanțului financiar contabil, la nivelul Asociației  pentru  anul 

                  2023.                                                          

   4. Raportul președintelui  Comisiei de cenzori   

   5. Prezentarea spre dezbatere și aprobarea Hotărârii Consiliului Director al  

A.N.C.E. ”Regina Maria” 

            II). Mesaje ale invitaților și discuții pe marginea materialelor prezentate.                   

 Activitatea s-a încheiat cu un Bufet suedez organizat la Sala Norvegiană. 

Pentru perioada următoare s-au stabilit următoarele obiective prioritare: 

1) întărirea legăturilor cu structurile abilitate prin lege pentru îngrijirea  și 

protejarea operelor comemorative de război și sesizarea încălcării legislației în 

domeniu; 

2) realizarea monumentului generalului – erou Grigore Bălan la Sfântu 

Gheorghe; 

3) implicarea filialelor și subfilialelor noastre în activitățile de îngrijire a 

operelor comemorative de război și de realizare de noi monumente; 

4) reacția mai promptă a Asociației, la toate nivelurile, pentru soluționarea unor 

sesizări ale cetățenilor, în acest domeniu; 

5) desfășurarea mai multor acțiuni și activități științifice ce vizează domeniul 

cunoașterii istoriei și cultivării Cultului Eroilor.  

6)  obținerea de către toate filialele a personalității juridice; 

7)  întărirea legăturii cu Armata, Biserica și Școala și întărirea colaborării 

interagenții cu alte asociații și fundații; 

8) creșterea numărului de activități care contribuie la îndeplinirea obiectivelor 

Ministerului Apărării Naționale, în special a celor care vizează promovarea imaginii 

Armatei Române și a celor de promovare a carierei militare; 

9)  creşterea numărului de cercuri “Cultul Eroilor”; 

10)  o mai bună comunicare pe verticală și orizontală; 

11)  extinderea comunicării între B.Ex.C. și filiale prin intermediul internetului; 

12)  realizarea de către cât mai multe filiale a unui site/pagină pe Facebook; 

13)  diversificarea demersurilor pentru atragerea de fonduri și mijloace 

financiare; 



 6 

14)  studierea protocoalelor de colaborare realizate la nivel central (sunt pe site-

ul Asociației) și stabilirea de măsuri la nivelul fiecărei filiale de aplicare a 

prevederilor acestora; 

15)  creșterea numărului de subfiliale; 

16) continuarea editării de reviste și monografii la nivelul filialelor; 

17) o prezență mai activă în mass-media, pentru popularizarea preocupărilor și 

realizărilor Asociației, la nivel central și local; 

18)  atragerea de noi membri, în special, tineri în cadrul Asociației; 
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CAPITOLUI II 

ACTIVITĂŢI ALE BIROULUI EXECUTIV CENTRAL 

 

1. Elaborarea și tipărirea Buletinului Informativ al Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” nr. 2(20)/2022, semestrul 2 și distribuirea lui la filiale. 

2. Întocmirea documentelor care vor fi trimise la Monitorul Oficial al României și 

la Registrul Național al Persoanelor  Juridice Fără Scop Patrimonial: Raportul  

de activitate  pentru anul 2022 și Situația Financiară anuală. 

3. Întocmirea și trimiterea la filiale a precizărilor Direcției Calitatea Vieții 

Personalului privind acordarea gradelor și înaintarea în gradul următor, precum 

și a distincțiilor militare  care se acordă cadrelor militare în rezervă/retragere. 

4. Elaborarea unui grupaj de probleme care vor fi prezentate participanților la 

adunările generale anuale ale filialelor. 

5. Finalizarea proiectului ” Centenarul Eroului Necunoscut – 1923-2023” și 

demararea activităților din cadrul acestuia. 

6. Difuzarea de materiale pe site-ul Asociației cu ocazia diferitelor  evenimente. 

7. Continuarea înregistrării documentelor Asociației și întocmirea dosarelor pentru 

anul 2022. 

8.  Centralizarea datelor la care se vor avea loc  adunările generale anuale de 

analiză a activităților desfășurate în perioada 24.06.2022 – 15.06. 2023 în  

vederea pregătirii  Consiliului Director din data de 15 iunie 2023. 

9. Centralizarea datelor rezultate din informațiile cuprinse în anexele 1, 2 și 3 

primite de la filiale. 

10. Întocmirea și trimiterea la șeful Direcției pentru Relația cu Parlamentul a 

solicitărilor A.N.C.E. ”Regina Maria” pentru anul 2024. 

11.  Întocmirea cererilor de credite lunare către Direcția Generală Financiar    

 Contabilă. 

12. Începerea inventarierii lucrărilor și obiectelor din cadrul   bibliotecii Asociației.  

13. Finalizarea numărului 1/2023 al revistei ”România eroică” și pregătirea pentru 

tipar. 

14. Elaborarea documentelor necesare decontului justificativ  lunar și anual. 

15. Evaluarea lucrărilor de istorie pentru acordarea premiilor A.N.C.E. ”Regina 

Maria” pentru anul 2022 (ediția a IX a ). 

16.  Anunțarea începerii  ediției a X-a a concursului dotat cu premiile  anuale ale 

A.N.C.E. ”Regina Maria”. 

17.  Monitorizarea situației  conducerii filialei Iași a A.N.C.E. ”Regina Maria” și 

stabilirea  de măsuri pentru respectarea prevederilor statutare. 

18. Întocmirea și transmiterea la Direcția pentru relația cu Parlamentul a raportului 

cu principalele activități pe anul 2022, execuția bugetară pe 2022 și situația 

numerică a membrilor Asociației Naționale Cultul  Eroilor ”Regina Maria”. 

19. Întocmirea și transmiterea la Ministerul Justiției și publicarea în Monitorul 

Oficial a documentelor potrivit prevederilor  Ordonanței 26 din 2000. 
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20. Întocmirea și transmiterea la Direcția pentru relația cu Parlamentul a stadiulul   

îndeplinirii activităților pe anul 2022, execuția bugetară pentru anul 2022, 

situația spațiilor și a personalității juridice a filialelor județene. 

21. Demararea activităților din proiectul  Centenarul Eroului Necunoscut. 

22. Încercarea de clarificare a situației conducerii filialei județene Iași, prin 

participarea la adunarea generală anuală. 

23. Întocmirea și înaintarea la Ministerul Apărării Naționale a necesarului de 

fonduri, motokilometri și săli pentru desfășurarea activităților pentru anul 2024, 

inclusiv prin centralizarea datelor primite de la filiale. 

24. Comunicarea la filialele județene a activităților de desfășurat pentru 

comemorarea Centenarului Eroului Necunoscut. 

25. Participarea la adunarea generală anuală a Asociației Diplomaților Militari din 

România. 

26. Transmiterea de felicitări cu ocazia Sfântului Paște. 

27.  Întocmirea și în transmiterea la Direcția Generală Financiar Contabilă a 

M.Ap.N. a situației sediilor filialelor județene pentru care este  necesară 

decontarea contravalorii utilităților, potrivit prevederilor Ordinului Ministrului 

Apărării Naționale numărul M-161/2018. 

28.  Întocmirea și transmiterea deconturilor justificative pentru lunile martie și 

aprilie 2023. 

29.  Analiza în ședința juriului a propunerilor de decernare a premiilor anuale ale 

A.N.C.E.”Regina Maria” și efectuarea demersurilor necesare pentru organizarea  

festivității de decernare a premiilor la Palatul Cercului Militar Național. 

30.  Participarea la activitățile de marcare a Zilei Veteranilor de Război, la adunare 

festivă organizată la Palatul Cercului Militar Național și la  depunerea  

deoroane de flori la monumentul din fața Universității Naționale de Apărare. 

31. Tipărire și difuzarera revistei „România Eroică” numărul 1/2023 

32.  Participarea la Adunarea Generală anuală a filialei municipiului București a 9 

persoane care sunt membrii ai B.Ex.C. activitate la care dl. Col. (rtr.) Petru 

GURĂU și-a anunțat demisia din funcția de președinte al filialei, din motive 

familiale. 

33. Continuarea difuzării de materiale pe site-ul A.N.C.E.”Regina Maria”. 

34.  Continuarea centralizării situațiilor din anexele 1,2 și 3 de la Statut. 

35.  Întocmirea și trimiterea la C.L.Î a cererilor pentru săli cu ocazia țedinței 

Consiliului Director. 

36.  Participarea la Ziua Infanteriei Române. 
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CAPITOLUL III 

ACTIVITĂŢI DESFĂŞURATE ÎN SEMESTRUL I/2023 LA NIVELUL 

FILIALELOR 

 

Filiala Județeană Mureș ”Gl. Ștefan Gușă” 

 

Cu ocazia Zilei Culturii Naționale membrii filialei Mureș au participat alături 

de alte asociații, oameni de cultură, elevi și studenți la festivitatea organizată la 

statuia Poetului Național Mihai Eminescu unde s-au rostit alocuțiuni și fragmente din 

operele sale (poetului nepereche) finalizată cu depuneri de coroane și jerbe de flori. 

Cu prilejul Unirii Principatelor Române o parte din membrii filialei au 

participat la ceremoniile organizate la Bustul Domnitorului Alexandru Ioan Cuza. La 

sediul filialei în colaborare cu biblioteca Cercului Militar Tg. Mureș am organizat un 

stand de carte cu tematica Alexandru Ioan Cuza și Unirea. 

Săptămânal prin rotație câte un membru al Consiliului Director participă la 

acțiunile desfășurate de Asociația Cultural Patriotică Avram Iancu. 

În ziua de 28 februarie, în colaborare cu Cercul Tanchiștilor Mureș am 

organizat o evocare istorică a martirilor neamului românesc Horea Cloșca și Crișan, 

care rămân mereu în sufletele noastre pentru că fosta Divizie 6 Tancuri a purtat 

numele acestora. 

La 8 martie am organizat un moment de recunoștință femeilor filialei noastre 

unde le-am înarmat flori și le-am mulțumit pentru tot ce fac și în asociația noastră. 

Cu prilejul aniversarii Unirii Basarabiei cu România doamna ing. Lia Vinteler 

membră a consiliului director al filialei Mureș a organizat împreuna cu Liceul 

Vocațional de Arta și Cercul Militar un recitalului de poezie Basarabie Frumoasă. 

Membrii filialei Mureș au participat cu interes și însuflețire la activitățile 

ocazionate de aniversarea la 1 martie 2023 a Zilei Forțelor de Operații Speciale.  

Acest eveniment a fost onorat de prezenta Primului Ministru Nicolae Ciucă, a 

Președintelui Camerei Deputaților Marcel Ciolacu a Ministrului Apărării Angel 

Tâlvăr, a Sefului de Stat Major al Apărării Gl. Daniel Petrescu, precum și a altor șefi 

din structurile centrale. 

           În baza obiectivului promovării profesiei militare am mobilizat tineri elevi și 

studenți să viziteze standul de tehnică militară organizat în Cetatea Tg. Mureș. 

Pe parcursul lunii martie am insistat pe buna pregătire a adunării generale 

anuale 6 aprilie 2023 unde am asigurat o prezenta semnificativă a membrilor filialei. 

          Am fost prezenți la manifestările organizate cu prilejul Zilei Veteranilor de 

Război a Forțelor Terestre, precum și a Infanteriei Romane. 

În data de 9 mai, zi cu tripla semnificație membrii filialei au participat la 

manifestările comemorative și omagiale organizate de autoritățile administrației 

locale în toate, municipiile și orașele din județul Mureș. 

În a doua decadă a lunii mai am luat legătura cu autoritățile locale pentru 

pregătirea (ordine și curățenie) la cimitire  și monumente iar cu reprezentanții cultelor 

religioase pentru organizarea ceremonialelor pentru cinstirea eroilor. 
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Membrii Consiliului Director au fost prezenți la manifestările organizate de 

Ziua Eroilor în 3 municipii 4 orașe și 6 comune din care remarcam Monumentul și 

Cimitirul din Oarba de Mureș, precum și Cimitirul Eroilor din Tg. Mureș. 

Cu prilejul Zilei Internaționale a Muzeelor am organizat vizitarea Salii 

Tradițiilor Militare din Incinta Cercului Militar Tg. Mureș de către 3 grupuri de elevi. 

      În cea de a trei-a zi a Rusaliilor 6 iunie 2023 la Monumentul de la Podășel sat 

Dumbrava am cinstit memoria celor 200 eroi care și-au dat viața pentru păstrarea 

ființei naționale în timpul Revoluției de la 1848 din Transilvania la acest moment 

emoționant cu adânca trăire patriotică am fost reprezentați de 3 membri ai filialei 

Mureș. 

 

          Filiala Județeană Cluj 

 

         În 15 ianuarie, de ziua  Culturii Naționale și a poetul nostru Național, membrii 

filialei au participat la manifestările organizate pe plan local în Cluj - Napoca, Turda, 

Dej și Gherla. La sediul  filialei s-a organizat  o expoziție de carte  dedicată lui Mihai 

Eminescu. 

      În ziua aniversării Unirii Principatelor Române, 24 ianuarie, s-a participat  la 

manifestările culturale omagiale la Monumentul lui Alexandru Ioan Cuza. La sediul 

filialei s-a organizat simpozionul tematic ”Eminescu și Cuza”, în care au fost 

menționate texte memorabile ale celor două personalități – unice în istoria României. 

     Membrii  filialei  au răspuns invitației  Societății  Cultural – Patriotice ”Avram 

Iancu” de a participa în data de 28 februarie, la tradiționala manifestare de omagiere a 

eroilor neamului care și-au jertfit viața  pentru nobilele idealuri ale  eliberării gliei 

românești de sub robie și tiranie.  Așa cum am procedat , în fiecare an, în această zi i-

am omagiat pe eroii-martiri Horea, Cloșca și Crișan. Evocarea  semnificației răscoalei 

lui Horea, Cloșca și Crișan  a fost făcută de primarul Emil Boc, istoricul Tudor 

Sălăgean, protopopul Mircea Marțian, profesorul Vladimir Bogoslavievici și Col. (r) 

Iulian Patca, după slujba de pomenire a eroilor oficiată de ÎPS Andrei, mitropolit al 

Clujului, Maramureșului și Sălajului.  Cu acest prilej, la sediul filialei a fost  prezentat 

volumul  ”Avram Iancu - o viață de erou”, de Silviu DRAGOMIR, ediție aniversară 

cu text  integral publicată de Editura Școala Ardeleană. Au făcut scurte comunicări 

Vasile Șt. TUTULA, Gheorghe CIREAP, Ioan CÂRCU și Iulian PATCA. 

       În 24 martie, în cadrul suitei de manifestări cultural –patriotice prilejuite de 

aniversarea a 100 de ani de la înființarea Instituției Eroului Necunoscut în România, 

la sediul filialei a avut loc o sesiune de comunicări tematice, prezentate de Iulian 

PATCA, Vasile Șt. TUTUTA, Ioan CÂRCU, Gheorghe CIREAP  și Ioan BLEJAN. 

       Această activitate am prezentat-o în reluare și în zile de 21 aprilie și 5 mai în 

prezența unui numeros public: cadre militare active , în rezervă și în retragere, 

veterani de războiși elevi de la două scoli gimnaziale. 

      Membrii filialei au participat în data de 21 aprilie, la manifestările organizate de 

D.4 I. ”Getica” cu ocazia Zilei Forțelor Terestre, cu tradiționala de acum Ziua Porților 

Deschise . Cu acest prilej  a fost trecută în revistă o expoziție statică cu mijloace 

tehnice, armament  și echipamente militare și s-a vizitat Muzeul ”Mareșal Constantin 

Prezan” filiala din Cluj –Napoca a Muzeului Militar Național ”Regele  Ferdinand I”. 
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     Dl. Col. (r) Vasile Șt. TUTULA, membru al Consiliului Director Județean, a 

participat, în data de 29 aprilie, la simpozionul omagial dedicat lui George Barițiu, în 

comuna natală a marelui patriot, Jucu de Sus. La manifestare au participat  și alte 

personalități  ale Clujului printre care: 

- Prof. Nicolae DIȚĂ, președintele Asociației ”Amicii trecutului nostru istoric”; 

- Prof. Tiberiu GROZA, Președintele Societății Cultural –Patriotice ”Avram 

Iancu”; 

- Col. Gheorghe ZIRBO, comandant de unitate militară; 

- Valentin Dorel POJAR, PRIMARUL  COMUNEI Jucu; 

- Clerici,consilieri județeni, profesori, inspectori școlari, inclusiv Angela 

Moraru, inspector la Direcția de Educație Edineț , Republica Moldova. 

Participanții au depus jerbe  și coroane de flori la bustul lui George BARIȚIU, 

aflat în curtea Școlii Gimnaziale ce poartă numele  marelui nostru înaintaș. 

      Membrii filialei au participat în data de 29 aprilie, la Ziua Veteranilor de 

Război, la sediul acestei asociații de utilitate publică, unde au susținut și un recital de 

poezie patriotică despre iluștrii noștri camarazi. 

         În data de 9 mai, membrii filialei au participat la manifestările  organizate de 

Prefectura Cluj în municipiile Cluj-Napoca, Turda, Dej și Gherla, omagiind această  

zi cu triplă semnificație pentru toți românii. 

        Mai mulți membri ai filialei au participat, în data de 21 mai, al dezvelirea 

”Ansamblului Memorial Poieni”, ce reprezintă un adevărat simbol de aleasă  cinstire 

închinat celor ce s-au luptat cu eroism și sacrificiu pentru păstrarea pământului sfânt 

strămoșesc, a limbii române și a credinței în zona geografică a Crișurilor și 

Apusenilor. 

      Satele comunei Poieni au fost grav încercate de cotropiri străine, pilduitoare fiind  

evenimentele  din 1848-1849, Primul Război Mondial și ocupația horthystă  din  anii 

1940 – 1944. 

     Ansamblul  Memorial s-a edificat la inițiativa lui Gavril Dejeu, fost ministru de 

interne și cu sprijinul Primăriei Poieni, în memoria martirilor Gheorghe Dejeu, 

Alexandru Dejeu, Grigore Dejeu, Gheorghe Tamaș, Carol  Hodiș și Bene Blaga. Cele 

cinci coloane omagiale pe care sunt  fixate  chipurile din bronz ale martirilor sunt 

amplasate în zona centrală a satului, lângă biserica ortodoxă, iar ceremonialul de 

dezvelire s-a desfășurat în prezența familiilor descendente, a autorităților publice 

locale, a cadrelor  didactice ale Școlii gimnaziale, a primărilor din zonă și un numeros 

public. La biserica ortodoxă a avut loc și un simpozion  istoric susținut  de Nicolae 

ȘTREI, Cristian FILIP, Horea MATIȘ, Cristian DASCĂLU și Cornel JURJU. 

        În data de 19 mai, în preîntâmpinarea Zilei Eroilor, membrii Consiliului Director 

Județean au participat , în incinta Aeroportului Cluj – Napoca , la  dezvelirea bustului 

patronului spiritual, la zece ani după ce Consiliul  Județean Cluj a decis să atribuie   

Aeroportului clujan numele ”Avram Iancu”. La  festivitate au luat parter reprezentanți 

ai autorităților locale și județene, ai instituțiilor deconcentrate, personalități ale vieții 

culturale și religioase, ale Aviației civile și militare. 

     Bustul marelui erou național a fost realizat de sculptorul basarabean Ioan 

BOLOCAN, care este și autorul bustului lui Decebal, amplasat în aceeași zonă din 

Aerogară.        
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     De Ziua Eroilor – 25 mai, membrii filialei au participat la manifestările omagiale 

desfășurate la Cluj – Napoca, Turda, Dej și Gherla, unde  au depus jerbe și coroane de 

flori. Î n Cluj – Napoca asemenea manifestări au avut loc în Cimitirul Eroilor de pe 

Calea Turzii, la monumentele  eroilor căzuți în războaie, în Decembrie 1989, la 

Monumentul martirilor din perioada comunistă și la bustul eroului aviator Traian 

Dârjan din cartierul Someșeni. 

     Totodată, așa cum se întâmplă în fiecare an, cinstirea eroilor și martirilor s-a  

desfășurat și în cimitirul de pe Muntele Rece, în inima Munților Apuseni. 

      Ziua Rezervistului Militar, 31 mai, a fost omagiată prin evidențierea locului și 

rolului ”armatei” de rezerviști, gata să răspundă  prezent oricăror solicitări, așa cum 

au jurat.  La  sediul filialei a fost prezentat și recentul număr al revistei dedicată 

sărbătoriților. 

    În data de 26 iunie, Ziua Drapelului Național, la sediul filialei a fost organizată a 

expoziție tematică de carte, fotografii și filatelie în concordanță cu tematica zilei. 

       

 Filiala Județeană Neamț 

 

        Evenimentele dedicate Zilei Culturii Naționale au fost desfășurate în data de 15 

ianuarie,  la sala ”Calistrat Hogaș” a Consiliului Județean Neamț. A avut loc un 

recital de poezie și muzică inspirat de creația eminesciană. Actriţa Lamia Beligan a 

sărbătorit Ziua Naţională a Culturii şi 173 de ani de la naşterea poetului Mihai 

Eminescu, cu recitalul extraordinar de poezie şi muzică. Spectacolul a fost organizat 

de Centrul pentru Cultură şi Arte ”Carmen Seculare” din Piatra Neamţ, în parteneriat 

cu Asociaţia Pro Valores. În această aventură artistică actrița Lamia Beligan a fost 

însoţită de chitaristul Tudor Niculescu-Mizil şi de pictorul nemţean Gheorghe 

Pintilie, care a expus publicului o selecţie din cele mai frumoase picturi ale sale. 

Partea cea mai frumoasă a spectacolului a reprezentat faptul că au fost recitate poezii 

ale lui Eminescu, multe poezii fără să se rostească de fapt niciun vers, pentru că 

Tudor Niculescu-Mizil le-a interpretat la chitară. La manifestarea culturală a fost 

invitat, și a participat Col. (r.) Cătălin MACHEDON – președintele filialei județene 

Neamț  A.N.C.E. ”Regina Maria”. 

         La data de 24 ianuarie, s-a sărbătorit împlinirea a 164 de ani de la înfăptuirea 

Micii Uniri  a Principatelor Române”, actul istoric reprezentând primul pas pe calea 

înfăptuirii statului naţional român unitar. Cu această ocazie pe Platoul Curtea 

Domnească, filiala Neamț  a fost invitată să participe la manifestarea organizată de 

Primăria Piatra Neamţ. La eveniment au participat președintele filialei Col.(r.) Cătălin 

MACHEDON, Plt. adj. pr. Vasile VÂNĂU și M. M. Pr. (rtr.) Ion BASTON. 

Programul ceremoniei a cuprins intonarea imnului naţional al României, alocuţiunile 

primarului municipiului Piatra Neamț, Andrei Carabelea, vicepreședintele Consiliului 

Județean Neamț,  Dragoș Chitic și a prefectului județului, Adrian Niță. Alocuțiunile 

au vizat date și informații privind istoricul evenimentelor care au concurat la 

înfăptuirea unirii Moldovei cu Țara Românească în 1859. Ulterior, populația 

participantă la manifestare împreună cu oficialitățile s-au prins în horă și pe 

acordurile muzicii au jucat ”Hora Unirii”. Evenimentul s-a încheiat cu spectacolul 

oferit de Centrul pentru Cultură şi Arte ”Carmen Seculare” Neamţ. Membrii 

subfilialei Roman au participat la activități dedicate înfăptuirii Micii Uniri. A fost 

https://www.agerpres.ro/documentare/2023/01/15/15-ianuarie-ziua-culturii-nationale--1042927


 13 

oficiată Sf. Liturghie și Te deum pentru făuritorii unirii în Catedrala Arhiepiscopală 

din Roman, au avut loc manifestări culturale la Stejarul Unirii, prezentări de 

comunicări științifice cu tema: ”Contribuția clerului romașcan la realizarea Unirii 

Principatelor Române”. 

       În ziua de 7 februarie, la Muzeul Militar din Iași a avut loc lansarea cărții ”Une 

seconde chanse- Jurnal de război”, autor Ion Lucanu, dedicată Cpt. Paul Berge, din 

Misiunea franceză care a participat la luptele de la Oituz din anul 1917 - acțiunile de 

pe Dealul Coșna, în cadrul Regimentului 16 Infanterie ”Fălticeni" din Divizia 7 

Infanterie Roman. Ofițerul francez a căzut eroic în luptă pe dealul Coșna în fruntea 

unei  companii care rămăsese fără comandant în toiul luptelor. Despre acest moment 

scrie în memoriile sale Erwin Rommel, comandantul batalionului de vânători de 

munte Wurttemberg, rănit în aceste lupte. Pe dealul Coșna se află Complexul 

monumental destinat eroilor din unitățile care au luptat în acea zonă printre care este 

și Regimentul 15 Infanterie ”Războieni"  din Piatra Neamț. La eveniment au 

participat membrii subfilialei Roman, delegația fiind condusă de președintele 

subfilialei Roman  Col.(rtr.) Vasile OPREA. 

        În perioada 22 – 27 februarie, în contextul celei de a XXVII-a ediţii a Zilelor 

”Mitropolit Visarion Puiu” s-au desfășurat manifestări dedicate acestei personalități 

marcante în viața spirituală a poporului român.  Zilele ”Mitropolit Visarion Puiu” s-

au desfășurat la Iași, Bălți, Pașcani, Roman și Mănăstirea Neamț. În cadrul 

conferinței, s-au expus comunicări de către participanţii de pe ambele maluri ale 

Prutului şi a fost lansat volumul ”Episcopul Visarion Puiu al Argeșului. Mărturii 

documentare (1921-1923)” și noul număr al revistei Valori Perene editată de 

Asociaţia ”Mitropolit Visarion Puiu”. Conferinţa a fost precedată de oficierea Sfintei 

Liturghii în Biserica ”Naşterea Domnului” din Bălţi, urmată de Parastasul pentru 

Mitropolitul Visarion Puiu. Manifestările au continuat în Catedrala arhiepiscopală din 

Roman. Preotul doctor Aurel Florin ȚUSCANU, vicepreședintele filialei județene 

Neamț, a citit mesajul Înalt-preasfințitului Părinte Ioachim, Arhiepiscopul Romanului 

şi Bacăului, adresat organizatorilor și participanților la acest important popas 

comemorativ. Comunicările ştiinţifice din cadrul simpozionului au fost expuse la 

Muzeul de Istorie din Roman. 
         Pe 9 martie 2023, de Ziua Sfinților 40 de mucenici din Sevastia, au fost oficiate 

în majoritatea bisericilor din județul Neamț slujbe de pomenire a celor care au pătimit 

în timpul regimului comunist ateu, apărând credința în Dumnezeu și demnitatea 

poporului român. Între cei pomeniți se numără ierarhi, profesori de teologie, studenți, 

monahi, intelectuali creștini și peste 1.800 de preoți ortodocși, care au fost anchetați 

și arestați, aruncați în închisori, trimiși să lucreze la Canalul Dunăre - Marea Neagră, 

câțiva chiar deportați în Siberia pentru acuzații total nefondate, dar socotiți periculoși 

pentru noul regim politic de stat. Credința lor puternică și curajul de a-L mărturisi pe 

Hristos prin suferință au exprimat rezistența activă sau jertfelnică a Bisericii, alături 

de rezistența ei liturgică prin propovăduirea credinței și săvârșirea Sfintelor Taine.  

16 martie 1883 este data înființării Diviziei 7 Infanterie la Roman. În această zi, cu 

prilejul  împlinirii a 140 de ani de la acest eveniment, la sediul comun al subfilialelor 

A.N.C.M.R.R. ”Alexandru Ioan Cuza” și A.N.C.E. ”Regina Maria” care se găsește în 

clădirea unde a fost sediul diviziei Col. (rtr.) Vasile OPREA –membru al biroului 

executiv al filialei Neamț a prezentat albumul ”Drumul de onoare și jertfă al Diviziei 
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7 Infanterie", volumul 1, cuprinzând perioada 1883 - 1917. Au avut loc schimburi de 

opinii pe baza rememorării luptelor la care a participat  divizia  în Primul Război 

Mondial; la eliberarea pământului românesc din Transilvania, la Bătălia pentru 

apărarea capitalei, luptele duse pe aliniamente intermediare în anul 1916 și marile 

bătălii din anul 1917. Respect și admirație pentru imensa jertfă a ofițerilor și trupei 

din această divizie supranumită ”Divizia de Fier". Glorie eternă ostașilor români! 

       Vineri 21 aprilie,cu prilejul Zilei Forțelor Terestre, categorie de forțe a Armatei 

României al cărei patron spiritual și ocrotitor este Sfântul Mare Mucenic Gheorghe, 

Purtătorul de Biruință, militarii Batalionului 634 Infanterie ”Mareșal Jozef Pilsudski" 

din Piatra Neamț au organizat o ceremonie militară cu depunere de coroane la 

Monumentul Eroilor Regimentului 15 Infanterie și Regimentului 38 Mecanizat 

”Neagoe Basarab" din incinta unității. La activitate au participat comandantul 

garnizoanei Piatra Neamț, militarii Batalionului 634 Infanterie, reprezentanți ai 

asociațiilor cadrelor militare în rezervă sau în retragere și filialei Neamț a A.N.C.E. 

”Regina Maria”.  La Monumentul Eroilor din incinta unității militare din garnizoana 

Piatra Neamț au fost depuse candele aprinse și coroane de flori de către președintele 

și membrii Biroului Executiv al filialei . Personalul filialei a participat la ceremonii 

religioase și militare de omagiere organizate cu prilejul acestor evenimente. 

        Pe data de 29 aprilie cu ocazia sărbătoririi Zilei Veteranilor de Război s-au 

desfășurat ceremonii militare și religioase de omagiere, depuneri de candele aprinse și 

coroane de flori, la Cimitirele Eroilor din garnizoanele Piatra Neamț și Roman. Anul 

acesta se împlinesc 121 de ani de la instituirea, de către Regele Carol I, prin decret 

regal, a calității de ”veteran de război” pentru foștii luptători participanți 

la Războiul de Independență. La activitățile dedicate acestei zile au participat 

președintele și membrii Biroului Executiv al filialei Neamț . 

         Vineri 5 mai, la Mănăstirea Slatina, prima ctitorie a voievodului Alexandru 

Lăpușneanu, a avut loc un eveniment deosebit prin care a fost evocată personalitatea 

și activitatea acestui domn al Moldovei, la împlinirea a 455 de ani de la trecerea sa la 

cele veșnice și 470 de ani de la momentul în care a început zidirea acestui locaș de 

cult. Ca semn al recunoștinței și al dragostei față de înaintași, ziua a început cu o 

slujbă de pomenire a domnului Alexandru Lăpușneanu și a familiei sale, la 

mormântul acestuia din Biserica ”Schimbarea la Față” a mănăstirii. După slujba de 

pomenire ziua a continuat cu o sesiune de comunicări științifice în care au fost 

prezentate teme care au adus la lumină  mai multe ipoteze legate de felul în care 

domnul și-a petrecut ultimii ani ai vieții pământești, dar și informații relevante despre 

sfârșitul celui care a devenit monahul Pahomie. Întâlnirea cultural-științifică a 

continuat cu lucrarea ”Biserica Precista Mare din Roman, ctitorie a doamnei 

Ruxandra Lăpușneanu”, semnată de preot profesor doctor Florin ȚUSCANU și de 

arhimandrit Andrei IONIȚĂ, membri ai Biroului Executiv al filialei Neamț  a 

A.N.C.E. ”Regina Maria”. A urmat un moment special, oferirea distincției Ordinul 

”Mușatinii” părintelui profesor doctor Florin ȚUSCANU – vicepreședintele filialei, 

oferită de Înalt-preasfințitul Părinte Calinic pentru strădania în slujirea semenilor, 

”urmând (astfel) domnilor Moldovei și altor vrednici ctitori de țară și neam”. 

      Ziua Independenței de stat a României, Ziua Victoriei Coaliţiei Naţiunilor Unite 

în cel de-Al Doilea Război Mondial și Ziua Europei au fost desfășurate în data de 10 

mai, evenimentele au fost marcate prin ceremonii militare și religioase, depuneri de 
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coroane de flori la cimitirele eroilor din garnizoanele Piatra Neamț și Roman, la 

Cimitirele și monumentele eroilor din localitățile Războieni, Girov, Bicaz, Răucești, 

Tazlău și Alexandru cel Bun. Oficialitățile administrației publice locale au transmis 

mesaje privind însemnătatea acestor evenimente. La activitățile dedicate acestor 

importante evenimente din viața statului român, au participat membrii Biroului 

Executiv al filialei, precum și membrii cercurilor ”Cultul Eroilor” din subfilialele 

județului. 

         În data de 14 mai - Ziua națională a martirilor din temnițele comuniste, la Troița 

ridicată în memoria acestora a avut loc slujba de pomenire, precum și un recital 

susținut de Corul ”Glasul Bisericii”, Corul ”Camena”, Corul ”Evanghelismos”. La 

activitățile desfășurate pentru cinstirea memoriei martirilor din temnițele comuniste 

au fost invitați și au participat Col. (r.) Cătălin MACHEDON președintele filialei, 

precum și Col. (rtr.) Ioan NĂSTAC și Lt.col.(rtr.) Florin APOPI membri ai Biroului 

Executiv al filialei. 

         În ziua de 19 mai, în cadrul manifestărilor dedicate aniversării a 631 de ani de 

atestare documentară a Municipiului Roman, la sala mare din primăria Roman, s-au 

desfășurat  activități  de comemorare a 140 de ani de la înființarea Diviziei 7 

Infanterie, la care au fost invitate personalități marcante ale vieții științifice din 

România și care au susținut scurte comunicări științifice.  La realizarea activității și-

au adus aportul ofițeri și subofițeri din subfilialele din Roman ale A.N.C.M.R.R. și 

A.N.C.E. ”Regina Maria”. La invitația organizatorilor, filiala a fost reprezentată de 

Col. (r.) Cătălin MACHEDON președintele filialei, Cpt. (rtr.) Ionel BOTEZATU 

prim-vicepreședintele filialei, preot dr. Aurel Florin ȚUSCANU vicepreședintele 

filialei, Col. (rtr.) Miluță ANICULĂIESEI, Col. (rtr.) Vasile OPREA și inginer Viorel 

NICOLAU membri ai Consiliului Director al filialei. Pe parcursul conferinței Col. 

(rtr.) Vasile OPREA a prezentat lucrarea ”Structuri militare din Garnizoana Roman în 

perioada 1945-2010. Repere istorice și semnificații”. 

       În ziua de 25 mai - Ziua Eroilor - sărbătorită de Ziua Înălțării Domnului Iisus 

Hristos, în toate localitățile județului, în mănăstiri, biserici, capele militare, la cimitire 

și monumente istorice s-au oficiat slujbe de pomenire și cinstire a eroilor, s-au dat 

citire mesajelor omagiale, s-au depus coroane și jerbe de flori și s-au aprins candele și 

lumânări la mormintele eroilor care s-au jertfit pe Altarul Patriei, atât de către 

autoritățile publice locale, de membrii filialei Neamț a Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria”, cât și de copiii și adolescenții de la școlile și liceele din 

unitățile administrativ teritoriale din județ. Domnul Col. (rz.) Cătălin MACHEDON - 

a rostit o alocuțiune privind semnificația zilei, precum și pentru promovarea 

sentimentului de adâncă prețuire și recunoștință față de faptele tuturor eroilor și 

martirilor care și-au jertfit viața. 

       Tot în ziua de 25 mai, la biserica cu hramul ”Pogorârea Sfântului Duh”, ctitorie a 

maiorului inginer PANAITE DONICI, din localitatea Horia,  județul Neamț a avut 

loc slujbă de pomenire și ceremonie închinată ctitorului și fondatorului Armei Geniu 

din Armata României. La eveniment au luat parte autoritățile administrației publice 

locale, reprezentanți ai Asociației Cadrelor Militare în Rezervă și Retragere din Arma 

Geniu ”General Constantin N. Hârjeu”, ai Asociației Naționale Cultul Eroilor 

”Regina Maria” filiala Neamț, delegați din Asociația Cadrelor Militare în Rezervă și 

Retragere din garnizoana Roman, elevi de la școala din localitatea Horia și localnici 
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din comunitatea locală.  La  activitate au fost rostite alocuțiuni în care au fost scoase 

în evidență viața și cariera maiorului inginer Panaite Donici. Evenimentul s-a încheiat 

cu depuneri de coroane de flori la monumentul cu bustul maiorului inginer Panaite 

Donici amplasat în curtea bisericii din localitatea Horia. Filiala  Neamț  a 

A.N.C.E.”Regina Maria” a fost reprezentată de către Col. (rtr.) Miluță 

ANICULĂIESEI care a depus o coroană de flori la monument. 

       Ziua Eroilor din acest an a fost marcată în comuna Udești, județul Suceava, 

printr-un ceremonial militar și religios, unde a fost pusă piatra de temelie pentru 

ridicarea unui Monument al Eroilor Neamului. Ceremonialul militar și religios a avut 

loc la ora 15.00, la Capela ”Înălțarea Domnului”  din comuna Udești, județul 

Suceava. La eveniment a fost invitată și Filiala Neamț , entitatea a fost reprezentată 

de Cpt. (rtr.) Ionel BOTEZATU – prim-vicepreședintele filialei și Col. (rtr.) Vasile 

OPREA membru al Biroului Executiv al filialei. 

        Vineri, 26 mai 2023, la biserica din localitatea Valea Ursului, județul Neamț, a 

avut loc comemorarea maiorului inginer Panaite Donici cu ocazia împlinirii a 164 de 

ani de la înființarea primului batalion al Armei Geniu din Armata Română. 

Evenimentul a debutat cu slujba Parastasului, sub preoția Prea-cucernicului Părinte 

Dan Alexandru Antoce, Protopop de Roman, din sobor făcând parte și preacuviosul 

părinte arhimandrit Andrei Ioniță – membru al filialei . La eveniment au fost prezenți 

Cpt. (rtr.) Ionel BOTEZATU – prim-vicepreședintele filialei, Col.(rtr.) Vasile 

OPREA și Col. (rtr.) Miluță ANICULĂIESEI – membri ai filialei. Totodată, a fost 

prezent și un grup numeros de elevi, însoțiți de doamna Spătariu Iuliana, directorul 

Școlii Profesionale din Valea Ursului. La finalul rânduielii de pomenire, au avut loc o 

seamă de alocuțiuni, prin care au fost evocate trei dimensiuni pe care maiorul Panaite 

Donici le-a cultivat în viața sa, respectiv: credința, educația și dragostea de țară. 

       În data de 28 mai la monumentul eroilor căzuți în Al Doilea Război Mondial în 

”Valea Plângerii"- Borta Diavolui - Culmea Pleșului din satul Nemțișor a avut loc o 

slujbă de pomenire pentru cei 14000 de militari morți, precum și împlinirii a 10 ani de 

la trecerea în neființă a arhimandritului Iustin Pârvu, promotorul proiectului de 

construire a ansamblului monumental de pe Culmea Pleșului. La mărețul eveniment 

desfășurat la monumentul eroilor au participat profesor Ioan POPESCU – 

președintele subfilialei Piatra Neamț, Lt. col. (rtr.) Florin APOPI și Neculai LUCA 

membri ai Consiliului Director al filialei. 

       În perioada 8-9 iunie a avut loc la Iași Conferința Națională cu tema 

”Solidaritatea Versanților. Interferențe culturale, istorice și religioase de o parte și de 

alta a Carpaților.” În cadrul evenimentului au avut loc comunicări științifice, 

prezentări de carte, vizionarea filmului documentar ”Comunități românești din județul 

Covasna”, precum și vizitarea unor monumente istorice, culturale și religioase din 

municipiul Iași. La manifestarea științifică au fost invitați și au participat prim-

vicepreședintele filialei căpitan Ionel BOTEZATU, vicepreședintele preot doctor 

Florin Aurel ȚUSCANU și arhimandrit Andrei IONIȚĂ membru al Biroului Executiv 

al filialei. 

       Duminică 26 iunie - Ziua Drapelului Național, a fost marcată prin ceremonii 

militare și religioase de cinstire a drapelului național. În Piața Tricolorului, situată în 

fața Teatrului Tineretului din Piatra Neamț, a fost arborat drapelul tricolor în cadrul 

unei ceremonii militare și religioase. Prefectul județului Neamț a adresat  o alocuțiune 
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privind însemnătatea zilei. Alături de comunitatea locală și administrația publică au 

participat și membrii Biroului Executiv al filialei și ai subfilialei Piatra Neamț. 

Activitatea s-a încheiat cu defilarea Drapelului de luptă al Batalionului 634 Infanterie 

”Mareşal Józef Piłsudski” și a gărzii de onoare. 

 

         Filiala Județeană Botoșani 

 

        În fiecare an, începând din 2011, pe 15 ianuarie, este marcată Ziua Culturii 

Naționale, data aleasă fiind aceea a nașterii poetului național al românilor – Mihai 

Eminescu – și se sărbătorește în România și Republica Moldova. Numărul și 

diversitatea activităților care s-au desfășurat în județul Botoșani, în perioada 13 – 15 

ianuarie nu pot fi cuprinse în totalitate, dar, concurează  cu numărul celor care au avut 

loc de Ziua Națională a României. Ele au fost prezente  în toate municipiile, orașele și 

comunele județului, în școli, teatre, case de cultură, muzee, cinematografe, la 

filarmonică, în biblioteci și biserici, în fața (busturilor) monumentelor dedicate lui 

Mihai Eminescu (și nu numai), la plăcuțele comemorative, în bisericuța familiei de la 

Ipotești, în sălile de conferințe și amfiteatre, în cimitire, etc. De la stația de 

amplificare a Primăriei au fost difuzate poezii eminesciene în interpretarea celor mai 

mari actori români și au răsunat, în tot municipiul,  cântece pe versuri nemuritoare. 

Prezenți la manifestări, în această perioadă, au fost personalități de la Uniunea 

Scriitorilor Români (Varujan Vosganian –vicepreședinte, etc.) , actori (Dorel Vișan, 

etc.), muzicieni (Eugen Doga, Nicolae Voiculeț, etc.), miniștri și secretari de stat 

(Marius Budai, Gheorghe Sorescu,etc.),  reprezentanți ai Prefecturii, Consiliului 

Județean, ai municipalității, partidelor politice , grupuri de elevi și profesori veniți în 

mod organizat s-au adhoc și alți  cetățeni care au dorit să împodobească însemnele 

culturii naționale cu o floare, o jerbă  sau o coroana de flori,  să recite sau să cânte pe 

versuri de Eminescu , pentru sine sau pentru întâmplătorii trecători. Este evident ca 

nu au lipsit de la aceste activități membrii filialei Botoșani a A.N.C.E.”Regina Maria” 

și ai cercurilor Cultul Eroilor din școli, unii manifestându-și chiar  regretul că nu au 

mai avut loc în sălile arhipline, la spectacole de toate genurile și pentru toate vârstele . 

            Miercuri, 11 ianuarie – la Palatul Parlamentului, din București, în sala 

Constantin Brâncuși a avut loc vernisajul expoziției de medalii, plachete, insigne și 

alte materiale dedicate poetului Mihai Eminescu. Din partea filialei Botoșani a 

Asociației Naționale Cultul Eroilor ”,Regina Maria” a participat bibliotecarul Mihai 

Cornaci, cunoscut colecționar în domeniile : numismatică, filatelie, medalistică, 

insigniografie, decorații,etc. 

            Cu prilejul zilei Unirii Principatelor Române – 24 ianuarie , elevii – membri ai 

cercului ”Cultul Eroilor” de la Liceul ”Demostene Botez” din Trușești,  în parteneriat 

cu Ansamblul folkloric ”Flori de Busuioc”, Parohia Buhăceni și Primăria Trușești  au 

prezentat la Biblioteca județeana ”Mihai Eminescu” proiectul educațional ”Romanii, 

Cuza și Unirea – unitate și credință”. Manifestarea a avut loc – vineri 20 ianuarie 

(începând cu ora 10.00 ) la filiala nr. 2, Grivița a bibliotecii. Unirea Principatelor 

Române de la 1859 , un moment crucial în construcția statului român modern a fost 

sărbătorita de elevi prin recitări de poezii patriotice , cântece populare , iar în 

încheiere prin tradiționala ”Hora Unirii”. Îndemnul ”Hai să dăm mână cu mână ” a 

însoțit poporul român în drumul sau către făurirea statului național unitar român. 
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        Tot, vineri 20 ianuarie – membrii cercurilor ”Cultul Eroilor” de la Școala 

profesională Specială  ”Sfântul Stelian” –coordonați de profesoarele Cătălina Hodan, 

Maria Ciobanu și Paulina Bolohan au marcat Ziua Unirii Principatelor Române 

printr-o lecție de istorie cu prezentare de materiale  multimedia despre viața și domnia 

lui Alexandru Ioan Cuza, dar și despre Moș Ion Roata. Elevii au manifestat interes 

fata de acest eveniment , au vizionat filme istorice, au desenat, au interpretat cântece 

patriotice, iar la final s-au prins într-o ”Horă a Unirii”. 

         Sâmbătă 22 ianuarie – coloneii în retragere Gheorghe Timofti și Emil Dăngeanu 

(președintele și prim-vicepreședintele filialei), Lt.col. (rtg.) Gheorghe Amurăriței 

(președintele subfilialei Dorohoi) și cercul ”Cultul Eroilor” de la Direcția Generală de 

Asistență Socială  și Protecția Copilului Dorohoi coordonat de Doinita Amurăriței   

au participat , la invitația prof. dr. în istorie Vasile Adascăliței (președintele 

Asociației Prietenii Basarabiei, Bucovinei și Ținutului Herta  ) la un simpozion 

internațional , organizat în sala de festivități a Liceului ”Grigore Ghica” din Dorohoi 

pentru marcarea a 164 de ani de la Unirea Principatelor Române.    Manifestarea a 

început în prezența primarului Municipiului (implicat în organizare) prin intonarea 

imnurilor de Stat  ale României, Republicii Moldova  și Ucrainei, deoarece printre 

invitați s-au aflat:  

                 - Elena Nandriș - Cudlea (strănepoata Aniței Nandris – autoarea cărții ”20 

de   ani în Siberia: amintiri din viață” ) , cunoscută sub renumele de ”Primărița”- din 

comuna Mahala – Ucraina; 

- Prof. dr. Marin Gherman – fiu al Ținutului Herța, activist public, 

conferențiar al Universității ”Ștefan cel Mare” din Suceava , publicist , 

redactor șef al revistei de istorie și cultură ”Glasul Bucovinei”(Cernăuți), 

membru al Uniunii Scriitorilor din Republica Moldova și al Societății 

Scriitorilor Români din Cernăuți,etc. 

- Poetul Nicolae Sapcă – redactor șef al publicației ”Monitorul de 

Hliboca”, (autorul cartii ”Efemerul dor”- cu referire la viața comunității 

românești din Ucraina), etc. 

- Ilie Bezuscu, din Oprișani , care a ridicat un bust al domnitorului ”Ștefan 

cel Mare ” în fața casei sale (”dacă în alte locuri publice, din nordul 

Bucovine , nu se poate”), 

- Maria Andrieș – absolventă a Universității de Stat din Republica 

Moldova , jurnalistă, membră a Uniunii Scriitorilor din Republica 

Moldova și a Societății Scriitorilor Români din Cernăuți,etc. 

       Toți cei menționați , la care se mai adaugă:  primarul Dorin Alexandrescu , Col. 

(rtg.) Gheorghe Timofti, prof. Sorin Ignatescu (de la Universitatea ”Ștefan cel 

Mare”din Suceava), prof.dr. Vasile Adăscăliței (care a fost un agreabil moderator) – 

au susținut intervenții în cadrul simpozionului. Cu toții au elogiat personalitățile care 

au făcut posibil actul de la 24 ianuarie 1859, dar unii dintre ei s-au referit și la 

masacrul împotriva românilor din Lunca Prutului, la cei care au fost torturați, 

executați sau îngropați  de vii, în vremuri de tristă amintire, dar și la faptul că 

drepturile românilor din Ucraina nu sunt nici acum respectate . Tuturor celor care au 

luat cuvântul , dar și : Prof. Vasile Batca – președintele societății pentru Cultură și 

Literatură Româna din Bucovina, Dragoș Olaru  - cercetător al arhivelor regionale 

Cernăuți , eminescolog, istoric și publicist, Irina Loredana Stănculescu – Consulul 
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General al Românilor din Cernăuți, care au fost invitați , dar nu au putut fi prezenți 

din motive obiective le-au fost acordate Diplome de Onoare ”pentru promovarea 

consecventă a spiritului de unitate și identitate națională”. 

        Au întregit momentul festiv cu melodii pe versuri eminesciene și un potpuriu de 

cântece populare corul ”George Enescu”, condus de maestrul dirijor –prof. Gherghina 

Gusulei (pornita  pe drumul creației din Ropcea – nordul Bucovinei), folkistul Vasile 

Tănase și au citit din propria creație poeții George Mahalu și Dorel Aurel Lungu. 

         În data de 22 ianuarie la biserica militara cu hramul ”Ștefan cel Mare și Sfânt”, 

din Botoșani, după oficierea Sfintei Liturghii, preotul militar –Teodor Cenușa –

membru al filialei noastre, a organizat un program artistic pentru marcarea actului 

Unirii de la 24 ianuarie 1859. Astfel, corul militar ”Răzeșii” (condus de preot) și 

cântăreața de muzică populară  Iustina Irimia Cenușa ( manager al Centrului Județean 

pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Botoșani) au susținut un 

program de cântece patriotice, care s-a încheiat cu tradiționala Horă a Unirii. 

          Filiala Botoșani a A.N.C.E. ”Regina Maria” a primit invitația Instituției 

Prefectului de a participa la activitățile organizate cu prilejul aniversării  Unirii 

Principatelor Române.  Manifestările au fost organizate în fața Inspectoratului de 

Politie,  la bustul domnitorului Alexandru Ioan Cuza, începând cu ora 12.00. 

        Manifestările s-au încheiat prin tradiționala horă la care au fost invitați să se 

prindă toți cei prezenți. 

       În seara zilei de 24 ianuarie, în sala Mihai Eminescu a hotelului Rapsodia din 

Botoșani a avut loc un concert de muzică populară, în deschiderea căruia Col.(r.) dr. 

Sergiu Balanovici a prezentat o alocuțiune despre contribuția botoșănenilor Nicolae 

Pisoski și Teodor Calimachi la înfăptuirea Unirii din 1859. 

      Joi, 26 ianuarie, tot vicepreședintele filialei dl. Sergiu Balanovici a fost invitat de 

Asociația Națională a Cadrelor Militare în Rezervă și Retragere – filiala ”Gheorghe 

Avramescu” și a susținut o alocuțiune despre Unirea Principatelor Române, de 

această dată la Cercul Militar Botoșani. 

         În data de 14 februarie, s-au împlinit 55 de ani de când Ministerul Forțelor 

Armate a hotărât înființarea Centrelor Militare (1968), moment considerat a fi 

începutul procesului de formare a organelor teritoriale ale Armatei Române. Cu 

prilejul acestei aniversări , în data de 16 februarie, s-a organizat o activitate festivă, în 

cadrul căreia au fost prezentate istoricul, tradițiile militare, misiunile și rolul C.M.J. 

Botoșani  în cadrul Sistemului Național de Apărare și în relația cu comunitatea locală.  

La ceremonial au participat,  alături de personalul unității,  prefectul județului - Sorin 

Cornilă, autorități locale, reprezentanți ai eșaloanelor superioare, comandanții de 

unități din garnizoană, comandanți și șefi ai structurilor Sistemului Național de 

Apărare, Siguranță  Națională  și Ordine Publică, cadre militare în rezervă și în  

retragere. Din partea A.N.C.E. ”Regina Maria” filiala județului Botoșani au 

participat: Col. (rtg.) Gheorghe Timofti –președinte, Col.(r.) dr. Sergiu Balanovici – 

vicepreședinte, coloneii în retragere  Iorgu Crihan, Mircea Comăneci și Nicu 

Blezneac – foști comandanți ai C.M.J. Botoșani, etc. Ceremonia militară a fost un 

moment potrivit pentru organizarea Zilei Porților Deschise , dedicate personalului 

participant la activități și nu numai. Cu acest prilej Col.(r.) dr. Sergiu Balanovici a 

organizat și prezentat o expoziție dedicate Regimentului 8 Roșiori – participant la 
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cele două conflagrații mondiale și care a avut cazarma în actuala locație a C.M.J. 

Botoșani. 

       În luna martie a avut loc olimpiada școlară, județeană de istorie, în urma căreia 

un număr de șase elevi, membri ai cercurilor ”Cultul Eroilor” s-au calificat la etapa 

națională, care s-a desfășurat la Râmnicu Vâlcea în intervalul 10 -14 aprilie. 

Alexandra Huțu – deputat în Parlamentul României , și membră a filialei noastre este 

inițiatoarea unui concurs de istorie locală denumit ”Eroul de lângă mine”, care s-a 

desfășurat  în perioada 29 martie – 25 mai în instituțiile școlare din județul Botoșani. 

Activitatea implică  A.N.C.E.”Regina Maria” – filiala Botoșani, A.N.V.R. –filiala 

Botoșani, Cercul Militar, dar și participarea expresă a Col.(r.) dr. Sergiu Balanovici, a 

preotului militar Teodor Cenușă și a profesoarei de istorie Loredana Ciobanu – 

inspector școlar județean. Scopul concursului este de a facilita cunoașterea istoriei 

locale în rândul elevilor și de a evidenția, în special, importanța dialogului între 

generații, precum și valoarea inestimabilă a veteranilor de război din comunitățile 

locale. Elevii au avut  privilegiul de a-și cunoaște istoria locală prin ochii veteranilor 

de război și a familiilor acestora, în cazul în care mai trăiesc veterani la ei în localitate  

au avut loc întâlniri și discuții  directe, interviuri și înregistrări audio –video, putând 

astfel să le asculte poveștile de viață. Munca elevilor de la gimnaziu a constat în 

redactarea de eseuri cu privire la veteranii de lângă  ei, iar a celor de la liceu, pe lângă 

redactarea  unui eseu a presupus și realizarea unor materiale media cu mărturiile de 

viață ale eroului pe care l-au cunoscut. 

       Ziua Unirii Basarabiei cu România este sărbătorită în fiecare an pe 27 martie, 

fiind instituită prin Legea nr. 36 din 2017. Pe 27 martie 1918 , după 106 ani de 

ocupație țaristă, Basarabia a revenit în granițele ei firești,  fiind prima provincie 

românească care s-a unit cu România . Anul acesta, la 105 ani de la Unire – 

Filarmonica ”George Enescu” din Botoșani și Filarmonica Naționala ”Serghei 

Lunchevici” din Chișinău au organizat un dublu concert, orchestrele reunite au 

susținut pe 23 martie un spectacol la Palatul Republicii, din capitala Moldovei și pe 

31 martie la Casa de Cultură  a Sindicatelor din Botoșani.  Membrii filialei  au fost 

prezenți la spectacolul aniversar, desfășurat sub bagheta dirijorului Horia Andreescu. 

       În data de 2 aprilie a avut loc la Botoșani ceremonia militară dedicată Zilei 

N.A.T.O. Oficialități, oameni politici, comandanți ai structurilor militare, simpli 

cetățeni, militari activi, în rezervă și în  retragere au participat la activitățile care s-au 

derulat în fața Cercului Militar. Ceremonia a debutat cu înălțarea drapelului național 

al României și a drapelului N.A.T.O. După întâmpinarea oficialităților a avut loc 

salutul drapelului de luptă, trecerea în revistă a detașamentului de onoare de către 

prefectul județului și comandantul garnizoanei (Lt.col. Ovidiu Damian –membru al 

filialei) , salutul detașamentului de onoare, intonarea Imnului României și a Imnului 

N.A.T.O.  Într-o scurtă  alocuțiune prefectul Sorin Cornilă a transmis mesajul dedicat 

Zilei N.A.T.O., apreciind că ” viitorul țării noastre este European, bazat pe valori 

democratice”. Din partea filialei Botoșani a A.N.C.E. ”Regina Maria” au participat: 

Doina Federovici, Alexandra Huțu, Col.(rtg.) Gheorghe Timofti, Col.(rtg.) Ioan 

Funduianu, etc. Ceremonialul militar s-a încheiat cu defilarea detașamentului de 

onoare. 

      Sâmbătă 1 aprilie a avut loc la Cercul Militar, adunarea anuală a filialei. Cu acest 

prilej, Președintele Academiei Române – academicianul Ioan Aurel Pop, ne-a trimis o 
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scrisoare de apreciere pentru activitatea pe care am desfășurat-o și de încurajare 

pentru programul nostru de viitor. Elevii calificați la olimpiada naționala de istorie – 

etapa națională și profesorii coordonatori au primit diplome de onoare din partea 

filialei. Pentru activități remarcabile în cadrul asociației,  membrilor și simpatizanților 

filialei le-au fost acordate diplome de excelentă din partea B.Ex.C., semnate de  

domnul Gl. mr.(r.) prof. univ. dr. Visarion Neagoe și din partea B.Ex. al filialei, 

semnate de dl. Col.(rtg.) Gheorghe Timofti. În cadrul adunării au luat cuvântul : 

Doina Federovici –președintele Consiliului Județean, Alexandra Hutu- deputat, 

Cătălina Acatrinei - reprezentanta prefectului Sorin Cornilă, Dorinel Cosma – 

senator, Loredana Ciobanu –profesor - inspector școlar, Marius Budăi – ministru, 

Florea Lucian – profesor de istorie la Școala Gimnazială ”Leon Dănăilă” din 

Dărăbani, Col.(r.)  dr. Doru Pogoreanu, Col.(rtg.)  Dumitru Bulboaca , Lt.(rtg.) 

Mircea Muraru, etc. Toți cei înscriși la cuvânt au apreciat activitatea filialei și și-au 

manifestat disponibilitatea de a se implica în activitățile prevăzute în statut . 

Alexandra Hutu- a prezentat concursul inițiat  ”Eroul de lângă  mine”, Doina 

Federovici a înmânat tuturor participanților o floare de bujor - simbolul floral național 

al României, iar Col.(rtg.) Dumitru Bulboaca a prezentat motivația propunerii ca ziua 

de 24 august să fie aprobată în Parlament ca Ziua  prizonierului de război. 

        În data de 9 mai , în sala de festivități a Liceului Tehnologic ”Nicolae Bălcescu” 

în orașul Flămânzi a avut loc un simpozion dedicat sărbătoririi Independenței de Stat 

a României. Activitatea a fost inițiata și condusă de doamna profesoară de istorie 

Elena Siminiceanu – președinta subfilialei Flămânzi a A.N.C.E. ”Regina Maria”. Au 

participat autoritățile locale, cadre didactice și elevi –membri ai cercurilor ”Cultul 

Eroilor” (și nu numai) din localitate, iar din partea Biroului Executiv al filialei 

Botoșani – Col. (rtg.) Gheorghe Timofti, Col.(rtg.) Emil Dăngeanu, Col.(r.) Dumitru 

Rebenciuc și Mr.(r.) Mihai Balaban. Elevi, profesori și ofițerii invitați au susținut 

alocuțiuni despre importanța actului de la 9/21 mai 1877. Într-un cadru festiv, după 

simpozion,  au fost depuse jerbe de flori la monumentul eroilor din centrul orașului. 

           Miercuri – 24 mai – în sala de festivități a Colegiului ”Mihai Eminescu” din 

Botoșani a avut loc un simpozion dedicat Zilei Eroilor, organizat de către filiala 

municipală a A.N.C.E. ”Regina Maria” în colaborare cu Inspectoratul Școlar 

Județean. Ineditul simpozionului a fost acela că au fost pregătiți și au susținut 

intervenții  elevi – membri ai cercurilor ”Cultul Eroilor”, iar referirile au fost făcute la 

personalități botoșănene.  Coordonatorii activității a fost președintele filialei  

Col.(rtg.) Gheorghe Timofti și profesoara Loredana Ciobanu – inspector școlar. Au 

participat profesori și elevi de la mai multe unități de învățământ din localitate, 

precum și membri ai filialei. 

           În data de 25 mai, între orele 09.30 și 12.00 la Cercul Militar a avut loc 

festivitatea de premiere a câștigătorilor concursului de istorie locală ”Eroul de lângă 

mine”, care a fost organizat la inițiativa deputatului Alexandra Huțu (membră a 

filialei) și pus  în practică de filialele locale ale  A.N.C.E.”Regina Maria” și A.N.V.R.  

împreună cu Inspectoratul Școlar Botoșani. Într-o atmosferă solemnă, fiind și 

Înălțarea Domnului, toți elevii au primit din partea organizatorilor: diplome de 

participare, cărți istorice tipărite de editura militară, câte un exemplar din ultimul 

număr al revistei ”România eroică” , o vedere cu semnul ”Aducerii aminte” având pe 

verso înscrisa semnificația,  dar și o Diplomă de Apreciere semnată  de domnul Angel 
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Tâlvăr – Ministrul Apărării Naționale. Recompense în bani au fost acordate la cele 

două secțiuni - gimnaziu și liceu, astfel: premiul I- 500 lei, premiul II- 400 lei si 

premiul III – 300 lei. 

La secțiunea ”gimnaziu ”  premiile au fost acordate astfel: 

- Premiul I – eleva Breșug Miruna – Andreea de la Sc. Gimn. nr. 1 Lunca, 

- Premiul al II-lea – elevul Țurcanu Anania  de la Sc. Gimn. nr. 1 Sulița, 

- Premiul al III-lea – elevul Rotariu Denis –Constantin de la Liceul Teoretic ” Dr. 

Mihai Ciucă” din Săveni. 

La secțiunea ”liceu”premiile au fost acordate astfel : 

- Premiul I – eleva Prodan Edera de la Seminarul Teologic Liceal Ortodox ”Sf. 

Ioan Iacob” din Dorohoi, 

- Premiul al II-lea – elevele Costea Alexandra, Munteanu Alina și Borsan Morena 

de la Liceul ”Stefan D.Luchian” din Stefanesti, 

- Premiul al III-lea – eleva Melinte Patricia de la Colegiul National ”A.T.Laurian”. 

    Juriul format din : Col.(rtg.) Gheorghe Timofti, Col.(rtg.) Gheorghe Jalba, Col. 

(rtg.) Emil Dăngeanu, Col.(r.) dr. Sergiu Balanovici, preotul Teodor Cenușă și prof. 

Loredana Ciobanu a mai acordat și un număr de 16 mențiuni. 

La această  activitate au participat : senatori și deputați de Botoșani, personalități din 

administrația județului și municipiului, profesori din școli, licee și Inspectoratul 

Școlar Județean, ofițeri –comandanți de unități din garnizoană, membri ai filialelor 

județene ale A.N.C.E. ”Regina Maria”  și ale A.N.V.R. manageri de la Biblioteca 

județeană și de la Muzeul de istorie (etc.) care au fost desemnați de către organizatori 

să înmâneze premiile și mențiunile  elevilor și profesorilor coordonatori ai lucrărilor. 

Inițiativa a avut un real succes, iar organizatorii și-au manifestat hotărârea de a 

perpetua acest  concurs de istorie locală sub denumirea de ”Eroul din inima mea”. 

În final, organizatorii au adresat felicitări tuturor elevilor participanți,  profesorilor 

care i-au pregătit, părinților care i-au susținut și tuturor celor care s-au implicat sub 

orice formă. 

             De Ziua Eroilor - decretată Sărbătoare Națională  în România , în același  

timp cu Înălțarea Domnului, pentru comemorarea bărbaților și femeilor care au murit 

în timp ce serveau în forțele armate, în bisericile din județului Botoșani s-a făcut 

pomenirea tuturor eroilor români căzuți de-a lungul veacurilor pe toate câmpurile de 

luptă pentru credință, libertate, pentru apărarea țării și întregirea neamului. Ca în 

fiecare an Ziua Eroilor a fost sărbătorită la monumental eroilor din cimitirul Pacea 

printr-un ceremonial religios și militar organizat de comandantul garnizoanei și 

Instituția prefectului. Activitățile au început la ora 12.00  când clopotele tuturor 

unităților de cult au fost trase timp de 3 minute. După ce prefectul Sorin Cornilă a 

trecut în revistă  Detașamentul de Onoare  a fost intonat  Imnul de Stat, iar un sobor 

de preoți în frunte cu părintele protopop Petru Fercal a oficiat un serviciu religios de 

pomenire a celor căzuți pentru patrie. În acest an nu au fost susținute alocuțiuni din 

partea organizatorilor evenimentului. Depunerea de coroane și jerbe de flori a fost 

deschisă  de filiala Botoșani a A.N.C.E.”Regina Maria”, iar delegația noastră a fost 

însoțită de un număr mare de membri cotizanți, simpatizanți și elevi ai cercurilor 

”Cultul Eroilor” care au venit îmbrăcați în costume populare și cu flori în mână, pe 

care le-au depus odată cu coroana oficială. Ceremonia s-a încheiat prin defilarea 

Detașamentului de Onoare și în aplauzele participanților. 
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             Tot pe 25 mai, botoșănenii care au vizitat Depozitul 33 Materiale Tehnice 

”Moldova” au putut admira portalul de intrare in unitate, monumentul din fața 

comandamentului și muzeul unității.  Pe holurile comandamentului sunt expuse plăci 

comemorative cu numele celor căzuți pe câmpul de lupta, picturi în mărime naturală, 

bustul de bronz al domnitorului  ” Alexandru cel Bun”, plăcile de marmură  cu 

numele comandanților Regimentului 37 Infanterie, care a funcționat în această 

cazarmă  până  în 1942 și a comandanților Regimentului 33 Mecanizat.  O contribuție 

importantă la realizarea muzeului unității și a documentației aferente  au avut-o 

președintele filialei Col.(rtg.) Gheorghe Timofti care a publicat împreuna cu Col. 

(rtg.) Gheorghe Fedor cartea  ”Virtute, Glorie, Jertfa – De la R. 33 Dorobanți la Bg. 

33  Mc. ”Alexandru cel Bun”. 

          Joi 8 iunie, la Hlipiceni a avut loc ceremonialul de dezvelire și sfințire a 

Monumentului dedicat eroilor comunei, căzuți pe câmpurile de luptă în Primul și al 

Doilea Război Mondial. Opera comemorativa de război, reprezentând un soldat 

român cu arma la picior, încadrat de un avion Delfin L-19, simbol al Forțelor Aeriene 

și un obuzier calibru 122 mm, disponibilizate de Armata României , a fost construita 

la inițiativa și prin contribuția Părintelui Arhimandrit Ciprian Grădinaru, fiu al 

satului, cu sprijinul Primăriei Hlipiceni, iar realizarea aparține sculptorului Ion Lozan 

din Soroca – Republica Moldova. La baza soclului sunt inscripționate cuvintele 

”Glorie eterna eroilor satului Hlipiceni  căzuți pentru apărarea gliei străbune . Pentru 

ca noi să respirăm aerul libertății ei au ales calea eternității. Dumnezeu sa-i așeze în 

Lumina Slavei Lui !” De o parte și de alta a monumentului sunt așezate șase placi de 

marmură pe care sunt scrise numele eroilor comunei.  

        Garda de onoare constituită din militari din garnizoanele Botoșani, Fălticeni, 

București și elevi de la Colegiul Național Militar ”Ștefan cel Mare ” din Câmpulung 

Moldovenesc a prezentat onorul generalului Ion Oprișan , reprezentantul Președinției 

României, iar apoi fanfara Brigăzii 15 Mecanizate ”Podu Înalt” – din Iași , a intonat 

Imnul Național.  Au urmat: dezvelirea monumentului, slujba de pomenire și 

parastasul pentru toți cei care s-au jertfit pe câmpul de luptă – săvârșite de PS 

Veniamin, Episcopul Basarabiei de Sud împreună cu un sobor de 30 de preoți. 

Generalul Ion Oprisor, prefectul Sorin Cornilă, Președintele Consiliului Județean - 

Doina Federovici, primarul comunei – Marian Luchian și elevi de la Colegiul Militar 

au citit pe rând numele celor 167 de eroi ai comunei, căzuți pe fronturile din Primul și 

al Doilea Război Mondial. După  fiecare serie de eroi, garda de onoare a rostit ”Căzut 

la datorie!” 

         În alocuțiunile care au urmat, reprezentantul Președinției s-a referit la jertfa 

eroilor neamului, iar PS Părinte Veniamin a rostit o binecuvântare pentru toți cei 

prezenți. Din partea filialei Botoșani a  A.N.C.E.”Regina Maria” a fost invitat să ia 

cuvântul Col.(rtg.) Gheorghe Timofti, care a pus accent pe veșnicia pildei eroilor 

”care  nu mor decât atunci când sunt uitați”. În același context președintele filialei a 

înmânat veteranilor din comuna: Moisii Gh. Emil, Amariei - Vieritei Gh. Neculai, 

Scarlii Il. Ioan si Molie Traian -  Diplome de Excelenta, din partea A.N.C.E.”Regina 

Maria”, semnate de Gl. mr. (rtr.)  prof. univ. dr. Visarion Neagoe. De asemenea, 

aceeași veterani de război au primit diploma ”Bine credinciosul Ștefan cel Mare și 

Sfânt” din partea Mitropoliei Moldovei și Bucovinei, iar prin Decret al Președintelui 
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României – Klaus Werner Iohannis, le-au fost conferite ”Ordinul Virtutea Militară în 

grad de Cavaler cu însemn de pace, pentru militari”. 

     La acest eveniment de mare amploare și importanță pentru județul Botoșani   au 

fost participanți din partea Președinției României, Ministerului Apărării Naționale, 

Ministerului Afacerilor Interne, Patriarhiei României, Mitropoliei Moldovei și 

Bucovinei, senatori și deputați din Parlamentul țării, reprezentanți ai partidelor 

politice, autorități județene, comandantul Brigăzii 15 Mecanizată, comandanții U.M. 

01251 și 1189 Botoșani, dar și a structurilor județene ale M.A.I., elevi, membri ai 

cercurilor ”Cultul Eroilor” din scoli, cetățeni din satele și comunele învecinate , etc.  

Totodată,  au fost invitate și au participat la aceasta activitate –filialele locale și  

județene ale A.N.C.E. ”Regina Maria”, A.N.V.R., A.N.C.M.R.R., ai Asociatiei 

Militare a Veteranilor și Veteranilor cu Dizabilități , etc. 

       Ceremonialul militar și religios s-a încheiat cu depuneri de coroane și jerbe de 

flori la monument, defilarea gărzii de onoare, retragerea muzicii militare și 

interpretarea unei pricesne de către un grup de femei , din Maramureș, îmbrăcate în 

costume populare. Coroana filialei a fost însoțită de o delegație formată din 10 

membri și de personalități din administrația centrală și județeană. 

         În semn de respect și mulțumire pentru aportul membrilor filialei Botoșani a 

A.N.C.E.”Regina Maria” în organizarea și desfășurarea activităților de comemorarea 

eroilor comunei Hlipiceni (și ai neamului românesc) Părintele Arhimandrit Ciprian 

Grădinaru, custodele Catedralei Mântuirii Neamului, și-a manifestat dorința de a 

deveni membru cotizant al asociației noastre. 

        Duminecă 25 iunie o  delegație a filialei formată din coloneii în retragere 

Gheorghe Timofti, Emil Dăngeanu și Ioan Funduianu au participat la slujba de 

sfințire a cimitirului eroilor din localitatea Dorobanți. Președintele filialei a prezentat,  

în cuvântul sau,  istoricul cimitirului în care au fost înhumați eroi români din Primul 

Război Mondial . La eveniment au participat autorități și cetățeni din comuna 

Nicșeni, profesori și elevi, membri ai cercului ”Cultul Eroilor”,etc. În final au fost 

depuse coroane de flori la monumentul din cimitir. 

         Tot dumineca, în Piața Tricolorului din Botoșani, la ora 20.00 a avut loc 

ceremonia de coborâre a Drapelului României de pe catarg , în prezența gărzii de 

onoare, pentru ca a doua zi,  pe 26  iunie, la capela militară, să aibă loc oficierea 

slujbei de sfințire. Readus la locul sau din piața, Drapelul,după marșul de întâmpinare  

a fost purtat de șase militari , care au în față un ofițer, este prins de cele patru colturi , 

întins la nivelul umerilor și adus la catargul de arborare, unde  a fost fixat de primii 

doi militari. A urmat binecuvântarea sa de preotul garnizoanei și apoi sărutat conform 

protocolului, în ordine, de prefectul județului, președintele Consiliului Județean, 

primarul municipiului și comandantul garnizoanei. Prefectul Județului a prezentat 

mesajul domnului Prim-ministru Marcel Ciolacu, iar Col. (r.) dr Sergiu Balanovici  a 

prezentat un scurt istoric al drapelului , după care a urmat defilarea detașamentului de 

onoare, în aplauzele asistenței. Filiala Botoșani a A.N.C.E.”Regina Maria”  a primit 

invitație scrisa din partea  Instituției Prefectului și a participat cu o delegație de 9 

membri. 
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         Filiala Județeană  Bacău ”Col. Corneliu Chiricheș” 

 

La împlinirea a opt ani de la întronizare, miercuri, 4 ianuarie, Înalt-preasfințitul 

(IPS) Părinte Ioachim, arhiepiscop al eparhiei Romanului și Bacăului, a fost aniversat 

printr-o rugăciune liturgică (o liturghie arhierească) și o slujbă de mulțumire la 

Catedrala arhiepiscopală din Roman. IPS Ioachim este primul arhiepiscop așezat în 

scaunul vlădicesc de la Roman. 

La eveniment au venit PS Veniamin, episcopul Basarabiei de Sud, și PS 

Andrei, episcopul Covasnei și Harghitei, preoții din administrația eparhială și din cele 

cinci protopopiate ale eparhiei, alături de credincioși romașcani. Au fost prezenți, de 

asemenea, reprezentanți ai autorităților din județele Neamț și Bacău. Județul Bacău a 

fost reprezentat de europarlamentarul Dragoș Benea, de prefectul Lucian Bogdănel, 

de președintele Consiliului Județean – Valentin Ivancea, de primarii Laurențiu 

Neghină (Onești), Cristian-Aurelian Ciubotaru (Târgu Ocna) și Ioan Bujor 

(Dofteana), dar și de Grigore Horoi – președintele Grupului Agricola, Adrian Cotîrleț 

– managerul Spitalului Municipal Moinești și de protopopii de Bacău (pr. Eugen-

Ciprian Ciuche), Onești (pr. dr. Ioan Bârgăoanu), Moinești (pr. dr. Costel Mareș) și 

Sascut (pr. Alexandru Grigoraș), dar și de Constantin Amâiei – arhitect al Catedralei 

Mântuirii neamului și al Catedralei ortodoxe din Bacău. 

Au fost prezenți și reprezentanții conducerii filialei Bacău ”Colonel Corneliu Chirieș” 

a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” – Dănuț Voicu, președinte, 

Cristinel Aioanei, prim-vicepreședinte și Petru Done, secretar. 

Sfânta Liturghie a fost oficiată de soborul celor trei ierarhi și al preoților din 

administrația eparhială. Au fost înălțate rugăciuni de mulțumire către Dumnezeu 

pentru binefacerile revărsate asupra IPS Ioachim și a Eparhiei Romanului și Bacăului. 

Iar răspunsurile liturgice au fost oferite de Corala ”Paraschevi” a Catedralei 

arhiepiscopale, condusă de pr. Valentin Băltoi. 

       După care părintele arhimandrit Pimen Costea, vicar eparhial, a vorbit despre 

lucrările arhierești înnoitoarea ale IPS Ioachim în cei 22 de ani de slujire arhierească, 

dar mai ales în cei opt ani de arhiepiscopat, perioadă pe care a asemănat-o cu „o 

octavă a existenței”. Și a explicat astfel: „Cifra opt, spunea Înalt-preasfințitul Părinte 

Ioachim, ar fi o octavă a existenței pe al cărei portativ sunt așezate faptele unei 

eparhii binecuvântate de Dumnezeu. O octavă în care ne regăsim noi toți.” Chiar IPS 

Ioachim a asemuit cifra opt, așezată orizontal, cu ”infinitul înălțării noastre către 

Dumnezeu.” 

IPS Ioachim a vorbit despre demnitatea arhierească ce i s-a conferit la final de 

an 2014 de Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Române ca despre o continuă jertfire 

de sine. A rememorat gândurile pe care le-a avut la momentul întronizării, din 4 

decembrie 2015, și modul de materializare a lor în lucrări edilitare necesare eparhiei. 

Pentru etapa care va urma, IPS Ioachim a spus că va acorda cea mai mare atenție 

activității duhovnicești și a exprimat acest deziderat citind trei dintre creațiile sale 

poetice. 

          La final, Dănuț Voicu - membru al Consiliului Director al Asociației Naționale 

Cultul Eroilor ”Regina Maria”și președinte al filialei Bacău a acesteia - a oferit IPS 

Ioachim, din partea conducerii centrale, cea mai mare distincție, ca recunoaștere a 

rolului și a implicării înaltului ierarh în păstrarea vie a memoriei eroilor care au căzut 
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pe câmpurile de luptă în zona Bacăului. „Asociația Națională Cultul Eroilor Regina 

Maria din România, dorind a răsplăti meritele Înalt-preasfințitului Părinte Ioachim 

pentru activitatea susținută și generoasă în procesul de cinstire și promovare a cultului 

eroilor români, conferă Emblema de Onoare a Asociației Naționale Cultul Eroilor 

Regina Maria” – era scris pe certificatul de atestare a Emblemei de Onoare, semnat de 

președintele Asociației Naționale, . Gl. mr. (r)  prof. univ. dr. Visarion Neagoe. 

Membrii Consiliului Director și ai Biroului Executiv al filialei ”Colonel 

Corneliu Chirieș” din Bacău a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” au 

participat la mai multe manifestări organizate pe 15 ianuarie, de Ziua Culturii 

Naționale și de omagiere a Luceafărului poeziei românești la împlinirea, în această zi, 

a 173 de ani de la nașterea sa. 

Președintele filialei, Dănuț Voicu, a fost prezent la evenimentul organizat la 

Centrul de Cultură ”George Apostu”, din Bacău, intitulat ”Iarăși Eminescu”, în care a 

fost adus un binemeritat omagiu tuturor celor care, de-a lungul timpului, au contribuit 

prin opera lor la edificarea celui mai important reper identitar al națiunii române – 

cultura națională. Acesta este un demers obligatoriu pentru toate instituțiile de cultură 

din țara noastră, un act de igienă mentală și spirituală cu multiple beneficii 

tămăduitoare aduse printr-un simplu exercițiu de reorientare a privirii către România 

noastră frumoasă și profundă – România pictată, scrisă, sculptată, cântată de marile 

noastre personalități. 

Trei membri ai conducerii filialei Cultul Eroilor, vicepreședinții Vilică 

Munteanu și Col. (rtr.) Nicu Pavel și secretarul Petru Done au participat la prima 

ediție a complexului de manifestări dedicate Zilei Culturii Naționale și omagierii lui 

Mihai Eminescu la Slănic Moldova. La aceste manifestări, istoricul și medalistul 

Vilică Munteanu a prezentat și bogata sa colecție de medalii și insigne dedicate 

poetului Mihai Eminescu, colecție care numără câteva sute de exemplare. 

„Prețuirea, diseminarea și promovarea patrimoniului cultural românesc 

constituie o misiune de onoare și de căpătâi a Asociației Naționale Cultul Eroilor 

«Regina Maria»” – sunt obiective și ale activității filialei Cultul Eroilor din Județul 

Bacău. 

Lt. col. (rtr) Ion V. Chelaru, ultimul veteran de război în viață din comuna 

Parava, a fost sărbătorit, în casa familiei sale din satul Drăgușani, la împlinirea 

impresionantei vârste de 102 ani. La eveniment au venit Gl. fl. aer. dr. Vasile Florea – 

președinte și George Vizitiu – secretar ai filialei ”General Eremia Grigorescu” Bacău 

a Asociației Naționale a Veteranilor de Război, Dănuț Voicu – președinte, Cristinel 

Aioanei – prim-vicepreședinte și Petru Done – secretar ai filialei ”Colonel Corneliu 

Chirieș” Bacău a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” și Col. (rtr.) 

Costel Ciupercă – președintele filialei ”General Nicolae Șova” Bacău a Asociației 

Naționale a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere. Au fost prezenți și primarul 

comunei Parava, Constantin Dediu, și președinta subfilialei Cultul Eroilor Parava, 

Anca Dediu. 

Generalul Vasile Florea a lăsat familiei sărbătoritului ”Monografia Filialei 

Asociației Naționale a Veteranilor de Război «General Eremia Grigorescu» Bacău”, 

lucrare coordonată de Gl. de flotilă aeriană (r) prof. Alexandru A. Leonov, în care se 

găsește lista cu toți veteranii de război din județ, inclusiv din satul Drăgușani și din 
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comuna Parava. Sărbătoritul a primit și un drapel tricolor, o Diplomă aniversară și 

Insigna veteranilor de război. 

Felicitări și urări de bine și de sănătate au fost transmise sărbătoritului și 

familiei sale și de Dănuț Voicu, de Col. (rtr.) Costel Ciupercă și de primarul Costel 

Dediu. Iar din partea subfilialei Cultul Eroilor din Parava, președinta acesteia, Anca 

Dediu, a dăruit un tort aniversar. De asemenea, toți oaspeții i-au adus veteranului 

buchete de flori. 

Anul trecut, Ion. V. Chelaru a fost înaintat, onorific, la gradul de locotenent 

colonel și a primit și titlul de cetățean de onoare al comunei Parava.  

Ion V. Chelaru a fost luat la armată pe 10 februarie 1942. Ca el au mai 

îmbrăcat haina militară și alți trei frați dintre cei nouă ai familiei Chelaru. Pe front, a 

mărșălui și a luptat de la Nistru până în Munții Tatra. „Am plecat pe front împotriva 

rușilor și ne-am întors după ce am luptat împotriva nemților – ne spunea, acum doi 

ani, veteranul. Noaptea de 10 mai 1945 nu pot să o uit. Ne-a prins în Cehoslovacia. 

Grozavă noapte a fost, brăzdată de mulțime de trasoare, dar războiul era gata”. 

Evenimentul ”Unirea face Puterea – Tricolorul călător”, organizat în acest an la 

a patra sa ediție, a ajuns, luni 23 ianuarie, și la Târgu Ocna, după un periplu prin 

județele Argeș, Dâmbovița, Buzău și Vrancea. În orașul în care s-a retras, după 

abdicarea de la tron a domnitorului Alexandru Ioan Cuza, diplomatul Unirii 

Principatelor Costache Negri, inițiatorul proiectului Tricolorul Călător, ziaristul și 

omul de artă Victor Mihalache, a adus un drapel tricolor lung de 100 de metri, care a 

fost purtat desfășurat de zeci de elevi de la Biserica Răducanu până în Piațeta 

”Costache Negri” din fața Primăriei, unde se află și bustul marelui unionist. 

La evenimentul care a debutat cu un scurt tedeum în curtea Bisericii Răducanu, 

lângă mormântul lui Costache Negri, au venit prefectul județului Bacău, Lucian 

Bogdănel și primarul Cristian-Aurelian Ciubotaru, vicepreședintele Consiliului 

Județean - Gelu Panfil, dar și președintele Raionului Glodeni – Ion Cojocari, din 

Republica Moldova, și primarul comunei Costache Negri (Galați) - Ștefan Luca (o 

comună unde există și o casă memorială a demnitarului Unirii). Alături de ei și de 

zecile de locuitori ai orașului Târgu Ocna au fost și reprezentanții filialei județene 

Bacău Cultul Eroilor și ai filialelor județene ale Asociației Naționale a Veteranilor de 

Război și Asociației Naționale a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere și ai 

Filialei Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România. 

După tedeum, elevii au purtat drapelul tricolor în marș pe străzile orașului până 

în piațeta din fața Primăriei, unde s-a jucat, apoi, Hora Unirii, în care s-au prins toți 

participanții la eveniment. 

La final, în sala Centrului Cultural ”Ion Talianu” au fost rostite vibrante mesaje 

în care au fost evocate importanța actului Unirii Principatelor din anul 1859, dar și 

personalitatea diplomatului Costache Negri. Astfel de mesaje au fost transmise de 

Lucian Bogdănel, de Ion Cojocari, de Ștefan Luca, de Gl. fl. aer. dr. Vasile Florea – 

președintele filialei Veteranilor de Război, de Dănuț Voicu – președintele filialei 

Bacău a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, de Col. (rtr.) Costel 

Ciupercă – președintele filialei Asociației Naționale a Cadrelor Militare în Retragere 

și în Rezervă, de părintele Silviu Neicu și de Victor Mihalache. 

La final, elevi din Târgu Ocna au oferit un scurt spectacol de cântece folk și 

patriotice. 
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Trei dintre marii domnitori ai românilor, Ștefan cel Mare, Mihai Viteazul și 

Alexandru Ioan Cuza, au poposit, marți, 24 ianuarie, la Tescani, unde au transmis 

vibrante mesaje sătenilor care i-au așteptat să marcheze împreună împlinirea a 164 de 

ani de la mărețul act al Unirii Principatelor. Cele trei personaje istorice au fost 

întruchipate într-un veritabil spectacol istoric intitulat ”Unire-n gânduri și simțiri cu 

Eroii Neamului”, prezentat de Asociația Club Sportiv Ecvestru ”Costache Lupu” din 

Piatra Neamț, administrat chiar de Costache Lupu, fiu al satului Tescani.  

Acest spectacol a fost doar unul dintre momentele unei ample manifestări 

organizată de Parohia Tescani, de Comuna Berești-Tazlău și de subfiliala Cultul 

Eroilor ”Costache Căprioară” la Monumentul Eroilor din cele trei mari războaie prin 

care a trecut și România, din 1877 încoace. 

           La acest eveniment, alături de locuitorii din Tescani au venit și primarul 

Dumitru Tulpan și viceprimarul Cristian Hrenovici, dar și președinții filialei Bacău 

Cultul Eroilor și filialei Bacău a Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România – 

Dănuț Voicu și Cornel Cepariu, împreună cu alți membri ai conducerii celor două 

organizații. 

Manifestarea a început cu un tedeum susținut sub preoția preotului paroh 

Claudiu Neculcea. Au fost rostite, apoi alocuțiuni în care au fost evocate importanța 

actului istoric al Unirii Principatelor și personalitatea lui Costache Rosetti - Tescanu 

care s-a implicat în înfăptuirea Unirii. Au fost amintite și alte evenimente istorice din 

istoria locului și a poporului român, iar celor prezenți le-au vorbit, pe aceste teme, 

Florinel Vrânceanu – președintele subfilialei sătești Cultul Eroilor, Vlad Marin – unul 

dintre cei mai activi și devotați fii ai satului, Florinel Vrânceanu, Dănuț Voicu, 

Dumitru Tulpan, prof. Viorel Georgian Dumitru și Iulian Surugiu – fiu al satului și 

cetățean de onoare al comunei. 

Filiala Cultul Eroilor a conferit, cu acest prilej, Diplome de excelență 

primarului Dumitru Tulpan, părintelui Claudiu Neculcea, lui Vlad Marin și 

profesorului Costache Lupu și a dăruit subfilialei Tescani un document original 

semnat de fostul colonel Vasile Ciubotaru, fiu al satului, referitor la personalitatea lui 

Costache Rosetti - Tescanu, fondatorul Școlii Generale din această localitate. 

După aceste momente, în zona Monumentului Eroilor și-au făcut intrarea 

actorii care i-au întruchipat pe cei trei mari domnitori ai românilor. Alaiul a fost 

deschis de un echipaj al unei elegante trăsuri din care s-a sunat din bucium pentru a 

anunța evenimentul. Cei trei domnitori au venit pe superbi cai și au vorbit mulțimii 

prezente. Ei au fost întâmpinați, după tradiție, cu pâine și sare. 

Manifestarea s-a încheiat cu un scurt program artistic prezentat de elevi ai 

școlii din sat, din care nu a lipsit celebra piesă de teatru cu Moș Ion Roată și povestea 

urnirii bolovanului doar prin unirea forțelor țăranilor din vremea înfăptuirii marelui 

act istoric din 1859. 

La final, s-a încins istorica Horă a Unirii, iar la monument au fost depuse 

coroane și jerbe de flori. 

Ziua Internațională de Comemorare a Victimelor Holocaustului a fost marcată, 

vineri, 27 ianuarie, în Bacău, prin Conferința Națională ”Împreună pentru neuitare”, 

care a avut loc la Muzeul de Artă Contemporană ”George Apostu”. Organizatorii 

evenimentului au fost Casa Corpului Didactic (CCD) ”Grigore Tăbăcaru”, în 
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parteneriat cu Centrul de Cultură ”George Apostu” și Comunitatea Evreilor din 

Bacău. 

Această pagină neagră din istoria recentă a umanității, această copleșitoare 

tragedie a unei comunități religioase și spirituale, ce a marcat puternic evoluția 

culturală, științifică și economică la nivel global, a fost evocată și explicată de 

invitații speciali ai organizatorilor. Ei au fost Wiliam O’Conor – atașatul cultural al 

Ambasadei Statelor Unite ale Americii la București, actrița Maia Morgenstern, conf. 

univ. dr. Felicia Waldman și prof. univ. dr. Florin Muller– de la Universitatea din 

București, prof. lect. Fanny Kaltman și arhitectul orădean Cristian Pușcaș. Primii trei 

invitați au vorbit participanților prin sistemul de teleconferință. 

La conferință au participat reprezentanți ai mediului cultural local, profesori de 

istorie și elevi din unitățile de învățământ preuniversitar și universitar. Au fost 

prezenți și Constantin Gherasim - reprezentantul primarului de Bacău, Doru Tănase – 

președintele ”Asociației Europene a Romilor pentru Progres și Promovare 

Interculturală”, Dănuț Voicu și Petre Done, – președintele și secretarul filialei Cultul 

Eroilor Bacău, Col. (rtr.) Nicu Pavel – președintele Filialei Bacău a Asociației 

Ofițerilor în Rezervă . 

Scopul principal al conferinței a fost cultivarea în rândul tinerei generații a 

valorilor democrației, a drepturilor și libertăților universale, combaterea discriminării 

sub toate formele ei și lupta împotriva xenofobiei, rasismului și antisemitismului. 

Manifestarea a fost moderată de Mariana Ifrim, directoarea C.C.D., iar 

alocuțiunile rostite în conferință au aparținut lui Wiliam O’Conor, Gheorghe Geo 

Popa – directorul centrului ”George Apostu”, prof. dr. Alin Popa, Hainrich Brif – 

președintele Comunității Evreilor din Bacău (care a citit un fragment din însemnările 

din deportare ale tatălui său), prof. dr. Florin Muller, conf. univ. dr. Felicia Waldman, 

Cristian Pușcaș, Fanny Kaltman și Doru Tănase. 

Între alocuțiuni, Maia Morgenstern a citit fragmente din ”Evrei, treceți 

Nistrul!” de Sonia Palty - însemnări din deportare și au intrepretat, la pian, scurte 

compoziții prof. Cornelia Zurita -Villafranca și elevii Mihnea Berilă și Eduard Botez 

– de la Colegiul de Artă. La intrarea în sală au fost expuse 46 de desene pe tema 

conferinței, ale elevilor de la Colegiul de Artă ”G. Apostu” din Bacău. 

Ziua Internațională de Comemorare a Victimelor Holocaustului a fost 

desemnată de Rezoluția privind Comemorarea Holocaustului a Adunării Generale a 

Organizației Națiunilor Unite din anul 2005. La 27 ianuarie 1945, Armata Roșie a 

eliberat lagărul de concentrare și de exterminare Auschwitz - Birkenau. 

Asociația Europeană a Romilor pentru Progres și Promovare Interculturală 

(A.E.R.P.P.I.), cu sediul în Bacău, a organizat luni, 20 februarie, în parteneriat cu 

Biblioteca județeană ”Costache Sturza”, cu prof. Mitică Pricope și Casa Corpului 

Didactic, comemorarea a 167 de ani de la ”Dezrobirea Romilor din România”. În Sala 

de conferințe a Bibliotecii Județene a fost organizat simpozionul ”Împreună pentru 

memorie”, prefațat cu depunerea de coroane de flori la statuia lui Mihail 

Kogălniceanu din Parcul Cancicov, demnitarul care a susținut ”dezrobirea țiganilor” – 

cum erau numiți romii atunci. 

Au susținut alocuțiuni și au vorbit despre eveniment Doru Tănase, președintele 

A.E.R.P.P.I., prof. Mitică Pricope, Adrian Jicu – managerul Bibliotecii Județene, 

viceprimarul Liviu Alexandru Miroșeanu, inspectorul școlar Lavinia Misăilă și 
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Lorena Maxim, psiholog la Inspectoratul Școlar Județean, Mariana Ifrim – 

directoarea Casei Corpului Didactic ”Grigore Tăbăcaru” și consiliera prefectului pe 

probleme de romi, Ramona Dobrescu. 

Au fost evocate ”istoria tragică și fascinantă a romilor din România”, 

contribuția lor la dezvoltarea economică și socială, dar și problemele pe care încă le 

mai întâmpină comunitatea romă - discriminarea, șomajul, problemele de educație și 

din sistemul de învățământ și integrarea socială. 

Asistența a urmărit un fragment din filmul ”Sclavia romilor. Lungul drum către 

libertate” – lansat, în 2016, de Centrul Național de Cultură a Romilor ”Romano Kher” 

(scenariu lect. univ. dr. Delia Grigore, regia Camelia Moise). Tot pentru acest 

eveniment, a fost organizată și o miniexpoziție de cărți despre viața romilor și de 

manuale destinate învățării limbii romani. 

La final taraful A.E.R.P.P.I. a susținut un scurt program de muzică lăutărească. 

Sâmbătă, 26 februarie,  la sediul subfilialei Cultul Eroilor din Slănic Moldova a 

avut loc ședința de bilanț a activității din anul 2022. Alături de președintele și 

vicepreședintele subfilialei - Cornel Solomon, respectiv Pavel Avădanei, precum și 

alți membri ai subfilialei, au participat președintele, prim-vicepreședintele și 

secretarul filialei Bacău a Cultului Eroilor – Dănuț Voicu, Cristinel Dumitru Aioanei 

și Petru Done. 

A fost invitat preotul paroh Cătălin Ilie al Bisericii ”Sf. Ilie” din Slănic 

Moldova care a propus ca arealul luptelor din zona acestei localități să fie declarată 

”sit protejat”. ”Dealurile noastre – a precizat părintele paroh - sunt pline de urmele 

tranșeelor din Primul Război Mondial, unde și noi copiii găseam deseori tuburi de 

cartușe. Zona ar trebui să fie semnalizată și să devină vizitabilă”. 

Prezent la ședința de bilanț, primarul Gheorghe Baciu a amintit că există un 

proiect în desfășurare care are ca scop conștientizarea importanței conservării și 

prezentării zonelor în care au fost duse lupte. 

La propunerea părintelui Ilie au făcut referire, în ședința de bilanț, și profesorul 

Alin Radu – președintele subfilialei Târgu Ocna a Cultului Eroilor, dar și Vasile 

Boboc – președintele subfilialei Dofteana. Amândoi sunt cercetători cu detectorul de 

metale ai zonelor în care au fost duse lupte și au descoperit peste o sută de oseminte 

ale foștilor luptători, dar și obiecte care au aparținut acestora. ”În țară – a precizat 

Alin Radu - nu există nicăieri protejate zone în care au fost duse lupte în Primul 

Război Mondial. Procedurile sunt foarte complicate și greoaie. Descoperim mereu noi 

artefacte și oseminte ale luptătorilor. Le-am putea expune într-o vitrină chiar în Slănic 

Moldova, dacă ar exista”. Primarul Baciu crede că o astfel de expunere ar putea fi 

făcută chiar în Cimitirul Internațional din oraș, unde există câteva ocnițe care pot fi 

amenajate în acest scop. 

Au mai participat vicepreședintele Col. (rtr.) Ilie Vasile, Col. (rtr.) Viorel 

Roman – președintele subfilialei Dărmănești, Cătălin Gabriel Dima – președintele 

subfilialei Mănăstirea Cașin și preotul catolic Ștefan Ciubotaru. 

La Mănăstirea Cașin a avut loc Adunarea generală de bilanț 2022 a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” filiala ”Col. Corneliu Chirieș” - subfiliala 

Mănăstirea Cașin, moment de bilanț pentru Asociație şi de reamintire, pentru cei 

prezenți, a datoriei sfinte pe care o are Asociația față de eroii Patriei. La adunare au 

fost prezenți și președintele filialei județene Cultul Eroilor, Dănuț Voicu, și alți 
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membri ai conducerii filialei, dar și primarul și viceprimarul comunei - Adriana 

Enache și Gelu Nicolae Zgăvârdici. 

Membrii subfilialei Cultul Eroilor din Mănăstirea Cașin și-au propus să inițieze 

realizarea unui mausoleu al eroilor căzuți pe câmpurile de luptă de pe Valea 

Cașinului. Mausoleul, unul precum cel de la Soveja (ridicat în 1923-1929), va fi 

construit din piatră, va avea un osuar și un muzeu și va fi amplasat pe Câmpul 

Scutarului. 

Am pornit cu această dorință – a spus, în Adunare, Cătălin Dima, președintele 

subfilialei Cultul Eroilor - de la un document din 1920, care este un apel oficial făcut 

de un comitet de inițiativă, fruntași din satul Mănăstirea Cașin, pentru ridicarea unui 

monument al eroilor căzuți pe frontul Mănăstirii Cașin. Putem construi acum 

mausoleul, care să fie o emblemă a întregii zone în care ne aflăm, văile Cașinului, 

Oituzului, Trotușului și Slănicului, pentru că aici nu există niciunul, pe când în 

Vrancea sunt patru.” 

Ideea a fost susținută și de unul dintre cei mai importanți membri ai subfilialei 

Cultul Eroilor, generalul cu patru stele dr. Vasile Jenică Apostol. ”Această zonă – a 

spus generalul - este vitregită pentru că nu are un mausoleu de talia celui de la 

Mărășești sau de la Mărăști. Mult mai important era un mausoleu aici decât la Mărăști 

unde a fost doar o ofensivă fără orizont strategic, ba au fost chiar fricțiuni între 

comandanți militari, cu efecte dezastruoase pentru personal. M-am adresat mai 

demult autorităților noastre, am și găsit terenul pentru mausoleu, dar nu s-a mai 

întâmplat nimic. 

Sâmbătă, 25 martie, în cadrul şedinţei de bilanţ a Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” filiala ”Col. Corneliu Chirieș” din Bacău, a fost analizată 

activitatea desfășurată de filială și de membrii Biroului Executiv în anul 2022, dar au 

fost şi aprobate Planul de activitate al filialei pentru anul 2023, Planul de perspectivă 

pentru perioada 2023-2026, Bugetul de venituri și cheltuieli, Bilanțul financiar-

contabil, precum și contul rezultatului exercițiului financiar anual şi raportul 

cenzorului. 

Au participat numai membrii Consiliului Director și președinți de subfiliale. 

Luni, 27 martie, în Bacău au avut loc manifestări prilejuite de aniversarea 

împlinirii a 105 ani de la reunirea Basarabiei cu România la Muzeul de Istorie, la 

grupul statuar ”România Biruitoare” și la Centrul de Cultură și Arte ”George 

Apostu”. 

Complexul Muzeal ”Iulian Antonescu” Bacău a organizat Simpozionul ”Unirea 

Basarabiei cu România”. 

 Centrul de Cultură ”George Apostu” împreună cu  Asociația Națională Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” filiala ”Colonel Corneliu Chirieș” a județului Bacău au 

organizat evenimentul cultural dedicat împlinirii a 105 ani de la hotărârea de Unire a 

Basarabiei cu România adoptată de deputații Sfatului Țării în ziua de 27 martie 1918. 

Programul a inclus o sesiune de comunicări științifice susținute de istoricul 

militar Sorin Grumuș ”Rolul armatei române în unirea Basarabiei cu România”, de 

istoricul Alin Sebastian  Popa–  ”Unirea Basarabiei cu România. Context geopolitic, 

militar și sociocultural” și, nu în ultimul rând, de invitatul special al întâlnirii, acad. 

Valeriu Matei, membru al Academiei de Științe a Moldovei și membru de onoare al 

Academiei Române, care a convins publicul participant de faptul că unirea Basarabiei 
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s-a fundamentat pe conștiința apartenenței la națiunea română, prin intermediul 

prelegerii „Unirea din 27 martie – cel mai important eveniment din istoria Basarabiei 

din secolul al XX-lea”. 

Întâlnirea a fost moderată de Gheorghe Geo Popa, directorul Centrului, și de 

Dănuț Voicu, președintele filialei județului Bacău a A.N.C.E. ”Regina Maria”, și a 

beneficiat și de un moment artistic, asigurat de grupul folcloric ”Suflet românesc” din 

Bacău.  

La final, cele trei componente ale excepționalului Grup folcloric ”Suflet 

românesc” din Bacău au poleit cu diamante artistice evenimentul, prin interpretarea 

unor balade și a unor cântece populare moldovenești care au făcut să vibreze sufletele 

tuturor celor prezenți. 

La grupul statuar „România Biruitoare” au venit elevi și profesori de la 

Colegiile băcăuane ”N. V. Karpen”, ”Ion Ghica” și ”Mihai Eminescu”, dar și de la 

Școala Gimnazială ”Ion Creangă”. Unul dintre organizatori, Col. (rtr.) Stelian 

Cojocaru, președintele Asociației Tradiții Militare Românești, a costumat în uniforme 

specifice Primului Război Mondial un grup de elevi de liceu. 

Manifestarea a început cu un tedeum ținut de părintele Mihail Tomozei, 

parohul Bisericii Precista și a continuat cu evocarea și semnificația evenimentelor de 

acum 105 ani, făcută de președintele filialei județene Cultul Eroilor, Dănuț Voicu, de 

președintele Societății Cultural - Științifice ”Vasile Alecsandri”, conf. univ. dr. Ioan 

Dănilă, și de prof. Tudor Andrei. Grupuri de elevi au susținut apoi momente artistice 

specifice manifestării, între care s-au aflat și elevi originari din Republica Moldova 

iar comandorul (r) Viorel Berca a recitat cu aplomb un fragment dintr-un poem 

patriotic. 

La final, la monument a fost depusă o coroană de flori, iar cei prezenți s-au 

prins în Hora Unirii. 

Marți, 28 martie 2023, cu binecuvântarea Înalt-preasfințitului Părinte 

Arhiepiscop Ioachim, Parohia Blăgești din Protoieria Bacău, a fost gazda întrunirii 

Cercului Pastoral nr. 11 al Protoieriei Bacău.  

Sub preoția părintelui protoiereu Eugen-Ciprian Ciuche, slujitorii sfintelor 

altare din orașul Buhuși și com. Blăgești au săvârșit Liturghia Darurilor înainte 

sfințite de soborul de preoți, prilej cu care a fost demarat proiectul cultural-istoric 

"CENTENARUL EROULUI NECUNOSCUT (1923-2023) în eparhia Romanului și 

Bacăului/ Protoieria Bacău, implementat în parteneriat cu Asociația Națională Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” filiala ”Colonel Corneliu Chirieș” a județului Bacău. 

La eveniment au fost prezenți, alături de credincioșii din comună, primarul 

Laurențiu Munteanu, președintele, prim-vicepreședintele și secretarul Filialei Cultul 

Eroilor – Dănuț Voicu, Cristinel Dumitru Aioanei și Petru Done. Cei prezenți au 

asistat la prezentarea unei prelegeri cu referire la Anul Omagial sau Anul 

Comemorativ 2023, tema expusă de părintele Claudiu Rugină, slujitor al Parohiei 

”Sfinții Trei Ierarhi”, din Buhuși, fiind ”Rolul și importanța vârstnicilor în viața 

Bisericii”.  

La finalul prelegerii, părintele protoiereu a transmis din partea ierarhului 

aprecierea și purtarea în rugăciune pentru întreaga activitate misionar-pastorală a 

părintelui paroh Vasile Teacă. 
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Despre semnificația activității de omagiere a eroilor patriei care au luptat în 

toate conflagrațiile în care a intrat și România au vorbit Dănuț Voicu și directoarea 

Școlii Gimnaziale, Florentina Buruiană. Iar în semn de recunoștință pentru edificarea 

și păstrarea unui astfel de monument dedicat eroilor, Biroul Executiv al Filialei Cultul 

Eroilor a înmânat diplome de recunoștință primarului Laurențiu Munteanu, 

directoarei Florentina Buruiană și părintelui paroh Vasile Teacă.  

Un grup de copii și elevi ai școlii din comună au adus și ei propriul lor omagiu 

în cadrul acestui moment, prin susținerea unui moment artistic compus din cântece 

patriotice și poezii iar apoi, la Monumentul Eroilor din comună a fost ținută o slujbă 

de pomenire a eroilor patriei, la final depunându-se  coroane de flori. 

Joi, 30 martie 2023, s- a inaugurat Cercul Militar Bacău, după renovare, prilej 

cu care Baza 95 Aeriană ”Erou căpitan aviator Alexandru Șerbănescu” și Aerostar 

S.A. Bacău au organizat pe data de 30 martie 2023, simpozionul dedicat împlinirii a 

”110 ani de Aeronautică Militară, 103 ani de Aviație Militară în Moldova și 70 de ani 

de Industrie Aeronautică în Bacău”, activitate care a avut loc la Cercul Militar Bacău.  

Invitat la manifestare, președintele filialei Bacău a Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” a primit tableta aniversară a Bazei 95 Aeriană. 

Comunitatea băcăuană a evreilor a sărbătorit, în seara zilei de 6 aprilie, prima 

zi a Paștelui (Pesah – anul 5783 de la Facerea Lumii, anul 2023 în calendarul actual 

internațional). Evenimentul a avut loc la Restaurantul Dumbrava, cu zeci de 

participanți, între care și invitații Ilie Bîrzu – consilier județean, reprezentanții 

minorităților din Bacău – Silviu Niță (Comunitatea Italienilor), Mihaela și Ulrich 

Brunhuber (Forumul Democrat al Germanilor din Bacău), Doru Tănase (Asociația 

Europeană a Romilor Bacău), reprezentanții filialei județene Cultul Eroilor - Dănuț 

Voicu (președinte) și Petru Done (secretar) și oaspeți din alte orașe și preotul ortodox 

Paraschiv Banciu, de la Biserica Inspectoratului Județean de Jandarmi.  

Semnificația sărbătorii de Pesah a fost explicată de președintele Comunității 

Evreilor din Bacău, Hairich Brif. ”Este singura sărbătoare în care urăm Un Pesah 

fericit!, o sărbătoare cuser. Și mulțumim lui Dumnezeu că am ajuns și în acest an să 

facem un Pesah împreună!” – a spus președintele Comunității evreilor. 

A fost explicat și cum se desfășoară ritualul de Seder la intrare în Pesah și a 

fost făcută urarea specifică sărbătorii -  ”Un Pesah corespunzător și fericit!  -5782”. 

Sucursala Bacău a Uniunii Armenilor din România (U.A.R.) a organizat, luni, 

24 aprilie, la hacicarul (crucea de piatră) din Piațeta Armenească din capătul Străzii 

Șoimului din Bacău, o manifestare comemorativă dedicată împlinirii a 108 ani de la 

Genocidul împotriva armenilor. O interesantă lecție de istorie privind evenimentele 

de acum 108 ani a fost ținută și la sediul Sucursalei U.A.R. 

La eveniment au venit, între alții, primarul municipiului Bacău, Lucian Stanciu 

- Viziteu, consilierul local Cristinel Manolache, Dumitru Brăneanu – președintele 

Filialei Bacău a Uniunii Scriitorilor din România, Adrian Jicu – directorul Bibliotecii 

Județene și președintele filialei județene Cultul Eroilor - Dănuț Voicu, Forumului 

Germanilor Bacău – Mihaela Brunhuber, Asociației Europene a Romilor pentru 

Progres și Promovare Interculturală  Bacău – Doru Tănase și Alianței pentru Unitatea 

Romilor Bacău – Florin Dura. 

O istorie care nu trebuie uitată 
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Anual, pe 24 aprilie este comemorat Genocidul armean care a avut loc în 

perioada 1915-1923 pe teritoriul Imperiului Otoman, în prezent teritoriul Turciei. 

Genocidul a avut mai multe etape, de la arestarea și uciderea intelectualilor și 

reprezentanților elitei politice de origine armeană, până la deportare, lagăre de 

concentrare și masacrare. Acesta s-a soldat, în funcție de estimările fiecărei părți 

implicate, cu moartea a 500.000 de persoane (după estimările turcești) și între 

1.200.000-1.500.000 de persoane (după surse armene). Până în prezent, 33 de state au 

recunoscut Genocidul armean, pe care Guvernul turc îl neagă și este împotriva 

recunoașterii acestuia. 

Pe  Coasta Muncelului, din cartierul Cireșoaia al orașului Slănic Moldova, 

elevi din clasele V-VIII ai Școlilor gimnaziale nr. 1 și nr. 2 din localitate, împreună 

cu profesorii lor și cu alți participanți, au plantat, vineri, 28 aprilie, circa 130 de puieți 

de stejar, câte unul pentru fiecare Erou din zonă, în semn de respect și aducere aminte 

a jertfei supreme a Eroilor Neamului care au luptat în cele două mari conflagrații 

mondiale. Astfel, acolo se va înălța în câțiva ani Codrul Eroilor.  

Acțiunea a avut loc în organizarea Primăriei și a Subfilialei Cultul Eroilor din 

oraș, pe un teren pus la dispoziție de Obștea Composesorat Târgu Ocna chiar în 

vecinătatea Dealului Cireșoaia, unde în Primul Război Mondial au avut loc mari lupte 

cu invadatorii. Inițiatorii acțiunii au fost președintele subfilialei Cultul Eroilor – 

Cornel Solomon și prim-vicepreședintele – Pavel Avădanei, reprezentantul Primăriei 

– Cristian Ababei și părintele Ștefan Ciubotaru. 

Alături de reprezentanții organizatorilor, de elevi și de profesori au venit și 

președintele filialei județene Cultul Eroilor – Dănuț Voicu, împreună cu prim-

vicepreședintele Cristinel Aioanei și secretarul filialei – Petru Done. De asemenea, la 

această acțiune a venit și un reprezentant al Filialei Județene Cultul Eroilor Iași, 

Leonard Constantin Stafie – jurnalist și specialist avicultor, dar și preotul paroh al 

Bisericii romano-catolice ”Sf. Ana” din Cireșoaia – Ștefan Ciubotaru, un reprezentant 

al Primăriei – Cristian Ababei și reprezentanți ai subfilialei Cultul Eroilor din comuna 

Mănăstirea Cașin. 

Participanții la acțiune au urcat pe dealul din dreptul Bisericii Sf. Ana, unde au 

preluat puieții de stejar și i-au plantat pe terenul frământat și erodat deja de ploi de-a 

lungul anilor, marcat pentru acțiunea de vineri cu un banner imens pe care erau și 

însemne ale Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”. 

Pe parcursul acțiunii, grupuri de elevi au intonat fragmente de cântece 

patriotice. Lângă banner a fost adusă, la final o imensă cruce de lemn, pe care a fost 

prinsă o placă de granit cu textul ”Sperăm ca pe viitor să putem trăi uniți în pace și 

libertate!”. În locul acestei cruci va fi plantată, în curând, o nouă cruce, de piatră, un 

monument care va fi realizat de sculptorul Cornel Solomon. Alături de cruce se află și 

un drapel al României. 

Cu acest prilej, filiala județeană Cultul Eroilor i-a înmânat lui Cornel Solomon 

o Distincție de Merit. De asemenea, Leonard Constantin Stafie a primit carnetul de 

membru de onoare al Subfilialei Cultul Eroilor Slănic Moldova, pentru contribuția sa 

la mai multe inițiative dedicate cinstirii memoriei Eroilor Patriei organizate și în 

zonele Slănic Moldova și Coșna, dar și în mai multe localități din județul Iași și din 

Moldova. 
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Semnificația inițiativei de a fi plantat Codrul Eroilor la Slănic Moldova a fost 

evocată în fața celor prezenți de Dănuț Voicu, de Leonard Constantin Stafie și de 

Cornel Solomon. 

Filiala județeană Bacău ”General Eremia Grigorescu” a Asociației Naționale a 

Veteranilor de Război a marcat, în ușor avans, printr-un simpozion organizat la 

Cercul Militar, Ziua Veteranilor de Război din România, sărbătorită anual pe 29 

aprilie. Tema simpozionului a fost ”Eroii vii ai neamului românesc”. 

La eveniment au participat, alături de venerabilii veterani de război și de 

văduvele de război care fac parte din filiala județeană, subprefectul Narcis Jitaru și 

primarul municipiului Moinești - Valentin Vieru, dar și reprezentanți ai unor 

organizații, ai unor instituții și ai unor unități militare băcăuane. Au venit, astfel, la 

manifestare Gheorghe Geo Popa – directorul Centrului de Cultură ”George Apostu”, 

Dănuț Voicu – președintele filialei județene a Asociației Naționale Cultul Eroilor 

”Regina Maria”, Col. (rtr.) Radu Costel Ciupercă – președintele filialei județene a 

Asociației Naționale a Cadrelor Militare în Retragere și în Rezervă, alți președinți ai 

unor asociații ale militarilor din diverse arme și președinta Ligii Județene a 

Pensionarilor Bacău, Ioana Leonte. Au fost prezenți și trei veterani care au deja vârste 

de 103, de 100 ani sau apropiate de suta de ani: Gl. (rtr.) Ioan Procopie, din Moinești 

(103 ani), Constantin Rusu (100 de ani) și Col. (rtr.) Constantin Robu (94 de ani). 

Ziua Veteranilor de Război 2023 a fost marcată și în Bacău, sâmbătă, 29 

aprilie, cu un ceremonial miliar-religios organizat în Cimitirul Internațional al Eroilor 

de pe Strada Constanței. La eveniment, alături de veterani de război băcăuani și de 

văduve și urmași ai veteranilor de război, au venit prefectul Lucian Bogdănel, 

primarul municipiului Bacău, Lucian Stanciu - Viziteu, vicepreședintele Consiliului 

Județean – Constantin Scripăț și consilierul județean Ilie Bîrzu, viceprimarul Liviu 

Miroșeanu și președintele Filialei Bacău a Asociației Naționale a Veteranilor de 

Război – general de flotilă aeriană Vasile Florea. 

La ceremonial au fost prezenți și reprezentanți ai unor asociații ale Eroilor 

Neamului și ale militarilor băcăuani: Dănuț Voicu - președinte, Cristinel Aioanei – 

prim-vicepreședinte și Petru Done – secretar ai Filialei Județene a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor, și reprezentanți ai Filialei Bacău a Asociației Cadrelor 

Militare în Rezervă și în Retragere. 

O gardă de onoare constituită din militari ai unor unități de profil din Bacău a 

dat onorul prefectului județului, după care un sobor de preoți ortodocși și romano-

catolici au săvârșit un tedeum. 

La final, au fost depuse coroane de flori la Monumentul Eroilor din Cimitirul 

Internațional al Eroilor, din partea primăriei, a Consiliului Județean, a Instituției 

Prefectului, a Asociației Veteranilor de Război și a Garnizoanei Militare Bacău. O 

coroană de flori a fost depusă și din partea Filialei Bacău Cultul Eroilor. 

În Cimitirul Internațional al Eroilor de pe Strada Constanței (numit și astăzi, 

conform plăcilor de identificare de la intrare, ”Cimitirul Poligonul de Tragere), pe o 

suprafață de aproape 21.000 mp sunt 219 gropi comune, cu peste 5.500 de eroi 

români, 4.000 de ostași ruși, 31 de morminte ale unor ostași evrei, 19 ale unor ostași 

necunoscuți, două morminte ale unor ostași băcăuani căzuți pentru eliberarea 

Basarabiei, dar și un mormânt al unor ostași necunoscuți ale căror oseminte au fost 

descoperite pe Dealul Cireșoaia. 
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Pe data de 2 mai, la Biserica din satul Putini (comuna Răchitoasa) a fost 

resfințită Crucea Memorială a Eroilor Neamului a monumentului ridicat și renovat în 

curtea acestui locaș de cult. Evenimentul a avut loc odată cu întrunirea, în Parohia 

Buda-Răchitoasa, a Cercului Pastoral nr. 6 al Protoieriei Bacău, sub preoția părintelui 

protoiereu Eugen-Ciprian Ciuche. Cu acest prilej, a fost implementat și în această 

parohie proiectul Protoieriei Bacău ”Eroi au fost, eroi sunt încă”, aplicat în parteneriat 

cu Filiala Județeană Cultul Eroilor.  

La eveniment au fost prezenți, alături de cei 11 preoți și de enoriașii din satul 

Putini și președintele filialei Bacău Cultul Eroilor – Dănuț Voicu, primarul comunei 

Colonești – Iancu-Valentin Mîrzac și viceprimarul comunei Răchitoasa – Ovidiu-

Adrian Ivanciu. 

De dimineață a fost săvârșite, în biserică, Sfânta Liturghie și un Trisaghion spre 

pomenirea ctitorilor bisericii și a eroilor din comunitate, după care credincioșii s-au 

împărtășit cu Sfintele Taine și au ascultat cateheza părintelui Gheorghe Hazu, parohul 

bisericii din Farcașa, pe o temă cu referire la însemnătatea Anului Omagial al 

pastorației persoanelor vârstnice și la Anul comemorativ al imnografilor și 

cântăreților bisericești. Apoi, părintele protoiereu a apreciat râvna pastorală a 

părintelui paroh Benone Marchidan și i-a dăruit, din partea IPS Arhiepiscop Ioachim, 

o icoană cu Sfânta Cuvioasă Parascheva pe Tron, asemenea celei din Catedrala 

Arhiepiscopală din Roman. 

Clerul, alături de oficialitățile locale și de popor au mers apoi la Crucea 

Memorială, unde a fost săvârșită o slujbă de pomenire pentru eroii comunității.  

Semnificația omagierii permanente a memoriei Eroilor Neamului a fost 

exprimată de părintele protopop Eugen-Ciprian Ciuche și de Dănuț Voicu, 

președintele Filialei Județene Cultul Eroilor, care a vorbit și despre însemnătatea 

apropiatului centenar al Instituției Eroului Necunoscut, pe 17 mai. Apoi din partea 

Filialei Județene „Col. Corneliu Chirieș” a Asociației Cultul Eroilor a oferit părintelui 

paroh o distincție de merit pentru implicarea în restaurarea Crucii Memoriale și 

pentru organizarea evenimentului din satul Putini. Distincții de merit au fost oferite și 

directoarei Liceului Tehnologic Răchitoasa – prof. Doinița Tulac și primarilor 

comunelor Colonești și Răchitoasa. 

Elevi ai școlii din satul Putini au interpretat un scurt program de cântece și 

versuri patriotice, iar la final la monument au fost depuse coroane de flori. 

Ziua Independenței Naționale a României și Ziua Regalității, sărbătorite anual 

pe 10 mai, au fost marcate printr-o manifestare organizată la Grupul statuar ”România 

biruitoare” din Bacău. Manifestarea a fost organizată de Asociația Tradiții Militare 

Românești ”Regimentul 3 Artilerie 1877” și Asociația Profesorilor de Religie ”Sf. 

Parascheva”, în colaborare cu patru dintre colegiile băcăuane (”Mihai Eminescu”, ”N. 

D. Karpen”, ”Vasile Alecsandri” și ”Ion Ghica”) și două dintre școlile gimnaziale 

(”Spiru Haret” și ”Domnița Maria”). 

La eveniment au venit grupuri de elevi de la școlile amintite, cei mai mulți 

dintre ei purtând uniforme militare specifice perioadelor în care România a fost fie în 

Războiul de Independență, fie în Primul Război Mondial. Președintele Asociației 

Tradiții Militare Românești, Col. (rtr.) Stelian Cojocaru, a explicat asistenței care sunt 

aceste uniforme și din ce sunt compuse ele. 
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Manifestarea a început cu o slujbă religioasă ținută de părintele paroh Mihai 

Tomozei, de la Biserica Precista. Apoi, istoricul zilelor de 9 și 10 mai și specificul 

sărbătorilor marcate pe 10 mai au fost explicate de președintele filialei Bacău Cultul 

Eroilor, Dănuț Voicu. Pentru toți cei prezenți prof. Dana Necula Sava, a ținută și o 

scurtă, dar veritabilă lecție de istorie în aer liber, pe tema ”Regalitatea României”. 

Aspecte ale istoriei evenimentelor din 1877, dar și ale rolului regalității în 

România, au fost reliefate, inclusiv prin scurte momente artistice, de profesorii 

Teodora Plăeșu, Lăcrămioara Mihăilă, Andrei Tudor și Tiberiu Plăcintă, Daniela 

Anghel și Gabriel Gabor, împreună cu elevii lor. 

La final, la Grupul statuar ”România biruitoare” a fost depusă o coroană de 

flori. 

Indubitabil, 10 mai 2023 va rămâne în istoria Bacăului un reper al excelenței 

culturale de nivel academic, grație activităților și evenimentelor cuprinse de Centrul 

de Cultură ”George Apostu” în programul special dedicat omagierii Independenței 

Naționale a României. Instituția organizatoare a făcut o reverență adâncă Istoriei 

noastre naționale, celebrând ziua de 10 Mai într-o manieră fără precedent pentru 

spațiul cultural local.  

Prezența în program a președintelui Academiei Române, Acad. Ioan – Aurel  

Pop, autor al unei rafinate și convingătoare incursiuni în universul ”Cărților de istorie 

și al nespuselor adevăruri”, alături de Acad. Ioan Bolovan de prof. univ. dr. Ioan 

Cristescu, directorul Muzeului Național al Literaturii Române, dar și momentele de 

magie muzicală asigurate de Corala ”Armonia” și de violonistul Alexandru Tomescu 

, au fost cadoul ideal oferit băcăuanilor cu ocazia sărbătoririi Zilei Independenței 

Naționale. O zi de mare sărbătoare ce a reușit să aducă în sufletele fiecărui participant 

vibrația fină și atât de rară a Adevărului, a Demnității și a Patriotismului. 

Complexul Muzeal ”Iulian Antonescu” din Bacău în colaborare cu Garnizoana 

Bacău, Muzeul Militar Naţional ”Regele Ferdinand I” – filiala Bacău, şi Arhivele 

Naţionale Bacău au organizat un simpozion tematic ”Mai – o lună istorică” . 

Manifestarea a fost dedicată sărbătoririi unor momente importante din istoria 

naţională şi universală: proclamarea independenţei de stat a României din 1877, 

victoria asupra Germaniei naziste la 1945 şi Ziua Europei . Militari şi oameni 

pasionaţi de istorie au trecut în revistă principalele evenimente care s-au petrecut în 

urmă cu 146 de ani. Din partea filialei Bacău a A.N.C.E. ”Regina Maria” a participat 

președintele filialei, Dănuț Voicu. 

Colonelul Paul Valerian Timofte, fost președinte al filialei județene Bacău 

Cultul Eroilor, a fost comemorat, sâmbătă, 13 mai, în Cimitirul Eternitatea din Bacău, 

la împlinirea a doi ani de la plecare sa la cele veșnice. 

La slujba de comemorare, săvârșită de preotul militar Ion Roncea, au venit, alături de 

îndurerata soție, Adriana Timofte, mai mulți membri ai Consiliului Director și 

membri ai filialei Cultul Eroilor. 

Personalitatea colonelului Paul Valerian Timofte a fost evocată de președintele 

filialei județene Cultul Eroilor, Dănuț Voicu. ”A lăsat în urma lui – a spus vorbitorul - 

multe momente remarcabile, de comemorare și de cinstire a Eroilor Neamului din 

întreg județul Bacău și nu numai. A absolvit Școala de ofițeri la Sibiu și a avut 

diverse funcții în cariera sa militară. A fost și inspector la Instituția Prefectului Bacău, 

consilier local etc. A urmat diferite cursuri guvernamentale de perfecționare, care i-au 
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permis să devină unul dintre cei mai documentați istorici militari, cu o bogată 

activitate în acțiuni de cinstire și de reconstrucție a monumentelor Eroilor Patriei. Și 

ne-a insuflat și nouă dorința de a continua această activitate începută de cei doi primi 

președinți ai filialei Cultul Eroilor, Col. Corneliu Chirieș și Col. Paul Valerian 

Timofte. A fost și la nivel național vicepreședinte în Biroul Executiv al Asociației  

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”.  Și, nu putem uita, harul de orator pe care l-

a avut. A lăsat, însă, prea repede loc liber la conducerea acestor activități. Ne vom 

aduce aminte mereu de ceea ce a fost și de ceea ce ne-a lăsat! Dumnezeu să-l 

odihnească în Grădina Sa!”. 

Filiala județeană ”Colonel Corneliu Chirieș” a Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” a organizat la Cercul Militar, în parteneriat cu Garnizoana 

Bacău, un simpozion dedicat Zilei Eroilor, cu tema ”Centenarul Eroului Necunoscut”. 

Evenimentul a avut loc miercuri, 17 mai, în ziua în care s-au împlinit 100 de ani de la 

depunerea osemintelor Ostașului Necunoscut al României în locul de odihnă veșnică 

amenajat în anul 1923. 

La evenimentul au venit generalul cu patru stele dr. Vasile Jenică Apostol, 

generalul de flotilă aeriană dr. Vasile Florea – președintele filialei județene a 

Asociației Naționale a Veteranilor de Război, comandanți și reprezentanți ai unor 

unități militare din Bacău, precum și președinții filialelor sau sucursalelor județene 

ale Asociației Cadrelor Militare în Retragere și în Rezervă din M.A.I., ai Uniunii 

Armenilor din România, ai Asociației Ofițerilor în Rezervă din România, ai 

Asociației Tradiții Militare Românești din Bacău, ai Asociației Veteranilor de Război 

din M.A.I., ai Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România, ai Asociației Militarilor 

Veterani și Veteranilor cu Dizabilități și ai Asociației Europene a Romilor pentru 

Progres și Promovare Interculturală din Bacău. 

Lucrările simpozionului au fost prefațate de intonarea Imnului de Stat și a 

Imnului Eroilor, în interpretarea Muzicii Militare a Garnizoanei, și de o slujbă de 

pomenire a Eroilor Neamului, susținută de părintele Mihai Tomozei, paroh Bisericii 

Precista. 

Semnificația omagierii memoriei eroului necunoscut al României, dar și a 

principalelor momente ale istoriei în care acești eroi și-au dovedit vitejia și 

patriotismul apărând patria, a fost reliefată de generalul Vasile Jenică Apostol, de 

istoricul militar Sorin Grumuș și de președintele filialei județene Cultul Eroilor, 

Dănuț Voicu.  

La final, cei prezenți au urmărit un răscolitor și profund evocator film 

documentar despre istoria și semnificația Mormântului Eroului Necunoscut, în care 

au fost ascultate opinii ale unor importante personalități ale culturii naționale și ale 

rețelei muzeelor din România. 

Joi, 18 mai 2023, la Slănic Moldova a fost sfințit un nou Monument al Eroilor, 

ridicat în Cimitirul romano-catolic din cartierele Cireșoaia și Cerdac. Monumentul a 

fost conceput și construit de sculptorul Cornel Solomon și de partenerul său în astfel 

de proiecte, Pavel Avădanei, care sunt și președintele, respectiv prim-vicepreședintele 

Subfilialei orășenești Cultul Eroilor. Cimitirul se află la poala Dealului Cireșoaia, 

locul în care în Primul Război Mondial a fost purtată celebra bătălie din care 

învingători au ieșit, dar cu enorme jertfe, soldații români. 
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La eveniment, alături de mulțimea de locuitori ai celor două cartiere au venit 

Gheorghe Baciu – primarul orașului Slănic Moldova, Dănuț Voicu – președintele 

filialei Bacău, generalul cu patru stele dr. Vasile Jenică Apostol și alți membri ai 

conducerii filialei județene Cultul Eroilor. 

Manifestarea a avut loc chiar în ziua în care credincioșii romano-catolici au 

sărbătorit Înălțarea Domnului și a început cu o slujbă religioasă susținută de părintele 

paroh Florin Ciubotaru. Apoi a fost sfințit Monumentul, slujbă la care a venit și 

părintele decan de Onești, Gheorghe Cojocaru. 

La monument, jandarmii montani au asigurat cu o gardă de onoare. După 

ceremonialul religios, un grup de elevi de la Școala Gimnazială din Cireșoaia, grup 

condus de profesoara Daniela Mititelu, a intonat Imnul de stat, care a fost urmat și de 

Imnul Eroilor. 

Originar din fostul sat Cireșoaia, primarul Gheorghe Baciu a mulțumit celor 

care au creat și au înălțat noul Monument al Eroilor, pe care îl consideră ca un nou, 

un frumos și un bine-meritat omagiu adus celor care au luptat pe aceste meleaguri 

pentru libertatea și integritatea României. Mulțumiri au fost adresate și conducerii 

Filialei Cultul Eroilor, dar și distinsului, eruditului și pasionatului istoric militar, 

generalul Vasile Jenică Apostol, pentru participarea la eveniment. Nu au fost uitați 

nici elevii participanți, nici locuitorii cartierelor și nici cei care au contribuit la 

organizarea unui eveniment exemplar. Primarul a reamintit locuitorilor că acest 

eveniment a avut loc pe un deal supranumit „Golgota Cireșoaiei”, pentru că acolo a 

fost închipuit și un veritabil Drum al Crucii, după modelul celui din Țara Sfântă. Un 

drum pe care locuitorii îl pot numi și „Al Eroilor Neamului”. 

Un emoționant și frumos conceput omagiu pentru faptele de eroism care au 

avut loc chiar în zona în care a fost ridicat monumentul a fost adus și de președintele 

filialei  Bacău. Dănuț Voicu a elogiat și eroismul românilor romano-catolici din 

Moldova, mulți dintre ei fiind originari din zona Cireșoaia, dar și preocuparea de a fi 

cinstită memoria eroilor prin monumente ridicate de preoți ai sistemului doctrinar 

catolic, unul dintre ei fiind și părintele Ulderich Cipolloni, fost decan și administrator 

apostolic de Iași. 

Seria alocuțiunilor s-a încheiat cu un vibrant discurs al generalului Vasile 

Jenică Apostol despre datoria pe care o avem pentru a cinsti memoria Eroilor, cu 

interesante și surprinzătoare inserții din istoria mai puțin cunoscută a perioadelor în 

care au luptat Eroii. 

Filiala Cultul Eroilor a înmânat Distincții de merit celor implicați în eveniment, 

iar Cornel Solomon a dăruit veritabile icoane dăltuite în piatră. 

La final, la monument au fost depuse coroane de flori. 

Ziua Eroilor Patriei, sărbătorită în acest an pe 25 mai, de Ziua Înălțării 

Domnului în Calendarul creștin ortodox, a fost marcată în tot județul Bacău prin 

ceremonialuri militare și religioase la Monumentele Eroilor. 

La ceremonialul de la Monumentul Eroilor din Cimitirul Eternitatea din Bacău 

(Cimitirul Central) manifestările au avut loc în prezența prefectului Lucian Bogdănel, 

a senatoarei Cristina - Ionela Breahnă - Pravăț, a reprezentanților Garnizoanei Bacău 

și ai unităților militare din municipiu, ai primăriilor, ai Filialei Cultul Eroilor Bacău și 

a unor parlamentari. Muzica Militară a garnizoanei Bacău a intonat Imnul Național al 
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României, după care preoți ortodocși și romano-catolici au oficiat serviciile 

religioase. 

La manifestare a fost prezentă și o grupă de elevi ai Colegiului Tehnic de 

Comunicații N. V. Karpen, reprezentând Asociația Tradiții Militare ”Regimentul 3 

Artilerie 1877” condusă de Col. (rtr.) Stelian Cojocaru, invitați de Primărie și de 

Garnizoana Bacău. Elevii erau costumați în uniforme militare specifice Primului 

Război Mondial și au fost însoțiți de profesorul Tiberiu Plăcintă. 

Cinstirea memoriei Eroilor Patriei a fost evocată de primarul Lucian Stanciu -

Viziteu, de prefectul Lucian Bogdănel și de Dănuț Voicu, președintele filialei Bacău a 

Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”. 

La finalul ceremonialelor au fost depuse coroane de flori la Monumentul 

Eroilor Patriei. O manifestare de amploare a avut loc și în Cimitirul Eroilor din Strada 

Constanței din Bacău, cu participarea elevilor și profesorilor de la șapte școli din 

municipiu și a Asociației Tradiții Militare Românești. Elevii au susținut un scurt 

program artistic și la fiecare cruce de erou au aprins câte o candelă, au pus panglici 

tricolore și câte o floare și au rostit rugăciuni. 

La Târgu Ocna, subfiliala Cultul Eroilor și autoritățile locale au organizat 

manifestări la Monumentul Eroilor de pe Muntele Măgura, la Monumentul 

Independenței de la Biserica Buna Vestire (Răducanu), la Biserica Sf. Nicolae și la 

Monumentul Vânătorilor de Munte de la Schitul Sf. Cuvios Eftimie cel Mare. 

Manifestările au fost precedate, în zilele anterioare, de efectuarea unor lucrări de 

întreținere la mai multe cruci și monumente ale eroilor de pe Dealul Cireșoaia. 

În aceeași zi, în satul Motocești, din comuna Gura Văii, au fost reînhumate 

osemintele eroului sublocotenent Gheorghe Turturică, originar din această localitate, 

dar care a murit eroic în comuna Ilieni, din județul Covasna, în Al Doilea Război 

Mondial. Sublocotenentul s-a aruncat în aer împreună cu tancul german care îi 

măcelărea camarazii. 

       Rămășițele eroului au fost descoperite împreună cu câteva dotări din 

echipamentul militar chiar pe câmpul de luptă din Covasna. 

Șase filiale și sucursale băcăuane ale unor asociații de utilitate publică, dintre 

care patru cu membri care au activat în unități militare, au marcat împreună, miercuri, 

31 mai, Ziua Rezervistului Militar. Acestea sunt filialele și sucursalele județene ale 

Asociației Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere, Asociației Naționale a 

Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere din M.A.I., Asociației Naționale a 

Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere din SRI, Asociației Naționale Cultul 

Eroilor, Asociației Naționale a Veteranilor de Război și Asociației Europene a 

Romilor pentru Progres și Promovare Interculturală. 

La reuniunea organizată cu acest prilej au participat membri ai filialelor și 

sucursalelor menționate, precum și invitații acestora. 

Despre importanța marcării anuale a Zilei Rezervistului Militar, dar și despre 

unele probleme încă nerezolvate pentru statutul și activitatea membrilor asociațiilor 

foștilor militari au vorbit președinții organizațiilor prezente: Col. (rtr.) Costel 

Ciupercă - Asociația Națională a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere, Col. 

(r.) Daniel Bălan - Asociația Națională a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere 

din M.A.I. și Col. (rtr.) Gheorghe Cămăruță - Asociației Naționale a Cadrelor Militare 

în Rezervă și în Retragere din S.R.I. De asemenea, au adresat mesaje și au subliniat 
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colaborarea cu asociațiile foștilor militari activi Dănuț Voicu - Asociația Națională 

Cultul Eroilor ”Regina Maria” generalul de flotilă aeriană (rtr.) dr. Vasile Florea - 

Asociația Națională a Veteranilor de Război și Doru Tănase - Asociația Europeană a 

Romilor pentru Progres și Promovare Interculturală. 

La eveniment au fost ascultate Imnul Național al României și Imnul 

Rezervistului Militar, iar unor membri ai asociațiilor militarilor și unor invitați le-au 

fost înmânate Diplome de excelență și Diplome aniversare. 

La final, o formație de muzicieni ai Asociației Europene a Romilor pentru 

Progres și Promovare Interculturală a interpretat un program de muzică lăutărească. 

Pe data de 10 iunie, filiala ”Colonel Corneliu Chirieș”, din Bacău, a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, a fost și în acest an partener al Festivalului 

Național de Literatură ”Întâlnirile de la Viișoara”, ajuns la ediția a II-a și organizat de 

Fundația Culturală ”Georgeta și Mircea Cancicov”, din Bacău, și Fundația ”Aurora 

Ouatu”, din Piatra Neamț. La această ediție, Filiala Cultul Eroilor din Bacău a oferit 

premii scriitorilor și ziariștilor Firiță Carp și Nicolae Toma. 

Volumele scriitorilor participanți au fost evaluate de juriul alcătuit din Olimpiu 

Nușfelean (director al Revistei ”Mișcarea literară” - președinte), Simona Modreanu 

(director al Editurii ”Junimea”) și Victor Munteanu (președintele fundației ”Georgeta 

și Mircea Cancicov”). Astfel, președintele filialei Bacău  Dănuț Voicu, i-a oferit lui 

Firiță Carp ”Premiul pentru calitatea intervențiilor la colocviile festivalului” și lui 

Nicolae Toma premiul pentru volumul de poezie ”Zece pași spre înțelepciune” 

(Editura ”Castrum de Thimes”, Giroc, Timiș, 2023). 

A II-a ediție a Festivalului Național de literatură „Întâlnirile de la Viișoara” a 

fost organizată în satul Bistrița, din comuna Alexandru cel Bun (județul Neamț). Au 

participat poeți, prozatori, jurnaliști și oameni de cultură din București, Iași, 

Timișoara, Deva, Lugoj, Bistrița, Constanța, Brăila, Galați, Târgu Secuiesc, 

Gheorgheni, Fetești, Slobozia, Târgoviște, Bacău, Piatra Neamț și Roman. 

Duminică 11 iunie 2023, filiala județeană Bacău ”Colonel Corneliu Chirieș” a 

Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” a fost reprezentată la evenimentul 

de sfințire a unui nou monument dedicat Eroilor Neamului în satul Bosia, din comuna 

Ungheni (județul Iași). Monumentul a fost ridicat prin strădania sculptorului Cornel 

Solomon, președintele subfilialei A.N.C.E. ”Regina Maria” Slănic Moldova, ajutat de 

prim-vicepreședintele Pavel Avădanei, cu piatră adusă din zona istorică Cireșoaia a 

orașului Slănic Moldova. 

La eveniment au fost prezenți președintele filialei Dănuț Voicu, secretarul 

filialei, Petru Done, dar și Cornel Solomon și Pavel Avădanei, precum și directorul 

Filialei Moldova ”Ștefan cel Mare” a Muzeului Militar Național ”Regele Ferdinand 

I”, Col. (r) dr. Dan Prisăcaru. 

Manifestarea a fost organizată de Grupul de asociații ”Pentru Neam și Țară”, 

din care fac parte Asociația ”Sfântul ierarh Alexandru”, ocrotitorul Brigăzii 15 

Mecanizate ”Podu Înalt”, Patronatul Fermierilor CERINA, asociațiile ”Iași 

Detectează” și ”Titu Maiorescu”, subfiliala A.N.C.E. ”Regina Maria” din Slănic 

Moldova și Primăria Ungheni. 

Noul monument a fost sfințit de preotul paroh Ioan Guriță, după care despre 

semnificația evenimentului, despre importanța omagierii memoriei eroilor neamului 

românesc și despre Centenarul Ostașului Necunoscut, marcat în acest an, au vorbit 
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părintele Ioan Guriță, Iulian Marcu – primarul comunei Ungheni, Cornel Solomon și 

Dănuț Voicu.  

Manifestarea a fost moderată de ziaristul ing. dr. Leonard Constantin Stafie, 

care la final a înmânat celor care s-au implicat în ridicarea monumentului și unor 

invitați Diplome de excelență și plachete ”Act de recunoștință”. 

La final, la monument au fost depuse coroane de flori. 

Delegația băcăuană a făcut o vizită și la Monumentul Eroilor din Cimitirul 

militar ”General Ioan Mihail Racoviță” din comună, aflat chiar pe malul râului Prut. 

Marea sărbătoare - Ziua Drapelului Național - a fost motiv pentru autorități să 

organizeze, pe data de 26 iulie, împreună cu Garnizoana Militară Bacău, un 

ceremonial dedicat acestui eveniment. Au fost prezenți în fața Palatului Administrativ 

reprezentanți ai Prefecturii Județului Bacău, în frunte cu prefectul Lucian Bogdănel, 

reprezentanți ai municipalității în frunte cu primarul Lucian Stanciu Viziteu precum și 

ai unităților militare din Garnizoana Bacău. Din partea filialei Bacău a A.N.C.E. 

”Regina Maria” au participat președintele Dănuț Voicu și secretarul Petre Done. 

        După discursurile susținute de prefectul Lucian Bogdănel, primarul Lucian 

Stanciu Viziteu și dr. Marius Alexandru Istina de la Complexul Muzeal „Iulian 

Antonescu” a avut loc prezentarea și ridicarea Drapelului pe catarg, după care a avut 

loc o defilare a militarilor, parada fiind închisă de Muzica de Fanfară a Garnizoanei 

Bacău în aplauzele celor prezenți. 

Semn al dăinuirii şi identității noastre, Tricolorul a însoțit toate momentele de 

cumpănă ale istoriei naționale, luminând cursul - adeseori complicat - pe care l-au 

urmat oameni, fapte, idei şi instituții.  

Revoluția de la 1848, Războiul de Independență 1875/77, Marea Unire de la 1 

Decembrie 1918 sau Revoluția din Decembrie '89 sunt repere istorice incontestabile 

pe care nu ni le putem imagina fără omniprezența celor trei culori ale Drapelului 

Național. Tricolorul contopeşte în albastrul, galbenul şi roşul său trecutul şi viitorul 

poporului român, dar mai ales prezentul aspirațiilor noastre. Într-o lume 

imprevizibilă, aflată în permanentă schimbare, Drapelul este un simbol al persistenței 

şi statorniciei noastre în Istorie. 

Căpitanul de artilerie Ioan Boroș, căzut eroic pentru apărarea de invazia 

trupelor sovietice a Ținutului Herța pe 29 iunie 1940, a fost comemorat la 

monumentul și mormântul său din Cimitirul central ”Eternitatea”, din Bacău. 

Manifestarea a fost organizată la inițiativa Filialei județene ”Colonel Corneliu 

Chirieș” a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”. Ioan Boroș este 

considerat a fi primul ofițer al Armatei Române căzut la datorie în preliminariile celui 

de-Al Doilea Război Mondial. 

La manifestare au venit, alături de membrii conducerii filialei Cultul Eroilor, 

președinți ai altor filialei băcăuane ale unor organizații ale militarilor, membri ai 

Asociației Despărțământul Astra ”Vasile Alecsandri” din Bacău și membri ai 

conducerii Filialei Bacău a Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România. La 

monumentul și mormântul eroului, garda de onoare a fost asigurată de elevi costumați 

în uniforme militare specifice armatei române în Al doilea Război Mondial, 

coordonați de președintele Asociației Tradiții Militare Românești din Bacău, Col. 

(rtr.) Stelian Petru Cojocaru, și de Mr. (r.) Gicu Moraru. 

https://www.facebook.com/hashtag/tricolorul?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZXCDvkO12z3vkwMTA8Z9rOVMByx78-aaBrfkxLrOgPBs32v6KBh_YNavhpDT8iWuPBvC8WV8mA0fYW3N0PNrPhW0rqJZXtfDW-K5RxKBANy8NMHcLAc8ulj7PtANPA9kminwPe9fjrcyTBrnnWWvOcLOJ2Mvr64QU1LbiLUBCel7g&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/drapelul?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZXCDvkO12z3vkwMTA8Z9rOVMByx78-aaBrfkxLrOgPBs32v6KBh_YNavhpDT8iWuPBvC8WV8mA0fYW3N0PNrPhW0rqJZXtfDW-K5RxKBANy8NMHcLAc8ulj7PtANPA9kminwPe9fjrcyTBrnnWWvOcLOJ2Mvr64QU1LbiLUBCel7g&__tn__=*NK-R
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Slujba de comemorare și de sfințire a monumentului și mormântului renovat 

recent de familia Daniela și Dănuț Voicu a fost oficiată de părintele Gabriel Radu 

Ichim. 

Personalitatea eroului a fost evocată de președintele filialei județene Cultul 

Eroilor, Dănuț Voicu – membru al Consiliului Director al A.N.C.E. ”Regina Maria”, 

iar despre perioada în care a început Al Doilea Război Mondial și despre 

evenimentele care au avut loc atunci când a căzut eroic căpitanul Ioan Boroș a vorbit 

istoricul Vilică Munteanu – vicepreședinte al filialei.  

În procesul-verbal al Regimentului a rămas scris: „În dimineața zilei de 29 

iunie 1940, la orele 4, localitatea Herța a fost ocupată de armata rusă, cu elemente 

mecanizate. La această dată, Bateria I era instalată pe poziție în Herța, sprijinind un 

detașament de infanterie. Două dintre carele de luptă ce intraseră în localitate au 

apărut în poziția Bateriei și au cerut ca Bateria să se predea. Căpitanul Boroș a 

încercat să parlamenteze cu rușii, însă ei au tras focuri de armă și de pistoale 

omorându-l pe loc, căzând la datorie între ostașii și tunurile Bateriei sale”. 

Eroul Căpitan Ioan Boroș a fost înmormântat în Dorohoi, cu onoruri militare, 

în ziua de 1 iulie 1940, iar mai târziu a fost reînhumat în Bacău, în Cimitirul 

Eternitatea. 

Din anul 1998, Filiala Cultul Eroilor din Bacău îl comemorează pe eroul 

căpitan Ioan Boroș pe 29 iunie. La prima comemorare a participat și Ioanița Boroș, 

fiica eroului, medic la Constanța, și col. (r) Traian Jugureanu, cel care s-a ocupat de 

transportarea rămășițelor pământești ale căpitanului Boroș de la Dorohoi la Bacău.  

În prezent, o stradă din municipiul Bacău poartă numele eroului. 

 

       Filiala Municipiului București 

 

      Stă în firea noastră să-l cinstim cu cele mai alese sentimente de prețuire pe cel mai 

mare poet național Mihai Eminescu, cel ce întruchipează gândurile și aspirațiile 

poporului nostru la împlinirea a 173 de ani de la nașterea sa. O zi în care am privit în 

miezul spiritual al dăinuiri noastre. Ne-am adunat lângă statuia poetului din fața 

Ateneului român, oameni de diferite vârste și profesii din București pentru a omagia 

creația și viața lui Mihai Eminescu. La manifestare au participat membrii Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, filiala municipiului București, elevii 

cercurilor ”Cultul Eroilor”, precum și alți invitați. S-au recitat poezii, arătând încă o 

dată originalitatea, profunzimea, frumusețea și armonia limbii-valori nepieritoare ale 

operei eminesciene.  

        Cuvântul de început a fost al d-lui Col.(r.) Gurău Petru, președintele Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, filiala municipiului București, subliniind 

importanța zilei, mulțumind tuturor participanților pentru prezența la eveniment.  

        Dl. Gl.   bg. (rtr.) Buciu Grigore a subliniat că există și o altă latură, extrem de 

importantă, a personalității lui Mihai Eminescu, ce ține de implicarea în realitatea 

timpului în care a trăit, și anume, aceea de jurnalist, de gazetar. A fost prezentată și 

relația creației eminesciene cu folclorul, caracterul de excepție, definitoriu al gândirii 

și operei eminesciene pentru spiritualitatea românească.  

       Poeta Sarah DeJar a recitat poezia ”Eminescu-i tot ce-avem mai sfânt” și a 

prezentat unitatea de neam în poezia lui Eminescu, piatra de hotar, scrisă cu litere ce 
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ard în fraze zguduite de iubire: numele lui Decebal, Ștefan cel Mare, Mircea cel 

Bătrân, păstrarea vie a înaintașilor.  

       Scriitoarea Evelyne Maria Croitoru a recitat poezia ”Mureșanu” de Mihai 

Eminescu. Elevul Mihnea Ștefan, în vârsta de 10 ani a cântat la chitară, împreună cu 

profesorul său, dl Col.(r.) Marius Cruceanu-dirijor, două cântece pe versurile 

poetului: ”Pe lângă plopii fără soț” și ”Mai am un singur dor”. Pictorița Ecaterina 

Mihai a vorbit despre expoziția personală expusă în cadrul Salonului Național ”Mihai 

Eminescu”, în cadrul Expoziției de medalii, plachete, insigne, grafică, pictură și alte 

materiale dedicate poetului național, la Palatul Parlamentului, în sala de expoziții 

”Constantin Brâncuși”. Dl Plt. Adj. Pr. (r.) Gurău Anton a recitat poezia ”Doină”. 

Elevii cercului ”Cultul Eroilor” din Colegiul Economic ”Viilor” au pregătit poeziile 

”Odă în metrul antic”, ”Glosă”, și au interpretat cântecul ”La steaua”. Elevii din 

Colegiul Tehnic Mecanic ”Grivița” au recitat un fragment din ”Scrisoarea III”, creație 

a cărei versuri sunt puternice, expresie a iubirii față de neam și limbă, ale năzuințelor 

de veacuri ale poporului român. 

        La final dl. Maxim Nicolae, flautist la Filarmonica George Enescu, a încântat pe 

toți cei prezenți la eveniment cu melodii românești cântate la flaut.  

       Am pus flori la statuia poetului, apoi am participat la spectacolul dedicat poetului 

Mihai Eminescu de Ziua Culturii Naționale.  

       Ne-am bucurat să ascultăm în interpretarea corului Filarmonicii ”George 

Enescu”, piese muzicale inspirate din creația poetului, lucrări inedite care au transpus 

prin limbajul muzicii marile teme ale poeziei lui Mihai Eminescu.  

         Pe seară, ne-am oprit la mormântul scriitorului pentru a aprinde o lumânare. Am 

recitat poezia ”Glosă”. Elevi sosiți din localitatea Bragadiru, însoțiți de preotul lor, 

rosteau poeziile marelui nostru poet. Răsuna o baladă, cântată la flaut, în amurg. 

Rugăciunea zilei, poezia eminesciană.  

       Am avut parte de o zi deosebită cu o încărcătură emoțională puternică, cu lacrimă 

scăpată spre veșnicie. În această zi Mihai Eminescu a fost mai viu ca niciodată și mai 

alături de noi. Am simțit sclipirea fără moarte, raza lui atingându-ne pe toți, 

amintindu-ne că limba noastră a fost dusă în lume de numele lui. Suntem mândri că 

facem parte din țara care naște genii.  

        Cu 164 de ani în urmă, în acea zi de 24 ianuarie 1859, se consfințea în istorie 

Unirea Principatelor Române. Moment memorabil și hotărâtor în formarea statului 

național român.  

      ”Hai să dăm mână cu mână / Cei cu inima română”, versuri devenite simbol al 

Unirii, au fost rostite astăzi în Dealul Patriarhiei, lângă statuia domnitorului 

Alexandru Ioan Cuza, la evenimentul organizat de Asociația Națională Cultul Eroilor 

”Regina Maria”, filiala municipiului București.  

        Au fost prezenți: dl. Col. (r.) Gurău Petru, președintele asociației, dna. prof. 

univ. dr. Filofteia Repez, prim-vicepreședinte al Asociației Naționale Cultul Eroilor 

”Regina Maria”, filiala municipiului București, dna. Merceanu Niculina, profesor, 

președinte-fondator al Asociației Culturale ”La noi, la români“, dl. profesor lector 

universitar Mureșanu Ștefan Lucian, membru în Biroul Executiv Central al Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, dl. Sanda Nicolae, secretar al Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, dl. Plt. adj. pr. (r.) Gurău Anton, dna. 

Spridon Mioara, dl. Maxim Nicolae, flautist la Filarmonica ”George Enescu”, dna. 
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Mihai Ecaterina, pictor, dna. Stoica Lavinia, de la Colegiul Tehnic de Industrie 

Alimentară ”Dumitru Moțoc”, dna. Nechifor Lucreția, bibliotecar școlar, președinte al 

cercului ”Cultul Eroilor” din Colegiul Economic ”Viilor” alături de elevii Voicu 

Andreea, Oprea Daniela, Crăciun Anca, Pandele Teodora, Georgescu Cristina, 

Dumitrescu Andrei Mihai, Brehuescu Mihai Antonio, Licurici Gheorghe Adrian. 

      Asociația de Reconstituiri Istorice ”Ferdinand I” a fost și ea prezentă, oferindu-ne 

o veritabilă lecție de istorie vie. Am putut admira ținutele militare ale Armatei 

Principatelor Române Unite, accesoriile și echipamentul militar din vremea 

domnitorului Alexandru Ioan Cuza.  

      Ne-am bucurat împreună de această împlinire, la eveniment fiind prezenți și 

românii din Basarabia. Ne-au povestit despre acel ”acasă”. Ascultându-i, privindu-i 

ne-am emoționat.  

      Unirea noastră românească s-a făcut întru adevăr, pentru că hotarele care ne 

despărțeau nu erau adevărate. Niciodată n-am avut conștiința unirii cu altă țară, decât 

cu a noastră! Aici unde suntem am fost dintotdeauna! Unirea sub Alexandru Ioan 

Cuza reprezintă un caz unic în istoria europeană modernă. Suntem azi un popor unit 

nu numai prin același pământ și aceeași limbă, dar și prin solidaritate.  

       Cine a trăit atunci, cine s-a aflat la Iași, la Focșani, la Craiova, la București, pe 

întregul pământ românesc, de dincolo și de dincoace de Carpați, a serbat cu frenezie 

înfăptuirea marelui ideal. Ce emoție trebuie să fi fost atunci... Un popor harnic, 

inteligent, pășea în rândurile națiunilor lumii. Românii și-au construit cu trudă, cu 

sacrificii cu neclintită voință Patria lor și România Europei.  

        Unirea în jurul nostru, Unirea în noi! Istoria a consemnat că în acest loc, în acea 

zi istorică, în Dealul Patriarhiei s-a jucat ”Hora Unirii”. Ne-am prins mâinile și am 

devenit un hrisov al marilor HORI.  

       În excursia tematică "Constantin Brâncuși-Omul și timpul", organizată de 

Asociația Națională Cultul Eroilor "Regina Maria", filiala municipiului București au 

participat elevii cercului "Cultul Eroilor". Am vizitat Muzeul de Artă Palatul Jean 

Mihail și Centrul Cultural "Constantin Brâncuși " din Craiova, însoțiți de domnul 

Col.(r) Florescu Marinel, președintele Asociației Naționale Cultul Eroilor "Regina 

Maria", filiala Dolj și de dl. Titi Vasile, profesor de istorie.  

       Artistul de folclor Alexandru Lilea a fost alături de noi în această călătorie.  

        Am poposit și la mormântul lui Amilcar Săndulescu, aflat în Cimitirul Sineasca 

pentru a depune o jerbă de flori. 

       Ultima oprire la Grădină Botanică "Alexandru Buia". 

        O zi deosebită, cu mult soare și bucurie! 

      Anul acesta s-au împlinit 100 de ani de la înființarea Instituției Eroului 

Necunoscut în România, eveniment relevat prin dăinuirea în timp a monumentului 

”Mormântul Ostașului Necunoscut”, situat în Parcul Carol din București. 

     Cu această ocazie Asociația Națională Cultul Eroilor ”Regina Maria” și Muzeul 

Militar Național ”Regele Ferdinand I”, cu binecuvântarea Preafericitului Părinte 

Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române au organizat proiectul cultural-istoric 

CENTENARUL EROULUI NECUNOSCUT(1923-2023). 

       La acest proiect au participat un număr de 100 de elevi din școlile bucureștene, 

membri ai cercurilor ”Cultul Eroilor”. Școlile participante au fost: Colegiul Economic 

”Viilor”, Liceul Teoretic ”Dimitrie Bolintineanu”, Colegiul Tehnic Mecanic 
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”Grivița”, Colegiul Tehnic de Industrie Alimentară ”Dumitru Moțoc”, Liceul 

Pedagogic  Ortodox ”Anastasia Popescu”, Centrul de Cateheză ”Sfânta Parascheva” 

al Parohiei ”Apărătorii Patriei I”. De asemenea, la cest proiect, au participat  și 36 de 

elevi de la Colegiul Național Militar ”Tudor Vladimirescu”, Craiova.  

       Elevii au fost sprijiniți să descopere în manifestările cu caracter comemorativ, 

cultural-artistic și evocator – elemente de cinstire a eroismului românesc din tradiția 

creștin-ortodoxă, care se împletesc cu cele de ordin militar și laic. Prin participarea la 

acest program, elevii, au avut posibilitatea să cunoască mai bine istoria și jertfele 

înaintașilor, să descopere bogatul patrimoniu național, pe care fiecare român are 

datoria să-l protejeze. 

          Pe timpul desfăşurării proiectului în toate instituţiile de învăţământ participante 

membrii cercurilor ”Cultul Eroilor” au amenajat şi actualizat un spaţiu expoziţional 

dedicat Eroului Necunoscut, prin care s-a reflectat însemnătatea acestui simbol al 

sacrificiului românesc. 

         Proiectul Centenarul Eroului Necunoscut s-a desfășurat în parteneriat cu 

Asociația Națională Cultul Eroilor ”Regina Maria”– filiala municipiului București, 

Cercul Militar Național, Inspectoratul Școlar al Municipiului București, Asociația de 

Reconstituiri Istorice ”Ferdinand I”, artiștii: Floarea Calotă, artistă de folclor, Doina 

Lavric Parghel, interpretă de muzică tradiţională românească, Ion Crețeanu, rapsod 

popular, flautistul Niculai Maxim, Lorena Oltean, interpretă muzică tradițională 

românească, Alexandru Lilea, interpret de folclor, Gabriel (Gorjanu) Gîlea, interpret 

de folclor. 

        Ne-au fost parteneri media: redacţia actualităţi TVR, revistele România Eroică şi 

Bucureştiul Eroic, ziarele Observatorul Militar şi Lumina, Trinitas TV şi platforma de 

comunicare publică Atitudini Contemporane. Ne-au însoţit în toate acţiunile artiştii 

fotografi, inginerii Zaharia Romică şi Gavrilă Marian. 

      Prima întâlnire din cadrul proiectului a avut loc pe data de 11 martie 2023, la 

Cercul Militar Național, Sala de spectacole ”Eusebiu Ștefănescu”. Elevii au vizionat 

filmul documentar ”Mormântul Eroului Necunoscut”. Documentarul este o producţie 

2022, în regia lui Răzvan-Mihai Clipici, director al Componentei Cultură din cadrul 

Sectorului Cultură, Pictură şi Restaurare al Administraţiei Patriarhale. Filmul este 

realizat în colaborare cu Muzeul Militar Naţional ”Regele Ferdinand l”, alături de alte 

instituţii. Despre contextul istoric în care a apărut Mormântul Eroului Necunoscut, 

amplasat în Parcul Carol I din Bucureşti, care îi reprezintă pe cei peste 300.000 de 

ostaşi români care s-au jertfit în Primul Război Mondial pentru întregirea României, a 

vorbit dr. Valeria Bălescu, muzeograf la Muzeul Militar Național ”Regele Ferdinand 

I”.  

       A urmat prezentarea proiectului ”Antologia Centenarul Eroului Necunoscut”, de 

către dna. Lucreția Nechifor, vicepreședinte al Asociației Naționale Cultul Eroilor 

”Regina Maria”, filiala municipiului București. Elevii au fost invitați să participe la 

realizarea antologiei cu cele două secțiuni, cea literară (poezie, proză, eseu, scrisoare) 

și secțiunea plastică (desene, pictură, grafică, colaj), în care va fi reflectată imaginea 

Eroului Necunoscut.  

      Programul a continuat cu un recital de muzică tradițională românească oferit de 

dna. Doina Lavric Parghel.  
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      La finalul manifestării toți elevii au primit un DVD cu filmul documentar 

”Mormântul Eroului Necunoscut” și au vizitat Palatul Cercului Militar.  

       Moderatorul activității a fost dl. Col.(rtr.) Petru Gurău, președintele Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, filiala municipiului București. La 

eveniment au mai fost prezenți: Lorena Oltean, interpret de muzică tradițională 

românească, Daniela Șontică, jurnalist la Ziarul ”Lumina”, Evelyne Maria Croitoru, 

scriitor şi realizatorul platformei de comunicare publică Atitudini Contemporane , 

Niculai Maxim, flautist la Filarmonica ”George Enescu”, Maria Fitcal, scriitor, Toni 

Gurău, membru al Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, filiala 

municipiului București, Carmen Scoipan, bibliotecar școlar la Liceul Teoretic 

”Dimitrie Bolintineanu”, Mariana Lavinia Stoica, profesor documentarist, președinte 

al cercului ”Cultul Eroilor”, de la Colegiul Tehnic de Industrie Alimentară ”Dumitru 

Moțoc”, Aristică Marius Deloreanu, profesor de istorie, coordonator de proiecte și 

programe școlare și extrașcolare la Colegiul Tehnic Mecanic Grivița, Monica 

Șerbănescu, director al Liceului Pedagogic ”Anastasia Popescu”, Narcis Guiu, diacon 

al Centrului de Cateheză ”Sfânta Parascheva” a Parohiei Apărătorii Patriei I”, oameni 

de cultură, părinți și bunici.  

       A doua întâlnire în cadrul Proiectului cultural-istoric ”CENTENARUL 

EROULUI  NECUNOSCUT” (1923-2023)a avut loc la Colegiul Economic ”Viilor” 

pe 24 martie 2023. Elevii au vizionat filmele documentare: ”30 de ani de la 

reînființarea Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” și ”Mânăstirea Mihai 

Vodă”. S-a avut în vedere, încă de la început, să fie aduse în atenția elevilor, 

determinarea și puterea creatoare, credința călăuzitoare, curajul și spiritul de sacrificiu 

al poporului român.  

       Cu mare entuziasm, dl. Gl. bg. (rtr.) Buciu Grigore, vicepreședinte al Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, a prezentat multitudinea de evenimente 

organizate în cadrul asociației, subliniind faptele de glorie, dragostea față de pământul 

natal, legătura dintre spirit și nobila misiune pe care au îndeplinit-o eroii neamului 

românesc. Îndemnul pentru elevi a fost cel de prețuire a valorilor moștenite și al 

aducerii aminte, printr-un omagiu, tuturor celor care au luptat și s-au jertfit pentru 

libertatea și independența țării.  

        Nu întâmplător a fost aleasă spre prezentare, Mănăstirea Mihai Vodă. Pe lângă 

valoarea sa istorică, fiind ctitorie a lui Mihai Viteazul din anul 1594, având o valoare 

deosebită din punct de vedere arhitectural, fiind realizată de meșterii celei de-a doua 

jumătăți a veacului XVI, asemenea bisericilor din piatră ale Mânăstirilor Dealu de la 

Târgoviște și Curtea de Argeș, mânăstirea a adăpostit în perioada 15, 16, 17 mai 1923 

sicriul cu osemintele Eroului Necunoscut. După ce a ajuns în București, la Gara de 

nord, sicriul a fost așteptat de către oficiali ai statului și personalități politice și 

militare, apoi a fost depus pe un catafalc drapat cu steagul și însemnele României, iar 

după oficierea serviciului religios și onorurile militare, a fost așezat pe un afet de tun, 

tras de opt cai și transportat astfel în cadrul unui lung cortegiu până la Biserica "Mihai 

Vodă". Aici, sicriul a rămas pe toată durata zilei de 16 mai, pentru ca publicul 

bucureștean să poată veni în pelerinaj. 

  „Cortegiul se va îndrepta spre biserica Mihai Vodă, urmând itinerariul: Calea 

Griviței, Calea Victoriei, Bulevardul Elisabeta, Bulevardul Schitu Măgureanu, 

Bulevardul Principele Mircea, Strada Arhivelor, Biserica Mihai Vodă. La biserica 
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Mihai Vodă sicriul va fi coborât de pe afet de către aceiași ofițeri, care l-au coborât în 

Gara de Nord și depus cu același ceremonial pe catafalcul din pridvorul bisericii. 

Sicriul va fi expus pentru pelerinajul publicului, până în ziua de 17 mai, având în tot 

momentul o gardă de onoare, compusă din patru ofițeri, cavaleri ai ordinului ”Mihai 

Viteazul”. (Programul Ceremoniei Înmormântării ”Ostașului Necunoscut, 14-17 mai 

1923, Ministerul de război, București”) 

         Programul a continuat cu prezentarea activității cercului „Cultul Eroilor” din 

Colegiul Economic ”Viilor” din ultimii ani, o sinteză a aprecierii trecutului, a faptelor 

de glorie și menționarea oamenilor de seamă și a monumentelor închinate eroilor, o 

realitate pentru proiectarea viitorului. Stăpâni pe inimă, au descoperit în cărți, 

documente, obiecte, zbuciumul și creația poporului nostru. Românul, în istoria lui 

spirituală a fost capabil să rodească toate suferințele, sacrificiile, munca, luptele și 

așteptările.  

        Dna. Loredana Popa, profesor de religie la Colegiul Economic ”Viilor” a ilustrat 

imaginea preoților, care au stat alături de ostași pe câmpurile de luptă, adevărați 

apostoli care binecuvântau sufletele și ofereau izvorul de lumină pentru izbândă.  

        Leacul a fost întotdeauna cântecul, vibrația inimii, setea, chiar și pe câmpul de 

luptă. Despre această poveste, a cântat Lorena Oltean, interpret de muzică tradițională 

românească. Cântecul ei, a legănat ca o apă și a eliberat sufletul de neliniști. Elevii au 

ascultat ”Cântec de război din Vaslui”, ”Cântec de prizonierat din Ardeal” - scrisoare 

de pe front a unui român ardelean prizonier în Rusia în Primul Război Mondial și 

”Cântec de cătănie.” 

        Jertfele, credința și dragostea poporului român ne sunt izvor de întărire, din care 

ne putem adăpa oricând. Dacă există un miracol al istoriei noastre, el trebuie căutat în 

tenacitatea acestui lanț de generații. Bătaia inimii înaintașilor s-a intensificat și a bătut 

în inima noastră. Cultura română a fost, dintotdeauna, coloana vertebrală a națiunii 

noastre. 

         Invitați la eveniment au fost: Evelyne Maria Croitoru, scriitor, Ecaterina Mihai, 

artist plastic, prof. univ. Niculai Maxim, Col.(r.) Marius Crucianu, dirijor, Plt. adj. 

Gurău Anton, Scoipan Carmen, bibliotecar, Lavinia Stoica, profesor documentarist, 

Roza Zah(Romică Zaharia), artist fotograf, membri ai Asociației Naționale Cultul 

Eroilor "Regina Maria", filiala municipiului București, Diana Gheorghiu, profesor de 

istorie la Liceul Pedagogic Ortodox ”Anastasia Popescu”, Diana Oprea, profesor de 

limba și literatura română la Colegiul Tehnic Mecanic ”Grivița” și Alexandra 

Filimon, profesor de limba și literatura română la Colegiul Tehnic de Industrie 

Alimentară "Dumitru Moțoc". 

       Moderatorii activității au fost dl. Col. (rtr.) Petru Gurău, președintele Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, filiala municipiului București și Lucreția 

Nechifor, vicepreședinte.  

        În cadrul adunării generale a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”, filiala municipiului București au fost prezentate activitățile ce s-au desfășurat 

în perioada 11 mai 2022 - 26 aprilie 2023.  

        Am reușit să realizăm, împreună cu membrii asociației, elevii cercurilor ”Cultul 

Eroilor” și partenerii din alte instituții cele mai interesante activități. Președinte Col. 

(r.) Gurău Petru a prezentat întreaga activitate a asociației. Ne-am amintit toate 
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momentele deosebite, munca depusă și problemele pe care le-am întâmpinat la 

realizarea lor.  

        Ne-am implicat total, am fost mereu cu gândul la eroii neamului nostru, am 

căutat să promovăm în rândul tinerei generații sentimentul de mândrie, de iubire față 

de moștenirea noastră culturală.  

        La finalul adunării dl. Col.(rtr.) Gurău Petru a mulţumit tuturor pentru sprijinul 

acordat în organizarea şi desfăşurarea acţiunilor şi a anunţat că se retrage din funcţia 

de preşedinte al asociaţiei. Preşedintele Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria” a mulţumit domnului Gurău pentru activitatea desfăşurată şi i-a înmânat 

Diploma de Preşedinte de Onoare al filialei Bucureşti a A.N.C.E. ”Regina Maria”. 

       A treia acţiune în cadrul Proiectului cultural – istoric CENTENARUL  

EROULUI  NECUNOSCUT (1923-2023) s-a desfăşurat la Liceul Teoretic ”Dimitrie 

Bolintineanu”. Deschiderea evenimentului a aparţinut domnului Mihai Pincu, director 

al Liceului Teoretic ”Dimitrie Bolintineanu”. Elevii au vizionat filmul artistic 

”Bradule, dragule…” realizat de îndrăgita artistă de folclor, Floarea Calotă. Un film 

plin de viață, despre dragoste, bătaia de inimă, câmpuri cu flori, anotimpuri, 

momentele importante din viața omului, dar mai ales acea dragoste de țară, ultima, cu 

jertfa de sânge a ostașilor, a străbunilor noștri. Un moment deosebit oferit de doamna 

Floarea Calotă, un moment înălțător care ne-a amintit de toți eroii războiului de acum 

100 de ani, eroii neamului nostru. În fiecare cuvânt e o poveste. Povestea unui 

EROU. Ascultând cântecul am avut parte de o clipă de veșnicie.  

       La eveniment au participat artiștii Gabriel (Gorjanu) Gîlea - București și 

Alexandru Lilea - Craiova. Interpreți deosebiți, care au cinstit prin cântec eroismul 

vitejilor care n-au dat înapoi, au luptat luptă dreaptă, învingând dușmanul. Elevul 

Ștefan Mihnea, îndrumat de dl Marius Crucianu, dirijor a cântat la chitară cântece 

patriotice dedicate eroului necunoscut. Momentul poetic a fost prezentat de actrița 

Doina Ghițescu.  

        Românul, în istoria lui spirituală a fost capabil să rodească toate suferințele, 

sacrificiile, munca, luptele și așteptările. Leacul a fost întotdeauna cântecul, vibrația 

inimii, setea, chiar și pe câmpul de luptă. În durerile și furtunile trecutului, cântecul a 

fost izvor de viață. El s-a ridicat din inimile lor, în câmpurile pline de flori. De atunci 

pregătesc vremurile de azi, posibil viitorul. 

        Îndemnul pentru elevi a fost cel de prețuire a valorilor moștenite, al aducerii 

aminte, printr-un omagiu, tuturor celor care au luptat și s-au jertfit pentru libertatea și 

independența țării. Jertfele, credința și dragostea poporului român ne sunt izvor de 

întărire, din care ne putem adăpa oricând. Dacă există un miracol al istoriei noastre, el 

trebuie căutat în tenacitatea acestui lanț de generații. Bătaia inimii înaintașilor s-a 

intensificat și a bătut în inima noastră. Cultura română a fost, dintotdeauna, coloana 

vertebrală a națiunii noastre. 

       Moderatorii activității au fost dl. Col. (rtr.) Petru Gurău, președintele Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, filiala municipiului București și Lucreția 

Nechifor, vicepreședinte 

       O nouă întâlnire a avut loc  în cadrul proiectului Centenarul Eroului Necunoscut. 

A fost vernisată expoziția de artă "Omagiu Eroului Necunoscut" realizată din lucrările 

elevilor, ce vor fi incluse în Antologia dedicată Eroului Necunoscut.  
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      Activitatea a avut loc la Biserica Apărătorii Patriei I. La această întâlnire a fost 

prezentat de dna. dr. Mihaela Palade, de la Facultatea de Teologie Ortodoxă 

"Iustinian Patriarhul", simbolul troiței, rolul acesteia în tradiția noastră, semn al 

credinței nestrămutate a strămoșilor noștri. A fost prezentat și filmul cu lucrările 

elevilor, realizat de dna. Lucreția Nechifor cu sprijinul d-nei. Ecaterina Mihai , artist 

plastic. La eveniment au fost prezenți dl. Col. (rtr.) Gurău Petru, președintele 

Asociației Naționale Cultul Eroilor "Regina Maria" filiala București, dl. Sanda 

Nicolae, dl. Maxim Niculai, membri ai asociației și elevii școlilor Colegiul Economic 

"Viilor", Liceul Teoretic "Dimitrie Bolintineanu", Colegiul Tehnic de Industrie 

Alimentară "Dumitru Moțoc" și elevii de la Centrul de Cateheză "Sfânta 

Parascheva'". 

         La final preotul Scoipan Iulian a oferit coordonatorilor, membrilor asociației, un 

CD cu cântece patriotice ”România-i pământ sfânt," în interpretarea Grupului psaltic 

”Mărturia," al parohiei Apărătorii Patriei I și cartea ,”Parohia Apărătorii Patriei I - un 

cartier, o biserică, o viață",  autori preot paroh Scoipan și prof. Palade. Toți copii au 

primit dulciuri și sucuri. Dl. col. (rtr.) Petru Gurău, președintele filialei Bucureşti a  

Asociației Naționale Cultul Eroilor "Regina Maria" a oferit participanţilor Revista 

"România Eroică" nr. 1/2023 

      Proiectul Centenarul Eroului Necunoscut a continuat pe 13 mai la Palatul 

Patriarhal în sala ”Europa Christiana”. În cadrul evenimentului, elevii au putut admira 

expoziția "Eroul necunoscut - simbol al eroismului național", pregătită și prezentată 

de dna. prof. dr. Valeria Bălescu, muzeograf la Muzeul Militar Național "Regele 

Ferdinand I".  

         Au rostit alocuţiuni dl. Col. Radu Ritti, directorul Muzeului Militar Național 

"Regele Ferdinand I"şi dl. Col.(rtr.) Petru Gurău, președintele Asociației Naționale 

Cultul Eroilor ”Regina Maria”, filiala municipiului București. 

       Printre obiectivele proiectului s-a numărat şi editarea Antologiei ”Centenarul 

Eroului Necunoscut – 100 de ani de dăinuire (1923-2023)”, antologie lansată la 

Palatul Patriarhal. Prezentarea antologiei a fost făcută de dna. Lucreţia Nechifor, 

vicepreşedinta filialei Bucureşti a  Asociației Naționale Cultul Eroilor "Regina 

Maria"şi dna. Ecaterina Mihai, artist plastic, două dintre coordonatoarele volumului. 

Antologia 100 de ani de dăinuire, dedicată Eroului Necunoscut este expresia unui 

ecou lăuntric transpus în cuvinte și în imagini; ea este un dialog emoționant peste 

timp cu eroii de ieri, înțeles și asumat de tinerii de astăzi, transmis generațiilor 

viitoare spre neuitare și recunoștință. Volumul prezintă într-o diversitate firească 

versuri, proză, eseuri, scrisori, grafică, desen și pictură, autorii fiind elevi și studenți, 

tinere lăstare cu o inteligenţă creatoare efervescentă, animați de tema propusă și de 

propriul temperament. Întreg volumul este, de fapt, un semn de speranță; sunt de 

apreciat eforturile profesorilor coordonatori, ei sunt cei care sădesc miracolul 

cunoașterii în adolescentul obișnuit și tot ei îi îndrumă tânărului explozia trăirii 

inteligente, cu rost.  

       A urmat un moment poetic susţinut de câţiva elevi autori a unor creaţii din 

antologie. Elevii a căror lucrări literare şi plastice au fost cuprinse în antologie au fost 

premiaţi cu diplome, iar toţi participanţii la eveniment au primit gratuit câte un volum 

din antologie. 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100000898227490&__cft__%5b0%5d=AZVf4lw4QNfDj9K5mfAnbJxM1Ls12NvJYQ798yqKn-8_PrBtGpkWl1s0VSpoY5PkX_K2NzeJr7_UArZtfOJHsg5ZaS4U3H9nO0Zoy_7Nfd9cre5Ca4kjbj8Hw1WZGyEJivLdZA0Z28d43D0eaM-92iEOG4zmQaJDG67xMkh2xFMxmp10803Yb80Qzb7i42oxZkg&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/ecaterina.mihai.96?__cft__%5b0%5d=AZVf4lw4QNfDj9K5mfAnbJxM1Ls12NvJYQ798yqKn-8_PrBtGpkWl1s0VSpoY5PkX_K2NzeJr7_UArZtfOJHsg5ZaS4U3H9nO0Zoy_7Nfd9cre5Ca4kjbj8Hw1WZGyEJivLdZA0Z28d43D0eaM-92iEOG4zmQaJDG67xMkh2xFMxmp10803Yb80Qzb7i42oxZkg&__tn__=-%5dK-R
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     Spre final a luat cuvântul Preasfinţitul Părinte Varlaam Ploieşteanul, Episcop vicar 

patriarhal şi coordonatorul Centrului de presă Basilica al Patriarhiei Române care a 

felicitat organizatorii proiectului, dar mai ales pe tinerii participanţi pentru interesul 

manifestat şi pentru aportul remarcabil la desfăşurarea acţiunilor dedicate 

comemorării a 100 de ani de la înfiinţarea Instituţiei Eroului Necunoscut în România, 

eveniment relevat prin dăinuirea în timp a monumentului ”Mormântul Ostaşului 

Necunoscut”, situat în Parcul Carol I din Bucureşti. 

         Pe timpul desfăşurării manifestării grupul psaltic ”Tronos” al Patriarhiei 

Române a sensibilizat prin trei intervenţii, pe cei prezenți, cu  cântece potrivite 

evenimentului şi a încheiat cu Imnul sacru al Eroilor. 

     La finalul manifestării toţi participanţii au avut posibilitatea de a vizita Palatul 

Patriarhal. 

      Ultima manifestare din cadrul proiectului, a avut loc pe data de 14 mai 2023. Pe 

cât de importantă, pe atât de amplă și definitorie pentru elevi, prin semnificațiile de 

natură istorică, culturală și spirituală. Evenimentul a început la Biserica ”Mihai 

Vodă”, locul unde acum 100 de ani, între 15 şi 17 mai, a stat sicriul cu osemintele 

Eroului Necunoscut. 

        După intonarea Imnului Naţional, dl. Gl. bg. (rtr.) Grigore Buciu, vicepreședinte 

al Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, împreună cu dna. Lucreţia 

Nechifor, vicepreşedinte al filialei Bucureşti a Asociației Naționale Cultul Eroilor 

”Regina Maria”au dezvelit o placă comemorativă care să amintească de jertfa 

înaintașilor, de sacrificiul lor. Pe placa comemorativă stau scrise următoarele: 

ACEASTĂ SFÂNTĂ BISERICĂ A ADĂPOSTIT ÎNTRU CINSTIRE, ÎNTRE 15 ŞI 

17 MAI 1923 , SICRIUL EROULUI NECUNOSCUT, CĂZUT ÎN LUPTA PENTRU 

APĂRAREA GLIEI STRĂBUNE ŞI UNITATEA NEAMULUI ROMÂNESC. De 

asemenea,  este înscrisă structura care a realizat această placă comemorativă şi anume 

Asociaţia Naţională Cultul Eroilor ”Regina Maria” 14 mai 2023. Preotul Florin Nica 

de la Biserica ”Mihai Vodă” a oficiat slujba de sfinţire a plăcii comemorative, iar 

prof. Niculai Maxim, artist al Filarmonicii ”George Enescu” a susţinut un scurt recital 

la flaut. 

       Pe acordurile Imnului Eroilor, a urmat ceremonia de depunere a unei coroane de 

flori la Placa comemorativă din partea Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”şi a Muzeului Militar Naţional ”Regele Ferdinand I”, reprezentate de Gl. bg. 

(rtr.) Grigore Buciu şi prof. dr. Valeria Bălescu. 

   În finalul acţiunii comemorative de la Biserica ”Mihai Vodă” a rostit o alocuţiune 

dl. Gl. bg. (rtr.) Grigore Buciu. 

       Elevii, însoțiți de coordonatorii proiectului, părinți, simpatizanți ai Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” , sub comanda d-lui. Col.(rtr.) Petru Gurău, 

au pornit mărșăluind spre Mormântul Ostaşului Necunoscut aflat din Parcul Carol I. 

În fruntea coloanei s-a aflat personajul ” Amilcar Săndulescu”, un elev de la Colegiul 

Național Militar ”Tudor Vladimirescu”, urmat de Asociația de Reconstituiri Istorice 

”Ferdinand I” și de elevii cu drapele și banner, elevii Colegiului Național Militar 

”Tudor Vladimirescu” din Craiova, elevii cu drapelul lung de 30 m., fetele cu flori, 

profesori, părinți, bunici şi foarte mulţi copii care s-au alăturat alaiului nostru. 

       La Mormântul Ostaşului Necunoscut, după intonarea Imnului Național, a avut loc 

festivitatea de Omagiere a Eroului Necunoscut. Elevii participanți în proiect, alături 
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de elevii Colegiului Militar Național ”Tudor Vladimirescu”, coordonați de dl. dirijor 

Col. ( r) Marius Crucianu, au interpretat Imnul Eroilor. Cuvântul de deschidere al 

evenimentului comemorativ a aparţinut domnului Gl. bg. (rtr.)  Grigore Buciu, 

vicepreședinte al Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”. Slujba de 

pomenire a eroilor neamului a fost efectuată de un sobor de preoți, compus din: 

părinte vicar Costel Burlacu, protopop Ionuţ Bărbulescu (sector 4), protopop Valer 

Ulican (sector 5), preot Florin Nica (Biserica ”Mihai Vodă”), preot paroh Iulian 

Scoipan (”Biserica Apărătorii Patriei I”) şi diacon Narcis Guiu. 

      A urmat o scurtă alocuţiune referitoare la Instituţia Eroului Necunoscut, 

prezentată de doamna   prof. dr. Valeria Bălescu, muzeograf la  Muzeul Militar 

Național ”Regele Ferdinand I”. 

      Au fost prezentate uniformele militare din perioada interbelică, purtate la 

eveniment de membrii Asociației istorice ”Ferdinand I”, de către Liviu Burcea, 

președintele asociației.  

       S-a desfăşurat ceremonia depunerii unei coroane de flori la Mormântul Ostaşului 

Necunoscut, urmată de depunerea, de către cei 100 de elevi, de buchete de flori şi 

candele pe acordurile Imnului Eroilor.  

        Elevi din cercurile ”Cultul Eroilor”, au susținut un scurt recital poetic și muzical. 

Au recitat poezii elevele: Șerbenco Eugenia – ”Nu plânge, Maică Românie!”, 

Tudorache Jasmine Florentina –”Ranița”, Trandafir Elena Cristina – ”Cântecul lor 

nemuritor” ( cercul Cultul Eroilor ”Viilor”, Podea Larisa – ”Eroului Necunoscut” 

(cercul ”Cultul Eroilor” din Colegiul de Industrie Alimentară ”Dumitru Moțoc”), 

Popa  Romalia  Ana Maria – ”Eroi au fost, eroi sunt încă” ( cercul ”Cultul Eroilor” 

din Colegiul Tehnic Mecanic Grivița) și Alexandru Bădilă –”Pe drumul tău” (student, 

anul I la Universitatea Politehnică din București). Elevul Ștefan Mihnea Adrian a 

interpretat la chitară, alături de dl. dirijor Col. (r.) Marius Crucianu, cântecul ”Măi 

Române, Românaș”). 

       Elevii Colegiului Militar Naţional ”Tudor Vladimirescu” - Craiova, îndrumați de 

dl. prof. dirijor Marinel Dorobanțu, au susținut un scurt recital de cântece patriotice.  

Momentul cultural-comemorativ a fost susținut de dl. Ion Crețeanu, rapsod popular și 

de dl. Maxim Niculai, flautist la Filarmonica ”George Enescu”.  

       La final, în acelaşi timp cu interpretarea cântecului patriotic ”Pui de lei”, toți 

elevii au eliberat spre cer, baloane tricolore cu heliu, spre încântarea publicului 

prezent la eveniment.  

       Preotul paroh Scoipan Iulian alături de diaconul Guiu Narcis au împărțit celor 

100 de elevi, coliva și colacul, pomenind numele Eroul Necunoscut.  

    Moderatorul întregului eveniment din 14 mai a fost Col.(rtr.) Petru Gurău, 

președintele Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, filiala municipiului 

București. Dintre cei prezenți la eveniment, în afara elevilor, menționăm pe: Col.(rtr.) 

Mateescu Gheorghe și Col. (r) Ivan Nicolae, vicepreședinți, ai Asociației Naționale 

Cultul Eroilor ”Regina Maria”, Col.(r.) Văduva Octavian, Cpt.(rtr.) Ioniță Ioan, Plt. 

adj. pr.(rtr.) Sanda Nicolae, Col.(r.) Oşca Alexandru membri în Biroul Executiv al 

Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, Codi Nori Ionelia - profesor de 

istorie, Caporal Cănuci Marius de la Colegiul Național Militar ”Tudor Vladimirescu”, 

Bălan Elena –director, Deloreanu Marius-profesor de istorie de la Colegiul Tehnic 

Mecanic ”Grivița”, Pricope Roxana, profesor de istorie la Liceului Pedagogic 
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Ortodox ”Anastasia Popescu”, Guiu Narcis, Diacon la Centrul de Cateheză ”Sfânta 

Parascheva” a Parohiei ”Apărătorii Patriei”, Stoica Mariana Lavinia, profesor 

documentarist, Ciucă Raluca Taviola, profesor de limba și literatura română la 

Colegiul Tehnic de Industrie Alimentară ”Dumitru Moțoc”, Carmen Scoipan, 

bibliotecar școlar Liceul Teoretic ”Dimitrie Bolintineanu”, Șontică Daniela, redactor 

la Ziarul ”Lumina”, Mihai Ecaterina, artist plastic, Sandu Sorin Marius, Călin Elena, 

Drăgușin Nicoleta, Gavrilă Marian, membri și Tudorache Laurențiu, Văleanu 

Dumitru-simpatizanți ai asociației.  

         În concluzie, proiectul a avut rolul de a ne aminti de eroii neamului nostru, de a 

transmite mai departe această forță biruitoare. Mulți elevi, la începutul proiectului, nu 

știau povestea Eroului Necunoscut. Acum înțeleg rostul românesc, al trăirilor, al 

jertfei. Au înțeles că uitarea nu este altceva decât înstrăinare de esența lor. Acum cred 

în forța neamului nostru, în implicare, în binecuvântare, în frumusețe și armonie, în 

tăria caracterului nostru. Știu că nu se poate trăi fără iubire, din acest motiv au adus 

toată iubirea lor, Eroului Necunoscut.  

   Au fost zile, momente, clipe cu mari emoții, amintiri și nesfârșită dragoste fată de 

înaintași. Eroii vor rămâne în amintirea noastră, a tuturor, nu ca morți, ci ca vii.  

SLAVĂ EROILOR  NEAMULUI  ROMÂNESC! 

      În prezența elevilor și a profesorilor coordonatori, scriitori și oameni de cultură, a 

fost lansată, în cadrul Târgului Internațional de Carte Bookfest - 2023, la standul 

editurii Amurg sentimental, antologia ”Centenarul Eroului Necunoscut– 100 de ani de 

dăinuire, 1923-2023, versuri, proză, eseuri, scrisori, grafică, desen și pictură”, 

realizată de elevii cercurilor ”Cultul Eroilor” din București. Cuvântul înainte ”Dialog 

peste timp” a fost consemnat de dna. Evelyne Maria Croitoru și subliniază talentul, 

entuziasmul și munca elevilor și  a profesorilor coordonatori care și-au adus 

contribuția la realizarea acestei antologii.  

     Activitatea a fost deschisă de dl. Col. (rtr.) Gurău Petru, președintele Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, filiala municipiului București, care a 

subliniat importanța apariției antologiei în anul centenar al Eroului Necunoscut, 

precizând faptul că lectura de acest gen este absentă din programa școlară și 

biblioteci, urmărind prin această antologie să promoveze sentimentul de cinstire și 

omagiere a eroilor  și în rândul tinerilor care nu fac parte din cercurile ”Cultul 

Eroilor”. 

        Despre istoria de ieri, limba pe care o vorbim, cunoașterea culturală și izvorul de 

iubire, transformate în ancore, după care continuăm să ne îmbogățim sensurile, a 

vorbit dna. Nechifor Lucreția, vicepreședinte al Asociației Naționale  Cultul Eroilor 

”Regina Maria”, filiala Municipiului București.   Dl. Machidon Ion, președintele 

editurii Amurg sentimental a fost onorat de apariția cărții în paginile căreia se află 

emoțiile elevilor care-au înțeles sensul istoriei, ținând cont de complexitatea 

neobișnuit de mare a vremii prin care trecem, făcând referire la spiritul manifestat 

astăzi fiind asemănător cu cel din trecut, acest lucru fiind datorat implicării elevilor în 

activitățile cercului „Cultul Eroilor”. 

       Eleva Stroe Antonia, elevă la Liceul teoretic ”Nicolaie Iorga”, prezentă la 

eveniment, a mulțumit pentru șansa ei de a scrie în antologie gânduri legate de trecut, 

afirmând că este la prima ei apariție editorială. Eleva Trandafir Elena Cristina, de la 
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Colegiul Economic ”Viilor” a recitat pentru cei prezenți poezia ”Cântecul lor 

nemuritor” creație proprie.  

      Au mai fost prezenţi la eveniment prof. Ulmeanu Adriana, prof. Şenchea 

Corneliu, şi elevul Mihai Andrei Gica. 

      Nu putea lipsi de la o asemenea întâmplare dl Maxim Nicului, flautist la 

Filarmonica ”George Enescu” din București, care a încântat pe toți cei prezenți cu o 

baladă românească.  

       Antologia 100 de ani de dăinuire, dedicată Eroului Necunoscut este expresia unui 

ecou lăuntric transpus în cuvinte și în imagini, un dialog emoționant peste timp cu 

eroii de ieri, înțeles și asumat de tinerii de astăzi, transmis generațiilor viitoare spre 

neuitare și recunoștință. Volumul prezintă într-o diversitate firească versuri, proză, 

eseuri, scrisori, grafică, desen și pictură, autorii fiind elevi și studenți, tinere lăstare cu 

o inteligenţă creatoare efervescentă, animați de tema propusă și de propriul 

temperament.  Această antologie impresionează prin poveștile pline de curaj, caracter 

și intensitate. Totul înseamnă trecut și prezent, iar la temelia istoriei stau contribuțiile 

de seamă ale unor spirite care au reușit să mențină flacăra aprinsă.  

 

        Filiala  Județeană Brăila ”Gl. Stan Poetaș” 

 

Un grup de 8 membri ai filialei noastre au fost prezenți la bustul lui Eminescu, 

aflat în Grădina Publică a municipiului Brăila, în ziua de 15 ianuarie pentru a aduce 

un omagiu Luceafărului poeziei românești, alături de reprezentanți ai Clubului 

Seniorilor din Învăţământul Brăilean. S-au recitat poezii celebre și s-a comentat 

activitatea publicistică a lui Eminescu. 

La Cercul Militar Brăila, pe data de 18 ianuarie, s-a desfășurat un simpozion 

dedicat Unirii de la 1859. Au susținut alocuțiuni doamna profesoară Silvia Manea, de 

la Școala gimnazială ”Ion Băncilă”, din municipiul Brăila, doamna Viorica Preda, 

muzeograf la Muzeul Brăilei ”Carol I” și  Lt. col. (rtr.) Cezar Postelnicu, membru 

al filialei noastre. Eleve ale Școlii gimnaziale „Ion Băncilă” au recitat poezii și au 

interpretat cântece cu un puternic suflu patriotic. În încheierea activității, fanfara 

militară a garnizoanei Brăila, condusă de către locotenentul Raul Ionuț Badale, a 

încântat asistența cu melodii vechi, reinterpretate. 

Cu prilejul Zilei Unirii, pe 24 ianuarie, la manifestările organizate la bustul 

domnitorului A. I. Cuza, din municipiul Brăila, au participat și 11 membri ai filialei 

noastre, care, în final, s-au prins în tradiționala și mult așteptata Horă a Unirii. 

În cadrul acțiunii "Veterani 100 plus", inițiată de către filiala noastră, pe data 

de 3 martie l-am sărbătorit pe veteranul de război Mr. (rtr.) Ion Dragostin, care a 

împlinit venerabila vârstă de 100 de ani. I-au fost alături copiii și nepoții. 

Evenimentul s-a desfășurat la primăria comunei Romanu, unde doamna primar 

Steluța Ioniță a fost o gazdă impecabilă. L-au felicitat pe sărbătorit domnul Lt. col. 

Marian Mâțu, comandantul unității militare desemnată să țină legătura permanentă cu 

veteranul, doamna Cpt. Iuliana Stoian, reprezentanta garnizoanei Brăila, Col. (rtr.) 

Ghirea Ecobici, președintele Filialei județene „Gl. Gheorghe Avramescu” a Asociației 

Naționale a Veteranilor de Război și Col. (rtr.) Constantin Giurgea, președintele 

filialei noastre. 



 55 

Pe data de 7 aprilie am ridicat de la tipografie revista filialei noastre, Brăila 

Eroică, nr. 29. În paginile revistei au fost publicate câteva articole foarte interesante, 

pe care le menționăm aici:   

- A fost dezvelit încă un monument care amintește de generalul erou Stan 

Poetaș, autor Col. (rtr.) Giurgea Constantin;  

- Solemnitatea decorării Drapelului Regimentului 3 artilerie ”Franța”, din 

Brăila, matca artileriei române, autor Col. (rtr.) Constantin Giurgea;  

- 92 de ani de la sfințirea capelei din Cimitirul Eroilor din Brăila, autor Col. 

(rtr.) Constantin Giurgea;  

- Identificarea mormântului eroului locotenent Gheorghe Amza; autor lt. col. 

(r.) Dumitru Georgel Iulian Ghiga; 

- Generalul brăilean Traian Găiseanu, participant la luptele pentru apărarea 

orașului Câmpulung, autor Col. (rtr.) Constantin Giurgea. 

Ziua Veteranilor de Război, 29 aprilie, a fost cinstită cu prețuire și pasiune 

patriotică la Muzeul Brăilei ”Carol I” de către elevi de la Centrul Județean de 

Excelență Brăila (elevi de la Colegiul Național ”Gh. M. Murgoci”, Școala Gimnazială 

”Ion Băncilă” și Liceul de Arte „Hariclea Darclée"), elevi din Cenaclul literar 

”Beyond words - N.B.” și  de către membri ai filialei noastre. Activitatea a fost 

moderată de către domnul Col. (r.) dr. ing. Mihail Balaban, vicepreședinte al filialei 

noastre. Au prezentat materiale lectorul universitar dr. Ion Ghelețchi , de la 

Universitatea din Cahul și președintele filialei, Col. (rtr.) Constantin Giurgea. Au 

participat 14 membri ai filialei noastre. 

”Ziua Victoriei Coaliției Națiunilor Unite în cel de-Al Doilea Război Mondial” 

și ”Ziua Europei” au fost aniversate în Piața Independenței din municipiul Brăila, pe 

data de 9 mai. Prefectul județului, domnul Iulian Timofei, a prezentat semnificația 

ceremoniei. Activitatea s-a finalizat cu defilarea gărzii de onoare. Au fost prezenți la 

ceremonie și 6 membri ai filialei noastre. 

Pe data de 10 mai, la Ansamblul Comemorativ al Eroilor Neamului s-a 

desfășurat un ceremonial militar-religios,  pentru a marca ”Ziua proclamării 

Independenței de stat a României".  După salutul drapelului de luptă, prezentarea 

gărzii de onoare și intonarea Imnului național, s-a oficiat un serviciu religios. A urmat 

susținerea unor alocuțiuni din partea prefectului județului, domnul Iulian Timofei și a 

comandantului garnizoanei Brăila, domnul contraamiral de flotilă cu o stea 

Alecsandru Marcel Neculae. Pe fundalul intonării ”Imnului Eroilor", s-au depus 

coroane de flori la cele două troițe ce comemorează eroii căzuți în cele două războaie 

mondiale, la Monumentul eroilor pontonieri căzuți în Războiul de Independență și la 

însemnul memorial dedicat militarilor căzuți în teatrele de operații. Filiala noastră a 

participat cu un grup de 8 membri.  

În cadrul activităților pregătitoare pentru Ziua Eroilor, în zilele de 16 și 19 mai 

au fost reabilitate, prin revopsire, benzile tricolore care sunt aplicate pe însemnele de 

căpătâi din Cimitirul Eroilor, din Brăila. Ulterior, după revopsire, pe toate însemnele 

de căpătâi au fost fixate benzi tricolore din material textil și au fost amplasate candele 

la baza crucilor. Activitatea s-a desfășurat cu participarea unor grupuri de elevi de la 

Liceul de Arte ”Hariclea Darclée", din Brăila, respectiv din clasele a IX-a B, grupa I 

și a XI-a B, grupele ceramică și modă, sub supravegherea doamnelor profesoare Ioana 

Grigore și Raluca Iancu și a domnului profesor Lucian Constantin. Am apreciat faptul 
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că cele trei cadre didactice au aplicat metoda exemplului personal. Au participat, de 

asemenea, militari din garnizoana Brăila. Materialele necesare realizării practice a 

acțiunii (vopsea, pensule, dizolvant ș.a.) au fost asigurate prin sprijinul necondiționat 

acordat de către domnul Daniel Tudose, reprezentant al P.S.D., domnul Marian 

Ghiorghiu, consilier P.S.D și președintele Asociației ”Uniunea Revoluționarilor 

Brăila 1989”, domnul Dorin Uzun, prim-vicepreședintele asociației menționate mai 

sus, precum și domnul Vasilică Andrei, reprezentant al A.U.R., filiala județeană 

Brăila. În pauzele necesare, elevii și-au refăcut forțele beneficiind de produsele de 

patiserie și de băuturile răcoritoare puse la dispoziție prin grija reprezentanților 

P.S.D.. Nu trebuie să omitem că inițiatorul acestei activități a fost, de fapt, o 

inițiatoare, doamna căpitan Stoian Iuliana, șefa comenduirii de garnizoană Brăila, 

care a fost, timp de 2 zile, ”comandantul” acțiunii. Din partea filialei noastre, au fost 

prezenți, în ambele zile, prim-vicepreședintele Lt. col. (r.) Dumitru Georgel Iulian 

Ghiga și președintele col. (rtr.) Constantin Giurgea. 

Filiala noastră a organizat o excursie tematică în perioada 17-18 mai. S-au 

vizitat, printre altele, Muzeul Militar Național, Mausoleul Eroilor de la mânăstirea 

Comana, Ansamblul Palatului Brâncovenesc de la Potlogi și Curtea domnească și 

Mânăstirea Dealului, de la Târgoviște. Au participat membri ai filialei noastre, ai 

filialei județene Brăila „Mihai Viteazul” a A.N.C.M.R.R. ”A. I. Cuza” și ai Clubului 

Seniorilor din Învățământ Brăila.  

Ziua Eroilor în municipiul Brăila a fost serbată, la ora 17.00, printr-un 

ceremonial militar-religios, desfășurat la Cimitirul Eroilor. A participat Înalt-

preasfinţitul Părinte Arhiepiscop Casian, chiriarhul Dunării de Jos, care a oficiat, 

alături de slujitori de la parohiile din municipiu şi județ, slujbe de pomenire şi a 

adresat celor prezenţi cuvânt de folos duhovnicesc. Pe fundalul  intonării de 

către Muzica Militară a „Imnului Eroilor” ceremonialul a cuprins și depuneri de 

coroane de către Instituţia Prefectului, Consiliul Judeţean, Primăria municipiului și 

Garnizoana Brăila. Au participat elevi de la trei școli gimnaziale din municipiu, care 

au depus flori și lumânări aprinse la însemnele de căpătâi ale eroilor și numeroși 

cetățeni ai municipiului. În final, a avut loc defilarea gărzii de onoare. Filiala noastră 

a fost prezentă printr-un grup de 15 membri. 

În aceeași zi, la ora 12.00, au fost depuse coroane de flori la Monumentul 

Eroinei Ecaterina Teodoroiu, la Monumentul Caporalului Mușat, la  Ansamblul 

Comemorativ al Eroilor Neamului și la Monumentul Eroilor Români de Naționalitate 

Evreiască. 

Ziua Eroilor a fost sărbătorită și în județ, prin slujbe religioase și depuneri de 

coroane la monumentele eroilor în localitățile Bordei Verde, Chiscani, Ciocile, 

Constantin Gabrielescu, Gemenele, Ianca, Însurăței, Mircea Vodă, Movila Miresii, 

Scorțaru Vechi, Șuțești, Tudor Vladimirescu, Tufești, Unirea, Viziru, Zăvoaia. 

Suntem convinși că numărul localităților unde s-au desfășurat depuneri de coroane 

este mult mai mare, însă, din păcate, ne-a lipsit comunicare cu acestea. 

Cercul Militar Brăila a fost gazda simpozionului dedicat Zilei armei geniu, pe 

data de 31 mai. În cadrul simpozionului, cadre militare în activitate și în rezervă sau 

în retragere au prezentat interesante și documentate expuneri. A fost organizată și o 

expoziție de fotografii cu aspecte ale activității unităților de geniu din garnizoana 

Brăila și s-a vizionat filmul ”Geniști la datorie”. În finalul activității, fanfara militară 
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a garnizoanei, condusă de către locotenentul Raul Ionuț Badale, a interpretat o serie 

de cântece de inspirație militară. 

Pe data de 15 iunie, în Grădina Publică a municipiului Brăila, s-a desfășurat o 

manifestare comună, organizată de către Clubul Seniorilor din Învățământul Brăilean, 

Cercul Militar Brăila și filiala noastră. Activitatea a fost prilejuită de comemorarea 

trecerii în neființă a lui Mihai Eminescu.  

Ziua Drapelului Naţional, 26 iunie, a debutat la Catedrala ”Naşterea 

Domnului“ din municipiul Brăila, unde Înalt-preasfinţitul Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, împreună cu un sobor de preoţi şi diaconi a săvârşit 

slujba de sfinţire a Drapelului Naţional al României, în prezenţa autorităţilor civile şi 

militare. Drapelul care a fost sfinţit, a fost adus cu o seară înainte în Catedrala, unde a 

rămas peste noapte. La finalul ceremoniei religioase, Drapelul a fost înmânat 

domnului Iulian Timofei, prefectul judeţului Brăila, care l-a oferit la rândul său gărzii 

port-drapel. De la catedrală, Drapelul Naţional a fost purtat de către militarii din 

cadrul Garnizoanei Brăila către Piaţa Independenţei. Aici, după alocuţiunile care au 

evocat însemnătatea zilei şi semnificaţia culorilor Drapelului Naţional, în prezenţa 

Gărzii de Onoare, a oficialităţilor locale, a preoţilor şi a multor brăileni, a avut loc 

ceremonia de arborare a Drapelului Naţional prin prezentarea onorului, intonarea 

Imnului de Stat al României şi înălţarea pe catarg a tricolorului. Ceremonialul s-a 

încheiat cu defilarea Gărzii de onoare în ritmurile Muzicii Militare a Garnizoanei. Din 

partea filialei au participat 9 membri, în frunte cu președintele și prim-

vicepreședintele.  
 

      Filiala  Județeană Gorj ”Tudor Vladimirescu” 

 

Activitatea filialei județului Gorj ”Tudor Vladimirescu”  a început în acest an, 

2023, vineri, pe 13 ianuarie, la ora 12:30, la Casa de Cultură Novaci, județul Gorj cu 

ocazia sărbătoririi Zilei Culturii Naționale – 2023 și a 173 ani de la nașterea poetului 

național, Mihai Eminescu, prozator și jurnalist, o personalitate marcantă a culturii 

române și universale, cu o activitate extrem de bogată. Evenimentul, denumit 

”Eminescu, Luceafărul poeziei românești – punct de reper în evoluția literaturii 

române”, a fost organizat de către Primăria Orașului Novaci prin Casa de Cultură și 

Biblioteca Novaci în colaborare cu Liceul Teoretic și Școala Gimnazială Novaci. 

Parteneri la acest eveniment au fost Asociația Națională Cultul Eroilor ”Regina 

Maria” - filiala județului Gorj ”Tudor Vladimirescu” și Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj. În prezența unui numeros 

public, format din reprezentanții filiala județului Gorj ”Tudor Vladimirescu” format 

din: Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, Col. (rtr.) Gigi Bușe, Col. (rtr.) ing. George 

Oancea, Lt. col. (rtr.) Ovidiu-Gabriel Ghindă, ec. Lavinia Ghindă, prof. Ion Mocioi, 

prof. Elena Cuteanu, ing. Dan Toropu, ing. optician Ionică Boștină, dirg. Viorica 

Ionescu și ing. Vasile Ionescu, a numeroși elevi și cadre didactice, active sau 

pensionare, ale școlilor din Novaci (liceu, gimnaziu și grădiniță), doamna Nușa 

Basarabă, în cuvântul de deschidere a acestui frumos eveniment, a mulțumit tuturor 

celor prezenți la această manifestare culturală și a prezentat programul. Rând pe rând, 

profesori și elevi cu talent și respect pentru Măria Sa VERSUL, organizatori și 

colaboratori, și-au bucurat sufletul cu creațiile eminesciene, cu vorbele de duh ale 
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marelui Arghezi într-un film din anul 1957, cu reacții ale unor minți tinere, profunde 

în a simți efectul unei lecturi echilibrate la doar 16-17 ani, cu recitările de excepție ale 

artistului Pompiliu Ciolacu și mai timide ale elevilor, cu melodiile folk ale Ștefaniei 

Avramescu sau doina dulce, românească, măiestrit interpretată la fluier de elevul 

Călin Cotorcea, sau cu versurile doamnei Florentina Cuteanu, care, cu această ocazie, 

și-a lansat la Novaci al doilea volum de versuri, ”Visuri în amurg”. 

În data de 15 ianuarie , de Ziua Culturii Naționale , începând cu ora 11:00, la 

bustul lui Mihai Eminescu din Târgu Jiu, operă a sculptorului Paul Popescu, dezvelit 

la 15 iunie 2021, s-a desfășurat un complex de manifestări omagiale organizate de 

administrația județeană și locală în colaborare cu instituțiile de cultura și Inspectoratul 

Școlar Județean Gorj.  La acest eveniment filiala  a participat cu o delegație formată 

din: Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, Col. (rtr.) Gigi Bușe, Col. (rtr.). Vasile 

Munteanu, Col. (rtr.) Marian Dobreanu, Lt. col. (rtr.) Ovidiu-Gabriel Ghindă, Col. (r.) 

Constantin Semen, prozator Dumitru Brozbă și ing. Vasile Ionescu.  

Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” – Filiala Județului Gorj 

”Tudor Vladimirescu” a evocat luni, 23 ianuarie 2023, figura emblematică a lui 

Tudor Vladimirescu, Erou al Națiunii Române, la 202 ani de la Momentul 

Proclamației de la Padeș, documentul programatic al mișcării pe care a condus-o, 

adresat către tot ”norodul omenesc” din Țara Românească.  Delegația filialei județului 

Gorj ”Tudor Vladimirescu” format din: Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga și soția 

Minodora, Col. (rtr.) Gigi Bușe, Col. (rtr.). Vasile Munteanu, Lt. col. (rtr.) Ovidiu-

Gabriel Ghindă, preot Bălan-Dumitrașcu Cosmin, prof. Ion Mocioi, prof. Elena 

Cornoiu, prof. Adela-Ioana Dumitru, ing. Dan Toropu, dirig. Viorica Ionescu și ing. 

Vasile Ionescu, a început activitatea la prânz, la Monumentul Proclamației din Padeș, 

a continuat la Monumentul de la Baia de Aramă și s-a finalizat la Biserica din Prejna, 

județul Mehedinți, ridicată de Tudor Vladimirescu. Acest itinerar a fost stabilit și 

realizat în comun cu Fundația ”Pandurii Vladimirescului” din Drobeta Turnu Severin, 

un grup de panduri mehedințeni de la Dunăre ce dorește să reînvie spiritul 

revoluționar și să reamintească de mărețele fapte ale domnului Tudor Vladimirescu. 

Vineri, 20 ianuarie 2023, în amfiteatrul Colegiului Național ”Spiru Haret” din 

Târgu Jiu, s-a desfășurat un simpozion dedicat aniversării celor 164 de ani de la 

Unirea Principatelor Române. Organizatoarea acestui eveniment a fost doamna 

profesoară de istorie Elena Cornoiu, vicepreședinte al filialei Gorj și președinta 

cercului ”Cultul Eroilor” din acest renumit colegiu. La acest eveniment din filiala a 

mai participat Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, prof. Ion Mocioi și ing. Vasile Ionescu.  

Marți, 24 ianuarie 2023, la aniversarea celor 164 de ani de la Unirea 

Principatelor Române, în Piața Prefecturii din Târgu Jiu, a avut loc manifestarea ”Hai 

să dăm mănă cu mănă”, o activitate cultural-artistică evocatoare dedicată Unirii 

Principatelor Române, organizată de Consiliul Județean, Prefectura Județului Gorj și 

Primăria Municipiului Târgu-Jiu. La acest eveniment filiala a participat cu o delegație 

formată din: Col. (rtr.) Gigi Bușe, Col. (rtr.). Vasile Munteanu, Lt. col. (rtr.) Ovidiu-

Gabriel Ghindă, Col. (r.) Constantin Semen, prozator Dumitru Brozbă și ing. Vasile 

Ionescu.   

La data de 30 ianuarie 2023, ora 12.00, a fost resfințită Troița Eroilor Români 

din fața Bisericii ”Sfinții Apostoli Petru și Pavel”, de pe Calea Eroilor, ridicată în 

memoria EROILOR ROMÂNI. Evenimentul a fost organizat de familia Doina și 
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Haidău Grigore în colaborare cu Asociația Națională Cultul Eroilor ”Regina Maria” – 

filiala Gorj ”Tudor Vladimirescu” și Instituțiile de cultură din Municipiul Târgu Jiu. 

La acest eveniment a participat un grup de persoane reprezentative ale culturii gorjene 

și o delegație a filialei Gorj ”Tudor Vladimirescu” formată din: Col. (rtr.) dr. ing. 

Walter Loga cu soția Minodora, Lt. col. (rtr.) Ovidiu-Gabriel Ghindă cu soția Lavinia, 

Col. (rtr.) Gigi Bușe, prozator Dumitru Brozbă și prof. Grigore Haidău cu soția Doina 

(inițiatorii evenimentului). De la Centrul de Cercetare, Documentare și Promovare 

”Constantin Brâncuși” delegația a fost condusă de către domnul director Adrian Dan 

Bândea, iar de la Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj au participat directorul Pompiliu Ciolacu și inspectorul de cultură 

scrisă și purtător de cuvânt, Daniela Petruța Gapșea. Nu se putea să lipsească domnul 

ing. Ion Călinoiu, fostul președinte al Consiliului Județean Gorj care a sprijinit 

financiar ridicarea acestei troițe în anul 2010.  

Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj 

(CJCPCT Gorj) a împlinit miercuri, 1 martie 2023, 55 de ani de la înființare, iar 

evenimentul a fost sărbătorit, marți, 28 februarie, începând cu ora 11.00, la Muzeul 

Județean ”Alexandru Ștefulescu” din Municipiul Târgu Jiu. La acest eveniment a 

participat și o mică delegație de la filiala Gorj formată din: prof. dr. Ion Mocioi, Col. 

(rtr.) Gigi Bușe, publicistul Dorin Brozbă, jurnalistul Ion Cilica Deaconu și ing. 

Vasile Ionescu, care au primit și ”Înscrisul de onoare”.  

În data de 16.03.2023, începând cu ora 10:00, la Muzeul Județean Gorj din 

Târgu-Jiu, s-a desfășurat Adunarea Generală a Asociației Naționale Cultul Eroilor 

”Regina Maria” – Filiala Județului Gorj ”Tudor Vladimirescu”. La această activitate 

ne-au onorat cu prezența: Gheorghe Nichifor – prim-vicepreședinte al Consiliului 

Județean Gorj, Ion Stamatoiu – primarul Comunei Scoarța, Lt. col. Irinel Barbu, 

reprezentatul Garnizoanei Târgu Jiu și Pompiliu Ciolacu – managerul Centrului 

Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj.     

Sâmbătă, 18 martie 2023, cu binecuvântarea Înalt-preasfințitului Părinte 

Academician dr. IRINEU ION POPA, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul 

Olteniei, începând cu ora 10:30, la Sfânta Mănăstire Lainici, județul Gorj a fost 

săvârșit un tedeum, în cadrul slujbei de pomenire și de comemorare a marelui 

sculptor Constantin Brâncuşi, care în urmă cu 66 de ani, la data de 16 martie 1957, 

sufletul său s-a înălțat la cer, iar, trupul a fost înmormântat în cimitirul 

«Montparnasse», din capitala Franței, Paris. Ceremonia s-a desfășurat în prezența 

unui număr destul de mare de persoane, venite din toată țara. Au fost prezenți 

membrii  filialelor Gorj și Vâlcea, unul dintre organizatorii acestui eveniment. De la 

filiala Gorj au participat: Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga cu soția Minodora, prof. dr. 

Ion Mocioi, prof. dr. Moise Bojincă, primar Ion Stamatoiu, Col. (rtr.) Gigi Bușe, Col. 

(rtr.) Dobreanu Marian și Alexandrina Dobreanu, Lt. col. (rtr.) Ovidiu-Gabriel 

Ghindă și soția sa ec. Lavinia Ghindă, prof. Elena Cornoiu și fata dumneaei, medicul 

Cristina Cornoiu, prof. dr. Vasile Gogonea, prof. Cornoiu Petre, ing. Dan Toropu, 

ing. Seliște Romeo, ing. optician Ionică Boștină, dirig. Viorica Ionescu și ing. Vasile 

Ionescu, Dogaru Marian, prof. Șorop Dorel și soția sa Georgeta. De la filiala Vâlcea 

au participat: Prof. Eugen Petrescu, Gheorghe Cărbunescu, Iulian Comănescu, preot 

Nicolae State Burluși, ing. Mihai Sporiș, Gheorghe Sporiș, Col. (r) Ion Frântu și Petre 

Cicâldău.  
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La începutul lunii februarie a văzut lumina tiparului primul volum de poezii al 

scriitorului gorjean Florian Văideianu, membru al filialei Gorj, cunoscut până acum 

ca un prolific autor de romane și povestiri, sugestiv intitulat și conceput, ”Alfabetul 

vieții”.    

Joi, 23 martie 2023, într-un loc mirific numit școală, mai precis, în sala ”Titu 

Rădoi” a Colegiului Tehnic ”Gheorghe Magheru” din Târgu-Jiu, în prezența multor 

elevi însoțiți de cadre didactice, dar și oameni de cultură ai Gorjului, a avut loc 

lansarea ultimului volum de poezie al poetului Doru V. Fometescu. Totodată a avut 

loc și comemorarea a 15 ani de la trecerea în eternitate a fostului director al acestui 

liceu, profesorul Dumitru Bunoiu. La acest eveniment cultural, din partea  filialei 

județului Gorj ”Tudor Vladimirescu” au fost prezenți: prof. dr. Ion Mocioi, Col. (rtr.) 

și jurnalist Gheorghe Bușe, prof. Grigore Haidău și prof. Ion Pința, care-i urează 

domnului Doru V. Fometescu, viață lungă, putere de muncă și inspirație la creație.  

Grupul de inițiativă al tinerilor din Comuna Scoarța, în colaborare cu  filiala 

județului Gorj ”Tudor Vladimirescu”, au organizat duminică, 26 martie 2023, o 

activitate comună care s-a desfășurat la Căminul Cultural ”Pompiliu Marcea”. Din 

partea filialei Gorj au participat doamna Profesor dr. Elena Cornoiu (vicepreședinte), 

medic specialist Cornoiu Cristina (membru) și domnul Col. (rtr.) Gheorghe Bușe 

(secretar executiv), iar de la subfiliala Scoarța, domnul primar Ion Stamatoiu 

(președinte de onoare) și doamna profesor Popescu Ionela Cornelia (membru). 

Marți, 28 martie 2023, la Școala Gimnazială ”Pompiliu Marcea” din Târgu Jiu 

a fost omagiat regretatul critic literar gorjean Pompiliu Marcea, prilej pentru lansarea 

postumă a romanul ”Pacient în Galapagos”.  Profesorul universitar dr. Pompiliu 

Marcea a fost un critic și istoric literar român, specialist în operele lui Ioan Slavici, 

Mihail Sadoveanu și Alexandru Sahia, născut la 20 octombrie 1928, în satul 

Ștefănești, județul Gorj, dar în vara anului 1931, familia scriitorului s-a mutat 

definitiv în satul Colibași, comuna Scoarța, din același județ și a decedat la 27 martie 

1985, în București, la numai 56 de ani, probabil asasinat, fiind găsit mort, plutind pe 

Lacul Herăstrău, cu lovituri la cap și tăieturi la mâini. La eveniment, din partea filialei  

Gorj ”Tudor Vladimirescu” au participat: Col. (rtr.) Gigi Bușe, Col. (rtr.) Marian 

Dobreanu, Col.( rtr.) Dobre Bebe, Lt. col. (rtr.) Ghindă Ovidiu, dirg. Viorica Ionescu, 

ing. Vasile Ionescu și primarul Ion Stamatoiu.  

În fiecare an, începând cu anul 1967, pe 2 aprilie, este comemorată data nașterii 

renumitului scriitor Hans Christian Andersen (1805 -1875), de la a cărui naștere 

astăzi, 2 aprilie 2023, se împlinesc 210 ani; este în același timp marcată ”Ziua 

Internațională a Cărții pentru Copii”, pentru a insufla copiilor dragostea pentru citit și 

pentru a canaliza atenția spre cărțile adresate copiilor. Așadar, duminică la prânz, în 

ziua de 2 aprilie 2023, la Biblioteca Comunei Scoarța, doamna bibliotecar Simona 

Nistor a organizat o întrunire a unui grup de elevi din comună selectați de doamna 

profesoară Popescu Cornelia Ionela, întrunire la care au participat și trei reprezentanți 

ai filialei Gorj ”Tudor Vladimirescu”: profesor dr. Elena Cornoiu, medic specialist 

Cristina Cornoiu și Col. (rtr.) Gigi Bușe. Precizez faptul că și doamna profesoară 

Popescu Cornelia Ionela este membru al subfilialei Scoarța Cultul Eroilor.   

Sâmbătă, 8 aprilie 2023, la Căminul Cultural din Budieni, comuna Scoarța, 

județul Gorj, a fost sărbătorită Ziua Internațională a Romilor. Sala a fost arhiplină de 

membri ai comunității de etnie romă. La festivitate, alături de domnul primar Ion 
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Stamatoiu au fost prezenți: deputatul PSD Claudiu Manta, profesor dr. Elena 

Cornoiu, medic specialist Cristina Cornoiu și Col. (rtr.) Bușe Gheorghe , profesor 

Cristina Olteanu de la Palatul Copiilor Târgu Jiu, alături de fiul său Robert Olteanu, și 

elevele Stana Ioana Elena și Mădălina Alexandra Nicolae, consilierii locali de etnie 

romă Stambin Ion, Pătru Pantelică și Petre Costaiche, doamna Mioara Simona Nistor, 

bibliotecara Comunei Scoarța, doamna director Alina Bobei și profesoarele Ciurea 

Oana-Adriana, Hoadrea Mirela, Popescu Raluca Cristina, Sandu Roxana Nicoleta și 

un grup numeros de elevi de la Școala Generală Scoarța.  

Anul acesta, 2023, s-au împlinit 100 de ani de la desemnarea Eroului 

Necunoscut al României, ca simbol al eroismului național, eveniment relevat prin 

dăinuirea în timp a monumentului Mormântul ”Ostașului Necunoscut”, situat în 

Parcul Carol I din București. Pentru comemorarea acestui eveniment filiala  Gorj 

”Tudor Vladimirescu” a organizat o serie de manifestări, în special la unități școlare 

unde funcționează cercuri ”Cultul Eroilor”, culminând cu Cimitirul Rasovița, județul 

Gorj, de unde, la 8 mai 1923, a fost ales unul dintre cei zece Eroi Necunoscuți care au 

fost duși la Mărășești pentru alegerea simbolului Eroului Necunoscut de către elevul 

Amilcar Săndulescu, astfel: Luni, 24 aprilie 2023, începând cu ora 11:30, la Școala 

Gimnazială ”Constantin Săvoiu” Târgu Jiu condusă de doamna profesor dr. Panduru 

Corina - director și doamna profesor învățământ primar Ramona Mihaela Frățilescu, 

unde activează și un cerc ”Cultul Eroilor” din anul 2019; Marți, 25 aprilie 2023, 

începând cu ora 13:20, Liceul ”Mihai Viteazul” din Bumbești Jiu, al cărui director 

este doamna profesor Toarnă Maria Gabriela, unde activează și un cerc ”Cultul 

Eroilor” din anul 2018, al cărui președinte executiv este profesorul de istorie Dănuț 

Lupulescu; Joi, 27 aprilie 2023, începând cu ora 13:40, la Colegiul Național ”Tudor 

Vladimirescu” din Târgu Jiu, al cărui director este doamna profesor Cristina Goanță, 

iar director adjunct, doamna profesor Vasilica Udriștoiu, iar la acest colegiu, din anul 

2014, activează și un cerc ”Cultul Eroilor” al cărui președinte executiv este profesorul 

de istorie Claudiu Mărăcine; Joi, 4 mai 2023, începând cu ora 13:00, în amfiteatrul 

Colegiului Național ”Spiru Haret” Târgu Jiu, în prezența elevilor claselor a VII-a A, a 

VIII-a C, a IX-a B, a X-a B, a XI-a A și a XI-a D; Luni, 15 mai 2023, începând cu ora 

14:00, la Căminul Cultural ”Pompiliu Marcea” din Comuna Scoarța. Activitatea s-a 

încheiat miercuri, 17 mai 2023, la Cimitirul Rasovița, județul Gorj, împreună cu un 

grup de elevi din clasele 6 – 8, ai Școlii Gimnaziale ”Ion Grigoroiu” Lelești 

coordonați de către profesorul de istorie Cilibiu Maria, președintele executiv al 

cercului ”Cultul Eroilor” și profesorul pensionar Virgil Petcoiu din Lelești. 

Joi, 4 mai 2023, începând cu ora 10:00, la Muzeul Județean Gorj, în prezența a 

câtorva zeci de pensionari din Județul Gorj, a avut loc o adunare de constituire a 

Asociației de Pensionari din Județul Gorj. Au fost alese organele de conducere și 

Comisia de cenzori. La această adunare a participat și o delegație de la filialei Gorj 

”Tudor Vladimirescu” formată din Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, Col. (rtr.) Gigi 

Bușe, dirig. Viorica Ionescu și ing. Vasile Ionescu.  

Marți, 9 mai 2023, filiala județului Gorj ”Tudor Vladimirescu” a A.N.C.E. 

”Regina Maria” a marcat Ziua Victoriei Antifasciste la ”Troița Eroilor” ridicată de 

profesorul Grigore Haidău în fața Bisericii ”Sfinții Apostoli Petru și Pavel” din Târgu 

Jiu, unde a fost prezentă o delegație formată din: Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, Col. 
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(rtr.) Gigi Bușe, Lt. col. (rtr.) Ovidiu-Gabriel Ghindă, ec. Lavinia Ghindă, dirig. 

Viorica Ionescu, ing. Vasile Ionescu și prof. Grigore Haidău.  

Duminică, 21 mai 2023, de ziua Sfinților Mari Împărați, întocmai cu Apostolii, 

Constantin și mama sa Elena, în satul gorjean Gilortu, Comuna Brănești, în prezența 

unei delegații a filialei Gorj ”Tudor Vladimirescu” a A.N.C.E. ”Regina Maria”, a avut 

loc sfințirea Crucii Eroilor din acest sat căzuți pe câmpul de luptă din cele două 

conflagrații mondiale. Membrii delegației de la Cultul Eroilor au fost următorii: Col. 

(rtr.) dr. ing. Walter Loga, Col. (rtr.) Gigi Bușe, prof. dr. Ion Mocioi, ing. Dan 

Toropu, ing. Vasile Ionescu, dirig. Viorica Ionescu, prof. Adela-Ioana Dumitru și 

Marin Dogaru. Cu acest prilej am făcut și o vizită de lucru la monumentele eroilor 

situate pe itinerarul Brănești – Bâlteni. 

Joi, 25 mai 2023, în Ziua Înălțării Domnului și a comemorării eroilor neamului, 

filiala Gorj ”Tudor Vladimirescu”, a omagiat Eroii Gorjului dar și ai țării, participând 

la ceremonialurile religioase din mai multe localități ale județului Gorj.  Membrii 

Consiliului Director au participat la comemorarea eroilor, astfel: 

1. La Monumentul Eroilor din localitatea Scoarța, județul Gorj, au participat: 

Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga și Col. (rtr.) dr. Bebe Dobre. 

2. La Monumentul Eroilor din localitatea Pojogeni, județul Gorj, au participat: 

Lt. col. (rtr.) Ghindă Ovidiu Gabriel, ec. Lavinia Ghindă, ing. Vasile Ionescu și dirig. 

Viorica Ionescu.   

3. La Monumentul eroului martir Slt. p.m. Haidău Grigore Cătălin de la Liceul 

de Arte ”Constantin Brăiloiu”, Târgu Jiu, au participat prof. Grigore Haidău și Col. 

(rtr.) Gigi Bușe. 

4. La Monumentele Eroilor din comuna Dănești, județul Gorj, au participat: 

ing. Dan Toropu, prof. Șorop Dorel și Calotă Ilarie.   

5. La Monumentul Eroilor din Primul Război Mondial, și la sfințirea 

Monumentului Eroilor și Veteranilor de Război din Al Doilea Război Mondial ai 

satului Peșteana-Vulcan, comuna Ciuperceni, județul Gorj, au participat: Col. (rtr.) dr. 

ing. Walter Loga, Col. (rtr.) Gigi Bușe, prof. Ion Mocioi, jurist Retezeanu Constantin, 

Ionică Boștină, preot Bălan Dumitrașcu Cosmin, ing. Dan Toropu și prof. Șorop 

Dorel.  

6. La Monumentele Eroilor din orașul Novaci, a participat prof. Elena 

Basarabă.  

Tot în 25 mai 2023, la ora 11:00, de Înălțarea Domnului și Ziua Eroilor, la 

Liceul de Arte ”Constantin Brăiloiu”, în curtea căruia se află un bust al eroului martir 

Slt. p.m. Haidău Grigore Cătălin născut la 25 iulie 1970, la Târgu Jiu și unde este 

director doamna profesor Ionescu Haidău Ana Daria, sora lui Cătălin, domnul 

profesor Grigore Haidău, tatăl lui Cătălin, membru al filialei județene Gorj ”Tudor 

Vladimirescu” a A.N.C.E. ”Regina Maria”, a lansat un nou număr al Revistei 

JERTFA, dedicat Eroilor Neamului Românesc. Din partea Biroului Executiv al 

filialei gorjene a fost prezent domnul Col. (rtr.) Gigi Bușe.  

Miercuri, 31 mai 2023, rezerviștii militari gorjeni și-au sărbătorit ziua. La 

această dată fiind ”Ziua Rezervistului Militar” dar și a Asociației Naționale a 

Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere ”Alexandru Ioan Cuza” (A.N.C.M.R.R.). 

De la filialei Gorj ”Tudor Vladimirescu” a participat Lt. col. (rtr.) Ghindă Ovidiu-
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Gabriel, prim-vicepreședinte, Col. (rtr.) Gigi Bușe, secretar executiv și ing. Vasile 

Ionescu, vicepreședinte. 

 

        Filiala  Județeană Bihor 

 

         Ziua Unirii Principatelor Române s-a desfăşurat la statuia ecvestră a Regelui 

Ferdinand I Întregitorul, ce a fost amplasată aici în 2019, la 100 de ani de la vizita 

istorică a familiei regale în Oradea, pe locul în care a fost aşezată iniţial, în 1924, la 

propunerea generalului Traian Moşoiu. Monumentul a înlocuit o statuie a 

domnitorului Mihai Viteazul, care urmează să fie ridicată într-un alt loc important al 

urbei. 

Manifestările au avut loc la Statuia Regelui Ferdinand Întregitorul din Piața 

Unirii și au fost organizate de Prefectura Județului Bihor și Garnizoana Oradea, în 

colaborare cu Primăria Oradea și Consiliul Județean Bihor. 

Ziua de 24 ianuarie 1859 este unul dintre cele mai importante momente ale 

istoriei noastre naționale, când Moldova s-a unit cu Țara Românească într-un stat 

unitar, acesta fiind idealul generației pașoptiste. Noul domnitor ales Alexandru Ioan 

Cuza, cu sprijinul lui Mihail Kogălniceanu, a pus în aplicare o agendă liberală și a 

generat reforme importante precum: instaurarea unui nou cod civil și penal, 

înființarea Armatei Naționale Române, modernizarea educației, reforma agrară, 

trecerea de la alfabetul chirilic la cel latin, reforma fiscală și secularizarea averilor 

mănăstirești. 

Evenimentul a început cu prezentarea onorului, salutul drapelului de luptă și 

intonarea imnului de stat al României și a continuat cu o slujbă Te Deum, oficiată de 

preotul capelan al Penitenciarului Oradea. 

Prefectul județului Bihor, Dumitru Țiplea, a transmis apoi mesajul prim-

ministrului României, Nicolae Ionel Ciucă, cu ocazia manifestărilor prilejuite de  

aniversarea a 164 de ani de la Unirea Principatelor Române. 

În continuare, prof. univ. dr. în istorie Gabriel Moisa a trecut în revistă 

contextul istoric, semnificația momentului de la 24 ianuarie 1859, dar și meritele de 

necontestat ale unei generații politice de excepție. 

În continuare a urmat un frumos recital de cântece patriotice, susținut de artista 

Antonela  Ferche  Buțiu, după care a avut loc festivitatea depunerii de coroane și 

jerbe de flori. 

Primarul Florin Birta împreună cu viceprimarii Antonia Nica și Marcel Dragoș 

și cu secretarul general al municipiului, Eugenia Borbei, au depus în numele 

Primăriei Oradea o coroană de flori la Statuia Regelui Ferdinand I. 

Numeroasa delegație a filialei Bihor care a depus o coroană de flori, din care au 

făcut parte și membrii cercului ”Cultul Eroilor” de la un Colegiul Național,  a fost 

condusă de către președintele filialei Bihor, Col.(r) ing. Dan N. Poinar. Reprezentanții 

asociației au fost aplaudați de către asistența prezentă la manifestare. 

Festivitățile s-au încheiat cu defilarea detașamentului de onoare, onorul muzicii 

militare și ”Hora Unirii", în care s-au prins mai mulți participanți la ceremonie. 

 Anual, la început de aprilie, comuna bihoreană Lunca devine loc de pelerinaj, 

aici fiind comemorați martirii Ioan Ciordaș, Nicolae Bolcaș și Nicolae Bogdan, 
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patrioții români care s-au jertfit pentru împlinirea visului de secole al națiunii noastre: 

România Mare. 

În noaptea de 3/4 aprilie 1919, fruntașii românilor beiușeni Ioan Ciordaș și 

Nicolae Bolcaș au fost ridicați din casele lor și aduși la Lunca, unde au fost întâi 

torturați și mutilați, iar apoi uciși mișelește de rămășițele defunctei armate austro-

ungare ce se retrăgeau din Ardealul românesc. Aceleași bande criminale aveau să-l 

asasineze peste numai câteva zile, în noaptea de 12/13 aprilie, tot la Lunca, și pe 

Nicolae Bogdan, directorul Băncii ”Șoimul” din Vașcău, un alt luptător marcant 

pentru unitatea națională. 

Comemorarea patrioților români jertfiți pe altarul unității naționale a avut loc 

marți, 4 aprilie, la eveniment participând Ioan Popa și Livius Bogdan, primarul, 

respectiv viceprimarul comunei Lunca, Dragoș Balog, viceprimarul municipiului 

Beiuș, muzeograful Cristian-Remus Țoța, reprezentanții subfilialei Beiuș ai 

Asociației Naționale Cultul Eroilor “Regina Maria”, elevi ai școlii din localitate, 

precum și funcționari ai primăriei locale. 

Ceremonia comemorativă a început cu slujba de pomenire săvârșită de 

părintele Cristian Ifrim, împreună cu părintele pensionar Antim Purle, predecesorul 

său în parohia Lunca. 

Ioan Popa, primarul comunei Lunca, a ținut un vibrant discurs, evocând 

contextul istoric al tragediei de la Lunca și importanța faptelor și jertfei martirilor 

Ioan Ciordaș și Nicolae Bolcaș pentru evoluția ulterioară a națiunii române, în special 

a locuitorilor Bihorului: ”Prin lupta lor pentru unitatea de neam, prin lupta lor pentru 

eliberarea locuitorilor din Țara Beiușului, cei doi eroi martiri au fost uciși în mijlocul 

satului Lunca, în noaptea de 3/4 aprilie 1919. Prin lupta lor pentru unitatea de neam 

au nemulțumit anumite grupuri de oameni fără țară și fără căpătâi, care au fost aduși 

vremelnic în satul Lunca. Ura lor a fost mare, încât, în noaptea de 3/4 aprilie, au fost 

obligați să-și lase familiile, au fost aduși cu trenul din Beiuș, au fost târâți până în 

satul Lunca, iar mai sus de acest monument, au fost uciși. Pur și simplu, au fost 

obligați să-și sape gropile și au fost îngropați de vii. […] Totodată, oamenii care sunt 

puțin mai în vârstă decât mine trăiesc, cu durere în suflet, evenimentele tragice care s-

au întâmplat în sudul județului Bihor: evenimentul tragic de la Sighiștel, uciderea lui 

Nicolae Bogdan, fostul director al băncii comerciale din Vașcău, mai multe 

nenorociri și lucruri grele săvârșite în comuna Tărcaia de astăzi și în comuna Finiș, 

din jurul municipiului Beiuș”. 

Prezent la ceremonia comemorativă de la Lunca, Dragoș Balog, viceprimarul 

municipiului Beiuș a vorbit despre datoria de onoare ce ne revine celor de azi în fața 

jertfei supreme a eroilor făuritori de țară Ioan Ciordaș și Nicolae Bolcaș. 

La finalul festivității de marți, 4 aprilie, participanții au depus coroane de flori 

și jerbe la Troița închinată Martirilor Bihorului. 

        Eliberarea Beiuşului, 19 aprilie 1919. La intrarea armatei române eliberatoare în 

Beiuş prin Regimentul 9 Vânatori condus de colonel Gheorghe Rasoviceanu, 

entuziasmul populaţiei a fost pe măsură. A fost întâmpinată de delegaţia formată din 

avocatul Traian-Amos Pinteru, secretarul Consiliului Naţional local, şi profesorul 

Vasile Ştefănică, directorul liceului greco-catolic “Samuil Vulcan”. Regimentele 

înfrăţite, moţii şi vânătorii, au celebrat Sfintele Paşti la Beiuş , unde recent numitul 

protopop ortodox Petru E. Papp a oficiat prima slujbă în libertate a Învierii Domnului, 
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ajutat de bătrânul preot Moise Popovici şi de părintele Gheorghe Cotenescu de la 

Regimentul 9 Vânători.  În acest context beiușenii, și alături de ei oaspeți din toată 

țara și din Republica Moldova, au sărbătorit Ziua municipiului. 

 De la ora 11 a avut loc un moment festiv la Monumentul Martirilor din Parcul 

Central. După intonarea Imnului de stat al României şi Te Deum, a fost marcată 

importanţa zilei de 19 aprilie pentru beiuşeni, împlinindu-se 104 ani de la eliberarea 

oraşului de către trupele Armatei Române. 

 Alături de Gabriel-Cătălin Popa, primarul municipiului Beiuş, şi membrii 

Consiliului Municipal Beiuş s-au aflat Ilie Bolojan, preşedintele Consiliului Judeţean 

Bihor şi Mircea Mălan, vicepreşedinte C.J.  

 Delegația subfilialei Beiuș a asociației noastre, condusă de M.M. Tăsică 

Bursașiu, a depus o coroană de flori și a păstrat un moment de reculegere la 

monumentul martirilor Bolcaș și Ciordaș. 

În prezența a sute de persoane, Oradea a sărbătorit 104 ani de la instaurarea 

administrației românești. La manifestările care marchează acest eveniment major din 

istoria urbei, respectiv intrarea trupelor române în Oradea, la 20 aprilie 1919, în 

frunte cu generalul Traian Moșoiu, au luat parte ministrul Cercetării, Inovării și 

Digitalizării, Sebastian Burduja,  primarul Oradiei – Florin Birta, viceprimarii Marcel 

Dragoș și Antonia Nica, vicepreședinții Consiliului Județean Bihor – Mircea Mălan și 

Călin Gal, prefectul județului – Vasile Țiplea și multe alte oficialități și reprezentanți 

ai instituțiilor locale. 

Manifestările au început cu o slujbă religioasă de pomenire a înaintașilor și 

binefăcătorilor acestui oraș, la Biserica cu Lună, după care alaiul format din 

oficialități s-a îndreptat către statuia Generalului Traian Moşoiu, unde s-a intonat 

imnul național, urmat de discursul primarului Florin Birta care le-a vorbit celor 

prezenţi despre semnificaţia şi importanţa zilei de 20 aprilie pentru orădeni. 

Despre semnificaţia istorică a acestei zile a vorbit şi prof. dr. Habil Florin 

Șipoș. Manifestările s-au încheiat cu depuneri de coroane, jerbe și buchete de flori la 

statuia generalului Traian Moșoiu de către reprezentanţii instituţiilor, ai unor instituții 

de învățământ și partide politice. Delegația numeroasă a filialei Bihor a asociației 

noastre a fost condusă de către președintele filialei, col.(r) ing. Dan N. Poinar. 

Ceremonialul s-a încheiat cu defilarea detașamentului de onoare compus din 

militari din trupele M.Ap.N., jandarmi și pompieri militari. 

Un ceremonial militar religios s-a desfăşurat, sâmbătă, în Oradea, Ziua 

Veteranilor de Război fiind marcată în fiecare an în data de 29 aprilie. Manifestările 

au avut loc la Monumentul eroilor români căzuți în al Doilea Război Mondial din 

Cimitirul Municipal ”Rulikowski”.  Ceremonia militară prilejuită de Ziua Veteranilor 

de Război a fost organizată, sâmbătă, începând cu ora 10.00.  

Festivitatea a debutat cu întâmpinarea persoanei oficiale, prezentarea onorului, 

salutul drapelului de luptă şi intonarea Imnului național al României. A urmat apoi o 

slujbă religioasă şi alocuțiuni privind însemnătatea evenimentului.  

„În data de 29 aprilie a fiecărui an sărbătorim Ziua Veteranilor de Război. 

Această dată ne amintește de Înaltul Decret Regal din 29 aprilie 1902 al Regelui 

Carol I prin care a fost instituit titlul de veteran de război în onoarea combatanţilor 

din Războiul de Independenţă. Țara noastră este întregită astăzi datorită veteranilor 

care s-au sacrificat pentru România și avem datoria să le onorăm eroismul. Dorim, an 
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de an, să ne exprimăm respectul profund față de toți aceia care au luptat pentru patria-

mamă și le dorim multă sănătate”, a spus, în discursul său, prefectul Dumitru Ţiplea. 

„Veteranii de război sunt monumente vii datorită idealurilor naționale ce le-au 

susținut cu arma în mână, prin luptă. Întotdeauna slujitori ai patriei, chiar și după 

retragerea din activitate, au un rol important în formarea noilor generații de luptători. 

Faptele de bravură transmise prin viu grai generațiilor tinere sunt adevărate lecții de 

patriotism care îi impulsionează pe cei din urmă să rămână neclintiți în crezul datoriei 

de a apăra țara. Fără sacrificiul, credința și izbânda lor, România nu ar fi statul de azi, 

respectat în organizațiile internaționale din care face parte și unde își îndeplinește cu 

succes atribuțiile. Aducem recunoaștere profundă celor care au luptat în războaie și le 

dorim veteranilor de război multă sănătate! Să nu-i uităm niciodată pe cei ce au luptat 

ca noi să fim liberi! Respect etern eroilor noștri!”, a mai menţionat prefectul judeţului 

Bihor.  

Festivitatea depunerii de coroane și jerbe de flori la Monumentul eroilor 

români căzuți în al Doilea Război Mondial şi defilarea detașamentului de onoare au 

încheiat ceremonia. Delegația filialei Bihor a Asociației Naționale Cultul Eroilor 

”Regina Maria” a fost condusă de către dl. Prof. Radu Birta, vicepreședinte al filialei.  

În județul Bihor avem 38 de veterani, dintre care 15 au servit în Al Doilea 

Război Mondial la Oradea, cel mai în vârstă având 103 ani. 

La Beiuș, Ziua Veteranilor a fost aniversată în devans, la 28 aprilie, aceasta 

fiind marcată printr-un simpozion intitulat ”121 de ani de Veterani de Război˝ și 

organizat de Asociația Națională a Veteranilor de Război – filiala Bihor, Zona Beiuș, 

la Sala Mică a Primăriei municipiului Beiuș. Denumirea evenimentului face trimitere 

la Înaltul Decret Regal din 29 aprilie 1902, act normativ prin care, în conformitate cu 

Convenția Statelor Europene de la Geneva, regele Carol I statua titlul de ”veteran de 

război˝. 

La Simpozionul ”121 de ani de Veterani de Război” au participat viceprimarul 

Dragoș Balog, fiu de ofițer, reprezentanți ai unității militare și poliției din Beiuș, Col. 

(rtr.) Ioan Ojică, urmaș de veteran, actualmente consilier local, Lt. col. (rtg.) Zoltan 

Boldiș, reprezentant al A.N.V.R. Bihor pentru Zona Beiuș, și el urmaș de veteran, 

M.M.Pr. (rtr.) Tăsică Bursașiu, președintele subfilialei Beiuș a Asociației Naționale 

Cultul Eroilor ”Regina Maria”, Mr. (r.) Gabriel Ojică, președintele Asociației de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor „Unirea” Beiuș, precum și alți urmași de veterani, 

printre care notarul și prozatorul Iosif Tocoian sau profesorii pensionari Marcel 

Coroiu ori Tania și Ioan Dărăbăneanu. 

După intonarea Imnului Național și cuvântul de deschidere a simpozionului, 

rostit de Lt. col. (rtr.) Zoltan Boldiș, au urmat evocări ale celor prezenți, majoritatea 

urmași ai veteranilor de război. 

Col. (rtr.) Ioan Ojică a evocat bătăliile date de bravii ostași români pentru 

eliberarea Basarabiei, Bucovinei de Nord și a Ținutului Herței, printre care și 

sângeroasa luptă de la Țiganca, una dintre primele victorii românești din cel de-Al 

Doilea Război Mondial. Apoi, vorbitorul a prezentat fotografii cu membrii familiei 

sale – tatăl și unchii – plecați la război, făcând, practic, o trecere în revistă a 

campaniilor militare românești din cea de-a doua conflagrație mondială. 

Profesorul pensionar Ioan Dărăbăneanu a creionat personalitatea socrului său, 

colonelul aviator Andrei Pop, combatant în războiul mondial de la mijlocul secolului 
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trecut, iar notarul Iosif Tocoian a povestit cum tatăl lui, împreună cu alți trei 

camarazi, a reușit să evadeze din prizonieratul sovietic. 

Emoționant a fost și discursul viceprimarului Dragoș Balog, care și-a amintit 

de poveștile bunicului din Sânmartin de Beiuș și de educația primită de la regretatul 

său tată, colonel în armata română. 

Din păcate, după cum preciza Lt. col.(rtr.) Zoltan Boldiș, reprezentantul 

A.N.V.R. Bihor pentru Zona Beiuș, veteranii de război sunt tot mai puțini de la an la 

an, în zonă fiind înregistrat unul singur: Ioan Popa, din Copăceni (comuna Sâmbăta), 

care, în august, va împlini venerabila vârstă de o sută de ani. 

Ziua de 9 mai a fost marcată la Oradea printr-un simpozion găzduit de Primăria 

Oradea şi organizat de Asociaţia Naţională a Cadrelor Militare în Rezervă şi 

Retragere (A.N.C.M.R.R.) ”Gl. Traian Moșoiu” - filiala Bihor, în parteneriat cu 

Primăria municipiului Oradea, Garnizoana Oradea, C.M.J. Bihor, A.N.C.E. ”Regina 

Maria”, filiala Bihor, A.N.V.R. filiala Bihor, Cercul Militar Oradea, Universitatea 

Agora din Oradea, Universitatea din Oradea, Liceul de Arte Oradea, Liceul 

Internațional Agora, Școala gimnazială din Hidișelu de Sus, organizează un 

simpozion intitulat ”Sărbătorirea zilei de 9 mai cu triplă semnificație”, 9 mai 1877, 

Ziua Independenței de Stat a României, 9 mai 1945, Ziua Coaliției Națiunilor Unite în 

cel de-Al Doilea Război Mondial, și 9 mai, Ziua Uniunii Europene. Evenimentul a 

avut loc în data de 8 mai, în Sala Mare a Primăriei municipiului Oradea, între orele 

11.00 şi 14.00.        

Moderatorul simpozionului a fost dl. Gl. bg. (rtg.) conf. univ. dr. Vasile Creț. 

Au conferențiat: prof. univ. dr. Viorel Faur, care a prezentat referatul  ”Solidaritatea 

românilor din Bihor în sprijinul Armatei Române în timpul războiului de 

independență din 1877 - 1878”; prof. univ. dr. Antonio Faur, care a prezentat referatul 

”Considerații privind victoria asupra fascismului, 9 mai 1945”; prof. univ. dr. Ioan 

Horga, care a prezentat referatul ”9 mai 1950, primul pas spre unificarea europeană”. 

Grupul folcloric Florile Hidişelului al Școlii gimnaziale din Hidişelu de Sus, 

coordonat de director prof. Elena Moza și prof. Anca Călinesuc a interpretat cântece 

patriotice. De asemenea, corul de elevi ”Ariston” de la Liceul de Arte, având-o în 

frunte pe director prof. Mihaela Geta Bondor, a prezentat un program artistic 

constând în Imnul țării noastre, Imnul Europei și două cântece patriotice, iar 

ansamblul folcloric al liceului condus de prof. Adrian Miescu a delectat asistența cu 

un inedit moment folcloric unde solista de muzică populară, eleva Oana Berdie a 

interpretat două cântece din repertoriul propriu. 

La simpozion au participat cadre universitare de la Universitatea Agora și 

Universitatea din Oradea, cadre didactice și elevi de la Liceul de Arte, Colegiul 

Național Emanuil Gojdu, Colegiul Iosif Vulcan, Liceul Lucian Blaga, Liceul Aurel 

Lazăr, Colegiul Național Mihai Eminescu, Liceul Internațional Agora, cetățeni ai 

municipiului Oradea, cadre militare active, în rezervă și în retragere din structurile de 

apărare, ordine publică și securitate națională. 

Oficialități, lideri religioși, militari și politicieni s-au adunat miercuri în Piața 

Unirii, pentru a sărbători Ziua Independenței de Stat a României, dat fiind că pe 10 

mai 1877 domnitorul Carol I a promulgat Declarația prin care s-a proclamat 

independența țării față de Imperiul Otoman.  
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De la ora 11 a avut loc o ceremonie religioasă și militară la statuia Regelui 

Ferdinand din centrul Oradiei, care a cuprins și depunerea de coroane de flori. 

Printre cei care au participat la eveniment s-au numărat prefectul Dumitru 

Țiplea, care a și rostit o alocuțiune despre însemnătatea zilei, primarul Florin Birta, 

viceprimarii Antonia Nica și Marcel Dragoș și episcopul greco-catolic Virgil Bercea. 

Despre semnificația zilei de 10 mai 1877 a vorbit lector univ. dr. Radu 

Românașu, membru în Consiliul Director al filialei. 

Ceremonialul a continuat cu depunerea de coroane de flori la Statuia Regelui 

Ferdinand. Delegația filialei Bihor a Asociației Naționale Cultul eroilor “Regina 

Mari” a fost condusă de către președintele filialei, Col.(r.) ing. Dan N. Poinar. 

Manifestările s-au încheiat cu defilarea detașamentului de onoare.  

Beiușenii au sărbătorit Ziua Independenței Naționale a României, miercuri, 10 

mai, dedicând acestui moment fundamental din istoria statului român modern o suită 

de prezentări cu tematică istorică. Evenimentul a fost organizat de Primăria Beiuș, 

prin compartimentul Casa de Cultură, și găzduit de Muzeul Municipal. La 

manifestarea aniversară au participat elevi și cadre didactice de la cele patru școli ale 

urbei, cărora li s-au alăturat reprezentanți ai unității militare locale, ai Poliției, 

Jandarmeriei și asociațiilor Cultul Eroilor “Regina Maria”, ”Unirea” (de ajutor 

reciproc a pensionarilor) și ”Avram Iancu”, din Beiuș. 

Anca Banda, referent la Casa de Cultură Beiuș și moderatoare a evenimentului, 

a vorbit despre intenția organizatorilor de a-i apropia mai mult pe copii și tineri de 

valorile naționale prin participarea acestora la astfel de manifestări cu tematică 

istorică. 

Pe parcursul a trei prelegeri, profesorii Dan Ispas, de la Colegiul Tehnic ”Ioan 

Ciordaș”, Cristian-Remus Țoța, din cadrul Muzeului Municipal Beiuș, și Lucian 

Ropa, de la Liceul Vocațional Pedagogic ”Nicolae Bolcaș”, au evocat evenimentele 

pe care le sărbătorim în prima decadă a lunii mai: victoria Națiunilor Unite în fața 

Germaniei hitleriste și terminarea celui de-Al Doilea Război Mondial pe continentul 

nostru (8 mai 1945), Ziua Europei (”Declarația Schuman” era publicată la 9 mai 

1950), proclamarea Independenței Naționale a României (10 mai 1877) și Ziua 

Monarhiei (proclamarea prințului Carol ca domnitor al României, la 10 mai 1866, și 

încoronarea acestuia ca Rege, la 10 mai 1881). 

        Ziua Eroilor a fost marcată joi, 25 mai, la Oradea, printr-un ceremonial militar-

religios și depuneri de coroane la monumentele eroilor români și străini din Cimitirul 

Municipal ”Rulikowski”.  

       Programul manifestărilor a debutat la ora 9.00 cu Sfânta Liturghie de Înălțare a 

Domnului, săvârșită la Biserica Militară ”Sfântul Mare Mucenic Gheorghe”, după 

care participanţii s-au deplasat la Capela Municipală din Cimitirul ”Rulikowski”, 

unde a avut loc ceremonialul militar. Manifestarea a debutat cu intonarea Imnului 

Național al României, urmat de un moment de reculegere în semn de cinstire a eroilor 

neamului. La ora 12.00, în toate lăcașurile de cult s-au tras clopotele. 

Evenimentul a continuat cu slujba de pomenire a celor căzuți la datorie. 

”Ziua Eroilor este un moment solemn, în care ne oprim să reflectăm asupra 

moștenirii acestor bravi luptători care au dat totul pentru apărarea patriei. Fie că au 

fost soldați în timpul marilor conflicte ale secolului XX, participanți la Revoluția din 

decembrie 1989 sau eroi anonimi care și-au pierdut viața în misiuni de pace sau în 
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lupta împotriva terorismului, ei au demonstrat devotament, curaj și spirit de sacrificiu 

exemplare. Oferim respectul nostru necondiționat familiilor celor căzuți în luptă și 

tuturor veteranilor care au servit cu onoare și curaj. Amintirea lor va dăinui mereu în 

inimile noastre și vor rămâne eroi eterni ai României”,a menţionat, în alocuţiunea sa, 

prefectul de Bihor, Dumitru Ţiplea. 

În cadrul evenimentului a mai luat cuvântul președintele Asociației Naționale 

Cultul Eroilor ”Regina Maria” – filiala Bihor, Col. (r.) ing. Dan Poinar, care a vorbit, 

printre altele, despre istoria cimitirelor militare: ”România a fost printre primele țări 

semnatare a tratatelor referitoare la crearea cimitirelor militare permanente, în 

ianuarie 1919 luând ființă, la București, Societatea pentru îngrijirea mormintelor 

eroilor din război, aflată atunci sub patronajul Ministerului de Război, minister care 

se va transforma în 1921 în Ministerul Apărării Naționale, și al Patriarhiei Ortodoxe 

Române. Astăzi, denumirea societății este Asociația Națională Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”. Acesta a adus în atenția participanților și istoria Mormântului Eroului 

Necunoscut. 

Au urmat două momente artistice: o interpretare la instrument a piesei ”Il 

silenzio” de către agent Florin Rogojan din cadrul Școlii de Pregătire a Agenților 

Poliției de Frontieră ”Avram Iancu” din Oradea şi o interpretare a ”Baladei” de 

Ciprian Porumbescu, de către Mierluț Nicolas, elev în clasa a V-a la Liceul de Arte 

Oradea. 

Ceremonia a continuat cu festivitatea depunerii de coroane și jerbe de flori, 

succesiv, la Monumentul ”Vulturul” al Eroilor Români căzuți în Primul Război 

Mondial; Monumentul Eroilor Români căzuți în Al Doilea Război Mondial; 

Mormintele Eroilor Români căzuți în Revoluția din Decembrie 1989; Monumentul 

Eroilor Ruși căzuți în Al Doilea Război Mondial; Monumentul Militarilor Unguri 

căzuți în Primul și Al Doilea Război Mondial. 

Festivităţile s-au încheiat cu defilarea detașamentului de onoare. 

La Beiuș, manifestarea de joi, 25 mai, dedicată memoriei celor care au căzut pe 

câmpurile de bătălie pentru gloria eternă a nebiruitului nostru Tricolor, a avut loc la 

Cimitirul Eroilor.  

         Ca în fiecare an, la ceremonie au participat reprezentanți ai administrației 

beiușene, în frunte cu viceprimarul Dragoș Balog și unii dintre consilierii locali, cei ai 

unității militare, poliției, jandarmeriei și pompierilor, cadre militare în rezervă și 

retragere, membrii subfilialei beiușene a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”, directori de instituții, profesori, elevi, cei de la Asociația ”Avram Iancu” 

Beiuș, Larisa, sora eroului Mihail-Anton Samuilă, căzut în luptele din Afganistan, 

precum și câțiva dintre foștii camarazi ai acestuia din cadrul garnizoanei Oradea. 

Ceremonia de la Monumentul din Cimitirul Eroilor a început cu intonarea Imnului 

Național, după care protopopii Marian-Vasile Popa (ortodox) și Zorel Zima (greco-

catolic) au oficiat serviciul religios în memoria ostașilor căzuți pentru apărarea patriei 

și a valorilor care stau la temelia statului național unitar român. 

Ceremonia comemorativă a continuat cu câteva discursuri, primul fiind rostit 

de colonelul în rezervă Ioan Ojică, care a evocat eroismul luptătorilor din cel de-Al 

Doilea Război Mondial, precum și drama trăită de familiile celor care au căzut pe 

câmpurile de bătălie. 
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Tăsică Bursașiu, președintele subfilialei Beiuș a Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria”, a prezentat câteva dintre etapele instituirii cultului eroilor, 

subliniind că manifestarea recunoștinței față de jertfa Eroilor Neamului rămâne o 

datorie colectivă. La sfârșitul emoționantului său discurs, acesta a fost aplaudat 

îndelung de către întreaga asistență. 

Deputatul Janos Kiss a elogiat, la rândul său, eroismul combatanților din 

Războiul de Independență și din cele două conflagrații mondiale desfășurate în 

secolul trecut, arătând că majoritatea celor care au dat dovadă de putere de sacrificiu, 

uneori până la jertfa supremă, au fost oameni obișnuiți, muncitori, țărani, intelectuali, 

care s-au văzut puși în fața unor decizii și acțiuni ce reclamau bravură. Totodată, 

parlamentarul beiușean i-a adus un omagiu sublocotenentului post-mortem Mihail-

Anton Samuilă, eroul postbelic al urbei. 

          Cel din urmă a luat cuvântul viceprimarul Dragoș Balog, care a emoționat 

întreaga asistență evocând oameni și momente din viața sa. Edilul a vorbit despre 

educația sănătoasă, în spiritul cinstei și patriotismului, primită de la regretatul său 

tată, fost ofițer superior, precum și despre bunicul de la Sânmartin de Beiuș, 

combatant în cel de-Al Doilea Război Mondial, cel care l-a făcut, prin poveștile de pe 

front, pe care i le spunea în anii copilăriei, să vadă cu ochii minții tragismul acelor 

vremuri. 

A urmat ceremonia depunerii de coroane la Monumentul din Cimitirul Eroilor 

Români, la cel din Cimitirul Eroilor Sovietici, precum și la mormintele locotenent-

colonelului Nicolae Cristescu, comandantul Batalionului 11 Vânători, erou din cea 

de-a doua conflagrație mondială, și sublocotenentului post-mortem Mihail-Anton 

Samuilă, Eroul din Afganistan. Fireasca recunoștință a îmbrăcat forma omagiului 

floral față de toți cei care-și dorm eternitatea în Cimitirul Eroilor de la Beiuș, copiii 

prezenți la eveniment lăsând câte o floare pe fiecare mormânt de ostaș. 

             La finalul ceremoniei dedicate Zilei Eroilor, membrii Ansamblului ”Muguri 

și Mlădițe de Tezaur” al Casei de Cultură Beiuș, coordonat de Anca Banda, referent 

în cadrul instituției menționate, a susținut un scurt spectacol artistic, interpretând 

cântece cu tematică patriotică. 

Și la Ştei, sub poalele Apusenilor, Ziua Eroilor a fost una plină de emoție, 

evenimentul fiind derulat în curtea bisericii din centrul orașului și a debutat cu Imnul 

Național, al Europei și cel al Eroilor, după care preoții locali, Gheorghe Tal și Adrian 

Suciu, au oficiat o slujbă de pomenire, pentru a cinsti memoria eroilor căzuți pe 

câmpurile de luptă pentru credință, întregirea și libertatea neamului.  

Din partea autorităţilor locale a participat ec. Marius Cioară, viceprimarul 

oraşului Ştei, precum şi câţiva consilieri locali, în timp ce Consiliul Județean Bihor a 

fost reprezentat de consilierul județean Dorin Traian Boca.  

Moderatorul evenimentului, Cătălina Maria Popa, elevă în clasa a XII-D la 

C.N. ”Avram Iancu”, a urat bun venit tuturor participanților și a dat cuvântul 

viceprimarului orașului Ștei, ec. Marius Cioară, care, în alocuțiunea sa, a punctat 

semnificația acestei zile deosebite din viața poporului nostru.  

Elevii de la instituțiile de învățământ din oraș au pregătit și susținut un program 

artistic, primii fiind elevii de la Școala Gimnazială  ”Miron Pompiliu”, coordonați de 

prof. Emanuel Coroiu, director, și Romulus Fășie, director adjunct. Elevele Andra 

Ciotea (clasa a V-a C) și Adelina  Haneș, pregătite de profesoarele Sanda Merce și 
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Adelina Mangra-Panici, au recitat poezia ”Odă eroilor”, iar Alexandra Bota (VI-A)) 

și Alesia Nica (VI-B), pregătite de profesoarele Simona Pantea și Ioana Toth, au 

recitat poezia ”Eroi au fost, eroi sunt încă”, după care Karina Andru, pregătită de 

prof. Natalia Bunduruș, a interpretat cântecul ”Doamne, ocrotește-i pe români”. Au 

urmat elevii de la C.N. ”Avram Iancu”, coordonați de profesorii Cristian Andru și 

Cristian-Petru Gavriș, director, respectiv director adjunct, și prof. Mihaela Zaha, 

consilier educativ, unde elevele Georgiana Pălcuț (IX-C) și Maria Racu (IX-B) au 

interpretat ”Avem o țară” și „Imnul moților”, iar un grup de elevi a interpretat piesa 

”Venim din veacurile-ndepărtate”. Elevii de la L.T. ”Unirea”,  coordonați de prof. 

ing. Adrian Gruie, director, și prof. Cristian Vieriu, director adjunct, au fost 

reprezentați de elevele Alexandra Cocoș și Alexandra Boie (ambele în clasa a XI-a A) 

și pregătite de prof. Viorica Mone, au recitat poezia ”Eroii”, iar grupul vocal, 

coordonat de prof. George Drăgan, a interpretat cântecul ”Binecuvântează, Doamne, 

România”. Casa de Cultură ”Miron Pompiliu” a fost reprezentată de solista Andra 

Sabău, coordonată de Livia Iuliana Fodor, care a cântat ”Eroi ai Neamului” și 

”Român voi fi mereu”.  

Când clopotele au început să bată, la ora 12.00, s-a păstrat un moment de 

reculegere, după care s-au depus coroane, jerbe și flori, după cum urmează: Grădinița 

cu Program Normal și Prelungit; Școala Gimnazială ”Miron Pompiliu”; C.N. ”Avram 

Iancu”; L.T. ”Unirea”; Poliția Orașului; Stația de pompieri; Spitalul Orășenesc; 

Solceta S.A; Apia; S.C. European Food; Banca Cooperatistă ”Izvoru”; Banca 

Transilvania - Sucursala Ștei; B.C.R. – Sucursala Ștei; Consiliul Județean Bihor; 

Primăria și Consiliul Local Ștei, dar și a unor formațiuni politice, P.N.L. Ștei și 

P.S.D. Ștei. 

Ceremonia, începută și sfârșită într-un mod deosebit de sobru, s-a constituit 

într-un moment aparte pentru aducere de dovezi ale recunoștinței pentru jertfa 

supremă a străbunilor, dar și laude de către cei prezenți, care au marcat, la poalele 

Munților Apuseni, așa cum se cuvine această zi din viața poporului nostru. 

După încheierea ceremoniilor de la Oradea, jandarmii bihoreni s-au deplasat la 

Monumentul Eroilor din comuna Leș, satul Chișirid., monument pe care l-au 

reabilitat în totalitate anul trecut prin eforturi proprii. Aici în prezența reprezentanților 

administrației locale și a unui număr mare de localnici și elevi s-a desfășurat un 

ceremonial militar și religios redus, Onorul a fost primit de către dl. Col. Ioan 

Bogdan, Inspector Șef . 

Un sobor de preoți a săvârșit slujba de pomenire a eroilor. 

La invitația organizatorilor, a luat cuvântul Col.(r.) ing. Dan N. Poinar, 

președintele filialei Bihor a asociației noastre. În cuvântul său acesta a prezentat un 

scurt istoric al sărbătoririi Zilei Eroilor, a vorbit despre Mormântul Eroului 

Necunoscut și a prezentat pe scurt, cu trimiteri în teren despre luptele crâncene 

purtate aici în toamna anului 1944. 

Elevii școlii generale din satul Nojorid, îmbrăcați în splendide costume 

populare bihorene, au susținut un scurt program artistic care s-a bucurat de aprecierea 

tuturor celor prezenți. La final, toți participanții au făcut o fotografie de grup în fața 

monumentului care să rămână în memoria colectivă ca o dovadă că românii nu își uită 

și își cinstesc Eroii. 
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 Oficialități locale și județene, prefectul Dumitru Ţiplea, primarul Florin Birta, 

au luat parte la ceremonialul militar-religios desfăşurat sâmbătă, 24 iunie la 

aniversarea  a 199 de ani de la nașterea eroului național Avram Iancu. Manifestarea 

omagială fiind organizată de Societatea Cultural Patriotică ”Avram Iancu”, filiala 

Oradea, în colaborare cu Fundația pentru Protejarea Monumentelor din județul Bihor. 

 În cadrul evenimentului a fost salutat Drapelul de luptă și s-a intonat Imnul de 

Stat, urmate de un Te Deum și de alocuțiuni. Ceremonialul s-a încheiat cu depuneri 

de coroane, jerbe și buchete de flori la bustul lui Avram Iancu.  

”Onorăm memoria unui erou național, unul dintre pilonii luptei pentru libertate 

și dreptate în istoria noastră - Avram Iancu. Eroul nostru a trăit într-o epocă tulbure, 

într-un timp în care destinele poporului român erau supuse unor mari presiuni și 

amenințări. Cu toate acestea, el a reușit să se ridice mai presus de provocări și să 

devină o emblemă a curajului, hotărârii și devotamentului pentru cauza națională. El a 

reușit să unească românii din Transilvania într-un front comun și să creeze o mișcare 

de rezistență puternică și organizată. În fața adversităților, Avram Iancu a fost o sursă 

de inspirație pentru mulți, un lider cu viziune și devotament”, a spus prefectul 

Dumitru Țiplea. Delegația filialei a fost condusă de către dl. Prof. Radu Birta, 

vicepreședinte al filialei Bihor. 

Ceremonialul a fost predecedat de simpozionul ”De la Avram Iancu la Marea 

Unire”, care a avut loc la Casa Armatei din str. Mihai Eminescu, nr. 5, Oradea. 

Avram Iancu s-a născut în anul 1824, în localitatea Vidra de Sus. De profesie avocat, 

”Crăișorul munților” a fost conducătorul Revoluției de la 1848 în Transilvania. 

Acesta a murit în 10 septembrie 1872, fiind înmormântat la Țebea trei zile mai târziu, 

cu funeralii naționale. 

Ziua Drapelului Național a fost marcată luni, 26 iunie, printr-un ceremonial 

militar, organizat de autoritățile locale în fața Primăriei Oradea. 

Evenimentul a debutat cu oficierea slujbei de sfințire a drapelului național la 

Biserica cu Lună, urmată de prezentarea onorului şi salutul drapelului de luptă în fața 

Primăriei. Din partea Primăriei Oradea a participat la manifestări viceprimarul 

Antonia Nica, din partea Prefecturii Bihor, prefectul Dumitru Țiplea și subprefectul 

Emilian Pavel, iar din partea Consiliului Județean, vicepreședintele Călin Gal.  

”Drapelul Național al României este o emblemă purtătoare de semnificații și de 

foarte multă istorie. Culorile sale: albastru, galben și roșu sunt simboluri ale 

patriotismului, curajului și devotamentului pentru țară. Drapelul este liantul care de-a 

lungul timpului ne-a ajutat să menținem vie flacăra națională. Trebuie să fim 

conștienți că doar împreună, uniți sub același tricolor, putem fi puternici și putem 

trece cu bine peste toate încercările. La mulți ani, români! La mulți ani, România! La 

mulți ani, scump tricolor!”, a spus prefectul județului Bihor, Dumitru Țiplea.  

O scurtă alocuțiune despre istoria drapelului național a fost susținută de 

istoricul Gabriel Moisa, decanul Facultății de Istorie. Drapelul României a fost apoi 

înălțat pe catarg, dar nu înainte de sărutarea acestuia de către oficialitățile prezente la 

ceremonie. Delegația filialei Bihor a asociației  a fost condusă de către dl. Prof. Radu 

Birta, vicepreședinte. 

La finalul ceremoniei, a fost intonat Imnul Național al României şi a avut loc 

defilarea gărzii de onoare. 
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Ca în fiecare an, beiușenii au aniversat Ziua Drapelului Național, locul ales în 

acest an fiind bustul lui Avram Iancu din Parcul Central, acolo unde, luni, 26 iunie, 

Primăria și asociația ce-l are ca patron spiritual pe marele luptător pașoptist au 

organizat un scurt eveniment festiv.  

La manifestarea dedicată Zilei Drapelului Național au participat, pe lângă 

viceprimarul Dragoș Balog și membrii Asociației ”Avram Iancu” Beiuș, comandantul 

unității militare locale, căpitanul Ioan Pașcu, prozatorul Iosif Tocoian, consilierul 

local Ioan Ojică și M.M. Tăsică Bursașiu, președintele subfilialei locale a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”. 

După intonarea Imnului Național de către Corul Asociației ”Avram Iancu” 

Beiuș, dirijat de Lt. col. (r.) Zoltan Boldiș, profesorul de istorie Dan Ispas a prezentat 

succint etapele prin care a trecut drapelul tricolor până când a fost stabilită forma 

actuală a acestuia, vorbitorul pornind de la tricolorul domnitorului Alexandru 

Dimitrie Ghica, arborat, începând cu 1834, de oștirea Țării Românești și ajungând la 

reglementările revoluționarilor pașoptiști munteni, precum și la cele din timpul 

domniilor lui Alexandru Ioan Cuza și Carol I. 

Viceprimarul Dragoș Balog a salutat prezența numeroasă la festivitatea 

dedicată Zilei Drapelului Național, edilul bucurându-se de participarea unui grup de 

copii de la Căminul Francesco și subliniind importanța transmiterii sentimentului 

patriotic generațiilor viitoare. Și Viorel Ianc, președintele Asociației ”Avram Iancu” 

Beiuș, le-a mulțumit educatoarelor care îi coordonează pe cei mici, precizând că, prin 

participarea la astfel de evenimente, copiii și tinerii de azi se dovedesc demni de marii 

înaintași făuritori de țară. 

La finalul festivității aniversare, copiii de la Căminul Francesco s-au alăturat 

Corului Asociației ”Avram Iancu” Beiuș, dând, prin glasurile lor pure și cristaline, o 

interpretare aparte cântecelor patriotice intonate. 

În perioada 29-30 iunie, Cercul Militar din Iași a fost gazda conferinței 

internaționale cu tema Gheorghe I. Brătianu și Chestiunea Mării Negre.  Actualitatea 

unei viziuni strategice privind spațiul de securitate din bazinul Pontic, organizată de 

Statul Major al Apărării, prin filiala Ștefan cel Mare Iași a Muzeului Militar Național 

Regele ”Ferdinand I” , Brigada 15  Mecanizată ”Podu Înalt” și Spitalul Clinic Militar 

de Urgență Dr. Iacob Czihac, în parteneriat cu instituții academice, 

administrative,culturale și religioase, centrale și teritoriale. 

Evenimentul a cuprins mai multe activități la care au participat directorul 

Statului Major al Apărării, generalul-locotenent Corneliu Postu, comandantul Brigăzii 

15 Mecanizată ”Podu Înalt”, colonelul Claudiu-Madălin Tamaș, împreună cu alţi 

comandanţi din garnizoană, academicieni, renumiți istorici din țară și străinătate, 

atașați militari şi reprezentanți ai autorităților publice locale. 

Pentru început au avut loc o slujbă religioasă și depuneri de coroane la statuia 

savantului martir Gheorghe I. Brătianu, pe esplanada casei Pogor, fostă casă a 

familiei renumitului istoric român, apoi a fost vizitat spațiul expozițional, amenajat în 

memoria sa. Au fost comemoraţi cei 70 de ani de la moartea savantului, în aprilie 

1953, în închisoarea de la Sighet. 

Pe esplanada fostei Școli a Fiilor de Militari, în prezent Spitalul Militar Clinic 

de Urgență Dr. Iacob Chizac, a avut loc un ceremonial militar şi religios, apoi a fost 

dezvelit Ansamblul Monumental Statuar Armata Română și Marea Unire, realizat de 
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artiștii plastici Gabriela, Paul și Liviu Muscalu din cadrul Studioului de Arte Plastice 

al Armatei. 

S-au prezentat mesaje privind semnificația ansamblului şi o secvență muzicală, 

Onor făuritorilor Marii Uniri, susținută de Corul Marii Uniri al Ateneului Național 

Iași. 

Auditoriul s-a deplasat la Cercul Militar Iași unde au fost vernisate expozițiilor 

temporare Gheorghe I. Brătianu – o viață în serviciul ţării, realizată cu sprijinul 

Muzeului Victimelor Comunismului și al Rezistenței, Sighetu Marmației şi Gheorghe 

I. Brătianu și chestiunea Mării Negre. Mărturii documentare, realizată cu sprijinul 

Bibliotecii Centrale Universitare ”Mihai Eminescu” și a colecţionarului Ştefan 

Sălăjan. 

  Lucrările conferinței internaţionale au fost deschise cu mesajul Statului Major 

al Apărării transmis de generalul-locotenent Corneliu Postu. Academicianul Victor 

Spinei, președintele Secției de Științe Istorice și Arheologie a Academiei Române, a 

prezentat lucrarea Savantul martir Gheorghe I. Brătianu – o viață în serviciul Țării. 

Prima secţiune a comunicărilor ştiinţifice a purtat denumirea România și 

provocările de securitate în zona ,,tampon” din istmul pontico-baltic şi a fost 

moderată de prof. univ. dr. Cătălin Turliuc. 

Au prezentat informaţii istorici şi ataşaţi militari din Bulgaria, Georgia, Grecia, 

Finlanda, Republica Moldova, SUA despre provocările perioadei în care a trăit 

Gheorghe I. Brătianu, contextul geopolitic, activitatea sa politică şi ştiinţifică 

internaţională, precum şi viziunea acestuia asupra dezvoltării şi importanţei zonei 

Mării Negre. 

Secţiunea a doua a avut tema Gheorghe I. Bătianu și actualitatea viziunii sale 

privind  provocările de securitate la adresa României și a Europei şi i-a avut ca 

moderatori pe prof. univ. dr. Gheorghe Iacob şi conf. univ. dr. Cristina Preutu. Au 

fost prezentate lucrări interesante, bine documentate. 

În cea de-a treia secţiune, subiectul La granița de Est și Sud-Est a Europei 

peninsulare. Provocări geopolitice și de securitate a fost dezbătut mai ales în 

contextul actual de securitate de la Marea Neagră şi conflictul ruso-ucrainean. 

Comunicările prezentate au fost pline de informaţii verificate temeinic, argumentate, 

aşa cum stă bine unor istorici şi cercetători de renume. 

Secţiunea Gheorghe I. Brătianu și actualitatea viziunii sale privind  provocările de 

securitate la adresa României și a Europei a fost împărţită în două părţi ce au fost 

moderate de prof. univ. dr. Petre Otu şi colonel ing. dr. Dan Colesniuc. 

Lucrările prezentate au scos la iveală date interesante ale activităţii renumitului 

istoric român, viziunea sa asupra dezvoltării ţării noastre, serviciul său militar în cele 

două conflagraţii mondiale, precum şi sfârşitul tragic în temniţele comuniste de la 

Sighet. 

Președintele filialei Bihor a Asociației Naționale Cultul Eroilor “Regina 

Maria”, Col.(r) ing. Dan N. Poinar, a susținut ultima comunicare din cadrul 

conferinței, cu titlul: “ Finalul tragic al lui Gheorghe I. Brătianu reflectat în mărturiile 

unor reprezentanți ai elitei românești întemnițați la Sighet ”, aducând în fața 

auditoriului documente și mărturii inedite despre moartea (încă neelucidată pe deplin) 

a marelui savant. Totodată acesta a avut, din partea organizatorilor, sarcina de a ridica 

de la memorialul Victimelor Comunismului și a Rezistenței Sighetu Marmației 
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obiecte de vestimentație ce au aparținut lui Gheorghe I. Brătianu și  cărți scrise de 

acesta, unele cu autograf. Acestea au fost expuse în holul Cercului Militar Iași pe 

toată perioada conferinței. La încheierea lucrărilor conferinței, în drum spre casă, 

Col.(r) ing. Dan N. Poinar a returnat obiectele împrumutate doamnei Dr. Andreea 

Dobeș Furtos, directoarea complexului de la Sighet, căreia organizatorii îi aduc 

sincere mulțumiri, 

Conferinţa internaţională de la Iași s-a încheiat cu mesajul coordonatorul 

filialei Ștefan cel Mare Iași a Muzeului Militar Național Regele ”Ferdinand I” şi unul 

dintre organizatori, colonel(r) Dan Prisăcaru şi cu o secvenţă muzicală interpretată de 

muzica militară a garnizoanei Iași. Au fost două zile pline, tipice unei activităţi de 

prestigiu, organizată şi desfăşurată la nivel academic. 
 

         Filiala  Județeană Brașov ”Nicolae Titulescu” 

 

 Lunar președintele filialei  sau un membru al Biroului Executiv participă la 

ședința Comitetului Consultativ de Dialog Civic pentru Problemele Persoanelor 

Vârstnice. Prefectul județului Brașov, Mihai Cătălin Văsii, prezidează, alături de 

președintele interimar al Consiliului Județean, Constantin Todorică Șerban, 

subprefecţii Izabella - Agnes AMBRUŞ şi Lucian PĂTRAȘCU.  

 Ziua de 24 Ianuarie, celebrează 164 de ani de la unirea Moldovei cu Țara 

Românească prin alegerea lui Alexandru Ioan Cuza ca domnitor al celor două 

principate. Membri filialei au participat la Sărbătorirea Unirii Principatelor Române 

care a  fost marcată printr-o ceremonie militară și religioasă în Piața Unirii, în dreptul 

Monumentului Soldatului Necunoscut. La activitate au participat oficialități publice 

locale, reprezentantul comandantului garnizoanei Brașov, comandanții de unități, 

alături de brașovenii și turiști. La finalul ceremoniei, toți cei prezenți s-au prins în 

tradiționala Horă a Unirii interpretată de muzica militară a Academiei Forțelor 

Aeriene ”Henri Coandă”. 

 Președintele filialei alături de membri filialei a participat  în piața teatrului 

”Sică Alexandrescu”, la comemorarea Zilei deținuților politici anticomuniști din 

perioada 1944-1989, în cadrul unei ceremonii militare și religioase. 

 La Monumentul Luptătorilor din Rezistența Anticomunistă, oficialitățile 

prezente au rostit alocuțiuni menite să țină vie memoria celor care au suferit în 

lagărele și temnițele comuniste din perioada 1944-1989. 

 La finalul ceremoniei militare și religioase au fost depuse coroane și jerbe de 

flori pentru a comemora sacrificiul victimelor regimului comunist. 

        ”Cei mai curajoși sunt cu siguranță cei care au cea mai clară viziune a ceea ce se 

află înaintea lor, glorie și pericol deopotrivă și totuși, cu toate acestea, ies în 

întâmpinarea ei.” – Tucitide 

 Membri filialei în frunte cu președintele au participat, în Piața Unirii din 

Brașov, la Monumentului Soldatului Necunoscut unde a fost organizată ceremonia 

militară și religioasă cu depuneri de coroane de flori, prilejuite de sărbătorirea Zilei 

Veteranilor de Război, în data de 29 aprilie.. 

 La această activitate au participat reprezentanții Asociației Naționale a 

Veteranilor de Război, comandanții structurilor sistemului național de apărare, ordine 



 76 

publică și siguranță națională, reprezentanți ai autorităților publice centrale din 

teritoriu, județene și locale, precum și locuitori ai Brașovului.  

 În data de  10 mai, o delegație a filialei a participat  în Piața Unirii din Brașov, 

în fața Monumentului Soldatului Necunoscut, la ceremonia militară și religioasă cu 

depuneri de coroane și jerbe de flori prilejuită de sărbătorirea Zilei Independenței 

Naționale a României, conform Legii nr. 189 din 8 iulie 2021. 

 La ceremonie au luat parte militarii Brigăzii 2 Vânători de Munte 

”Sarmizegetusa”, reprezentanți ai structurilor Sistemului Național de Apărare, Ordine 

Publică și Siguranță Națională din garnizoana Brașov, autorităților publice centrale 

din teritoriu,  județene și locale, filialele Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”, Asociației Veteranilor de Război, Asociației Naționale a Cadrelor Militare în 

Rezervă și în Retragere, precum și locuitori ai Brașovului. 

 Activitatea a debutat cu întâmpinarea persoanei oficiale și intonarea imnului 

național, urmată de oficierea unei slujbe religioase. Alocuțiunea prefectului județului 

Brașov a adus în prim plan semnificația Zilei Independenței Naționale a României, 

subliniind astfel ideea de unitate europeană prin împărtășirea acelorași libertăți și 

principii ale democrației. La finalul ceremoniei reprezentanții autorităților și 

instituțiilor prezente au depus coroane și jerbe de flori la Monumentului Eroilor 

Dezrobitori de Neam, activitatea încheindu-se cu defilarea militarilor și prezentarea 

onorului tuturor celor prezenți la ceremonie. 

       În data de 25 mai cu ocazia Zilei Eroilor membrii filialei au participat alături de 

Prefectul județului Brașov, Mihai Cătălin Văsii, subprefecții Ambrus Izabella Agnes 

și Lucian Pătrașcu, precum și comandantul Garnizoanei Brașov, general de brigadă 

Ilie-Marian Dragomir, în Piața Unirii din municipiul Brașov, la ceremonia militară și 

religioasă dedicată Zilei Eroilor și organizată de Instituția Prefectului Județul Brașov 

și Garnizoana Brașov.  

 La eveniment au participat, de asemenea, președintele Consiliului Județean 

Brașov, Adrian Ioan Veștea, vicepreședintele acestei instituții, Constantin Todorică 

Șerban, primarul municipiului Brașov, Allen Coliban, viceprimarii Flavia Boghiu și 

Sebastian Rusu, comandanți de mari unități și unități din Garnizoana Brașov, 

reprezentanți ai altor instituții publice din județul Brașov, cadre militare în rezervă și 

în retragere, public. Ceremonia a debutat cu întâmpinarea persoanei oficiale – 

prefectul județului, urmată de salutul drapelului de luptă, intonarea imnului național 

al României și oficierea serviciului religios.  Vânătorii de munte au depus coroane și 

jerbe de flori la cimitirele, mormintele și monumentele ridicate în cinstea eroilor 

României, care au plătit prețul suprem pentru apărarea patriei și a neamului, atât pe 

teritoriul național cât și în afara acestuia. Veșnică odihnă eroilor neamului românesc, 

cinste și onoare memoriei lor! 

 Cu ocazia  Zilei Drapelului Național,membrii filialei au participat la ceremonie 

militară și religioasă de înălțare a drapelului României. La evenimentul desfășurat 

în Piața Tricolorului din Brașov au participat atât reprezentanți ai autorităților publice 

locale, sistemului național de apărare, ordine publică și siguranță națională, cât și 

membri ai comunității locale, celebrând astfel unul dintre cele patru simboluri 

naționale ale României. 
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 După sfințirea Drapelului Național de către preotul de garnizoană, toate 

oficialitățile prezente la eveniment au sărutat tricolorul înainte ca acesta să fie ridicat 

pe catarg. 

 Pe 15.02.2023  filiala a depus actele de înregistrare a filialei, dosar  nr. 3747/ 

197/ 2023,obiectul dosarului fiind modificări acte constitutive persoane juridice. 

Cererea a fost  admisă și pronunțată în ședința din 16.03.2023. 

 Împreună cu dl. Col. (rtr.) Voicu Gheorghe, președintele filialei a participat  la 

activităţile organizate de Parohia Ortodoxă Dumbrăvița,  în colaborare cu subfiliala 

Dumbrăvița a Asociației Naționale Cultul Eroilor "Regina Maria", Școala Generală 

Dumbrăvița și Primăria Comunei Dumbrăvița la Comemorarea Luptătorilor 

anticomuniști.  Ziua de 9 martie, zi de pomenire în calendarul ortodox a celor 40 de 

Mucenici din Sevastia, este și Ziua comemorării Deținuților Politici Anticomuniști 

din perioada 1944-1989, a celor ce au luptat, cel mai adesea până la moarte, îndurând 

suferințe inimaginabile în închisorile comuniste de exterminare, împotriva instaurării 

în România a unui regim politic totalitar şi ateu. 

        În data de 15 martie, împreună cu Col.(rtr.) Voicu Gheorghe, președintele filialei 

a participat la aniversarea zilei de naştere a domnului Col. (rtr.) Stratanov Dumitru, 

fost preşedinte al filialei peste 25 ani, şi actual preşedinte de onoare, acesta a împlinit 

frumoasa vârstă de 87 de ani. La mulți ani domnule președinte! 

         Președintele filialei dl. Lt. col. (r.) Nicolai GAVA a participat în data de 

28.03.2023,  la  Adunarea Generală a A.N.C.M.R.R. filiala județeană  ”General 

Mihail Perju” Brașov. 

         La Cercul Militar Brașov s-a desfășurat, în data de 25 aprilie, Adunare generală 

anuală a filialei județene ” Nicolae Titulescu” Brașov a A.N.C.E. ”Regina Maria”.  

 Președintele filialei a participat la activitățile , dedicate sărbătoririi  

centenarului Brigăzii 2 Vânători de Munte ”Sarmizegetusa”, în data de 30 iunie, care 

au debutat prin decorarea de către generalul de brigadă Florin Stan a drapelului de 

luptă al unității cu Emblema de Onoare a Comandamentului Forțelor Întrunite și 

acordarea unor distincții militare celor mai merituoși militari, desfășurate în cazarma 

Batalionului 228 Apărare Antiaeriană ”Piatra Craiului”. 

 În continuare, Piața Sfatului din Brașov a fost locul unde vânătorii de munte au 

prezentat onorul înaintașilor lor și numeroșilor invitați în cadrul unei ceremonii 

militare și religioase organizate cu scopul de a celebra 100 de ani de existență a marii 

unități de la poalele Tâmpei. Printre invitații prezenți la eveniment s-au numărat 

militari români și străini, miniștri ai Guvernului României, Casa Regală a României, 

șefi ai instituțiilor publice și private, personalități marcante ale societății românești, 

familii ale militarilor, locuitori ai Brașovului și turiști. 
 

      Filiala  Județeană Vrancea ” Gl. C.A. Gheorghe Gheorghiu” 

 

       Membrilor Biroului Executiv județean  au participat în data de 24 ianuarie la 

manifestările dedicate Zilei Micii Uniri organizate în Piața Unirii a municipiului 

Focșani, organizate administrația publică locală în parteneriat cu Garnizoana Focșani;  

       În data de 16 februarie, s-a desfășurat la Cercul Militar Focșani  adunarea 

generală anuală a membrilor filialei județene. 
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        Membrii filialei au participat în data de 4 aprilie, la Simpozionul istoric ”Brigada 

282 Blindată – Arc peste timp” organizat de Garnizoana Focșani  având ca tematică 

istoria și tradițiile elementului militar în Garnizoana Focșani, precum și rolul și 

însemnătatea Brigăzii 282 Blindată continuatoarea tradițiilor militare pe meleagurile 

vrâncene . 

         În data de  10 aprilie, membrii filialei  au participat la manifestările dedicate 

împlinirii a 140 de ani de tradiție militară în garnizoana Focșani, organizate de 

Brigada 282 Blindată în parteneriat cu unitățile militare din garnizoană, fiind 

dezvelită și o placă comemorativă în cinstea ostașilor care au slujit patria sub steagul 

de luptă al acestei Mari Unități. 

         Filiala Vrancea a organizat în data de 07 mai, în parteneriat cu D.J.T.S. Vrancea 

și Asociația Județeană de Șah,  concursul de șah ”Cupa Ziua Independenței” cu elevi 

ai cercurilor ”Cultul Eroilor” din instituțiile școlare ale municipiului Focșani, concurs 

desfășurat la Sala Sporturilor din oraș. 

         Membrilor Biroului Executiv  al filialei au participat, în data de 10 mai, la 

activitățile dedicate aniversării Zilei Independenței de Stat a României organizate de 

Garnizoana Focșani în parteneriat cu instituțiile administrației publice locale la 

Mausoleul Eroilor din Focșani. 

        Cu ocazia Zilei Eroilor, filiala Vrancea a A.N.C.E. ”Regina Maria” a organizat 

în data de 20 mai, un concurs de șah ”Cupa Ziua Eroilor”  în parteneriat cu Direcția 

de Tineret și Spot Vrancea și Școala Gimnazială ”Anghel Saligny” din Focșani cu 

membri ai cercurilor ”Cultul Eroilor” din instituțiile de învățământ din municipiu. 

       În data de 25 mai, membrii  Biroului Executiv au participat la Mausoleul Eroilor 

din Focșani la activitățile de comemorare a eroilor neamului dedicate Zilei Eroilor, 

organizate de instituțiile administrative locale și județene în parteneriat cu Garnizoana 

Focșani. Aceste activități comemorative s-au desfășurat și în localitățile Ruginești, 

Popești, Cotești, Panciu, Răcoasa, Tătăranu și altele ; 

        Filiala județeană în parteneriat cu Primăria Cotești și cercul ”Cultul Eroilor” al 

școlii din localitate  a organizata comemorarea Eroilor Neamului căzuți la Nistru prin 

participarea unei delegații a Uniunii Veteranilor de Război din Republica Moldova. 

        În perioada  15 mai – 18 mai filiala a– organizat în parteneriat cu Colegiul 

Tehnic ”Valeriu D. Cotea” Focșani, Școala Gimnazială Popești, Liceul Teoretic 

”Vlad Ioviță” din Cocieri, Republica Moldova  Proiectul Educațional ”Oameni, 

Locuri, Monumente”, care a avut următoarele etape de desfășurare : 

      -  15 mai – oră deschisă cu elevii cercurilor ”Cultul Eroilor” din Cocieri și din 

Școala Gimnazială din Popești despre istoria și monumentele istorice și religioase ale  

locurilor, urmată de o vizită la Mănăstirea Vărzărești ; seara elevii din Cocieri au 

participat la spectacolul artistic ”Bucium cu jale” organizat în Piațeta Teatrului din 

Focșani de către Corul Pastorala, dedicat comemorării poetului național Mihai 

Eminescu ; 

       - 16 mai – oră deschisă cu elevii din Cocieri și profesorii și elevii Colegiului 

Tehnic ”Valeriu D. Cotea” din Focșani unde au fost prezentate de fiecare instituție de 

învățământ personalitatea oamenilor a căror nume le poartă instituția ; apoi elevii din 

Cocieri au făcut o vizită la monumentele istorice și Muzeul Unirii din orașul Focșani, 

unde li sa prezentat însemnătatea istorică a Micii Uniri a Principatelor Române, 
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precum și rolul avut de personalitățile județului Putna și a orașului Focșani în 

înfăptuirea acestui mare act istoric; 

       - 17 mai – participare elevilor din Cocieri și de la cercul ”Cultul Eroilor” ai Școlii 

Gimnaziale din Ruginești la Mitingul Aerian BOBAS 2023, activitate care a inclus și 

o vizită la Școala de Maiștri Militari și la Centrul de Instrucție a S.M.F.A.; 

        - 18 mai – participarea elevilor din Cocieri la ora deschisă de istorie la 

Mausoleul Eroilor din Mărășești și la Muzeul Aeronauticii din Tecuci. 

        În data de 26 iunie, membrii  filialei au participat la  manifestările dedicate Zilei 

Drapelului Național organizate de Garnizoana Focșani și Brigada 282 Blindată. 

 

        Filiala  Județeană Argeș 

 

    În sala de festivități a primăriei Marăcineni, pe data de 11.01, subfiliala  

Mărăcineni a sărbătorit ”Ziua Eminescu”, cu participarea d-nului primar Liviu 

Dascălu, membrii Biroului Executiv al filialei Argeș, profesori și elevi ai Liceului 

Tehnologic Mărăcineni și ai Consiliului local al comunei Mărăcineni. La finalul 

activității elevii liceului au susținut un program artistic. 

   Președintele subfilialei municipiului Câmpulung Muscel, prof. Marcel Vintilă, 

împreună cu membrii Biroului Executiv al subfilialei au participat la Colegiul 

Național ”Dinicu Golescu” la întâlnirea organizată de cercul ”Cultul Eroilor” cu 

prințul Nicolae al României. 

     Pe 20.01 a avut loc manifestarea ”Unire în suflet și în simțiri” organizată de 

filiala Argeș care împreună cu elevii și cadrele didactice din cadrul cercurilor ”Cultul 

Eroilor” de la Liceul Tehnologic ”Astra”, Liceul Tehnologic ”Constantin Brâncuși”,  

Școala Gimnazială ”M. Eminescu” și Școala Gimnazială ”M. Preda”. 

În deschidere a fost prezentată o expoziție de fotografii vechi cu Unirea, iar d-nul 

prof. Cristian Ștefana vorbit despre ”Unirea principatelor Române”. Elevii cercurilor 

școlare au susținut un frumos  spectacol de poezie  și cântece patriotice. La final în 

piața ”Muntenia” (eliberată prin grija Primăriei Pitești) s-a desfășurat Hora Unirii la 

care au participat și locuitori Piteștiului. Împreună cu membrii filialei au participat: d-

nul viceprimar al Piteștiului Gelu Tofan, d-nul vicepreședinte al Consiliului Județean 

Argeș Adrian Bughiu, consilierii județeni Vasile Negoescu, Valerian Jinga și d-nul 

președinte al Asociației Persoanelor Vârstnice Argeș Dumitru Lință. 

      În sala de festivități a primăriei Marăcineni, pe data de 22.01, subfiliala 

Mărăcineni a desfășurat activitatea ” Unirea  Principatelor Române” cu participarea 

d-nului primar Liviu Dascălu, a oficialităților locale, a profesorilor și elevilor de la 

Liceul Tehnologic Mărăcineni și membrii Biroului Executiv al filialei Argeș. 

     În ziua de 24.01, subfiliala  municipiului Câmpulung  Muscel în parteneriat cu 

cercul ”Cultul Eroilor” de la Colegiul Național ”Dinicu Golescu” și casa de cultură 

”Tudor Mușatescu” din Câmpulung a organizat spectacolul  ”Unirea-națiunea a făcut-

o” la care au participat oficialitățile locale, profesori, elevi și locuitori ai Municipiului 

Câmpulung. 

La data de 23.03.2023, În cadrul Proiectului Educațional al filialei Argeș, realizat 

împreună cu Inspectoratul Școlar Argeș, Liceul Tehnologic ”Astra”, Liceul 

Tehnologic ”Constantin Brâncuși”,  Școala Gimnazială ”M. Eminescu” și Școala 

Gimnazială ”M. Preda”, în parteneriat cu Firma ”Global Art” condusă de istoricul 
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prof. dr. George Rotaru,  a  organizat în Sala Mare a Cercului Militar forumul-

colocviu ”Industria Argeșeană, trecut, prezent și viitor” la care au fost invitați 

”Seniorii industriei Argeșene”, specialiștii care au condus obiectivele industriale din 

județul Argeș. A fost o întâlnire emoționantă între elevi și foștii directori care au 

condus întreprinderile din județul Argeș. Au participat: ing. Matea Nicolae-fost 

director al Uzinei ”Dacia”, ing. Ciobanu Ion-fost director al Uzinei de autoturisme de 

teren ”ARO – Câmpulung Muscel”, ing. Mihail Georgescu - fost director al 

Combinatului Petrochimic  ARPECHIM  Pitești, împreună cu ing. Popescu Dimitrie -

fost director tehnic al Combinatului Petrochimic ARPECHIM, ing. Tudorache 

Stănescu  - fost director al Combinatului de cauciuc, ing. Gheorghe Ion (96 de ani) -

fost director al Direcției Drumuri Argeș care a contribuit la construcția 

Transfăgărășanului.  Din partea oficialităților au participat  d - nul Gl. Mircia Chelaru 

- senator de Argeș, șefa de cabinet a d-nei senator Alina Gorghiu , d-na Lavinia 

Năstase,  d-nul subprefect Bogdan  Minciunescu,  d-nul viceprimar al Piteștiului Gelu 

Tofan, d-nul vicepreședinte al Consiliului Județean Argeș Bughiu Adrian, consilierii 

județeni Vasile Negoescu, Valerian Jinga și d-nul președinte al Asociației Persoanelor 

Vârstnice Argeș Dumitru Lință, membri ai Societății Civile. Activitatea a avut un real 

succes, sala fiind arhiplină, au participat 126 elevi și 108 invitați și membri pe durata 

a 5 ore. La finalul activității 43 de invitații dintre specialiști seniori și oficialități au 

fost răsplătiți cu Trofeul ” OMSTAR- Omul Magistral al Societății Timpurilor 

Actuale din România”. Acest Forum-  Colocviu a fost evidențiat pozitiv în presa 

locală ( ziarele: Jurnalul de Argeș, Curierul zilei, Argeșul și Obiectiv). 

   Pe 23.04, de ”Ziua Veteranilor de Război” s-au depus coroane de flori la 

Cimitirul Eroilor din Municipiul Pitești de către membri Biroului Executiv. 

        Au fost depuse coroane de flori și la monumentele din localitățile: Orașul 

Mioveni, Municipiul Câmpulung Muscel, comuna Băbana, comuna Lerești, comuna 

Bogați, comuna Mărăcineni și comuna Albota de către președinții subfilialelor 

împreună cu membri acestora. 

           În data de 10.05. membrii subfilialei  Municipiului Câmpulung Muscel, au 

participat la ”Ziua Batalionului 30- Vânători de Munte ”Dragoslavele” , unde au 

depus o coroană de flori la Monumentul din incinta unității. 

           Membrii subfilialei Câmpulung Muscel, au participat , în data de 15.05, la 

”Ziua Chimistului” organizată de Batalionul din localitate. 

           Filiala Argeș a organizat, în data de 18.05, o Expoziție de fotografie a 

”Piteștiului de altădată” cu ocazia zilelor Piteștiului. Pe ecranul montat în fața 

primăriei au rulat și video cu 14 activități ale filialei Argeș  a A.N.C.E. ”Regina 

Maria”. 

        Pentru activitatea depusă în slujba eroilor, prof. ing. Nițică Gheorghe, 

președintele subfilialei Lereștii i-a fost acordat titlul ”Cetățean de Onoare al comunei 

Lerești” la data de 05.06, cu ocazia ”Zilelor comunei”. De când conduce subfiliala 

Lerești s-a preocupat de  restaurarea ”Cimitirului eroilor germani” din comună, a 

realizat unic în țară ” Monumentul Eroilor Rromi” și a  îngrijit monumentele și 

troițele din comuna Lerești(7 monumente și 11 troițe). 

         De ”Ziua Eroilor” membrii Biroului Executiv al filialei Argeș, au depus coroane 

de flori la Cimitirul Eroilor din Pitești și la monumental din str. N. Bălcescu. 
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       Membrii subfilialei comunei Davidești împreună cu d-nul primar Văduva Alin și 

cercurile școlare ”Cultul Eroilor” din comuna Davidești și satul Conțești, au depus 

coroane de flori la cele două monumente. 

      Subfiliala Municipiului Câmpulung-Muscel au participat la ceremonialele 

organizate de ”Ziua Eroilor” și au depus coroane de flori la Mausoleul de la Mateiași, 

la monumentul din comuna Rucăr și din comuna Dragoslavele. 

       Subfiliala orașului Mioveni, condusă de președintele Col.(rtg.) Voiculescu 

Dumitru au depus coroane de flori la cele trei monumente ale orașului. 

       Subfiliala Budeasa, membrii  subfilialei conduse de d-nul prof. Ion Miroiu 

însoțiți de d-nul primar Nicolae Rachieru, preotul Constantin Duță, prof. Popa 

Ramona împreună cu elevii Școlii Gimnaziale au depus coroane și flori la două 

monumente din localitate. 

        Subfiliala comunei Lerești, prof. ing. Gheorghe Nițică, preotul Cojocaru Ion, 

preotul Maria Robert, Col. (r) Măruntu Petre, prof. Oană Ion, Col. (rtg.) Marin Ionel 

și membrii subfilialei însoțiți de d-nul primar Marian Toader(care a pus la dispoziție 

un microbuz) au depus coroane de flori la cele șapte monumente ale comunei. 

         Subfiliala din comuna Bogați, d-na secretar Ana Diaconu împreună cu d-nul 

primar Ion Gîrleanu, profesorii și elevii de la cercul ”Cultul Eroilor” au organizat în 

fața monumentului un frumos recital de poezie și cântece patriotice în prezența unui     

numeros public din comună. 

         Subfiliala din comuna Mărăcineni, condusă de prof. Ion Deneanu împreună cu 

membrii subfilialei au participat la slujba de pomenire și au depus coroane de flori la 

cele două monumente din localitate. 

        Subfiliala din comuna Băbana, condusă de Gheorghe Sămăreanu a depus o 

coroană de flori împreună cu d-nul primar Bebe Ivan și cei 32 de consilieri locali, 

care sunt și membri cotizanți ai subfilialei Băbana. 

Au mai fost depuse coroane de flori în comuna Albota, în orașul Costești și în 

comuna Mârghia. 

        Pe 26.06,  membrii filialei Argeș, au participat la ” Ziua Drapelului” care s-a 

desfășurat în fața Cercului Militar, activitatea fiind organizată de Garnizoana Pitești și 

Consiliul Județean Argeș. 

        Lt.col.(r) preot Nicolescu Gheorghe, însoțit de mai mulți membri ai subfilialei 

Câmpulung, s-a deplasat pe 29.06, în comuna Valea Urdii unde a ținut o slujbă de 

pomenire pentru cei trei militari din Batalionul 30 Vânători de munte, Dragoslavele, 

care au murit la întoarcerea din misiune. 
 

         Filiala  Județeană Maramureș 

 

La statuia Eroului Național Vasile Lucaciu, la aniversarea a 171 ani de la 

nașterea sa, duminică 22.01.2023, filiala Maramureș a Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” a organizat o activitate de cinstire a memoriei marelui 

luptător pentru unitatea și libertatea poporului român. S-a alăturat inițiativei noastre și 

dl. deputat de Maramureș, Călin Bota, unul dintre principalii artizani și susținători ai 

actului legislativ din 08 martie 2022 prin care  Vasile Lucaciu a fost declarat Erou 

Național. 
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Acțiunea a fost moderată de către președintele filialei Maramureș a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, a fost invocată personalitatea ”Leului de la 

Șișești”, s-a spus o rugăciune și s-a ținut un moment de reculegere pentru toți eroii 

neamului românesc. 

Au fost depuse coroane de flori la statuia Eroului Național Vasile Lucaciu de 

către Asociația Națională Cultul Eroilor ”Regina Maria” – filiala Maramureș, 

Societatea Cultural Patriotică ”Avram Iancu” – filiala Baia Mare și de către domnul 

deputat Călin Bota. 

Despre activitatea marelui înaintaș au vorbit Col. (r.) Gavril Babiciu – prim 

vicepreședinte al filialei Maramureș a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”, ing. Ioan Tuhuțiu – președintele Societății Cultural Patriotice ”Avram Iancu” 

– filiala Baia Mare și deputatul de Maramureș Călin Ioan Bota. 

 O delegație a filialei Maramureș a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria” a participat, la Palatul Administrativ din Baia Mare, marți 24 ianuarie 2023, la 

o manifestare cultural-artistică dedicată aniversării a 164 de ani de la Unirea 

Principatelor Române. 

Imnul Național al României a fost interpretat de fanfara municipală și 

inspectorul școlar Cristina Ioan. Despre semnificația evenimentului au vorbit, printre 

alții, prefectul județului Maramureș, dl. Rudolf Stauder și președintele Consiliului 

Județean Maramureș, dl. Ionel Bogdan. 

Programul artistic a fost susținut de copiii de la Grădinița cu Program Prelungit 

nr. 27 Baia Mare (grupa A și grupa C), elevii Școlii Populare de Artă ”Liviu Borlan” 

Baia Mare, fanfara municipală, Ansamblul Folcloric Național ”Transilvania” cu 

grupa de copii ”Coconii Maramureșului” și grupa de tineret. La finalul manifestării, 

toți cei prezenți s-au prins în Hora Unirii. 

 Duminică, 26.02, la 199 de ani de la nașterea Eroului Național Avram Iancu, 

filiala Maramureș a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” împreună cu 

filiala Baia Mare a Societății Cultural Patriotice ”Avram Iancu” a organizat la biserica 

de lemn – monument istoric ”Adormirea maicii Domnului” din localitatea Copalnic, 

cu sprijinul preotului Godja - Man Daniel o evocare istorică și o slujbă de pomenire a 

marelui înaintaș, luptător pentru unitatea și independența românilor transilvăneni.  

Despre activitatea și personalitatea marelui revoluționar român pașoptist, care a 

jucat un rol important în Revoluția de la 1848 din Transilvania, conducătorul de fapt 

al Țării Moților în anul 1849, comandând armata românilor transilvăneni, în alianță 

cu armata austriacă, împotriva trupelor revoluționare ungare aflate sub conducerea 

lui Lajos Kossuth, au prezentat evocări Col. (r.) Ioan Bota – președintele filialei 

Maramureș a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, dl. Ioan Tuhuțiu - 

președintele filialei Baia Mare a Societății Cultural Patriotice ”Avram Iancu” și 

preotul paroh din Copalnic, dl. Godja- Man Daniel. La activitate au participat un 

număr mare de membri ai celor două asociații, dar și mulți localnici, numărul total al 

celor prezenți depășind 100 de persoane. 

Joi, 27 aprilie, Asociaţia Naţională Cultul Eroilor “Regina Maria” – filiala 

Maramureş, împreună cu personal din Batalionul 813 Infanterie “Maramureş”, din 

cadrul Centrului Militar Județean Maramureș şi elevi din cadrul Colegiului de Arte 

Baia Mare, au desfăşurat o acţiune de îngrijire a Cimitirului de Onoare al Eroilor din 

Primul Război Mondial de pe Câmpul Tineretului din Baia Mare. 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Revolu%C8%9Bia_de_la_1848
https://ro.wikipedia.org/wiki/Transilvania
https://ro.wikipedia.org/wiki/%C8%9Aara_Mo%C8%9Bilor
https://ro.wikipedia.org/wiki/1849
https://ro.wikipedia.org/wiki/Rom%C3%A2ni
https://ro.wikipedia.org/wiki/Lajos_Kossuth
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         La activitate au participat dl. Lt. col. Vasile-Marcel Dreghici –comandantul 

garnizoanei Baia Mare și al Batalionului 813 Infanterie “Maramureş”, dl. Lt. col. 

Onisim Dumbrăviceanu – șeful de stat major al Centrului Militar Județean 

Maramureș, precum şi dl. Col. (rtr.) Ionel Corcodel –preşedintele filialei ”Bogdan 

Vodă” Maramureş a Asociaţiei Naţionale a Veteranilor de Război. 

  Activitatea a fost deschisă de către preşedintele filialei Maramureş a Asociaţiei 

Naţionale Cultul Eroilor “Regina Maria”, Col. (r.) Bota Ioan care a prezentat 

participanţilor istoria Cimitirului  de Onoare al Eroilor Români din Diviziile 6 și 7 

Infanterie căzuți în luptele pentru eliberarea părții de nord-vest a Transilvaniei, din 

anii 1918-1919 - operă comemorativă de război cu caracter onorific și simbolic, care 

se constituie într-un omagiu adus ostașilor și voluntarilor căzuți în această parte de 

țară ce au plătit cu sângele lor libertatea și independența Ardealului, consfințite de 

actul istoric de la Alba Iulia din 01 Decembrie 1918. 

 În cadrul activităţii, elevii din cadrul Colegiului de Arte Baia Mare, militarii 

activi şi membrii filialei Maramureş a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor “Regina 

Maria” au curăţat şi întreţinut monumentele funerare individuale,  obeliscul din 

marmură neagră din faţa complexului monumental, au greblat spaţiul verde şi au 

curăţat tunurile ce ambientează Cimitirul Eroilor. 

 În finalul acţiunii, cu emoţie şi vie recunoştinţă, cei prezenţi au depus la 

căpătâiul Eroilor şi la baza obeliscului comemorativ, garoafe roşii precum sângele 

vărsat, ca o datorie morală deosebită față de eroii căzuți pentru eliberarea Ardealului 

de Nord, în anii de cotitură pentru destinele României Mari, 1918-1919. 

  O delegaţie a filialei Maramureș a Asociației Naționale Cultul Eroilor "Regina 

Maria" a participat sâmbătă, 29 aprilie  la ceremonialul militar și religios ocazionat de 

sărbătorirea Zilei Veteranilor de Război, desfășurat la Monumentul Ostașului Român 

din municipiul Baia Mare. 

           O delegaţie a filialei Maramureș a Asociației Naționale Cultul Eroilor "Regina 

Maria" a participat la 10 mai,  la ceremonialul militar și religios ocazionat de 

sărbătorirea  Zilei Independenței de Stat a României și Zilei Europei, desfășurat la 

Monumentul Ostașului Român din municipiul Baia Mare. 

 Ziua Eroilor a fost marcată corespunzător şi în anul 2023 în Baia Mare, la 

Monumentul Ostaşului Român în prezența autorităților locale și a PS Iustin, episcopul 

ortodox al Maramureşului şi Sătmarului.  

Filiala a depus o coroane de flori la obeliscul Cimitirului de Onoare al Eroilor 

din Primul Război Mondial, iar elevi din cadrul Colegiului  de Arte Baia Mare au 

depus jerbe de flori la căpătâiul celor 64 de morminte de onoare și la Monumentul 

Ostașului Român din municipiul Baia Mare. 

Președintele Asociației Naționale Cultul Eroilor "Regina Maria" filiala 

Maramureș, alături de prefectul județului, comandantul garnizoanei Baia Mare și 

preşedintele filialei ”Bogdan Vodă” Maramureş a Asociaţiei Naţionale a Veteranilor 

de Război, au depus coroane de flori la mormintele celor trei Eroi băimăreni săvârșiți 

în evenimentele din decembrie 1989. 

O inițiativă frumoasă care se perpetuează și se consolidează în fiecare an este 

aceea de a omagia eroii națiunii române în cât mai multe din localitățile județului, 

astfel membrii filialei  participând și chiar organizând alături de autoritățile locale și 

preoții parohi, manifestările omagiale și depunerea de coroane și jerbe de flori la 
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monumentele și însemnele comemorative ale eroilor.  Merită amintite aici acțiunile 

desfășurate la Tărgu Lăpuș - Col.(r.) Mitru Leșe și Col.(r.) Andrei Buda, la Mocira - 

Col.(r.) Gheorghe Vaș, la Lăpuș- Slt.(r.) Ioan Giurgiu, la Stremț- Cpt.(r.) Mihai 

Marian, la Șomcuta Mare- Col.(r.) Ioan Isac și dl. Ioan Tuhuțiu, la Chiuzbaia- Col.(r.) 

Romică Breban, la Seini- Col.(r.) Gheorghe Rus, la Sighetu Marmației - Col.(r.) Indre 

Liviu, Col.(r.) Ioan Bizău și Lt. col.(r.) Octavian Smărăndoiu, la Cernești - Col.(r.) 

Gheorghe Ștețca, la Moisei- dl. Vasile Vlașin, la Borșa- Col.(r.) Ioan Timiș, la 

Șișești- Col.(r.) Gavril Babiciu, la Tăuții Măgherăuș- Col.(r.) Gavrilă Bud Tămășan, 

Col.(r.) Ioan Filip Tănase, la Nistru – Plt adj șef.(r.) Gheorghe Lazăr și mulți alții. 

Marți 23.05, s-au împlinit 174 de ani de la execuția marelui patriot pașoptist 

Ioan Buteanu – fiu al Maramureșului, luptător pentru unitatea națională și drepturile 

românilor din Transilvania. 

În Parcul Mara din municipiul Baia Mare, la complexul monumental Avram 

Iancu și prefecții,  o delegație a  Asociației Naționale Cultul Eroilor "Regina Maria" – 

filiala Maramureș a participat la un ceremonial de comemorare și cinstire a memoriei 

ilustrului înaintaș. 

Au fost depuse coroane de flori din partea  Asociației Naționale Cultul Eroilor 

”Regina Maria” – filiala Maramureș și Societății Cultural - Patriotice ”Avram Iancu” 

Baia Mare. 

Prof. dr. Ilie Gherheș - membru de onoare al filialei noastre - a susținut o 

impresionantă și apreciată evocare despre personalitatea eroului pașoptist Ioan 

Buteanu, urmată de alocuțiuni ale Col.(r.) Ioan Bota și dl. Ioan Tuhuțiu. 

 În primul semestru al anului 2023 a continuat colaborarea cu Inspectoratul 

Școlar Județean Maramureș și vă informez că am avut câteva întâlniri și discuții 

fructuoase cu dl. prof. Marius Vionaghi – inspector școlar pentru istorie, cu  dl. prof. 

Filip Dan-Andrei, inspector şcolar general adjunct și cu dl. prof. Pop Mihai-Cosmin, 

inspector şcolar general care s-au  concretizat  cu încheierea unui protocol de 

colaborare între filiala județeană Maramureș a Asociației Naționale Cultul Eroilor 

Regina Maria  și Inspectoratul Școlar Județean Maramureș privind constituirea și 

funcționarea cercurilor Cultul Eroilor și transmiterea regulamentului de funcționare a 

acestora la toate  structurile   învățământului  preuniversitar  din  județ. 

 De Ziua Internațională a Copilului, președintele filialei Maramureş a 

Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor “Regina Maria” - Col. (r.) Bota Ioan a fost invitat 

să participe și să se adreseze copiilor la sărbătoarea organizată de către Episcopia 

Ortodoxă Română  a Maramureșului și Sătmarului cu acest prilej la catedrala 

episcopală ”Sfânta Treime” Baia Mare. 

Alături de PS Iustin – episcopul Maramureșului și Sătmarului, dl. Iuga Ioan – 

directorul Palatului Copiilor Baia Mare, Col. (r.) Bota Ioan a prezentat o evocare a 

eroilor maramureșeni din toate timpurile și a acțiunilor întreprinse de către asociația 

noastră, îndemnând copiii să prețuiască faptele tuturor eroilor și martirilor care și-au 

jertfit viața pe Altarul Patriei și să nu uite niciodată că ”Neamul este etern prin cultul 

eroilor”. 

În  data de 15.06, în sala de festivităţi a Cercului Militar Baia Mare, s-a 

desfășurat adunarea generală a  anuală a filialei Maramureș a Asociației Naționale 

Cultul Eroilor ”Regina Maria”, activitate la care au participat marea majoritate a 

membrilor filialei. 



 85 

       În cadrul adunării au fost analizate şi creionate principalele priorităţi de pe 

agenda filialei Maramureş a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor ”Regina Maria”: 

       - Realizarea unei deschideri mai largi către segmentul specific căruia i se 

adresează, cu predilecţie, acţiunile Asociaţiei – personalul în rezervă şi activ din sfera 

unităţilor şi instituţiilor de apărare, ordine publică şi siguranţă naţională – dar şi către 

societatea civilă, demonstrând prin acţiunile desfăşurate că porţile acestei nobile 

asociaţii sunt şi vor fi întotdeauna larg deschise patrioţilor adevăraţi, celor ce ştiu să-

şi preţuiască eroii şi implicit, să pună umărul pentru a ajuta - chiar cu modestele 

noastre posibilităţi – la perpetuarea valorilor naţionale ale poporului român; 

       - Continuarea acţiunilor de atragere de noi membri şi membri simpatizanţi în 

cadrul filialei şi de colaborare cu alte asociaţii şi organizaţii din municipiu şi judeţ cu 

profile complementare cu ale Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”: 

A.N.C.M.R.R. ”Alexandru Ioan Cuza”, A.N.C.M.R.R. din M.A.I., A.N.C.M.R.R. din 

S.R.I., Asociaţia Judeţeană a Veteranilor de Război ”Bogdan Vodă”, Asociaţia 

Culturală ”Avram Iancu”, Asociaţia Culturală ”Renaşterea Şişeşteană”, Asociaţia 

Culturală ”Tiberiu Utan”, Grupul de iniţiativă băspriană de la Tăuţii de Sus, Asociaţia 

Culturală ”Clepsidra de Cristal”, filiala Baia Mare a Clubului Regalist, etc.,   

- Consolidarea colaborării cu Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş, cu 

Consiliul Judeţean, Primăria municipiului Baia Mare, primăriile municipale, 

orăşeneşti şi comunale, cu Inspectoratul școlar județean, Episcopia Maramureșului și 

Sătmarului, precum și conlucrarea cu personalul Batalionului 612 Artilerie Antitanc, 

al Centrului Militar Județean Maramureș, cu Inspectoratul Judeţean de Poliţie, 

Inspectoratului județean de jandarmi, Secția județeană de informații, Inspectoratul 

județean pentru situații de urgență; 

   - Desfăşurarea de acţiuni pentru identificarea, restaurarea, îngrijirea şi ocrotirea 

monumentelor, cimitirelor, edificiilor sau a altor construcţii şi lucrări de pe întreg 

teritoriul judeţului Maramureş pentru comemorarea eroilor căzuţi la datorie, fără nici 

o deosebire de religie sau origine etnică;  

       - Organizarea unor activităţi menite să cultive în rândul populaţiei dragostea şi 

a ataşamentul faţă de Patrie şi idealurile sacre ale poporului român, respectul faţă de 

simbolurile naţionale, sentimentele de recunoştinţă şi cinstire a înaintaşilor noştri care 

s-au jertfit pentru apărarea gliei străbune, a independenţei, integrităţii şi suveranităţii 

naţionale; 

       - Acţiuni pentru atragerea membrilor cercurilor ”Cultul Eroilor” din 

învăţământul preuniversitar la activitatea de îngrijire a cimitirelor şi operelor 

comemorative de război închinate eroilor şi martirilor neamului, la ceremonii de 

depunere de coroane de flori la operele comemorative de război, precum şi la 

simpozioane şi adunări festive; 

- Organizarea de activităţi de comemorare a eroilor, precum şi participarea la 

acţiuni similare organizate în întregul judeţ; 

       - Iniţierea de demersuri în scopul revigorării şi propagării cultului eroismului 

românesc din toate timpurile în rândul tineretului şcolar şi al cetăţenilor municipiului 

şi judeţului nostru prin publicaţii, articole, emisiuni radio, T.V. şi ceremonialuri 

militare şi religioase cu conţinut specific asociaţiei. 

       Au fost adoptate obiectivele și planul de activități al filialei pe anul 

2023, bilanţul financiar-contabil al filialei pe anul 2022 și bugetul de venituri şi 
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cheltuieli pe anul 2023. 

 În data de 23.06, o delegație a Asociației Naționale Cultul Eroilor "Regina 

Maria" filiala Maramureș a participat la Catedrala Episcopală Baia Mare la 

ceremonialul religios desfășurat cu prilejul aniversării zilei de naștere a Preasfintitului 

Iustin, Episcopul Maramureșului și Sătmarului. 

Într-un cadru deosebit și în prezența autorităților locale și județene, a cadrelor 

militare active și în rezervă sau retragere, a unui număr mare de civili, îmbrăcați în 

frumoase costume populare tradiționale, specifice Maramureșului, a avut loc un 

frumos serviciu religios, urmat apoi de felicitarea sărbătoritului.  

Reprezentanții filialei au oferit episcopului un coș cu flori și au mulțumit 

pentru susținerea și implicarea PS Iusin – membru de onoare al filialei Maramureș a 

Asociației Naționale Cultul Eroilor "Regina Maria" în activitățile și acțiunile 

asociației noastre, alături de urările de sănătate și putere de muncă în activitatea 

pastorală, misionară și culturală. 

O delegaţie a filialei Maramureș a Asociației Naționale Cultul Eroilor "Regina 

Maria" a participat la 26 iunie, la ceremonialul militar și religios ocazionat de 

sărbătorirea Zilei Drapelului Național în municipiul Baia Mare. 

 

 Filiala  Județeană  Constanța 

          

           Filiala Constanța a organizat și realizat proiectul “Itinerar Istoric 2023”  

vizitând  monumente istorice pe traseul: Tismana, Târgu Jiu, Râmnicul Vâlcea, 

Curtea de Argeș, Lerești, Câmpulung Muscel, Mateiaș, Valea Mare/ Covasna, Siriu și 

Buzău. 

          Președintele filialei a organizat un ceremonialul militar și religios cu ocazia 

aniversării a 114 ani de la înființarea Regimentului 36 Infanterie “Vasile Lupu”. 

         Iar în data de 9 mai  a lansat lucrarea”Omagiu Eroilor. Monografia operelor 

comemorative de război dedicate eroilor constănțeni”  realizată, cu sprijinul 

Consiliului Județean Constanța.  

         De asemenea, la 25 mai,  cu ocazia Zilei Eroilor a lansat, în incinta 

monumentului memorial,  lucrarea - “Lacrimi și florii pentru eroi. Monografia 

Cimitirului Internațional de Onoare “Mircea cel Bătrân”. 

          Tot în această perioadă filiala a  organizat sărbătorirea Zilei Unirii, Zilei de 9 

mai și Zilei Eroilor în școlile și liceele din Constanța, Medgidia, Nicolae Bălcescu și 

Techirghiol și activități dedicate aniversării a 100 de ani de la inaugurarea 

“Mormântului Eroului Necunoscut” în școli și licee din Constanța și Techirghiol. 

          Împreună cu subfiliala Mangalia, filiala a organizat aniversarea a 97 de ani de 

la înhumarea eroilor din Plasa Mangalia în Cimitirul Internațional de Onoare  

“Mircea cel Bătrân”. 

          S-a  continuat sprijinirea membrilor familiilor veteranilor de război în obținerea 

documentelor necesare obținerii drepturilor legale acordate pentru urmașii celor care 

au fost prizonieri în Rusia sau au fost răniți. De asemenea, s-au sprijinit veteranii de 

război în viață pentru obținerea indemnizației acordate în anul 2021. 
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        Membrii filialei au participat la 24 ianuarie la  manifestările organizate de 

Primăriile Constanța și Cumpăna  dedicate împlinirii a 164 de ani de la Unirea 

Principatelor Române. 

        Vicepreședintele A.N.C.E. ”Regina Maria” filiala Constanța, dl. Dan Nicolau  a 

participat în perioada 25- 29 martie, în cadrul delegației formată din istorici și oameni 

de cultură constănțeni, la sărbătorirea Unirii Basarabiei cu România, în Chișinău și 

Căușeni. 

         Filiala a sprijinit activitatea de organizare a festivităților ocazionate de 

aniversarea 100 de ani de la înființarea satului Oituz. 

        În data de 2 martie, filiala a participat, în Sala “Liliana Lazia” a Bibliotecii 

Județene “I. N. Roman “ Constanța,  la masa rotundă româno - ucraineană organizată 

de  Asociației Casa Mării Negre / Black Sea House, ocazie cu care s-au dezbătut 

aspecte privind  războiul din Ucraina. și  sprijinul acordat de constănțeni poporului 

ucrainean. De asemenea, a participat la masa rotundă internațională “O nouă 

arhitectură geopolitică la Marea Neagră ” organizată de aceeași asociație. 

        O delegație a filialei a participat la 12 iunie, la Muzeul Național al Marinei 

Române la inaugurarea Expoziției itinerantă ”Jandarmeria Română 1850 – 2020”, 

realizată de  Muzeul Național de Istorie a României, în parteneriat cu Complexul 

Național Muzeal ASTRA din Sibiu, Inspectoratul General al Jandarmeriei Române, 

Muzeul Jandarmeriei Române, Asociația RoMilitaria, Muzeul Național al Marinei 

Române, Statul Major al Forțelor Navale și Inspectoratul de Jandarmi Județean 

”Mihail Kogălniceanu” Constanța. 

         Membri filialei au participat la ceremonialele organizate în Constanța, 

Medgidia, Techirghiol, Mangalia și Mircea Vodă cu ocazia “Zilei Eroilor”. De 

asemenea, au participat la ceremonialurile organizate de către Prefectura și 

Garnizoana Militară Constanța cu ocazia  Zilei Drapelului și  Zilei Veteranilor. 

        Filiala a participat în data de  29 mai, la organizarea, cu ocazia “Zilei 

Rezervistului Militar”, împreună cu A.N.C.M.R.R. – S.R.I. sucursala  Constanța , a 

expoziția “De la vocație la creație - idei, forme de manifestarea, semnificații”. 

          Președintele filialei a participat la adunările generale ale filialelor constănțene 

ale A.N.C.M.R.R., A.R.P.I.A., A.M.V.V.D. și Asociației Transmisioniștilor, iar în 

data de 17 februarie la ceremonialul ocazionat de aniversarea 55 de ani de la 

înființarea Centrului Zonal Constanța. 

         În această perioadă membrii filialei au participat la  5 lansări de carte cu 

tematică istorică care s-au desfășurat la M.I.N.A.C., Muzeul Național al Marinei 

Române și Biblioteca Județeană “I. N. Roman” 

           Președintele filialei a continuat documentarea pentru realizarea lucrărilor 

“Uciși, dar nu înfrânți de vremuri”, dedicată generalilor uciși în închisorile comuniste 

și ”Corifeii armatei populare”. De asemenea, a continuat studierea documentelor 

despre situația Dobrogei în perioada 1877 – 1880 existente Arhivele Franceze. 

           Membrii filialei au  sprijinit Consiliul Județean Constanța în realizarea “Rutei 

naționale a obiectivelor memoriale din România dedicate eroilor căzuți pentru 

libertate ”. 
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        Președintele filialei a participat la ceremonialul militar de trecere în rezervă a 

contraamiralului Valentin Iacovlev, a publicat studii în revistele “Document” și 

“Enigmele istoriei” și a fost invitat  la 2 emisiuni ale televiziunilor locale . 

        De asemenea, a fost finalizată acțiunea de completare și depunere a Formularelor 

230 pentru direcționarea a  3,5% din impozitul pe venit/ pensii pentru anul 2022 către 

filiala noastră. 

 

      Filiala  Județeană  Bistrița  - Năsăud ”Col. Liviu Rusu” 

 

         În semestrul I/2023 filiala a organizat conform planului de activități o serie 

largă de acțiuni manifestate pe agenda publică a județului Bistrița-Năsăud, a 

municipiului și garnizoanei Bistrița în domeniul cultural, educațional, militar, social 

și media, după cum urmează:  

      - Domnul Mircea Gelu Buta, membru de onoare al filialei, în data de 16 ianuarie a 

organizat lansarea de carte și ”Istorii neștiute, istorii uitate”; 

      - În baza deciziei nr. 1/2023 a Biroului Executiv al filialei, i-a fost acordat pe 23 

ianuarie, titlul de „Membru de onoare” al filialei domnului general de brigadă Cornel 

Scurt pentru contribuția remarcabilă în realizarea scopurilor filialei și ridicarea 

prestigiului Cultului Eroilor; 

      - Sărbătoarea Unirii Principatelor Române,pe 24 ianuarie, în Bistrița a fost 

celebrată de membrii filialei prin participarea la ceremonialul organizat de primăria 

municipiului la statuia domnitorului Alexandru Ioan Cuza; 

      - Pe 2 februarie membrii filialei au dat curs invitației la concertul aniversar al  

Muzicii Militare de Garnizoană, unde s-a prezentat și un scurt material referitor la 

istoricul de 104 ani al acestei structuri;  

      - În perioada februarie-mai a avut loc concursul ”Erou din familia/localitatea 

mea!” 

       - În  data de 15 februarie a domnul Ilie Frandăș a lansat lucrarea  ”Valea 

Mureșului Superior” au participat și membrii asociației;  

       - Adunarea generală filialei a avut loc în data de 16 februarie, la Cercul Militar 

din Garnizoană, unde au participat alături de membrii filialei invitați din cadrul 

instituțiilor administrației locale și județene, conducerea Brigăzii 81 Mecanizată. Cu 

această ocazie, pentru activitatea desfășurată de președintele de onoare, Col. (rtg.) 

Cordovan Ioan, în cadrul filialei, mai bine de două decenii, filiala i-a înmânat Steagul 

de identificare și placheta filialei; 

       -  La Adunarea generală ASTRA Năsăud din data de 18 februarie au participat un 

număr important de membrii ai filialei, (membrii și în cadrul asociației), alături de 

reprezentanți ai administrației locale și a altor distinși invitați. Cu această ocazie au 

fost acordate din partea filialei diplome de merit pentru conducerea asociației; 

        - La dezvelirea și sfințirea monumentului eroilor din cele două războaie la Sebiș 

județul Bistrița-Năsăud, pe 19 februarie 2023, pentru contribuția adusă la ridicarea 

monumentului și promovarea valorilor cultului eroilor, filiala a acordat diplomă de 

recunoștință și un trofeu, primarului comunei Șieu, Ivan Mihai George și parohului 

bisericii ortodoxe române din localitate, pr. Frățilă Liviu Ciprian; 

      -  În data de 1 martie, conducerea filialei a participat la înființarea celui de-al 12-

lea cerc școlar ” Cultul Eroilor” la liceul Sanitar, la activitate au participat elevii și 
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doamna profesoară Vultur Laura și doamna director a acestei instituții prof. Rebrean 

Cristina; 

      - Membrii filialei au participat în data de 9 martie, la lansarea de carte a domnului 

Mircea-Gheorghe Abrudan ”Biserica Ortodoxă și clerul militar din Monarhia 

Habsburgică între Pacea de la Carloviț și Primul Război Mondial (1699-1914)”. 

      - Membrii filialei au acordat cinste și onoare veteranilor de război, participând 

alături de autorități și Brigada 81 Mecanizată la ceremonialul militar din Parcul 

Eroilor  pe 28 aprilie  Ziua Veteranilor de Război;  

      - În Parcul Eroilor, la Monumentul Eroilor din Bistrița membrii filialei, pe 10 mai, 

au participat la ceremonia sărbătoririi Zilei Independenței de Stat a României și Ziua 

Europei; 

      - Pe 24 mai, la Cercul Militar, filiala  Bistrița-Năsăud colonel ”Liviu Rusu”, a 

organizat simpozionul ”Centenarul Eroului Necunoscut”. La simpozion au fost 

prezente oficialități locale și județene, cadre militare din Brigada 81 Mecanizată, 

profesori și elevi. Cu această ocazie au fost premiați elevii participanți la concursul 

”Eroul din familia/localitatea mea” și s-a lansat revista ”Eroii neamului nostru”. 

Comemorarea Eroului Necunoscut la împlinirea centenarului a fost organizată de 

cercul Astra-Bârgău și filiala județeană Cultul Eroilor la Biserica Ortodoxă Mijlocenii 

Bârgăului. Alături de oficialitățile locale, Primăria Josenii Bârgăului a fost prezentă și 

Școala Gimnazială Josenii Bârgăului, Bistrița - Năsăud. Elevii îndrumați de profesorii 

lor au prezentat un mic program artistic, interpretând poezii și cântece patriotice. 

Membrii filialei au prezentat două interesante materiale despre ”Eroul Necunoscut”. 

      - În ziua Praznicului Înălțării Domnului și a cinstirii eroilor neamului, au adus 

prinos de recunoștință eroilor comunei Șieu, subfiliala Cultul Eroilor din localitate, 

elevii de la Scoală Gimnaziala Șieu și primăria comunei . 

       - Pe 23 mai la Cercul Militar Naţional din București, sala Bizantină, în cadrul 

Galei Premiilor Anuale ale Asociația Naţională Cultul Eroilor ”Regina Maria”, Ediția 

a IX-a/2022, au fost acordate printre altele și Premiul ”Căpitan aviator Alexandru 

Manoliu”pentru  lucrarea ”Un secol de prezență militară românească în garnizoana 

Bistriţa. 1919-1940”,volumul I, ofițerilor bistrițeni, membrii ai filialei Județene 

Bistrița-Năsăud Col. (rtg.) Ioan Cordovan, președinte de onoare; Col. (rtg.) Gheorghe 

Tanco, președinte și Col. (r.) Dospina Marian, prim-vicepreședinte. 

       - De Ziua Eroilor, comemorarea Eroilor Neamului a început în dimineața zilei de 

25 mai 2023 la bustul eroului general Grigore Bălan, unde filiala împreună cu 

primăria comunei Șintereag au depus o coroană de flori, a continuat cu un alt 

ceremonial militar și religios în Cimitirul Eroilor din municipiul Bistrița alături de o 

largă audiență formată din membrii filialei, membrii ai A.N.C.E.”Regina Maria” și 

societății civile, în prezența autorităților județene și locale.  

       - Un alt moment al acestei zile s-a consumat la Panteonul eroilor Bistrițeni din 

curtea Protopopiatului Ortodox Bistrița. După ceremonialul religios s-au depus flori 

de către filială și simpatizanți. 

        - La monumentul eroilor bistrițeni decorați cu Ordinul Militar ”Mihai Viteazul” 

s-a organizat de către filiala județeană un ceremonial militar și religios cu depuneri de 

coroane. 

        - La monumentul de pe Muntele Grui membrii filialei și cercul ”Cultul Eroilor” 

Tiha Bârgăului împreună cu autoritățile locale și județene, cu reprezentanţii Bisericii 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100057496718218&__cft__%5b0%5d=AZWCdvr1HJKhXRbvsqr2c6p8hW-Ce-h4hd4vR19onqe4jJ2yVdBMAv6BSIP5dwI09p9lGZqMv4TJITyOocaaea73oxSeMNM8Wwxq9QoOBY6DX-4sJYHD3BogQyp45WLAh313xcO87EgwvYGJuDa_dVepfVA4uUsgulWoiA7RIGuk8Ok9eqHn4McyINXWiVG-XiH-3GItkXJle649vuWWjsxK&__tn__=-%5dK-y-y-R
https://www.facebook.com/scoalasieu?__cft__%5b0%5d=AZXlXW23TYY_pBifoGAQGE3eomMEKipfm3JqfMgn6uuqUpUq1AUooyBrLEel9rtHYVfbWwrFtvbA5hpZuLx6CkP1okIp1jutZkNTBwFXTdbBIwk2BshQ7l4KfjXvThUwoQbQw8JGvOPIhUjgbjPyIX3eCa0LVQi-C20PzcoEC6D-5KtrnblMSA12ZO0tWRwkjoVjN-b8XIQ1bvVijFjMvKzP&__tn__=-%5dK-y-R
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Ortodoxe au participat la ceremonialul militar și religios dedicat eroilor care s-au 

jertfit pentru țară în acest loc. 

        - La Monumentul eroilor din comuna Șieu reprezentanții filialei, la invitația 

primăriei din localitate au participat la ceremonialul religios; 

        - La invitația postului de televiziune locală A.S. T.V. în cadrul emisiunii 

”Contexte Sub Lupă”, moderate de domnul Lucian Petraș, în data de 2 iunie, 

președintele dl. Col. (rtr.) Tanco Gheorghe și prim - vicepreședintele filialei dl. Col. 

(rtr.) Dospina Marian au discutat despre obiectivele și activitatea filialei județene, 

despre activitatea cercurilor elevilor și despre situația monumentelor eroilor din județ; 

        - Viața satului oglindită în poezie și pictură - La Șieu-Măgheruș, județul Bistrița-

Năsăud, în ziua de 15 iunie, la invitația filialei Năsăud a Ligii Scriitorilor din 

România membrii filialei au participat la o întâlnire cu creațiile poetului Mihai Vasile 

Bujor din Șieu-Măgheruș și pictorului Nichita Bumbu din Nepos, având ca temă 

comună, viața satului; 

       - La finalul ”Competiției subofițerul și soldatul anului’’ ediția 2023, etapa pe 

Brigada 81 Mecanizată, în ziua de 16 iunie, a avut loc în garnizoana Bistrița, 

festivitatea de premiere a câștigătorilor acestei ediții. Filiala noastră a fost invitată să 

participe la această festivitate. Președintele filialei, Col. (rtr.) Gheorghe Tanco și 

secretarul filialei, Col. (r.) George Sas, au înmânat din partea filialei Placheta filialei 

și o modestă recompensă financiară, „Subofițerului Anului”, sergentului major 

Cristian-Ionuț Haranguș din cadrul Batalionului 811 Infanterie ”Dej’’ și „Soldatului 

Anului”, fruntașului Andrei Chiuaru din cadrul Batalionului 191 Infanterie ”Colonel 

Radu Golescu’’ din Arad. 

         - În cadrul Comitetului Consultativ de Dialog Civic de la instituția prefectului 

pentru Problemele Persoanelor Vârstnice, din data 22 iunie la sediul prefecturii 

Bistrița, dl. Col. (r.) Dospina Marian a prezentat istoricul asociației naționale, 

obiectivele  și activitatea filialei pe anul 2022-2023. 

         - În perioada 25-26 iunie membrii filialei au participat la ceremoniile militare și 

religioase, din municipiu specifice Zilei Drapelului. 

        - În cadrul emisiunii radio-fonice ”Ora de Istorie”, moderată de prof. Andrei 

Pavalean la postul Radio Someș, din 27 iunie, a participat dl. Col. ( r.) Dospina 

Marian, membru al filialei. În discuția radiofonică s-au abordat, printre altele, teme 

despre prezența militară românească în garnizoană, despre momentul 1 decembrie 

1918 și nu în ultimul rând despre activitatea filialei județene Cultul Eroilor; 

        - La dezvelirea și sfințirea Monumentului Eroilor din Țăgșoru, la invitația 

primăriei Budești, din 28 iunie, reprezentanții filialei au participat alături de 

oficialități și cetățenii din Țăgșoru la ceremonialul de resfințire a monumentului din 

localitate. Cu aceasta ocazia din partea filialei s-au acordat diplome de merit pentru 

implicarea în refacerea acestui monument și organizarea evenimentului pentru 

Secretarul general Hedes Ioan, viceprimarul comunei Szabo Octavian preotului 

Ortodox Alb Cosmin Vasile și primarului Vasile Codrea. 

 

       Filiala  Județeană  Vâlcea ”Matei Basarab” 

 

          La invitația ÎPS Mitropolit Petru al Basarabiei, o delegație a Centrului de 

Cercetări Istorice ”Pr. Dumitru Bălașa”, formată din istoricul Eugen Petrescu, 
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coordonatorul centrului și generalul Grigore Buciu, membru în consiliul științific al 

centrului, a fost prezentă pe data de 24 ianuarie, de Ziua Unirii Principatelor Române, 

între orele 13.00-15.45, la Centrul Eparhial al Mitropoliei Basarabiei, în Chișinău, 

Republica Moldova.. S-au purtat discuții pe tema zilei, Unirea Principatelor, dar și pe 

alte teme legate de războiul din Ucraina, reunirea cu țara, donarea unui bust care îl 

întruchipează pe preotul-martir Alexandru Baltagă ș.a. Înaltului ierarh i-a fost dăruit, 

cu dedicație personalizată, un set din Colecția omagială ”Primul Război Mondial și 

Marea Unire a Românilor”. De asemenea, din partea filialei vâlcene au fost donate 

200 de volume cu caracter teologic. 

        Tot pe 24 ianuarie, la ora 15.00, la restaurantul Bordeiaș, din cadrul hotelului 

Astoria din Chișinău, a avut loc o întâlnire între cei doi reprezentanți ai Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” cu Sergiu Artene – vicepreședinte al 

raionului Călărași, Lilian Botnaru – primarul comunei Lozova și sculptorul Veaceslav 

Jiglițchii din Chișinău, unde s-au purtat discuții privind implicarea financiară a filialei 

județene ”Matei Basarab” Vâlcea în realizarea a trei busturi din bronz, două dedicate 

preotului martir Alexandru Baltagă (unul pentru comuna Lozova și altul pentru orașul 

Călărași) și un bust dedicat mitropolitului Nestor Vornicescu (al doilea la număr, 

primul fiind amplasat din 2018 în fața Primăriei Lozova) ce urmează a fi amplasat la 

Casa Memorială ”Alexandru Baltagă și Nestor Vornicescu” din comuna Lozova. 

       Lansarea Colecției omagiale ”Primul Război Mondial și Marea Unire a 

Românilor”, 6 volume (Editura Universitaria, Craiova, 2016-2022; coordonator 

Eugen Petrescu), lucrare publicată sub egida Centrului de Cercetări Istorice ”Pr. 

Dumitru Bălașa” al Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”. Manifestarea 

s-a desfășurat între orele 11.00-13.30, la Sala ”Gherasim Arhiepiscopul”a 

Așezământului ”Sfântul Antim Ivireanul” din cadrul Centrului Eparhial al 

Arhiepiscopiei Râmnicului, în prezența a circa 100 de participanți din județul Vâlcea 

și din țară (Craiova, București, Drobeta-Turnu Severin, Sibiu, Petroșani). 

Organizatori: Asociația Națională Cultul Eroilor ”Regina Maria” – filiala județeană 

”Matei Basarab” Vâlcea și Arhiepiscopia Râmnicului, în parteneriat cu Institutul de 

Cercetări Socio-Umane ”C.S. Nicolăescu-Plopșor” al Academiei Române, 

Universitatea din Craiova și Direcția Județeană Pentru Cultură Vâlcea. 

       În data de 23 februarie, la Râmnicu Vâlcea a avut loc  decernarea Medaliei și 

Diplomei aniversare ”30 de ani de la înființarea Asociației Naționale Cultul Eroilor 

«Regina Maria» (19 nov. 1991 – 19 nov. 2021)” și a Diplomei aniversare ”10 ani de 

la înființarea Centrului de Cercetări Istorice «Pr. Dumitru Bălașa» (10 oct. 2011 – 10 

oct. 2021)”, celor ce nu au putut participa la festivitatea organizată în 2022, moment 

amânat din 2021, din cauza restricțiilor cauzate de pandemia de Covid-19. 

         Caravana Gaudeamus Radio România a debutat în anul 2023 cu cea de a 

douăzeci și una ediție a acestui proiect, desfășurată în perioada 1-5 martie în foaierul 

Teatrului Național ”Marin Sorescu”. Evenimentul a fost organizat de Radio România, 

prin echipa Gaudeamus și Radio România Oltenia Craiova. Cu acest prilej, Editura 

Universitaria din Craiova a expus, prezentat și lansat Colecția omagială ”Primul 

Război Mondial și Marea Unire a Românilor”, șase volume (Ed. Universitaria, 

Craiova, 2016-2022; coord. Eugen Petrescu). 
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        În data de 18 martie, la Mănăstirea Lainici, județul Gorj  a avut loc slujba de 

pomenire a marelui sculptor român Constantin Brâncuși, la 66 de ani de la trecerea sa 

în veșnicie. Artistul s-a născut la 19 februarie 1876 în satul Hobița, comuna Peștișani, 

județul Gorj și a murit la 16 martie 1957 la Paris, fiind înmormântat în Cimitirul 

Montparnasse, loc în care își dorm somnul de veci numeroase personaje ilustre ale 

lumii. 

         Constantin Brâncuși, membru postum al Academiei Române, creatorul 

Ansamblului Monumental ”Calea Eroilor” din Târgu-Jiu, prin care este eternizat 

eroismul neamului românesc,  este figura centrală în mișcarea artistică modernă, 

”părintele artei moderne” (cum l-a numit PF Daniel), artistul care a înnoit limbajul și 

viziunea plastică în sculptura contemporană. Manifestarea culturală și religioasă s-a 

desfășurat în prezența a peste 70 de oameni de cultură și de știință, din județele Gorj 

și Vâlcea, a membrilor filialelor Gorj și Vâlcea ale Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria”, și a unor pelerini din țară. Între cei care au conferențiat s-a 

aflat și istoricul Eugen Petrescu – președintele filialei.  

         La Sfântu Gheorghe, județul Covasna, în data de 24 martie, s-a desfășurat 

simpozionul ”Basarabia. Istorie și contemporaneitate”. În cadrul simpozionului s-a 

desfășurat colocviul cu tema: Aspecte ale relațiilor cu românii din Basarabia și nordul 

Bucovinei, 1918-2023, manifestare organizată în cadrul ”Primăverii culturale la 

Sfântu Gheorghe”, ediția a XXXI-a. Organizatori: Forumul Civic al Românilor din 

Covasna, Harghita și Mureș; Centrul European de Studii Covasna-Harghita; Centrul 

Ecleziastic de Documentare ”Mitropolit Nicolae Colan”. Loc de desfășurare: Centrul 

Ecleziastic de Documentare ”Mitropolit Nicolae Colan”, str. Miko Imre, nr. 2. Între 

participanții cu comunicări s-a aflat și istoricul Eugen Petrescu, coordonatorul 

Centrului de Cercetări Istorice ”Pr. Dumitru Bălașa” al Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria, titlul comunicării sale fiind: ”Asociația Națională Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” – puntea de legătură dintre Oltenia și spațiul pruto - nistrean”. 

        În data de  31 martie,  la Râmnicu-Vâlcea s-a desfășurat simpozionul ”Rezistența 

la neuitare. Dreptul la memorie”, manifestare organizată de fundația ”Ion Gavrilă 

Ogoranu” în parteneriat cu filiala județeană ”Matei Basarab” Vâlcea a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria și Parohia ”Acoperământul Maicii Domnului 

și Sfinții Români” Râmnicu-Vâlcea, la Sala de festivități a Consiliului Județean 

Vâlcea, invitați de onoare fiind: actorul Dan Puric și filozoful Sorin Lavric. Au 

susținut prelegeri: pr. Dumitru Piloiu (”Sfinții români, stâlpi ai neamului nostru și 

modele de urmat”), Eugen Petrescu (”Mărturii ale rezistenței anticomuniste în 

Vâlcea”), Sorin Lavric (”De ce nici o jertfă nu e inutilă”, mesaj înregistrat și transmis 

de pe Muntele Athos) și Dan Puric (”Mărturisirea creștină întru dăinuirea creștină”).  

Manifestarea s-a desfășurat în prezența a peste 400 de participanți (sala arhiplină). 

         Adunarea generală a filialei, s-a desfășurat în data de 13 aprilie, între orele 

11.00-12.30, la Sala de Conferințe a Garnizoanei Râmnicu-Vâlcea (Căminul Militar 

de Garnizoană). 

        Instituția Prefectului a organizat o ceremonie la Statuia Independenței, între 

orele 11.00-12.00, cu prilejul sărbătoririi Zilei Veteranilor de Război. Din partea 

filialei a participat și a depus o coroană de flori președintele acesteia, Eugen Petrescu. 

De asemenea, în absența, din motive de sănătate, a președintelui filialei Vâlcea a 
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Asociației Naționale a Veteranilor de Război, Ion Praporgescu, istoricul Eugen 

Petrescu a fost desemnat să prezinte semnificația acestei sărbători. 

        În municipiul Drobeta-Turnu Severin, județul Mehedinți în perioada 15-17 mai, 

s-a desfășurat simpozionul ”Mehedinți – istorie, cultură și spiritualitate”, ediția a XV-

a, manifestare organizată de Episcopia Severinului și Strehaiei la Sala Mare a 

Centrului Cultural - Misionar ”Sfântul Ioan Gură de Aur” (Hotel Severin), în cadrul 

Anului omagial al pastorației persoanelor vârstnice și Anul comemorativ al 

imnografilor și cântăreților bisericești (psalți). La invitația PS Nicodim – episcopul 

Severinului și Strehaiei, din partea Centrului de Cercetări Istorice ”Pr. Dumitru 

Bălașa” al Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” a participat istoricul 

Eugen Petrescu, la punctul tematic Istorie, cultură și spiritualitate (teme diverse), 

comunicarea sa fiind intitulată: ”Rezistența armată anticomunistă în Vâlcea – Grupul 

Arnota”. 

        În data de 18 mai, în comuna Rusca Montană, jud. Caraș-Severin președintele 

filialei, istoricul Eugen Petrescu, a încheiat contractul de prestări servicii nr. 166/18 

mai 2023, cu SC Tocartmarm SRL, reprezentată de Onesc Ovidiu-Laurențiu, privind 

construirea unui cenotaf în memoria scriitorului, istoricului și revoluționarului 

Nicolae Bălcescu, operă ce va fi donată în anul 2024 Muzeului Memorial ”Nicolae 

Bălcescu” din comuna cu același nume, jud. Vâlcea. 

        Președintele filialei, istoricul Eugen Petrescu, a fost distins cu titlul de Cetățean 

de Onoare al comunei Lozova, raionul  Strășeni, Republica Moldova, în data de 22 

mai, în baza Deciziei Nr. 1/26 din 22 02 2023 a Consiliului Comunal Lozova, ”în 

semn de profundă gratitudine pentru aportul adus la dezvoltarea social-culturală, prin 

donațiile de carte, donație a bustului ÎPS Mitropolit Nestor Vornicescu, organizarea 

taberelor de vară în România pentru copiii din comuna Lozova și alte activități de 

promovare a comunei Lozova la nivel național și peste hotarele ei”. Semnează, 

Primarul comunei Lozova, Lilian Botnaru. Titlul a fost decernat în cadru festiv luni, 

22 mai,  cu prilejul sărbătoririi hramului satului Lozova, ”Sfântul Nicolae de Vară”. 

      La Palatul Cercului Militar Național București – Sala Bizantină în data de 23 mai, 

istoricului Eugen Petrescu, președintele filialei, i-a fost decernat, în cadru festiv,cu 

prilejul Galei Premiilor, ediția a IX-a, 2022, premiul ”Sublocotenent Ioan R. 

Marinescu” al Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, pentru realizarea 

Colecției omagiale ”Primul Război Mondial și Marea Unire a Românilor” (șase 

volume, Editura Universitaria, Craiova, 2016-2022; inițiator și coordonator Eugen 

Petrescu). Premiul acesta, în valoare de 500 dolari, a fost direcționat, împreună cu alte 

sume provenite din donații, către bustul dedicat elevului militar Amilcar Săndulescu 

(născut la Mădulari-Vâlcea) – ”fiul Eroului Necunoscut”, operă ce urmează a fi 

donată Colegiului Național Militar ”Tudor Vladimirescu” din Craiova de către filiala 

județeană ”Matei Basarab” Vâlcea a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”. 

      În data de 25 mai, la Cimitirul Eroilor ”Cetățuia” Râmnicu-Vâlcea, Instituția 

Prefectului – Județul Vâlcea, a organizato  ceremonie militară și religioasă  cu prilejul 

sărbătoririi Zilei Eroilor. După prezentarea semnificației ceremoniei și a invitaților și 

oficierea serviciului religios au rostit alocuțiuni: istoricul Eugen Petrescu – 

președintele filialei județene ”Matei Basarab” Vâlcea a Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria”; Mircia Gutău – primarul municipiului Râmnicu-Vâlcea; 



 94 

Florian Marin – vicepreședinte al Consiliului Județean Vâlcea; Mihai Oprea – 

prefectul Județului Vâlcea; Adrian Voican – secretar de stat în cadrul Ministerului 

Afacerilor Interne. 

      În zilele de 15 și 16 iunie au fost finalizate lucrările la Statuia ”Mitropolit Efrem 

Enăcescu - Tighineanul (1893-1968)” din Chișinău: tencuire soclu, fixare placă 

inscripționată cu datele de mai sus. Lucrările au fost executate de autorul operei, 

sculptorul Traian  Duță din Curtea de Argeș și meșterul constructor Gheorghe 

Ciolacu din Stroești, Vâlcea, în prezența președintelui filialei, Eugen Petrescu și a 

prim-vicepreședintelui filialei, Col. (rtr.) Nicolae Ștefănescu. 

 

         Filiala  Județeană Tulcea  

 

          În semestrul I activitatea membrilor filialei s-a desfășurat  în conformitate cu 

prevederile Planului cu principalele activități pentru anul 2023, punându-se accent pe 

readucerea în prim plan a necesității repartizării unui spațiu în incinta Cercului 

Militar Tulcea, pentru  a se putea continua demersurile de obținere  prin  Hotărâre 

judecătorească a statutului de persoană juridică. 

        Activitățile specifice filialei județene Tulcea, desfășurate an de an în școlile 

gimnaziale și liceale din localitățile Tulcea, Somova, Făgărașu Nou, au fost 

completate  cu cele ale Școlii Gimnaziale ”Nichifor Ludovig” din localitatea 

Niculițel. De menționat este și faptul că parte dintre elevi sunt și membrii 

simpatizanți ai filialei. Sub îndrumarea referentului cultural doamna Emilia Călin – 

membru supleant  în Biroul Executiv, - copiii Ansamblului Folcloric ”Plai de Dor –

Niculițel” au susținut un program artistic dedicat ”Zilei Eroilor – Înălțarea 

Domnului”. Ca în fiecare an niculițenii au fost pregătiți să împartă bucuria  cu cei 

dragi, cu cei plecați din sat, cu cei care cunosc localitatea, într-un cuvânt  cu toți cei 

care încearcă sentimente de prețuire pentru locurile natale și oamenii lor, cinstindu-și 

eroii. Desfășurate la Monumentul Eroilor (Releu), - cea mai înaltă formă de teren a 

localității, parte a  munților  hercinici Măcin – manifestările au început la ora 18.00 

prin pomenirea eroilor niculițeni și nu numai, de către Episcopul Tulcii  Visarion 

și un sobor de preoți. Ceremonia a fost completată de elevii îmbrăcați în costume 

populare fluturând drapelul național, care prin recitări de poezii și cântece patriotice 

au adus recunoștință solemnă eroilor neamului românesc. 

       La  ora 19.30 a avut loc comemorarea eroilor la Cimitirul Capaclia de către 

preotul militar Nicolae Catană, unde placa de marmură a monumentului ridicat după 

revoluție are înscrise numele a 24 de eroi din Regimentul 38 Infanterie, eroi care s-au 

jertfit pe teritoriul limitrof al localității Niculițel. 

       De remarcat faptul că elevii au primit cu entuziasm în suflet ideea de a  fi 

patrioți, de a ne cinsti eroii  neamului și de a ne duce mai departe cu stindardele sus 

credința noastră de român, născut și crescut pe plaiuri dobrogene. 

       Manifestări asemănătoare au fost organizate la monumentele eroilor din orașele 

Babadag. Măcin și municipiul Tulcea. Cu acest prilej președintele subfilialei Babadag 

M.M.Pr. (rtr.) Niculae Tyvoniak a depus o jerbă de flori alături de oficialitățile 

orașului. De asemenea, Cpt. (rtr.)Dumitru Gîdiuță  președintele subfilialei Măcin a 

participat la comemorarea eroilor jertfiți pe câmpul de luptă, pentru apărarea 

idealurilor de independență și unitate ale poporului român. La evenimentul organizat 
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de comenduirea garnizoanei Tulcea a fost depusă o coroană de flori de către membrii 

filialei în frunte cu prim-vicepreședintele acesteia Mr. (rtr.) Vasile Babic. 

      Membrii filialei județene Tulcea au răspuns prezent laq toate activitățile 

organizate de comenduirea garnizoanei din municipiul Tulcea și orașul Babadag. 

 

         Filiala  Județeană  Buzău 

 

La data de 08.02.2023, generalul de brigadă (rtr.) Achim Alstani însoțit de un 

grup de rezerviști parașutiști au fost prezenți la bustul generalului Grigore Baștan, din 

Buzău, pentru comemorarea a 40 de ani de la trecerea în neființă a primului general 

parașutist al României. Au mai fost prezenți cu un salut omagial Lt. col. ing. (r.) 

Flo0rin Ciubeică, Col. (rtr.) Popescu Dumitru, Col. (r.) Viorel Drenea, Plt. maj. (rtr.) 

Stelian Buligescu. 

Cu ocazia Zilei Forțelor Terestre (și a Sfântului Mare Mucenic Gheorghe – 

Purtătorul de Biruință), președintele Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”, filiala Buzău, s-a alăturat inițiativelor altor lideri locali (primarul 

municipiului și comandantului Diviziei 2 Infanterie) de a transmite un mesaj 

militarilor în rezervă și în retragere care reprezintă în Buzău această categorie a 

Armatei Române. A fost sunat în primul rând președintele Asociației Naționale 

Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere din localitate, care poartă numele 

Gheorghe, dar și șefii  celorlalte societăți militare din garnizoană, prin intermediul 

cărora s-au transmis cuvenitele urări și felicitări.   

Președintele filialei buzoiene Cultul Eroilor a fost prezent și a sărbătorit, joi, 29 

aprilie, împreună cu militarii Garnizoanei Buzău, cu Asociaţia Naţională a 

Veteranilor de Război - filiala Buzău şi autorităţile administraţiei publice locale, 

”Ziua Veteranilor de Război”  - o zi specială, un moment de referinţă pentru a cinsti 

şi omagia venerabilii ostaşi ai ţării. 

În acest an se împlinesc 82 de ani de la intrarea României în cel de-Al Doilea 

Război Mondial. Sacrificiul militarilor români, sub misiunea sacră a eliberării 

teritoriului național, nu trebuie uitat, iar militarii români au datoria morală de a fi 

alături de veteranii de război, adevărate istorii vii, față de care instituția militară își 

îndreaptă aprecierea și respectul. 

Ceremonia militară dedicată Zilei Veteranilor de Război s-a desfăşurat la Domul 

Central din ”Cimitirul Eroilor” din Buzău și au participat veterani de război, 

reprezentanţi ai autorităţilor locale, reprezentanţi ai societăţii civile, cadre militare în  

activitate, retragere şi rezervă. 

În data de 10 mai, la Cimitirul din Municipiul Rm. Sărat, s-a desfăşurat ceremonia 

militară şi religioasă dedicată Proclamării Independenţei de Stat a României, Victoria 

Coaliţiei Naţiunilor Unite în cel de-Al Doilea Război Mondial şi Ziua Uniunii 

Europene. Alături de conducerea Prefecturii, a Consiliul Județean, a Armatei Române 

și a altor reprezentanți ai instituțiilor locale, s-a desfășurat o ceremonie religioasă și 

militară, care a cuprins un Te-Deum, un cuvânt de pomenire a eroilor neamului şi a 

conducătorilor acestuia, discursul distinşilor invitaţi, depuneri de coroane la 

Monumentul Eroilor Războiului pentru Independenţă. 

În discursurile Viceprimarului municipiului Buzău, al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean, al Prefectului judeţului şi al Comandantului Garnizoanei a fost evidenţiată 
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importanţa istorică deosebită a acestei zile, prin prezentarea evenimentelor celebrate 

astăzi şi însemnătatea acestora în istoria noastră din diferite perspective. 

Astfel, au fost evocate momentele de afirmare a identităţii naţionale, prin 

declararea şi recunoaşterea independenţei, efortul depus de Armata României în Al 

Doilea Război Mondial şi însemnătatea actului de trecere a ţării noastre de partea 

forţelor Coaliţiei Naţiunilor Unite, precum şi vocaţia europeană a poporului nostru şi 

importanţa apartenenţei în rândul comunităţii statelor din cadrul Uniunii Europene. 

La eveniment au participat din partea Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria” filiala Buzău vicepreședinte dna. Dimian Floarea, ing. Dinulescu Constantin 

și dna. Niță Niculina. 

       Și în acest an, Asociația Națională Cultul Eroilor “Regina Maria”,  filiala  Buzău, 

a organizat on-line concursul ”Eroi și monumente (1877-1945) - simboluri peste 

generații”, cu aportul deosebit al prof. Ana Preda Tudor, urmând ca festivitatea de 

premiere să aibă loc după începerea anului școlar 2023-2024. 

Joi, 25 mai, Garnizoana Buzău a organizat ceremonii militare și religioase 

dedicate Zilei Eroilor, prilej cu care au fost cinstiţi eroii români căzuţi de-a lungul 

veacurilor pe toate câmpurile de luptă pentru credinţă, libertate, dreptate şi pentru 

apărarea ţării şi întregirea neamului. 

Manifestările au început la ”Domul Central” din Cimitirul Eroilor cu o ceremonie 

de depuneri de coroane de flori la care au participat autorităţi locale şi judeţene, 

reprezentanţi ai instituţiilor şi ai unităţilor militare din garnizoană, militari activi, în 

rezervă sau retragere. 

Momentele principale ale manifestării au fost oficierea slujbei de mulţumire şi 

laudă - Te Deum de către un sobor de preoţi, alocuțiunile oficialităților prezente la 

eveniment, ceremonia de depuneri de coroane de flori, precum şi survolul avioanelor 

şi elicopterelor  de la Baza Aeriană ”Aurel Vlaicu” Boboc. 

La ceremonie a fost prezent Președintele Camerei Deputaților dl. Marcel Ciolacu, 

senatori și deputați, reprezentanți ai autorităților locale, precum şi preşedintele de 

onoare al Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor "Regina Maria" - filiala Buzău, 

generalul de brigadă (rtr.) Achim Alstani. 

La ora 21.00, printr-o ceremonie militară şi religioasă, au fost aprinse candele la 

fiecare cruce de erou din Cimitirul Eroilor din municipiul Buzău.  

În această zi, se face pomenirea şi cinstirea tuturor eroilor români căzuţi de-a 

lungul veacurilor pe toate câmpurile de luptă pentru credinţă, libertate, dreptate şi 

pentru apărarea ţării şi întregirea neamului. 

În toate lăcaşele de cult s-au tras clopotele la ora 12.00, iar în instituţiile publice şi 

unităţile de învăţământ s-a păstrat un moment de reculegere în semn de omagiu 

pentru eroii patriei.             

Cimitirul Eroilor din Buzău, inaugurat la 8 octombrie 1931 şi reamenajat în anul 

2018, este cel mai mare de acest fel din ţară. Aici se odihnesc rămăşiţele pământeşti a 

7.867 de eroi necunoscuţi şi a altor 1786 eroi: 134 români, 753 germani, 744 austro-

ungari, 136 ruşi şi bulgari, 14 turci şi cinci italieni. 

Cu prilejul aniversării a 82 de ani de parașutism militar, sâmbătă 10 iunie 2023, a 

avut loc la UM 01847 Buzău o depunere de coroane la Monumentul Eroilor 

Parașutiști. 



 97 

Alături de organizatori au fost prezenți, generalul de brigadă parașutist (rtr.) 

Achim Alstani, Lt.col.(r.) Florin Ciubeică, reprezentanții Fundației ”General Baștan”, 

Asociația Cercetașilor Militari în Rezervă și Retragere, veterani parașutiști și 

cercetași militari. 

Luni, 26 iunie, președintele A.N.C.E.”Reginaaria” filiala Buzău a fost prezent în 

Piaţa Prefecturii din Buzău unde au avut loc manifestări dedicate Zilei Drapelului 

Naţional al României.  

Manifestările au început de duminică 25 iunie, când, la ora 21.30 a avut loc 

ceremonia de coborâre a Drapelului României și depunerea acestuia la Catedrala 

Arhiepiscopală Înălțarea Domnului din municipiul Buzău și au continuat a doua zi cu 

oficierea slujbei de sfințire a Drapelului României de către părintele protopop Ciobotă 

Marius, preoții militari Tudose Alexandru și Neagu Constantin. 

Drapelul Național al României este unul din reperele naționale care ne definesc și 

ne oferă unicitate în lume, fiind un atribut și simbol al patriei, în el fiecare generație 

identificându-se trecutul, prezentul și viitorul neamului. Tricolorul a fost, este și nu va 

înceta să fie simbolul românismului, reprezintă unitatea, independența și tăria 

românilor, alături de istoria, limba și credința lor. 

După salutarea Drapelului României de către, prefectul județului Buzău, 

Președintele Consiliului Județean Buzău, viceprimarul municipiului Buzău și din 

partea Garnizoanei Buzău, general de flotilă aeriană Ovidiu BĂLAN, activitatea s-a 

încheiat cu înălțarea Drapelului pe catarg, intonarea Imnului Național al României și 

defilarea gărzii de onoare pe acordurile muzicii militare a Diviziei 2 Infanterie 

”Getica”. 

Ziua Drapelului (cunoscută şi ca Ziua Tricolorului), a fost stabilită prin Legea nr. 

96 din 20 mai 1998. 

Drapelul tricolor a fost adoptat ca simbol al naţiunii în prima zi a victoriei 

Revoluţiei de la 1848, când Guvernul provizoriu de la Bucureşti a promulgat decretul 

de instituire a Drapelului Naţional. Astfel, s-a stabilit ca Tricolorul - roşu, galben şi 

albastru - să reprezinte steagul naţional al tuturor românilor, purtând deviza Dreptate 

şi Frăţie, acordându-i-se şi denumirea de „stindard al libertăţii”.  

Totodată, Drapelul Naţional este şi simbolul trecutului glorios, sub care astăzi 

Armata României, militarii români participă la misiuni în teatrele de operaţii din 

Afganistan, Balcanii de Vest sau la cele desfăşurate sub egida NATO, UE şi ONU ca 

un consens ale îndeplinirii angajamentelor pe care România şi le-a asumat ca membru 

al comunităţii internaţionale. 
 

         Filiala  Județeană  Dâmbovița ”Mihai Viteazul” 

 

         În ziua de 12 ianuarie , în cadrul primei ședințe a Biroului Executiv județean s-

au stabilit măsurile organizatorice în vederea desfășurării Adunării generale anuale 

din 21 aprilie a.c., alte probleme tehnice legate de strângerea cotizației, repartizarea 

membrilor biroului pe domenii de activitate. De asemenea, s-a luat hotărârea ca la 

aniversarea a 105 ani de la Marea Unire din anul 1918 să fie reeditată lucrarea 

”Monumentele eroilor dâmbovițeni, memorii eterne ale neamului românesc”.  

 În sesiunea de istorie și arheologie din spațiul românesc, vicepreședintele 

prof.dr. Cornel Mărculescu, a prezentat comunicarea ”Alegerea și detronarea lui 
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Alexandru Ioan Cuza, privite din culisele istoriei” la data de 19 ianuarie 2023, la 

Universitatea Valahia.  

 Membrii Consiliului Director au colaborat în teritoriu la organizarea și 

desfășurarea manifestărilor dedicate Zilei Unirii Principatelor Române, astfel: în 

Vulcana–Pandele, ing. Nicolae Posta, în Doicești, cdor.ing. Marian Pavel, la 

Dragodana, col.(r) Nicu Stanciu, la Finta, prof.dr. Cornel Mărculescu, la Potlogi, 

prof. Constantin Voicu, la  Gura-Ocniței, col.(r) Eugeniu Burcea, lav Titu, prof. 

Liliana Grigorescu, la Mănești, prof. Georgiana Plavie, la Lucieni, Gheorghe 

Mocănescu, la Tătărani, ing. George Piteș, la Moreni, prof. Adrian Stângă, la 

Produlești, Florica Bungete, la Vulcana-Băi, Ilie Tudor, la Nucet, Nicolae Andrei, la 

Ulmi, Popescu Alexandru. 

 La 24 ianuarie,  în cadrul ediției a IV-a a Forumului național cultural 

”Brâncoveniana”, la Potlogiprim vicepreședintele prof. dr. George Coandă a înmânat 

premiul special al revistei ”Eroica”. În aceiași zi membrii Biroului Executiv, membrii 

subfilialei Târgoviște, președinte Col. (r.) Valentin Sandu au participat la 

manifestările dedicate evenimentului în municipiul Târgoviște și în cartierul Matei 

Voievod, unde manifestările  au fost conduse de  Col. (r.) Marinică Șerban. 

 În perioada 24-30 ianuarie, Col. (r.) Eugeniu Burcea membru al Asociației 

Tradiția  Militară, a participat la marșul comemorativ al Bătăliei de la Cotul - Donului 

prin care fiecare națiune își comemorează eroii, în Ungaria.  Cu acest prilej în 

localitatea Hajduboszormeny s-a organizat un ceremonial la monumentul și cimitirul 

militar unde s-a depus o coroană de flori, dedicat eroilor români, cu participarea  unui 

grup de militari maghiari. 

 În luna februarie prof. dr. Gabriela Istrate membru al Biroului Executiv 

județean a inițiat un concurs de istorie, ”Eroul din familia mea” prin care elevii unor 

colegii și licee din județ, au cercetat trecutul din familiile lor și  au elaborat eseuri 

despre strămoșii lor. Acestea vor fi prezentate în cadrul concursului județean de 

istorie cu prilejul Zilei Naționale la 1 decembrie a.c. 

 La 24 februarie în cadrul ședinței Consiliului Director al filialei, s-au stabilit 

măsurile pentru aplicarea  Proiectului cultural-istoric ”Centenarul Eroului Necunoscut 

1923-2023”, în colaborare cu Garnizoana Târgoviște și Inspectoratul Școlar Județean 

Dâmbovița. 

 În peroiada 15-21 martie, membri Asociației Chindia Jurasic Parc, cu care 

filiala are acord de parteneriat, conduși de ing. Nicolae Posta, președinte al acesteia și 

membru al Biroului Executiv au desfășurat o expediție cu vizitarea unor obiective 

turistice și istorice, purtând simbolurile naționale românești, printre care și steagul de 

identificare al filialei Cultul Eroilor Dâmbovița. 

 În ziua de 23 martie cadrele militare în rezervă și retragere, membrii ai filialei 

au participat la lucrările Adunării generale anuale a filialei A.N.C.M.R.R. Dâmbovița. 

 La Adunarea generală a filialei județene de Cruce Roșie Dâmbovița din 24 

martie au participat ca invitați membii al Biroului Executiv, în bilanțul prezentat 

amintindu-se despre colaborarea acestora cu filiala Cultul Eroilor, conform Acordului 

de parteneriat stabilit. 

 Sub principiul de acțiune patriotică  ”Cinstind eroii se onorează patria”, vineri 

21 aprilie, la Cercul militar a avut loc Adunarea generală anuală a filialei Dâmbovița. 

Au fost înmânate diplome de excelență unor președinți de subfiliale teritoriale. În 
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încheiere a fost proiectat filmul documentar  ”O nouă descălecare a românilor de 

peste Prut” și a fost inaugurată o expoziție de documente și obiecte personale militare 

aparținând eroului târgoviștean Mr. (pm) Dudea Gheorghe ofițer în Regimentul 22 

Infanterie Dâmbovița. 

 După reinaugurarea și resfințirea monumentului eroilor din localitatea Finta în 

23 noiembrie 2022, subfiliala locală Cultul Eroilor, împreună cu  autoritățile locale au 

organizat la data de 24 aprilie a.c. o plantație de puieți la monument sub acțiunea 

patriotică, intitulată ”Stejari cu spirit de erou”. 

 În Cimitirul de Onoare Românesc de la Teiș, filiala a fost parte organizatorică 

la derularea manifestărilor dedicate Zilei Veteranilor de Război, în data de 29 aprilie. 

Cu acest prilej membri  Biroului Executiv, membri cotizanți și simpatizanți au depus 

o coroană de flori. 

 În lunile aprilie și mai în întâmpinarea Centenarului Eroului Necunoscut, prof. 

dr. Gabriela Istrate, prof. dr. Cornel Mărculescu, prof. dr. Mihaela Busuioc, Mr. Aura 

Cojocaru Col. (rtr.) Dumitru Iov, Col. (r.)Valentin Sandu, au prezentat informări 

despre acest simbol al sacrificiului românesc în școli gimnaziale, colegii, licee și 

unități militare. 

 Cu prilejul Zilei Independenței de Stat a României, Ziua Victoriei Națiunilor 

Unite și Ziua Europei, la 10 mai, în urma invitației făcută de  Garnizoana Târgoviște, 

membri ai filialei au participat la manifestările dedicate evenimentelor, în fața 

Monumentului eroilor Regimentului 22 Infanterie și a Monumentului ”Tuturor 

Eroilor Români” din cazarma Teiș. Cu acest prilej membrii  Biroului Executiv au 

depus o coroană de flori.  

 La 16 mai un grup de elevi ai Colegiului Național ”Constantin Cantacuzino” 

din Târgoviște au făcut o vizită de informare la sediul filialei la Cercul Militar. După 

o prezentare succintă a sediului și a activităților dedicate eroilor dâmbovițeni s-au 

purtat discuții lămuritoare referitoare la sarcinile ce le revin elevilor care fac parte din 

cercurile școlare ”Cultul Eroilor”. La final au fost oferite elevilor reviste ”Eroica” și 

alte lucrări lămuritoare referitoare la situația monumentelor din județul Dâmbovița. 

 Muzeul de Istorie din Complexul Național Muzeal ”Curtea Domnească” a 

găzduit marți 23 mai a.c. lansarea nr.1-2(81-82) a revistei ”Eroica” editată de filiala 

noastră. Acest eveniment patriotic cultural publicistic a fost onorat  de mesajele IPS 

dr. Nifon Arhiepiscop și Mitropolit al Târgoviștei, jr. Dan Popa, secretar general al 

județului Dâmbovița și Col. ing. Cristian Biță, comandantul garnizoanei. În final, 

președintele filialei a acordat diplome de excelență unor președinți de subfiliale, 

comandantului garnizoanei Col. ing. Cristian Biță și Col. (r.) Eugeniu Burcea titlul de 

Membru de Onoare , iar Col. (r.) Valentin Sandu și Col. (rtr.) Dumitru Iov, Emblema 

de Onoare a A.N.C.E.”Regina Maria”. În cadrul spectacolului de emoție patriotică 

oferit de binecunoscuta formație Art canto Morena, nepoata președintei subfilialei 

Potlogi, prof. Valentina Vasile, o copilă de numai 2 ani Anais Simina Dumitrașcu a 

ridicat sala în picioare recitând cu emoție versuri patriotice. 

 În cadrul Galei Premiilor Anuale, ediția a IX-a organizată de A.N.C.E. ”Regina 

Maria” la Cercul Militar Național București  în ziua de 23 mai,vicepreședintele 

filialei prof. dr. Cornel Mărculescu, a fost premiat în cadrul manifestărilor dedicate 

Centenarului Eroului Necunoscut cu distincția ”Căpitan aviator Alexandru Manoliu”, 
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pentru lucrarea: ”Generalul Toma Dumitrescu (1877-1936). Personalitatea, cariera 

militară și activitatea diplomatică”.                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 În perioada 24-26 mai la Pucioasa s-a desfășurat ediția a XIX-a din seria   

Festivalului național cultural-literal ”Primăvara albastră”, filiala fiind una din părțile 

organizatoare. Președintele festivalului, prof. dr. George Coandă, prim- 

vicepreședinte al filialei, prof. Mihai Stan și ing. George D. Piteș, membri în juriu și 

membri ai filialei, cu acest prilej au acordat și premiul special al revistei ”Eroica”. 

 De Ziua Eroilor, la 25 mai membri Consiliului Director, membrii cotizanți și 

simpatizanți au participat la manifestările dedicate acestei zile, la Cimitirul de Onoare 

Românesc de la Teiș, unde președintele filialei a rostit un mesaj adecvat 

evenimentului, la Cimitirul Evreiesc și în Piața Tricolorului Târgoviște. După 

oficierea serviciului religios în Catedrala Mitropolitană activități complexe încheiate 

cu depunerea de coroane de flori, s-au derulat în Piața Tricolorului, la Monumentul 

Eroilor Dâmbovițeni. Din manifestările derulate în teritoriu prezentăm selectiv numai 

pe cele din localitatea Pietroșița, unde a avut loc și inaugurarea unei troițe dedicată 

eroilor locali și pe cea din comuna Odobești satul Brâncoveanu, condusă de 

viceamiralul (r.) Barbu Victor, care s-a ocupat personal de refacerea monumentului 

pe cheltuială proprie și de întreținerea acestuia. 

 Joi 8 iunie la Muzeul Județean de Istorie prof.dr. Marian Curculescu, istoric, 

publicist, pasionat de istoria recentă a României cu preocupări privind viața politică, 

evoluția mentalității colective, istoria învățământului, autor a multor articole și 

publicații dedicate eroilor dâmbovițeni a lansat lucrarea ”Pe drumul suferinței. 

Partidul Național Țărănesc din județul Dâmbovița în anii 1938-1989”. 

 În data de 26 iunie cu ocazia sărbătoririi Zilei Drapelului Național, în urma 

invitației comandantului garnizoanei, membri și simpatizanți ai filialei au participat la 

ceremonialul public militar și religios, făcut la Catedrala Mitropolitană și în Piața 

Tricolorului din Târgoviște. 

 Și în acest semestru pe canalul ”Tradiții” al televiziunii ”Columna” Târgoviște 

s-a transmis în reluare serialul documentar ”Târgoviște-o cetate a Unității naționale 

românești”, realizat și cu sprijinul filialei ”Cultul Eroilor” Dâmbovița. 

 În perioada analizată, în ziarul on line ”Chindia Media”, vicepreședintele prof. 

dr. Cornel Mărculescu a prezentat în cadrul editorialului ”Din tranșeele Regimentelor 

românești în Primul Război Mondial”, date și poezii patriotice dedicate eroilor căzuți 

în acea perioadă. 

 În perioada ianuarie-iunie, pe pagina de facebook au fost prezentate periodic de 

către membri ai Biroului Executiv, Lt.col.(r.) Marius Dumitru, Col.(rtr.)Dumitru Iov, 

Cdor. ing. (r.) Marian Pavel, prof. Constantin Voicu, Col.(r.) Valentin Sandu, prof.dr. 

Cornel Mărculescu, ing. Nicolae Posta, ing. Elena Diaconu, prof. Liliana Grigorescu, 

mr. Aura Cojocaru ș.a., detalii despre monumentele și plăcile comemorative dedicate 

eroilor din localitățile dâmbovițene.   

 

         Filiala  Județeană Dolj ”Frații Buzești” 

 

      Filiala  Dolj ”Frații Buzești” în  semestrul  I  al  anului  2023  a  desfășurat  

următoarele  activități: 
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     - în  luna  ianuarie  Biroul  Executiv  a  întocmit  documentele  de  planificare  a  

principalelor  activități  ce  au  fost  cuprinse  în  Planul  cu  principalele activități  pe  

anul  2023; 

    - în  ziua  de  25  februarie  ca  urmare  a  semnării  unui  protocol  de  colaborare  

între  filiala  noastră  și  filiala municipiului București,  membrii  cercului  școlar 

”Cultul Eroilor”  de  la  Liceul  Economic ”Viilor”  București  au  efectuat  o  

excursie  tematică  la  Craiova. Grupul  vizitator  a  fost  condus  de  d-nul  Col. (rtg.) 

Petre  Gurău  președinte și  doamna  profesor Lucreția  Nechifor  vicepreședinte,  au  

fost  întâmpinați  în  Gara  Craiova  de  Col. (rtg.)  Marinel  Florescu   președinte  și  

prof.  Titi  Vasile  membru  în  Biroul  Executiv,  în  calitate  de  ghid.  Au  fost  

vizitate  Muzeul  de  Artă ”Theodor  Aman”,  Centrul  Administrativ,  Centrul  Vechi,  

Biserica  Sf.  Ilie,  English  Park,  Universitatea  din  Craiova,  Liceul  Carol I,  

Grădina  Publică  ”Mihai  Bravu”, Grădina  Botanică  și  Monumentul  Eroului  

Necunoscut  reprezentat  de  tânărul  cadet  Amilcar  Săndulescu. 

       - cu  ocazia  ”Zilei Independenței” în  colaborare    cu  Asociația  ”Castravița”  la  

Casa de  Cultură  ”Amza  Pellea”  din  Băilești  s-a  desfășurat  o  sesiune  de  

comunicări  în  cadrul  Simpozionului  Național ”Maratonul  Independenței”. 

      - în  ziua  de  11 mai   la  Sala  Roșie  a  Cercului  Militar  au  avut  loc  lucrările  

Adunării Generale  Extraordinare  de  Alegeri  în  urma  căreia  domnul  Col. (r.)  Ion  

Mogoș  a  fost  ales ca  președinte,  totodată  a  fost  ales  un  nou Birou  Executiv. 

       - de  Ziua  Eroilor,  trei  delegații  ale  filialei  conduse  de  Col. (r.)  Ion  Mogoș, 

Col. (rtg.) Ștefan Lăjea,  prof. Tit Vasile,  au  depus  coroane  de  flori  la  Cimitirul  

Sineasca  la  Monumentul  Eroilor,  Biserica  Eroii Neamului  și  Monumentul  

Eroilor  din  Cimitirul  Ungureni. 

       - într-o  atmosferă  deosebită  în  ziua  de  8  iunie  în  prezența  unui  mare număr  

de membri  a  fost  lansat  numărul  17/2023  al  organului  de  presă  al  filialei  

noastre  revista  ”Oltenia  Eroică”  activitatea  fiind urmată  de  o  reușită  socializare. 

       - în  ziua  de 10  iunie  prof.  Titi Vasile,  vicepreședinte  al  Biroului  Executiv,  a  

participat în  calitate  de  delegat  la  lucrările  Consiliului Director al  Asociației  

Naționale  Cultul  Eroilor  ”,Regina  Maria”  desfășurate  la  Cercul Militar Național  

București. 

       - cu  ocazia  ”Zilei  Drapelului”  în  data  de  26  iunie,  în  Piața  Teatrului  

Național Craiova ”William  Shakespeare” membrii  filialei  au  participat  la  

ceremonialul  militar-religios  dedicat  înălțătorului  eveniment. 

 

Filiala  Județeană Iași 

 

        Activitățile desfășurate de A.N.C.E. “Regina Maria” filiala Iași în primul 

semestru al anului 2023 au avut la baza Planul cu principalele activități și au avut ca 

obiectiv principal promovarea valorilor fundamentale, Patrie, Onoare, Cinstirea 

Eroilor, precum și întreținerea monumentelor și cimitirilor eroilor, cu sprijinul 

autorităților locale . 

     Cu ocazia aniversării a 146 de ani de la înființarea Bg. 15 Mecanizată ”Podul 

Înalt” din Iași   s-a organizat în ziua de 11 ianuarie, o ceremonie militară la Palatul 

Oștirii din Copou, eveniment la care a participat din partea filialei Iași a 

A.N.C.E.”Regina Maria”  Col. (r.) dr. Cezar COBUZ .  
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    Cu ocazia împlinirii a 173 de ani de la nașterea poetului Mihai Eminescu și a  Zilei 

Culturii Naționale, în ziua de 15 ianuarie a.c. Col.(r.)dr. Cezar COBUZ , Col.(r.) 

Ionel PINTILII, Col .(rtr.) Ionel GÂBU au participat la manifestările ce au avut loc în 

Parcul  Copou la Teiul lui Eminescu și la Casa de Cultură ”Mihai Ursache” din Iași, 

unde a fost depusă și o coroana din partea Asociației Naționale Cultul Eroilor 

”Regina Maria '' filiala Iași . 

     În ziua de 19 ianuarie cu prilejul aniversării a 164 de  ani de la Unirea 

Principatelor Române la Cercul Militar Iași membri ai Biroului Executiv al filialei 

Iași a A.N.C.E. ”Regina Maria” au participat la Conferința cu tema ” Personalități, 

locuri și evenimente semnificative din Iașii Unirii lui Vodă Cuza. Oameni si 

întâmplări de pe Podu Verde, în legătură cu Unirea Principatelor ''. 

         În ziua de 24 ianuarie a.c. președintele Asociației Naționale Cultul Eroilor 

”Regina Maria'' filiala Iași Col.(r.) dr. Cezar COBUZ, Col. (rtr.) Ionel GÂBU, au 

participat la activitățile organizate în Cimitirul militar din Lețcani, monumentul 

dedicat eroilor neamului din comuna Miroslava, dar și la manifestările desfășurate in 

localitatea Ruginoasa . 

      Președintele Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria '' filiala Iași Col. 

(r.) dr. Cezar COBUZ, Col. (rtr.) Ionel GÂBU,  Col.(r.) Ionel PINTILII au participat, 

în data de 14 februarie,  în Parcul de Cultură  Copou – Iași la o serie de manifestări 

organizate cu ocazia împlinirii a 88 de ani de la nașterea poetului Grigore Vieru și a 

14 ani de la trecerea sa în nemurire, a fost depusă o coroana de flori din partea 

Asociației. 

     În ziua de 15 martie, membrii  B. Ex. al filialei Iași a A.N.C.E. ”Regina Maria” au 

sărbătorit  Membrul de Onoare al filialei noastre dl. Gl. (rtr.) Stefan Dimofte cu 

ocazia împlinirii onorabilei vârstei de 101 de ani, ocazie cu care din partea filialei Iași 

a A.N.C.E. ”Regina Maria”,  ia fost înmânată  o Diploma de onoare . 

         În  data de 23 martie a.c. la Cercul Militar din  Iași s-a desfășurat într-un cadru 

statutar Adunarea generală anuală  a filialei Iași a A.N.C.E.”Regina Maria” activitate 

deosebit de importantă pentru membrii filialei noastre. 

 În ciclul activităților dedicate aniversarii a 105 ani de la Unirea Basarabiei cu 

România  președintele  Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria '' filiala 

Iași Col. (r.) dr. Cezar COBUZ, Col. (rtr.) Ionel GÂBU au participat, în data de 30 

martie,  la lansarea volumului al doilea al cărții ”Războiul Monumentelor”. 

 Membrii B. Ex. al filialei Iași  au participat, în data de  2 aprilie, la 

ceremonialul militar desfășurat cu ocazia Zilei N.A.T.O. în România . 

 În ziua de 27 aprilie,  B. Ex. al filialei Iași a organizat evenimentul cultural-

educativ dedicat Centenarului Eroului Necunoscut cu tema ”100 de ani de la 

înființarea Instituției Eroului Necunoscut (1923-2023 ). 

 În ziua de 10 mai,  membrii B. Ex. al filialei Iași  au participat și au depus o 

coroana  de flori din partea Asociației cu ocazia: Zilei Independentei de Stat a 

României ; Zilei Europei; Zilei Victoriei Națiunilor Unite în cel de Al Doilea Război 

Mondial . 

  B. Ex. al filialei Iași a A.N.C.E.”Regina Maria a organizat și desfășurat în ziua 

de 23 mai, în cadrul ciclului Prelecțiuni în Agora …, ediția a XX a Conferinței cu 

tema : ”Vreme de mai ,Vreme de eroism,Vremi de neuitare” unde a fost invitat 

prof.univ.dr. Mihai BACIU . 
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 În ziua de 26 mai, împreună cu Mitropolia Moldovei și Bucovinei a fost 

oficiată o Slujba de  Pomenire în cinstea Eroului Necunoscut și a Eroilor neamului 

nostru romanesc . 

 Președintele Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria '' filiala Iași 

Col. (r.) dr. Cezar COBUZ  a participat , în ziua de 10 iunie, la Sfințirea unei Troițe în 

satul Șirețel, comuna Șirețel, județul Iași care evidențiază prima atestare a localității 

(1459), dar amintește de eroii știuți și neștiuți căzuți pe toate câmpurile de lupta, 

acțiune sprijinită de Col.(r.) Petrica COSTEI. 

 În ziua de 14 iunie  membri ai B. Ex. al filialei Iași au organizat Conferința pe 

tema : ”Eminescu, măsura a excelentei românești, Eminescu patriotul”, au fost  

invitați : prof. univ. dr. Traian Dimorel STANCIULESCU , Mario Castro 

NAVARRETE(CHILE), poetul Liviu APETROAIE ,  care a fost urmată de o seară de 

poezie și muzică dedicată marelui poet național. 

 De Ziua Eroilor membri ai Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” 

filiala Iași au participat la ceremonialuri militare  si religioase organizate la toate 

monumentele închinate eroilor neamului din județul Iași, unde au fost depuse și 

coroane de flori. 

       Cu ocazia zilei Drapelului Național, în ziua de 26 iunie membri ai Biroului 

Executiv al A.N.C.E. ”Regina Maria”, filiala Iași, Col. (r.) dr. Cezar COBUZ, Col. 

(rtr.) Ionel GÂBU, Mr.(r.) Doru Panaite, dl. Baban Gheorghe, împreuna cu membrii 

filialei A.I. CUZA Iași a A.N.C.M.R.R. Col. (rtr.) Pancu Gh., Col. (r.) Stanciu 

Marian, Col.(r.) Zaharia Dumitru, Slt.(rtr.) Antici Vasile, președintele filialei Iași 

A.N.V.R. filiala ”Ștefan Cel Mare și Sfânt”, Sublocotenent (r.) Rambu Dumitru,    au 

participat la Ceremonialul Militar și religios ce a avut loc în Piața Tricolorului Iași . 

Activitatea a continuat cu înmânarea  carnetelor de membru al filialei Iași 

A.N.C.E.”Regina Maria” noilor membri  ai filialei. 

 
       Filiala  Județeană Galați 

 

 La 14 februarie , maiorul (rtr.) Arhip Gheorghe, veteran de război și membru de 

onoare al subfilialei A.N.C.E.”Regina Maria” Tecuci a împlinit venerabila vârstă de 

100 de ani! Ofiţerul are studii militare superioare în Germania interbelică şi o mare 

bucurie i-a fost reîntâlnirea după 1989 cu unul din camarazii şi colegii de şcoală 

germani.  

La 13.03, acestuia și altui veteran tecucean de la jandarmi, Mr. (rtr.) Popa 

Constantin, după adunarea generală a subfilialei Tecuci a A.N.C.E. ”Regina Maria”, 

le-am pregătit o emoționantă aniversare centenară cu președintele subfilialei prof. dr. 

Ungan Cezar, vicepreședintele Plt. adj. (r.) Adrian Cătăuță și președintele subfilialei 

Tecuci a Asociației Naționala a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere 

(A.N.C.M.R.R.) Col. (rtr.) Florin Lepușteanu. 

Au fost prezenți membri ai familiilor veteranilor tecuceni, elevi membri ai 

cercului ”Cultul Eroilor” de la C.N.” Spiru Haret” și a veteranului nostru gălățean 

care a împlinit recent 95 ani, Col.(rtr.) Iordan Chirvasă, presa locală și alte persoane.  

Recunoştinţă şi veşnică amintire veteranilor şi eroilor care au luptat pentru patrie! 
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Le urăm multă sănătate, bucurii şi încă mulţi ani, împreună cu familia, în numele 

membrilor filialei județene Galaţi şi subfilialei Tecuci a Asociaţiei Naţionale Cultul 

Eroilor "Regina Maria"! 

 În data de 28 aprilie, în cadrul Campaniei ”Recunoștință pentru veteranii de 

război” inițiată de M.Ap.N. la nivel național, conducerea filialelor județene Galați ale 

A.N.C.E. ”Regina Maria” și A.N.C.M.R.R. a participat la organizarea și desfășurarea 

activității cultural-istorice organizată la Cercul militar Galați de garnizoană - B.300 I.,  

în colaborare cu președintele A.N.V.R. Galați, Cpt.(rtr.) Stan Turcu și Muzeul de 

istorie, prin directorul dr. Cristian Căldăraru și Centrul Cultural ”Dunărea de Jos”.   

După prezentarea semnificației zilei de 29 aprilie - Ziua veteranilor de război, a 

mărturiilor veteranului Iordan Chivasă, Gheorghe Arhip și Constantin Popa, au urmat 

evocările reprezentanților asociațiilor și muzeului prin muzeograful Mihaela Damian. 

Au participat și membri din conducerea filialei A.N.C.M.R.R. Brăila, cu prezentarea 

cărții de memorii ale unui veteran, iar fanfara C.C.D.J. a susținut un recital de marșuri 

patriotice bine apreciate de participanți. 

 La 29 aprilie, a avut loc o manifestare militar-religioasă la cimitirul și 

Monumentul eroilor din Al Doilea Război Mondial, cu o slujbă oficiată de protopopul 

de Galați - pr. Valentin Rădoi și preotul garnizoanei, Lt.col. Paul Zaharia, a urmat 

onorul gărzii militare și depunerea de coroane de flori la monument, cu intonarea 

Imnului eroilor. Au participat Cpt.(rtr.) Stan Turcu, președinte al filialei Galați a A.N. 

V.R. care mai are 32 de veterani în județul Galați și câteva mii de văduve de veterani. 

Cpt. Turcu a rostit mesajul A.N.V.R. dedicat zilei și împreună cu Cdor.(r.) Constantin 

Asofronie - președintele filialelor județene ale A.N.C.E.”Regina Maria” și 

A.N.C.M.R.R., au depus o coroană de flori la monument, după autoritățile publice 

locale. 

   La Colegiul Național ”Vasile Alecsandri” din Galați, s-a desfășurat în data de 

22.04.2023 Simpozionul anual al profesorilor de geografie, în coordonarea 

Inspectoratului Școlar Județean Galați prin inspectorul de specialitate prof. Marius 

Puțanu și profesorului dr. Ion Cioroiu. Între invitați s-au numărat din partea filialei 

Județene Galați a A.N.C.E. ”Regina Maria” preşedintele filialei Cdor.(r.) Constantin 

Asofronie, care a prezentat comunicarea "Geografia monumentelor şi cimitirelor 

eroilor din județul Galați" și  președintele de onoare al filialei, Gl. bg. (rtr.) dr. Ion 

Vulpe, cu o temă de ”Geografie militară”. Ca și la simpozionul județean de anul 

trecut al profesorilor de istorie, președintele filialei a expus pe scurt scopul și 

obiectivele asociației, între care educarea copiilor și tineretului în spiritul cunoașterii 

istoriei și eroilor neamului românesc, cinstirii eroilor, îngrijirii monumentelor 

acestora. Legat de tema stabilită, după prezentarea Revistei ”Galațiul eroic” și 

”Monografiei operelor comemorative de război din județul Galați, aflată în curs de 

reeditare, a fost făcută invitația și către profesorii de geografie să informeze elevii la 

cursuri și despre aceste monumente, amplasarea și istoria lor, să participe alături de 

noi la îngrijire și la documentări asupra acestora, prin excursii și articole de publicat 

în revista noastră și a școlilor respective și pe internet, să înființeze cercuri ”Cultul 

Eroilor” pentru a realiza aceste obiective.  Reprezentanții filialei A.N.C.E.”Regina 

Maria” și-au exprimat disponibilitatea să participe și la alte școli la activități 

extrașcolare, iar prezentările lor au stârnit interes și au fost bine primite de profesorii 

participanți și invitați. 
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   Biroul Executiv al filialei judeţene Galaţi ”Gl. Alexandru Cernat” a Asociaţiei 

Naţionale Cultul Eroilor ”Regina Maria” a organizat în data de 17 mai 2023, la sediul 

din Cercul Militar Galaţi, evenimentul ”Omagiu la Centenarul Eroului Necunoscut”. 

Acesta se înscrie în manifestările specifice din cadrul Proiectului cultural istoric 

”Centenarul Eroului Necunoscut 1923-2023”, iniţiat de Asociaţia Naţională Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” şi care se desfăşoară în întreaga ţară prin filiale şi 

colaboratorii acestora în lunile aprilie şi mai 2023. 

 De oarece, la 17 mai 2023 se împlinesc 100 de ani de la înfiinţarea Instituţiei 

Eroului Necunoscut în România, marcată de inaugurarea monumentului ”Mormântul 

Ostaşului Necunoscut”, situat în Parcul Carol din Bucureşti.  Proiectul se adresează în 

mod deosebit tinerei generaţii, care trebuie să fie sprijinită să descopere în 

manifestările cu caracter comemorativ, cultural-artistic şi evocator, elemente de 

cunoaştere şi cinstire a eroismului poporului român în apărarea fiinţei naţionale, 

teritoriului, limbii, independenţei, suveranităţii şi libertăţii, din tradiţia creştin-

ortodoxă, care se împletesc cu cele de ordin militar şi laic. Prin participarea la acest 

proiect, elevii, tinerii şi adulţii vor avea posibilitatea să cunoască mai bine istoria 

neamului şi jertfele înaintaşilor, să îşi însuşească valorile morale şi care-i pot 

conştientiza să le urmeze la nevoie exemplul, să descopere bogatul patrimoniu 

cultural istoric naţional, pe care fiecare român are datoria să îl protejeze. La 

eveniment sunt invitate autorităţile locale, reprezentanţi ai unor unităţi militare, şcoli, 

instituţii de cultură, bisericii, presei, asociaţiilor cu care colaborăm pentru a aduce 

împreună un omagiu eroilor necunoscuți.  

    Programul evenimentului a cuprins 3 părţi: o slujbă religioasă de pomenire a 

eroilor şi martirilor neamului la Troiţa din curtea Cercului Militar Galaţi, săvârșită de 

preotul garnizoanei Paul Zaharia şi depunerea de flori şi candele cu intonarea Imnului 

Eroilor, urmate de o scurtă evocare istorică în sala de festivităţi şi un program 

cultural-artistic şi comemorativ susţinut de elevi ai 3 şcoli gălăţene şi alţi invitaţi, în 

total fiind prezenți peste 70 participanți.  

    Cu ocazia sărbătoririi ”Zilei Eroilor”(25 mai), manifestările au avut loc în 

municipiile Galați și Tecuci, precum și în majoritatea comunelor județului, în 

organizarea Instituției Prefectului și Comandantului Garnizoanei, Primăriilor, cu 

sprijinul altor instituții: unități militare, școli, parohii, asociații și participarea unui 

numeros public. Filiala și subfilialele au depus jerbe de flori, iar în zilele 

premergătoare au desfășurat acțiuni de curățenie și îngrijire la unele monumente și 

cimitire ale eroilor. Presa locală a relatat despre ceremonialurile desfășurate în mass-

media. 

      În data de 23 mai 2023 a avut loc un eveniment cultural-istoric și religios mai rar 

întâlnit după 1989 în localități mai mari din România, darmite într-un sat oarecare din 

Podișul Moldovei: inaugurarea unui monument închinat eroilor satului Tucucelu Sec, 

comuna Buciumeni, județul Galați, căzuţi în războaiele pentru apărarea Patriei. 

Proiectul a fost inițiat în anul 2022 și a fost finalizat zilele acestea, inaugurarea și 

sfințirea fiind prilejuită de Centenarul Eroului Necunoscut - 17 mai 2023 și 

sărbătoarea națională Ziua Eroilor - Ziua Înălțării Domnului - 25 mai 2023. 

     Povestea ridicării unui monument pentru eroii satului a început în anul 2021, 

inițiatorii fiind Col.(r.) Dumitru Codiță cu vărul său, Plut. Adj. (r.) Sergiu Tiron. 

Animat de sentimentul recunoştinţei pentru sacrificiul înaintaşilor şi având în familie 
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un erou, acesta îşi propusese să ridice o Troiţă cu placă comemorativă, care să 

amintească de jertfa celor 63 eroi, fii ai satului. 

    Proiectul tehnic a fost realizat de către alt fiu al satului, ing. Alexandru Ştefan 

Dimitrescu, iar Sergiu Tiron a realizat lucrările de construcție în perioada septembrie 

2022 – mai 2023, sprijinit de către Maricel Nălbaru, principalul finanțator. 

Delimitarea acestui ansamblu se face printr-un gard din fier forjat, fixat pe o ramă de 

beton ornată cu 8 proiectile de  artilerie, calibrul 100 mm aduse de la Uzina Mecanică 

Plopeni. Suprafaţa delimitată de această împrejmuire (aprox. 2/4,35 m) este acoperită 

cu pavaj ornamental. 

    Elementul central al monumentului îl reprezintă placa din granit cu numele eroilor, 

fixată pe un suport din beton. Suportul este încadrat de două braţe: pe cel din stânga 

este fixată o cruce de granit, iar pe cel din dreapta un felinar pentru lumânări. Placa a 

fost realizată de către Săndel Paraschiv.  

     Crucea din lemn, care face parte din ansamblul monumental, a fost donată de preot 

Radu Viorel, preot paroh la Parohia Furcenii Vechi, comuna Cosmeşti, Jud. Galaţi, 

care este tatăl preotului Radu Vivian - Vasile, preot paroh la Biserica ”Sf. Arhangheli 

Mihail şi Gavril” din satul Tecucelu Sec, comuna Buciumeni. Crucea îl înfăţişează pe 

Mântuitorul Iisus Hristos şi are o înălţime de 2,20 m şi o grosime de 4 cm. 

      Programul manifestărilor de inaugurare a început la orele 10.00 cu primirea 

oficialităţilor şi invitaţilor cu pâine şi sare, instalarea gărzii la monument, intonarea 

imnului de stat. A urmat apoi Apelul eroilor, când preotul paroh a citit ”Tabelul 

eroilor satului”, după fiecare nume câte un elev rostea: ”Căzut la datorie”. S-a săvârșit 

o slujbă religioasă de pomenire a eroilor și sfințire a crucii și plăcii comemorative, 

după care au urmat alocuțiuni și mesaje din partea primăriei, parohiei, Col. (rtr.) 

Codiţă Dumitru în numele fondatorilor, filialei județene Galați a A.N.C.E.”Regina 

Maria” prin președintele filialei, Cdor. (r). Constantin Asofronie. A avut loc și o 

lansare de carte – ”Eroul Vasile T. Dimitrescu”, autor ing. Al. Şt. Dimitrescu. 

   De la orele 11.00 au avut loc depuneri de coroane și jerbe de flori, iar de la 11.15 un 

Program artistic cu tematică patriotică susţinut de Şcolile Gimnaziale ”Natalia 

Negru”, Buciumeni şi ”Smaranda  Brăiescu”  Hânţeşti, sub coordonarea prof. Melinte 

Alina, Director Şc .Gim. ”Natalia Negru”, Buciumeni. Au participat și membri ai 

cercului ”Cultul Eroilor” din C.N. ”Spiru Haret” Tecuci, conduși de președintele 

subfilialei, prof. dr. Ungan Cezar. La activitate au participat peste 100 de locuitori, 

edili, elevi, cler, alți fii ai satului și comunei veniți din țară, precum și presa locală. În 

final a avut loc un praznic pentru pomenirea eroilor. 

 Avizarea de către O.N.C.E. a ridicării Monumentului eroilor din comuna 

Cosmești, județul Galați. Acțiunea a fost inițiată de către prof. Paul Aelenei și 

primarul comunei în 2022, având la bază Hotărârea C.L. nr. 62/09.09.2022 și 

Certificatul de urbanism nr. 33/05.09.2022, proiectul a fost realizat de arh. De la 

firma Pro Arhimed S.R.L. București, finanțarea fiind asigurată de U.A.T. Cosmești. 

Președintele filialei județene Galați A.N.C.E. ”Regina Maria” a consiliat permanent 

inițiatorii și a sprijinit la întocmirea dosarului de avizare la O.N.C.E., care, în urma 

analizei acestuia, a emis Avizul nr. C.E. 1734/10.05.2023, în baza art. 14(1) din 

Legea nr. 379/2003. Urmează construirea monumentului și inaugurarea în luna mai 

2024.  
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În data de 31.03, a avut loc Adunarea generală anuală a Filialei Județene Galați a 

A.N.C.E.”Regina Maria”  la Cercul Militar Galați, în prezența membrilor Consiliului 

Director și reprezentanților subfilialelor Tecuci și Pechea. Au fost analizate și 

aprobate documentele prevăzute cu această ocazie în Statutul A.N.C.E.”Regina 

Maria”, după care au fost înaintate cele stabilite la B.Ex.C. al A.N.C.E.”Regina 

Maria”. Au fost transmise și declarațiile notariale privind beneficiarul real 

(compunerea C.D.) conform art. 34”4 din O.G. 26/ 2000 și cea privind numărul de 

membri ai subfilialelor și filialei pentru M.Ap.N. conform O.A. nr. 161/2018, iar în 

luna aprilie au fost înaintate situațiile financiare anuale întocmite de expertul contabil 

pentru A.N.A.F. în vederea publicării în Monitorul Oficial P. IV, conform 

prevederilor legale.  

În luna mai 2023 a apărut de sub tipar nr. 14/ 2023 al revistei asociației noastre 

”GALAȚIUL EROIC”! Membrii cotizanți, colaboratorii și cei care ne vor fi alături la 

marile evenimente ale anului o vor primi cu prima ocazie, începând cu 17 mai 2023, 

la evenimentul nostru omagial Centenarul Eroului Necunoscut și Ziua Eroilor 2023! 

 În data de 06.03.2023  a fost semnat un Acord de înfrățire și colaborare între: 

Asociaţia Obştească ”Luceafărul Răutului”, cu sediul în oraşul Floreşti, Republica 

Moldova și  Asociaţia Naţională Cultul Eroilor ”Regina Maria”- filiala  judeţeană 

Galaţi ”,Gl.  Al. Cernat” 

Conducerile executive ale asociaţiilor semnatare, reprezentate la nivelul 

preşedinţilor prof. Liliala Leontiev și comandor (r) Constantin Asofronie, apreciind 

ca pozitivă, benefică şi utilă cooperarea şi colaborarea reciprocă de până acum, 

consideră oportună încheierea unui Acord de Colaborare şi Înfrăţire, cu acceptul 

președintelui A.N.C.E. ”Regina Maria”, Gl. mr.(rtr.) prof.univ.dr. Visarion Neagoe. 

Animate de dorinţa frăţească de a iniţia şi extinde colaborarea şi exprimând hotărârea 

de a o dezvolta pe o bază legală permanentă, de a realiza schimburi de experienţă în 

domeniile de referinţă, în beneficiul reciproc, având la bază bunele relaţii tradiţionale, 

părţile sunt de acord să stabilească legături de colaborare, de lungă durată, în 

conformitate cu următoarele prevederi: 

Scopul Acordului este de a stabili relaţii de colaborare / parteneriat şi înfrăţire 

între Părţi privind: 

a) schimb de experienţă în domeniile: educaţional, cultural, dezvoltării durabile, 

turism, ecologie, sănătate, îmbunătăţirea condiţiilor de trai al populaţiei, ş.a.m.d; 

b) identificarea, promovarea şi valorificarea valorilor naţionale, tradiţiile culturale 

româneşti din şi în Republica Moldova, România şi alte state ale Uniunii Europene şi 

lumii; 

c) cunoaşterea istoriei naţionale, trecutului glorios al poporului român, 

promovarea exemplelor pozitive, realizărilor importante, cinstirea eroilor şi 

luptătorilor pentru libertate, limbă, neam, independenţă şi suveranitate naţională; 

d) îngrijirea, renovarea monumentelor istorice şi cimitirelor eroilor, manifestări 

culturale şi istorice, religioase şi comemorative, editare cărţi, reviste, pliante;  

e) extinderea colaborării transfontaliere la nivel instituţional, asociativ şi 

individual; 

Colaborarea, pe baza acestui Acord se va realiza în conformitate cu legislaţia 

naţională a Părţilor şi a dreptului internaţional. Condiţiile convenite pe bază de 

reciprocitate obligă Părţile să asigure, ca organizatori, după posibilităţi, a unor 
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facilităţi: deplasare eficientă, rapidă şi sigură, cazare, hrănire, relaţionare cu alte 

asociaţii, instituţii, persoane, informare publică, sprijin în caz de litigii, promovarea 

reciprocă în mass-media, participarea la acţiuni comune şi cu terţi. 

Părţile semnatare se obligă ca în relaţiile dintre ele, să respecte următoarele 

principii: 

a) păstrarea autonomiei şi identităţii, a structurilor interne şi personalităţii juridice 

ale Părţilor în conformitate cu prevederile Statutelor şi hotărârilor Conferinţelor 

Naţionale (Adunărilor Generale) proprii; 

b) egalitatea în drepturi şi în obligaţii a fiecărei părţi semnatare în luarea 

deciziilor sau hotărârilor, prin consens; 

c) echidistanţă şi voinţă de a nu se implica politic şi a nu desfăşura activităţi în 

favoarea sau defavoarea vreunui partid sau formaţiuni politice. 

Părţile vor duce la îndeplinire prevederile prezentului Acordul de Parteneriat sub 

următoarele forme: 

a) vizite oficiale şi întâlniri de lucru, la reciprocitate; 

b) participarea la conferinţe, seminarii, expoziţii, ceremonii şi alte evenimente 

organizate în comun sau de fiecare Parte; 

c) participarea la activităţi dedicate evenimentelor istorice organizate la cimitirile 

eroilor şi monumentele istorice pe teritoriul Părţilor semnatare; 

d) schimburi de informaţii şi documente de interes comun în domeniile de interes 

comun, atragerea la asemenea activităţi a unor personalităţi recunoscute; 

e) popularizarea activităţilor proprii, individuale sau comune, în mass-media. 

Acordul a intrat în vigoare la data semnării, nu este limitat în timp şi poate fi 

extins prin aderarea altor părţi semnatare din România și Republica Moldova în 

domeniul istoriei și cinstirii eroilor. 

Asociația Națională Cultul Eroilor ”Regina Maria” este promovată în Republica 

Moldova în reputata și populara revistă ”Natura” care apare la Chișinău sub 

coordonarea unui ziarist și scriitor preocupat îndeosebi de mediul înconjurător și 

studiul geografic, botanic, zoologic, biologic al spațiului basarabean, dl. Alecu 

RENIȚĂ, a fost publicat pe o pagină întreagă un interviu cu președintele filialei 

județene Galați a A.N.C.E.”Regina Maria”, dl. comandor Constantin Asofronie. 

Interviul este realizat de un prieten al asociației, și el reputat scriitor și jurnalist, care a 

fost și pe frontul nistrean în 1992, dl. Gheorghe Budeanu. După vreo 15 ani de când 

membri ai asociației din diferite județe au inițiat și dezvoltat relații de colaborare cu 

asociații, școli, parohii din R. Moldova, președintele filialei a prezentat pe larg 

scopul, obiectivele, acțiunile, organizarea, elemente de statut și posibilitățile de 

colaborare cu asociația, inclusive prin acorduri sau parteneriate și înființarea de 

cercuri ”Cultul Eroilor” în școli.     

Preot Vasile Burduja - Cania, Cantemir: ”Considerăm că era necesară o astfel de 

prezentare pentru promovarea A.N.C.E.”Regina Maria” organizație non-profit, 

neguvernamentală și apolitică pentru a da un imbold clar în dezvoltarea și strângerea 

legăturilor cu structuri asociative, școli, biserici basarabene, care pot avea scopuri și 

obiective similare. Noi avem legături vechi deja cu filialele din Galați, Prahova, Iași, 

Vrancea, Bacău, ș.a., dar A.N.C.E. ”Regina Maria” trebuie cunoscută și prezentă în 

toată R. Moldova”. 
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 Sărbătorirea Unirii Principatelor Române Moldova şi Valahia  a avut loc în data 

de 20.01.2023, la Casa Artelor Galaţi în colaborarea filialei județene 

A.N.C.E.”Regina Maria” cu Asociația de Dezvoltare România - R. Moldova și 

Asociația Luceafărul Răutului din Florești, sub coordonarea ambasadoarei Iuliana 

Gorea Costin și prof. Liliala Leontiev, în parteneriat cu Asociația Danubiana Galați. 

 Manifestarea consacrată Unirii din 24 ianuarie 1859 a întrunit reprezentanți ai 

primăriei și prefecturii, ai instituțiilor culturale, dar și ai celor peste o sută de studenți 

basarabeni, care își fac studiile în orașul dunărean, în care spiritul domnitorului 

Alexandru I. Cuza este adânc impregnat în memoria locului și a gălățenilor, care-l 

cinstesc și-l evocă cu multă demnitate. Într-un tur anterior al orașului Galați, oaspeții 

au vizitat campusul universitar, Catedrala Arhiepiscopală Sfântul Andrei, statuia 

ultimului domnitor roman Al. I. Cuza și Casa muzeu Cuza Vodă, portul dunărean, cu 

harta României Mari tronând emblematic având în centru pe domnitorul Ștefan cel 

Mare și Sfânt. 

Manifestarea a început cu intonarea Imnului național ”Deșteaptă-te, române” de 

către o elevă la Școala de Arte Galați și artiști de la  Centrul Cultural Dunărea de Jos 

Galați (CCDJ), s-a făcut apoi un parastas pentru eroii poporului român căzuți în lupte 

pentru apărarea ființei și teritoriului național,  

Restabilirea urmelor  jertfelor aduse de reprezentanții destoinici ai neamului 

românesc care și-au dat viața pentru recucerirea Basarabiei - vechi pământ românesc - 

este o datorie asumată de reprezentanții tinerei generații, din care face parte avocatul 

Iulian Rusanovschi, asemeni celei de amenajare a Cimitirului eroilor de la Țiganca, a 

Mănăstirii Eroilor Români, a căreia lucrări de înălțare continuă în zonă. După 

cuvântul Cdor.(r.) Constantin Asofronie președinte al filialei a avut loc o expunere 

succintă asupra Expoziției monumentelor Basarabiei furate și a volumului 2 al cărții 

”Războiul monumentelor” autor Iulian Rusanovschi, am subliniat că poporul român a 

luptat dintotdeauna pentru integritatea sa națională și teritorială, apărarea acestor 

deziderate, constituind titluri de glorie pentru purtătorii unor conștiințe înălțate. 

Consistente și bine argumentate au fost comunicările: ”Literatura și Unirea”, 

susținută de bibliotecarul și scriitorul Adi George Secară, ”România Mare -1918, fapt 

împlinit sau miracol istoric”, susținută de prof. Gheorghe Felea, ”Despre sacrificiul 

istoriei. Cazul 1859”, susținută de prof. univ. dr. habil. Cătălin Negoiță, din partea 

Direcției  Județene pentru Cultură Galați. 

Impresionantă evocarea principelui moldav și transferarea în epoca lui Alexandru 

Ioan Cuza pe care au reușit să o facă vicepreședintele Asociației ”Danubiana” Marius 

Crudu (angajat la ISUJ Galați), administratorul de la Asociația ”Frontiera Gălațeană” 

Col.(r.) Aurelian Niculescu, care au prezentat o parte din uniformele din acea epocă, 

cât și dl. Col. (r.) Didel Bădărău, care a donat un basorelief cu chipul Domnitorului 

Al. I. Cuza. 

Partea a doua a manifestării ”Hai să dăm mână cu mână, cei cu inima română!” a 

cuprins momente cultural-artistice realizate în cinstea Unirii Principatelor Române de 

către elevii Colegiului Național ”Costache Negri” Galați, ai Liceului de Arte 

”Dimitrie Cuclin” Galați și artiștii Centrului Cultural ”Dunărea de Jos” din Galați. 

În final, dna ambasador și prof. Liliana Leontiev, de la Asociația ”Luceafărul 

Răutului” Florești, R. Moldova – inițiatoarea proiectului, au mulțumit tuturor celor 
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implicați și prezenți la eveniment, exprimându-și dorința de a reveni la Galați cu 

recunoștință, convinși că am pus bazele unui parteneriat sustenabil. 

Cu prilejul împlinirii a 105 ani de la semnarea Actului Unirii Basarabiei cu 

Regatul României, în data de 27 martie 2023, la Casa Artelor din Galaţi,  Asociaţia 

Obştească ”Luceafărul Răutului” din oraşul Floreşti, raionul Floreşti, Republica 

Moldova a organizat activitatea cultural-istorică ”Basarabia, sfântă icoană în inimi de 

români purtată” în parteneriat filiala Galați,  cu instituţii şcolare şi culturale din 

municipiul şi judeţul Galaţi: Şcoala Gimnazială ”Româno - Britanică”, Şcoala 

Gimnazială nr. 1 din comuna Şendreni, Colegiul Naţional ”Alexandru Ioan Cuza”, 

Liceul Teoretic ”Marin Coman”, Colegiul Naţional ”Costache Negri”, Liceul 

Tehnologic ”Carol I”, Direcţia Judeţeană de Cultură Galaţi, Casa Artelor - Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă ”Nae Leonard”. La invitația organizatorilor aceștia au 

fost alături de frații basarabeni într-un nou eveniment pe drumul nostru nesfârşit de 

consolidare a conştiinţei identităţii româneşti, prin literatură, cultură, credinţă şi 

simboluri româneşti de pe ambele maluri ale Prutului. 

Cei aproape 100 de elevi au conturat spiritul viu al activităţii, demonstrând 

tuturor prin recitalurile de poezii născute din dragostea fierbinte pentru tot ce este 

românesc, prin cântecele care promovează conştiinţa unităţii spaţiului cultural 

românesc, dragostea de neam şi de patrie. Unirea Basarabiei cu România de la 27 

martie 1918 este una dintre cele mai importante din istoria poporului roman, este 

primul fapt de mare semnificaţie istorică şi identitară a românilor basarabeni, primul 

semnal al evenimentelor care au făurit România Mare. Este obligaţia noastră, a celor 

care astăzi răspundem în faţa românilor, de a demonstra că preţuim valorile, 

obiceiurile şi tradiţiile româneşti de veacuri şi pe cei care ni le-au lăsat moştenire, 

spunea prof. Liliana Leontiev. 

Invitaţii speciali ai evenimentului Directorul Direcţiei Judeţene pentru Cultură 

Galaţi, dl. Cătălin Negoiţă şi dl. Constantin Asofronie, preşedintele Asociaţiei 

Naţionale Cultul Eroilor ”Regina Maria” - filiala Galaţi ”Gl. Alexandru Cernat” - 

România, au prezentat faptele istorice şi motivele care au stat la baza deciziei de unire 

cu România, au accentuat dreptul popoarelor de a-şi făuri singure destinul şi au 

elogiat meritele membrilor Sfatului Ţării, care, cu demnitate şi curaj, şi-au asumat 

toate argumentele şi îndeplinirea unui deziderat firesc. 

     Am luat la cunoștință de Decizia Curții de apel Bacău, rămasă definitivă, care 

obligă Primăria Dărmănești, județul Bacău să scoată crucile de lemn pentru eroii 

români instalate în 2019 în Cimitirul de la Valea Uzului pentru motivul că d.p.v. 

administrativ trebuia emisă autorizație de către Primăria Sânmartin, județul Harghita, 

precum și faptul că nu ar exista nici Avizul O.N.C.E.  pentru instalarea   acestora. Pe 

parcursul procesului, unii membri ai filialei au participat la manifestările 

comemorative sau de protest de la cimitirul internațional de la Valea Uzului, pentru 

apărarea memoriei eroilor români. Am înțeles că instanței i s-a prezentat Fișa de 

evidență a cimitirului de la O.N.C.E. emisă de C.M.J. Harghita cu nr. 1192 la 

25.06.1988, în care se consemnează o situație ambiguă, respectiv că cimitirul este dat 

spre îngrijire Consiliului Local Sânmartin, iar terenul este deținut de Ocolul Silvic 

Comănești Bacău. Acesta nu este un act de proprietate ci administrativ, este doar fişa 

de  evidență a cimitirului. Este clar că sunt îngropați acolo și 148 eroi români, deci, 

indiferent ce localitate administrează cimitirul are obligații legale şi față de români. 
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Acolo nu au luptat austro-ungarii şi germanii între ei, ci, cu românii, care îşi apărau 

țara! Ca urmare, este normal şi firesc ca primăria din comuna Sânmartin, să 

îngrijească şi mormintele eroilor români! Faptul că primăria din Dărmăneşti, jud. 

Bacău a venit ea să pună acele cruci în 2019, după Centenarul războiului de 

reîntregire pentru că maghiarii înlăturaseră orice urmă de mormânt românesc, nu este 

decât lăudabil, nu condamnabil!  

Chiar dacă primăria Dărmăneşti a dat autorizație greşită, fără drept, pentru 

ridicarea obeliscului şi crucilor, că aceasta trebuia dată de comuna Sânmartin şi acum 

aceasta a cerut în instanță anularea acesteia, nu dă dreptul maghiarilor să profaneze 

acele simboluri! 

 Primarul din Dărmăneşti s-a conformat hotărârii judecătorești definitive şi le-a 

ridicat că a fost obligat să readucă terenul la forma inițială, dar, repet asta nu 

înseamnă că acel cimitir este privat al ungurilor şi că nu au existat acolo și români 

îngropați, iar pentru că sunt, au dreptul la acele cruci!  

Lamentabil şi condamnabil comportamentul guvernului, ministerului, O.N.C.E., 

parlamentului şi mediatorului... preşedinte, care au permis aşa ceva pe teritoriul 

României, când există lege şi convenție internațională privind obligațiile de îngrijire a 

cimitirelor tuturor părților din război! De 4 ani au lăsat să îşi facă de cap maghiarii, 

aliați la guvernare, călcându-se în picioare memoria eroilor români care au apărat 

acolo o trecere strategică spre Moldova, ultima parte din țară neocupată de agresorii 

austro - ungari şi germani! Dacă Oituzul şi Valea Uzului cădeau, frontul era cucerit 

prin spate de agresori şi nu mai aveam nici Mărăşești şi Mărăşti în 1917,  nu mai 

aveam țară deloc! 

  Aşa că, după cum statul român şi românii au obligații internaționale să 

îngrijească şi cimitirele acestor agresori, şi celelalte state au obligații similare față de 

ale românilor!!! Cu atât mai mult o primărie din țara administrată de cei pomeniți ca 

vinovați de inacțiune şi trădare mai sus, fie şi din județul Harghita, care nu este stat în 

statul român!!! Şi există şi sancțiuni pentru neîndeplinirea obligațiilor legale. Mai 

mult, se spune că şi crucile puse de ministerul apărării ungar pentru maghiari nu ar 

avea autorizație şi sigur nu au avizul ONCE!   

Deci, indiferent ce acte prezentau cei din prefectura Harghita şi primăria 

Sânmartin, ca această fișă de evidență a cimitirului, organele statului trebuiau sã 

oblige pe acestea să-şi exercite obligațiile în mod obiectiv şi neutru, indiferent de ce 

nație erau cei căzuți în război! Să-i vedem acum că fac ei ce trebuia, daca nu i-a lăsat 

pe cei din Dărmăneşti!  Şi să aibe grijă aceşti responsabili antinaționali şi la celălalt 

proces cu delimitarea limitelor administrative între cele două județe, dar nu ca la 

litigiul privind Cheile Bicazului, ca niște trădători! 

Noi considerăm că președintele, prim–ministrul, ministrul apărării, ministrul de 

interne, ministrul justiției, prefecții și președinții consiliilor județene din cele două 

județe și primarul din Sânmartin sunt responsabili să se finalizeze urgent delimitările 

administrative, dar indiferent de acestea, să se îndeplinească obligațiile legale privind 

simbolurile creștine la care au dreptul cei 148 eroi români!  

Acest conflict nu trebuia să existe şi să dea apă la moară nici naționaliştilor 

extremişti români, nici maghiarilor revizioniști și profanatori, s-a trecut peste orice 

limita admisă! 
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 Conducerea Filialei Județene Galați își manifestă profunda tristețe și regretele 

față de trecerea neașteptată la cele veșnice în luna inie 2023 a Președintelui 

A.N.C.E.”Regina Maria” Gl. mr. (rtr.) prof.univ.dr. Visarion NEAGOE, a transmis 

condoleanțe familiei și conducerii asociației. Vom păstra pentru totdeauna memoria 

neștearsă și recunoștința față de omul, militarul, profesorul și conducătorul asociației 

timp de peste 10 ani,  față de activitatea sa și realizările asociației. 

Conducerea filialei județene Galați mulțumește filialelor județene Brăila, 

Vrancea, Iași, mai ales Bacău, pentru buna colaborare în cinstirea eroilor și sprijinul 

acordat în organizarea unor excursii comemorative în ultimul an pe teritoriul 

circumscris acestor filiale! 

Ne dorim să extindem colaborarea directă și cu celelalte filiale, având în program 

în anul 2023 acțiuni asemănătoare și în județele Neamț și Suceava, precum și în 

Republica Moldova.    

 

         Filiala  Județeană  Suceava 

 

        La data de 25.01.2023 s-a desfăşurat un Ceremonial militar şi religios dedicat 

Unirii Principatelor Române organizat de Garnizoana Suceava și Instituția Prefectului 

județului Suceava, la bustul domnitorului Alexandru Ioan Cuza din centrul 

municipiului.  

        Slujba religioasă a fost săvârșită de preoți ai Arhiepiscopiei Sucevei și 

Rădăuților, care s-au rugat pentru ocrotirea poporului român de vrăjmașii văzuți și 

nevăzuți, aducând mulțumire lui Dumnezeu pentru binefacerile aduse prin unirea într-

o singură țară românească și creștină. 

        Reperele istorice ale Unirii din 24 ianuarie 1859, rolul acestui moment 

definitoriu pentru dezvoltarea țării și personalitatea domnitorului Alexandru Ioan 

Cuza au fost evocate în alocuțiuni ale reprezentanților administrației publice județene 

și locale. 

        Defilarea detașamentului de onoare a fost asigurată de militarii Batalionului 17 

Vânători de Munte ”Dragoş Vodă” din Vatra Dornei, Inspectoratului Județean de 

Jandarmi  ”Bogdan Vodă” Suceava, Școlii Militare de Subofițeri de Jandarmi ”Petru 

Rareș” Fălticeni și ai Inspectoratului pentru Situații de Urgență ”Bucovina” al 

județului Suceava, în acordurile fanfarei Primăriei Municipiului Suceava. 

        Membri ai Biroului Executiv din filiala Suceava/ Asociația Naţională Cultul 

Eroilor ”Regina Maria”, formată din: Gl. bg.(r.) dr. Burlui Ion – preşedinte, Col.(r.) 

Crăciun Constantin – prim-vicepreşedinte, Col.(r.) Muntean Ionel-Petrică – 

vicepreşedinte, Col.(r.) Giosan Viorel – secretar executiv, Col.(r.) Hociung Cristian – 

purtător de cuvânt, Hociung Tudor – membru, Col.(rtr.) Niga Neculai – preşedinte de 

onoare, M.M.Pr. (rtr.) Davidel Dumitru – membru de onoare, au depus o coroană de 

flori pentru cinstirea eroilor neamului, împreună cu filiala Suceava a Asociaţiei 

Naționale a Veteranilor de Război, la ceremonia de depunere de buchete și jerbe de 

flori participând exponenții instituțiilor administrației județene și locale, structurilor 

sistemului de apărare, ordine publică și securitate națională, Colegiului Naţional 

Militar ”Ştefan cel Mare” Câmpulung Moldovenesc și ai organizațiilor publice din 

județ. 
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        În municipiul Rădăuţi a participat la acţiunile de celebrare ale Unirii din 1859 

Col.(rtr.) Andrusceac Păunel – preşedintele subfilialei locale.    

         În perioada 10 – 12.02, au avut loc o serie de evenimente prilejuite de la 

împlinirea a 635 de ani de la prima atestare documentară a Cetății de Scaun a 

Sucevei, între care mai multe spectacole de muzică folclorică, muzică ușoară și focuri 

de artificii. 

Programul evenimentului ”635 de ani de atestare documentară a orașului 

Suceava” a debutat încă de vineri, 10 februarie, de la ora 11:00, cu un moment 

comemorativ, o slujbă religioasă, alocuțiuni ale oficialităților, precum și cu o 

depunere de coroane la statuia domnitorului Petru Mușat. Tot vineri, a avut loc și un 

eveniment aniversar dedicat marcării a 635 de ani de atestare documentară, când au 

fost înmânate medalii, diplome aniversare și de merit, ziua încheindu-se cu un 

spectacol extraordinar susținut de Ansamblul ”Ciprian Porumbescu” și invitații săi. 

Din partea filialei Cultul Eroilor Suceava au participat: Gl. bg. (r.) dr. Ion 

Burlui – preşedinte, Col.(rtr.) Neculai Niga – preşedinte de onoare, M.M.Pr.(rtr.) 

Dumitru Davidel – membru de onoare. 

           La data de 24.02, a avut loc Adunarea Generală a filialei Suceava a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, la sediul Centrului Militar Județean 

Suceava.  

Activitatea de bilanț pentru anul 2022 a fost onorată de prezența reprezentaților 

instituțiilor publice și a organizațiilor reprezentative, din municipiu și din județ, dar și 

reprezentanți ai Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților, ai instituțiilor de apărare si 

ordine publică din județ, ai instituțiilor de învățământ, cât și ai administrațiilor 

publice locale. care colaborează constant și sprijină acțiunile filialei Cultul Eroilor 

Suceava. 

Din materialul prezentat de către președintele filialei, generalul de brigadă (r.) 

dr. Ion Burlui, s-au reliefat principalele obiective ale asociației, care au urmărit 

promovarea cinstirii respectului față de eroii neamului, întreținerea și reabilitarea 

monumentelor și cimitirelor eroilor, omagierea înaintașilor jertfiți pentru patrie. 

Reflectarea activităților s-a realizat atât prin mass-media tradițională , cât și prin new-

media, folosind conturile platformelor de socializare, dar și paginile revistei 

"Plăieșii". 

Din punct de vedere organizatoric, s-a menționat faptul că, la nivelul județului 

Suceava, sub-filialele au avut loc o serie de activități în școlile gimnaziale, apetența 

copiilor pentru istoria eroilor fiind una ridicată.  

În luările de cuvânt ale reprezentanții instituțiilor publice s-au subliniat 

importanța activităților desfășurate în comun pe parcursul anului 2022 și rezultatele 

deosebite obținute. 

           La Biserica ”Naşterea Maicii Domnului”, cunoscută și sub denumirea de 

Biserica Martirilor ”In Memoriam” din municipiul Suceava, care are ca hram și 

sărbătoarea Sfinţilor 40 de Mucenici din Sevastia, în data de 09.03, au fost 

comemorați deținuții politici anticomuniști. 

Pr. dr. Viorel Ioan Vârlan, parohul Bisericii ”Nașterea Maicii Domnului”, a 

oficiat o slujbă de pomenire la care au participat preoții slujitori, credincioși din 

parohie, foști deținuți politici, membri ai filialei Suceava etc., în semn de neuitare şi 

recunoştinţă pentru cei care au luptat, ”cei mai mulți până la moarte, îndurând 
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cumplite suferințe în închisorile comuniste de exterminare, împotriva instaurării în 

România a unui regim politic totalitar şi agresiv anticreștin”. 

Au fost depuse coroane de flori la troița de lângă Tribunal (In Memoriam 

pentru cei care au suferit în temnițele și lagărele comuniste în perioada anilor 1944 – 

1989), troiță ridicată pe 20.09.1992, dar și la ”Turnul Unirii”, care a fost ridicat în 

memoria eroilor români care au înfăptuit Marea Unire. ”În această zi de 9 martie, ne 

rugăm pentru odihna sufletelor celor care au murit iubindu-și țara și poporul 

greu încercate, rămânând statornici în credința pe care regimul comunist a încercat 

să o smulgă sistematic și brutal din sufletele românilor”, au transmis organizatorii 

evenimentului, completând că ”Biserica îi pomenește la fiecare Sfântă Liturghie și pe 

deținuții politici anticomuniști, alături de eroii din toate timpurile și din toate locurile, 

deoarece s-au jertfit în lagăre şi în închisori pentru libertatea, unitatea şi demnitatea 

poporului român”. 
         Biserica Martirilor ”In Memoriam” din Suceava a fost construită în perioada 

1996-2004. Lăcașul de cult este situat în spatele Palatului de Justiţie din municipiu, 

clădire în care, între anii 1947-1956, a funcţionat o închisoare unde au fost deţinuţi şi 

torturați luptători anticomunişti. 

De asemenea, Fundaţia ”In memoriam”, înfiinţată în anul 1995, şi-a propus ”să 

înfăptuiască un act de dreptate pentru cei asasinaţi în temniţa suceveană de tristă 

amintire şi care au fost îngropaţi, mulți dintre ei, fără nume şi fără cruce în gropile 

comune din parcul aflat în vecinătatea actualului Palat de Justiţie”. Comemorarea 

deținuților politici anticomuniști în ziua Sfinților 40 de mucenici, 9 martie, a fost 

fixată de Parlamentul României prin Legea 247/5 din decembrie 2011. 

Din partea filialei Cultul Eroilor Suceava au participat: Gl. bg. (r.) dr. Ion 

Burlui – preşedinte, Col.(rtr.) Neculai Niga – preşedinte de onoare, M.M.Pr.(rtr.) 

Dumitru Davidel – membru de onoare. 

         În data de 18.03.2023 a avut loc Comemorarea martirilor și mărturisitorilor din 

închisorile comuniste, care a avut loc la Mănăstirea ”Înălțarea Sfintei Cruci” de la 

”Râpa Robilor” din Aiud, judeţul Alba, la care au participat membri, simpatizanți și 

susținători ai filialei Suceava, împreună cu enoriași și închinători ai Parohiei Sfânta 

Cruce din cartierul Obcini, Suceava, și membri ai filialei Suceava a asociației 

rezerviștilor M.A.I.  

Activitatea a fost organizată prin osârdia prea cuviosului protosinghel Justin 

Dănilă, starețul Mănăstirii Văcăreștii Noi, originar din județul Suceava, ucenic al 

părintelui Justin Pârvu, ctitorul mănăstirii, fost preot misionar pe frontul din Răsărit 

(unde a luptat împreună cu ostașii Diviziei a 4-a Vânători de Munte), cu purtarea de 

grijă a preotului Vasile Baltag, parohul Parohiei Sfânta Cruce din Suceava 

(vicepreşedinte al filialei Cultul Eroilor Suceava), pentru cinstirea memoriei și a 

jertfei martirilor.  

Parastasul pentru sufletele celor trecuți la Domnul în temnițele regimului 

comunist a fost săvârșit de un sobor de preoți și diaconi ai Bisericii Ortodoxe 

Române, împreună cu PS Siluan, episcopul ortodox al Ungariei și PS Paisie, 

episcopul vicar al Arhiepiscopiei Timișoarei, care au înălțat rugăciuni pentru cei uciși 

de regimul ateu, pentru odihna și mântuirea ostașilor lui Hristos. 

La monumentul ”Calvarul Aiudului”, ale cărui cruci îngemănate simbolizează 

pe martirii care poartă crucea neamului românesc, au fost cinstite numele victimelor 
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regimului comunist, inclusiv din județul Suceava, care sunt dăltuite în marmura 

recunoștinței. 

Participanții filialei Cultul Eroilor Suceava  au fost prezenți, apoi, la un 

moment de închinare la Mănăstirea Prislop, unde tinerii simpatizanți ai  filialei 

noastre, Alexandru Norocel și Narcisa Ciuhan, din Cornu Luncii, au susținut cântece 

patriotice. 

            Cercul ”Cultul Eroilor” de la Școala Gimnazială ”Aurelian Stanciu” din 

Salcea, județul Suceava, condus de profesorul Cătălin Huțu a desfăşurat, în data de 27 

martie, activităţi educative dedicate împlinirii a 105 ani de la unirea Basarabiei cu 

România.  

Au fost prezentate filme cu imagini de epocă și au fost expuse date istorice 

despre situația politică și militară din perioada unirii de la 27 martie 1918. 

Rememorarea actului unirii Basarabiei cu țara, prima dintre provinciile istorice 

românești ce au revenit la Patria Mamă, urmată de Bucovina și Transilvania, a 

contribuit la dezvoltarea atașamentului elevilor pentru valorile naționale și patriotice. 

         În perioada 27-31.03, cercul ”Cultul Eroilor” de la Școala Gimnazială Todireşti, 

judeţul Suceava, condus de profesorul Sergiu-Ioan Tabarcea au desfăşurat, în 

săptămâna ”Şcoala Altfel”, activităţi educative dedicate împlinirii a 105 ani de la 

unirea Basarabiei cu România.   

Au fost prezentate date istorice despre situația politică și militară din perioada 

unirii de la 27 martie 1918 în cadrul unor seminarii, au fost depuse jerbe de flori la 

Monumentele eroilor de pe raza comunei. 

           În garnizoana Timişoara, s-a desfăşurat în data de 31 martie, o ceremonie 

militară și religioasă dedicată aniversării a 140 de ani de existență a Batalionului 32 

Cercetare Supraveghere ”Mircea” Timişoara, care a avut loc în prezența locțiitorului 

șefului Statului Major al Forțelor Terestre – general maior Cristian Dan, locțiitorului 

pentru I.S.R. al șefului D.I.M. - colonel Marius Moldovan, șefului Direcției instruire 

și doctrină din Statul Major al Apărării - general de brigadă Daniel Pop și 

comandantului Brigăzii 18 Cercetare Supraveghere ”Decebal” - colonel Virgil-Nicu 

Florescu, precum și a reprezentanților autorităților publice locale și județene. 

Legătură indisolubilă realizată între legendarii ”Scorpioni Galbeni” și oaspeții 

suceveni la marea lor sărbătoare, cea de celebrare a 140 ani de existență, a fost creată 

prin sacrificiul unul fiu al comunei Cornu Luncii, judeţul Suceava, erou Slt. (p.m.) 

Ioan Grosaru din satul Păiseni. 

Și de data aceasta, membrii filialei Suceava a Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” au fost prezenți la sărbătoarea acestei unități militare, sub a 

cărui drapel a luptat Ioan Grosaru, la invitația Primăriei Cornu Luncii. 

Ineditul l-a reprezentat programul artistic prezentat de 12 membri ai cercului 

”Cultul Eroilor” din Școala Primară ”Ioan Grosaru” Păiseni și de absolvenți ai 

acesteia, Narcisa Ciuhan și Alexandru Norocel. 
Fanfara ”Lunca Moldovei”, coordonată de profesorul Ionuț Cosma, ne-a reamintit prin cei 11 

componenți ai ei, odată în plus, de unde ar trebui să vină și să ni se sădească in inimi 

prețuirea pentru România unită, eroii noștri și Armata care-i zămislește.  

Gl. bg. (r.)dr. Ion Burlui - președintele filialei județene Suceava a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” și primarul comunei Cornu Luncii, ing. 

Gheorghe Fron – membru supleant în Biroul Executiv al filialei, au înmânat diplome 
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de recunoștință mai multor cadre militare din Statul Major al Forțelor Terestre, 

Brigăzii 18 Cercetare Supraveghere și Batalionului 32 ”Mircea” Cercetare 

Supraveghere Timișoara. 

Pentru reușita acestui eveniment, aducem mulțumiri sincere primarului comunei 

Cornu Luncii, Gheorghe Fron, prea-cucernicului părinte Vasile Ungureanu, preotul 

paroh al Bisericii "Sfinții Arhangheli Mihail și Gavril" Sasca Mare, profesoarei Maria 

Verdeș, directorul Școlii Gimnaziale "Constantin Blanariu" Cornu Luncii și colegilor 

acesteia profesorii Cătălin Apreutesei și Mircea Acansandrei. 

Din partea filialei Cultul Eroilor Suceava au participat: Gl .bg.(r.)dr. Ion Burlui 

– preşedinte, Col.(rtr.) Neculai Niga – preşedinte de onoare, Col.(r.) Constantin 

Crăciun – prim-vicepreşedinte, M.M.Pr.(rtr.) Dumitru Davidel – membru de onoare, 

ing. Gheorghe Fron – membru supleant în Biroul Executiv al filialei. 

            La data de 25.05.2023, au avut loc în municipiul Suceava şi pe teritoriul 

judeţului o serie de manifestări dedicate Zilei Eroilor, astfel: 

            -  În municipiul Suceava, avut loc un ceremonial militar și religios organizat 

de Garnizoana Suceava și Primăria Suceava cu prilejul Zilei Eroilor, în semn de 

recunoștință și respect pentru cei care s-au jertfit pentru apărarea independenței, 

suveranității și integrității teritoriale a României. 

Au participat reprezentanți ai autorităților publice județene și locale, 

reprezentanți ai sistemului național de apărare, ordine publică și securitate națională, 

ai Asociației Cultul Eroilor –filiala Suceava, Asociației Națională a Veteranilor de 

Război și ai Asociației Naționale a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere. 

Preoți ai Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților au oficiat slujbe religioase în care 

au fost pomeniți eroii, ostașii și luptătorii români care și-au închinat viața în războaie, 

pe câmpurile de bătălie, în închisorile și lagărele comuniste, pentru întregirea și 

reîntregirea neamului și pentru demnitatea și libertatea poporului român. 

Oficialitățile prezente au reliefat contribuția eroilor neamului în dobândirea 

independenței, realizarea unității și reîntregirea statului român și afirmarea demnității 

naționale. 

Din partea filialei Suceava/ Asociaţia Naţională Cultul Eroilor ”Regina Maria”, 

au fost prezenţi: preşedintele filialei – Gl .bg.(r.)dr. Burlui Ion, Col. (r.) Muntean 

Ionel-Petrică – vicepreşedinte şi Col.(rtr.) Niga Neculai – preşedinte de onoare. 

            - În municipiul Rădăuţi, au avut loc manifestări organizate de primăria 

municipiului, pentru a marca Ziua Eroilor. Activităţile au avut loc în prezența unui 

număr mare de rădăuțeni și oficialități locale. Primarul din Rădăuți, a adus un omagiu 

emoționant tuturor celor care, prin jertfa lor, au scris pagini importante din istoria 

românilor. 

Din partea Subfilialei Cultul Eroilor Rădăuţi a participat preşedintele acesteia, 

Col.(rtr.) Andrusceac Păunel, care a depus o coroană de flori. 

            - În municipiul Fălticeni, s-au derulat activităţi de sărbătorire a Zilei Eroilor, 

organizate de Primăria municipiului în colaborare cu Şcoala Militară de Subofiţeri de 

Jandarmi ”Petru Rareş” Fălticeni, Detaşamentul de Pompieri Fălticeni şi Parohia 

Grădini. Evenimentul s-a desfășurat la Altarul Eroilor din apropierea Primăriei acolo 

unde a fost oficiat serviciul religios şi au fost pomeniţi eroii şi veteranii de război din 

Fălticeni. Serviciul religios a fost urmat de depunerea de coroane de flori din partea 

Primăriei Fălticeni, a Instituţiei Prefectului Judeţului Suceava, Consiliului Judeţean, 
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Asociaţia Naţională Cultul Eroilor ”Regina Maria” Suceava, comanda Şcolii Militare 

de Subofiţeri Jandarmi ”Petru Rareş” Fălticeni, Detaşamentul de Jandarmi Fălticeni, 

membri ai partidelor politice reprezentate în Consiliul Local Fălticeni, elevi de la 

şcolile gimnaziale ”Alexandru Ion Cuza”, ”Ion Irimescu”, ”Mihail Sadoveanu” ”Ioan 

Ciurea”,  ai Colegiul Naţional ”Nicu Gane”, Colegiului ”Mihai Băcescu” și 

Colegiului ”Vasile Lovinescu”. 

Din partea Subfilialei Cultul Eroilor Fălticeni au participat preşedintele 

acesteia, Plt. Adj. Pr. (r) Aldea Nelu şi prof. Davidel Daniel – membru al filialei 

Suceava, care au depus o coroană de flori. 

           - Activități asemănătoare s-au desfășurat și în comuna Udeşti, localitatea Baia, 

localitatea Sarca Mică, comuna Cornu Luncii, localitatea Osoi, comuna Vulturești, 

localitatea Dolhești, orașul Solca și comuna Todirești. 

           La data de 26.06.2023, a avut loc un ceremonial militar și religios organizat de 

Garnizoana Suceava și Primăria Suceava cu prilejul Zilei Drapelului Naţional al 

României. 

Evenimentul a avut loc în Piața Tricolorului din centrul municipiului Suceava 

în fața monumentului “Bucovina Înaripată”. La ceremonie au fost prezente oficialităţi 

locale, cadre militare în activitate și în rezervă și șefi de instituții. După prezentarea 

onorului, au fost rostite de către oficialităţi alocuţiuni care au evidenţiat evoluţia 

principalelor realizări istorice care au condus la construirea identității noastre 

naționale, precum şi importanţa simbolistică a drapelului naţional. 

Din partea filialei Suceava/ Asociaţia Naţională Cultul Eroilor ”Regina Maria”, 

au fost prezenţi: preşedintele – Gl. bg. (r.)dr. Burlui Ion, vicepreşedintele – Col.(r.) 

Muntean Ionel-Petrică, secretarul executiv – Col.(r.) Giosan Viorel, Col.(rtr.) Niga 

Neculai – preşedinte de onoare şi M.M.Pr.(rtr.) Davidel Dumitru – membru de 

onoare.  

          - Tot în data de 26.06.2023, la postul local de televiziune ”Plus tv Suceava”, la 

invitaţia moderatoarei Otilia Parascan, în cadrul emisiunii ”Dimineţi cu plus”, cu 

prilejul Zilei Drapelului Naţional al României, a fost invitat– Gl. bg.(r.) dr. Burlui Ion 

– preşedintele filialei Suceava/ Asociaţia Naţională Cultul Eroilor ”Regina Maria”, 

care a evidenţiat rolul drapelului naţional în decursul istoriei şi datoria morală a 

fiecărui cetăţean român de cinstire a simbolurilor naţionale. 

 

         Filiala  Județeană   
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* 

*      * 

         

        B.Ex.C. al A.N.C.E. “Regina Maria” mulțumește celor  23 de filiale ale 

Asociaţiei noastre care au răspuns apelului de a ne face cunoscute activităţile pe care 

le-au desfăşurat în semestrul I/2023. De asemenea, B.Ex.C. roagă  toate filialele 

Asociaţiei noastre să ne trimită în timp util activităţile desfăşurate în cursul  

semestrului II/2023, până la 15 ianuarie 2024, în vederea consemnării lor în Buletinul 

Informativ al A.N.C.E. “Regina Maria”, precum şi pentru facilitarea realizării unor 

sinteze centralizatoare şi a unei imagini de ansamblu privind activităţile complexe 

derulate de Asociaţia Naţională Cultul Eroilor “Regina Maria” la nivel naţional. 

        Acest  lucru este cu atât mai important și imperativ, datorită  cerințelor ordinului 

ministrului apărării naționale nr. M-161/2018, care ne obligă, potrivit prevederilor 

anexei nr. 3, să prezentăm M.Ap.N. o ierarhizare  și detalii privind activitățile 

desfășurate anual. Este o condiție sine qua non pentru a beneficia de suportul 

financiar și material oferit  de instituția sub patronajul  căreia  ne desfășurăm 

activitatea, respectiv, Ministerul Apărării Naționale. 

         Totodată, se impune ca B. Ex. ale filialelor şi subfilialelor să trimită pe adresa 

de mail a B.Ex.C. al A.N.C.E. “Regina Maria” (office@cultuleroilor.ro) informaţii şi 

fotografii de la cele  mai interesante activităţi pe care le desfăşoară, în vederea afişării 

lor pe SITE-ul Asociaţiei (www.cultuleroilor.ro). Este  păcat că, în teritoriu, se 

organizează numeroase activităţi de succes, care, însă, din lipsă de comunicare, nu pot 

fi făcute cunoscute publicului larg. Este o oportunitate insuficient exploatată, care ar 

putea spori imaginea pozitivă a A.N.C.E. “Regina Maria” şi care, de ce nu, ar atrage 

mai mulţi membri şi simpatizanţi. În acelaşi timp, fiind o oglindă fidelă a activităţii 

Asociaţiei noastre, Buletinul Informativ poate atrage şi sprijinul unor sponsori cu idei, 

activităţi şi acţiuni, inclusiv financiar.  

 

* 

*      * 

 

Rugăm președinții filialelor: Suceava, Mehedinți, Bihor, Satu-Mare, Mureș și 

Giurgiu  să ne  trimită fotografii pentru a completa panourile cu activitățile 

desfășurate în decursul timpului, și  să facă un efort pentru ca B.Ex.C.  să intre în 

posesia acestora cât mai curând posibil. 

Rugăm, de asemenea, președinții și B.Ex. ale filialelor: Bihor,   Ialomița, Olt, 

Satu-Mare, Sibiu, Tulcea, Vaslui și Ilfov, să facă un efort și să întreprindă 

demersurile necesare pentru a obține STATUTUL DE PERSOANĂ JURIDICĂ a 

FILIALEI. B.Ex.C. al A.N.C.E. ”Regina Maria” vă stă la dispoziție cu orice  

document care o să vă fie  cerut de Judecătoria respectivă.  

 

* 

*    * 

 

 

 

mailto:office@cultuleroilor.ro
http://www.cultuleroilor.ro/
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Succesiunea  filialelor în prezentul Buletin Informativ, care ne-au trimis 

activităţile desfăşurate în  anul 2023, sunt consemnate  în ordinea primirii  

documentelor respective şi luarea lor în evidenţă. 

 

 

CAPITOLUL IV 

DATELE DE CONTACT ALE FILIALELOR 

 

 

Pentru o mai bună comunicare între preşedinţii de filiale, vă  redăm, mai jos, 

datele de contact ale acestora, astfel: 

 

Nr. 

Crt. 
Filiala 

Numele şi prenumele 

preşedintelui 
Nr. telefon 

1.  Alba  

(Alba Iulia) 

Col. (r) Nicolae LUPU 0724592005 

2.  Arad Col.(r) Marcel LUCACIU 0755090004 

3.  Argeş 

(Piteşti) 

Plt. Adj. Pr. (r) Marin Niță 0729168478 

4.  Bacău Ec. 

 Dănuț VOICU 

0744584220 

5.  Bihor 

(Oradea) 

Col. (r) ing. Dan POINAR 0722661355 

0758628241 

6.  Bistriţa-Năsăud 

(Bistriţa) 

Col. (r)  Gheorghe TANCO 0745541220 

7.  Botoşani Col. (r) Gheorghe TIMOFTI 0726736009 

8.  Braşov Lt. col. (r) Nicolae GAVA 0743026864 

9.  Brăila Col. (r) Constantin GIURGEA 0724254566 

10.  Bucureşti Col. (r) Petru GURĂU 0743016272 

11.  Buzău Col. (r) Florin CIUBEICĂ 0725818430 

12.  Caraş-Severin 

(Reşiţa) 

Lt. col. (r) Simionel MURARIU 0723151224 

13.  Călăraşi Col. (r) Nicolae DRAGU 0726796333 

14.  Cluj Col. (r) Iulian PATCA 0749930142 

15.   Constanţa Col. (r) Remus MACOVEI 0733694815 

16.  Covasna 

(Sf. Gheorghe) 

Col. (r) Ioachim GRIGORESCU 0743170877 

17.  Dâmboviţa 

(Târgovişte) 

Col. (r) Gheorghe ȘERBAN 0723705187 

18.  Dolj 

(Craiova) 

Col. (r) Ion MOGOȘ 0772249397 

19.  Galaţi Cdor. (r) Constantin ASOFRONIE  0729013141 

20.  Giurgiu Col. (r) Cristea TUDOR 0726131370 

21.  Gorj 

(Tg. Jiu) 

Col.(r) dr. ing. Walter LOGA 0765237676 
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Nr. 

Crt. 
Filiala 

Numele şi prenumele 

preşedintelui 
Nr. telefon 

22.  Harghita 

(Miercurea Ciuc) 

Col. (r) Claudiu DĂBĂU 0729156919 

23.  Hunedoara 

(Petroşani) 

Șchiopu DOREL 0720640756 

24.  Ialomiţa 

(Slobozia) 

Plt. Adj. Pr. (r) Dumitru FLORESCU 

 

0722236103 

25.  Iaşi Col. (r) Cezar COBUZ 0744307344 

26.  Ilfov 

(Chiajna) 

Prof. Dragoș-Gabriel GHINEA  0744487725 

27.  Maramureş 

(Baia Mare) 

Col.(r) Ioan BOTA 

 

0788803646 

28.  Mehedinţi 

(Drobeta Turnu 

Severin) 

 Cdor.(r) Virgil CUREA 0745537583 

29.  Mureş 

(Tg. Mureş) 

Col. (r) Ioan COCIAN 0745360224 

30.  Neamţ 

(Piatra Neamţ) 

Col. (r) Cătălin MACHEDON 0744766065 

31.  Olt 

(Caracal) 

Lt. col. (r) Victor EPURE 0729911198 

32.  Prahova 

(Ploieşti) 

Col. (r) Puiu CUJBĂ 

 

0721576895 

33.  Satu-Mare Lt.col. (r) ing. Ioan Zorin PLATEC 0742995158 

34.  Sălaj 

(Zalău) 

Preot Ioan GHIURCO 0744661448 

35.  Sibiu Col. (r) Petru BEJENARU 0746689304 

36.  Suceava Gl bg. (r) Ion BURLUI 0745125305 

37.  Timiş (Lugoj) 

 

Gl. bg. (r) Mircea Ovidiu MÂNDRU 0726122683 

38.  Tulcea Col. (r) Emil ASIMINEI 0722767978 

39.  Vaslui Col. (r) Romuel IGNAT 0745960504 

40.  Vâlcea 

(Râmnicu Vâlcea) 

Prof. Eugen PETRESCU 0749070503 

41.  Vrancea 

(Focșani) 

Cpt. cdor. (r) Iulian BAȘTUREA 0745595158 
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CAPITOLUL V 

CALENDARUL  EVENIMENTELOR DIN SEMESTRUL II/ 2023 

 

Nr. 

Crt. 
Ziua Luna Evenimentul 

1. 01 iulie Ziua  Muzicilor Militare 

2. 02 iulie Moartea lui Ştefan cel Mare şi Sfânt (1504) 

3. 11 iulie Bătălia de la Mărăști(11-17 iulie 1917) 

4. 13 iulie Ziua Specialității Militare “Război Electronic” 

5. 14 iulie Ziua Transmisioniştilor Militari 

6. 15 iunie Ziua Submarinistului 

7. 20 iulie Sfântul Prooroc Ilie Tesviteanu 

8. 20 iulie Ziua Forțelor Aeriene 

9. 23 iulie Ziua Presei Militare 

10. 25 iulie  Ziua Radiolocaţiei 

11. 26 iulie Ziua Arhivelor Militare 

12. 28 iulie Izbucnirea Primului Război Mondial (1914) 

13. 29 iulie Ziua Imnului Naţional al României 

14. 01  august Ziua Tanchiştilor 

15. 06 august Schimbarea la faţă a Domnului 

16. 06 august Bătălia de la Mărăşeşti *)  

17. 09 august Uciderea lui Mihai Viteazul (9/19 august 1601) 

18. 13 august Bătălia de la Călugăreni (1595) 

19. 14 august Intrarea României în Primul Război Mondial, 

Războiul de Întregire a Neamului(14/15 august 

1916)*
)
  

20. 15 august Memoria  Oituzului 

21. 15 august Adormirea Maicii Domnului 

22. 15 august Ziua Forțelor Navale 

23. 21 august Ziua Medicinii Militare 

24. 29 august Tăierea capului Sfântului Ioan Botezătorul 

25. 01 septembrie Ziua Informaticienilor Militari 

26. 01 septembrie Începutul anului bisericesc 

27. 04 septembrie Ziua Tipografilor Militari 

28.    08 septembrie Naşterea Maicii Domnului 

29. 12 septembrie Înfiinţarea Societăţii “Mormintele Eroilor Căzuţi în 

Război”, Ziua A.N.C.E. “Regina Maria”
 

30. 13 septembrie 151 de ani de la moartea “Craiului Munţilor” – Avram 

Iancu (1872) 

31. 13 septembrie Ziua Pompierilor 

32. 14 septembrie Înălţarea Sfintei Cruci 

33. 19  septembrie Ziua Artileriei şi Rachetelor Antiaeriene 

34. 30 septembrie Adoptarea Legii nr.379 privind Mormintele şi Operele 

Comemorative de Război (2003) 
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Nr. 

Crt. 
Ziua Luna Evenimentul 

35. 01 octombrie Ziua Scafandrilor Militari 

36.    08 octombrie Trupele române defilează pe sub Arcul de Triumf din 

Bucureşti  (1878) 

37. 09 octombrie Ziua Resurselor Umane 

38. 14 octombrie Sfânta Cuvioasă Parascheva 

39. 25 octombrie Ziua Armatei României 

40. 26 octombrie Sfântul Mare Mucenic Dimitrie, Izvorâtorul de Mir 

41. 27 octombrie Cuviosul Dimitrie cel Nou (Basarabov) 

42. 30  octombrie Ziua Relaţiilor Publice Militare 

43. 01 noiembrie Intrarea Triumfală a lui Mihai Viteazul în Alba Iulia 

(1599) 

44. 03 noiembrie Ziua Vînătorilor de Munte 

45. 08 noiembrie Soborul Sfinţilor Arhangheli Mihail şi Gavril 

46. 10  noiembrie Ziua Artileriei 

47. 12 noiembrie Ziua Geodezilor Militari 

48. 12 noiembrie Ziua Cercetaşilor Militari 

49. 12 noiembrie Ziua Statului Major General (1859) 

50. 14 noiembrie Dobrogea revine la Patria Mamă – ROMÂNIA- 

51. 15 noiembrie Unirea Bucovinei cu România (15/28 noiembrie 1918) 

**
) 

52. 16 noiembrie Ziua Trupelor de Căi Ferate şi Transporturilor Militare 

53. 19 noiembrie Înființarea, în anul 1991, a Comitetului Național 

pentru Restaurarea și Îngrijirea Monumentelor și 

Cimitirelor Eroilor – actual Asociație Națională Cultul 

Eroilor “Regina Maria” 

54. 21  noiembrie Intrarea în Biserică a Maicii  Domnului 

55. 29 noiembrie Ziua Infanteriei Marine 

56. 30    noiembrie Sfântul Apostol Andrei 

57. 01 decembrie ZIUA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 

58. 6  decembrie Sfântul Ierarh Nicolae, Arhiepiscopul Mirei Lichiei 

59. 14 decembrie Ziua Direcţiei Operaţii 

60. 25   decembrie Naşterea Domnului - Crăciunul 

61. 26 decembrie Soborul Maicii Domnului 

62. 27  decembrie Sfântul Întâi Mucenic şi Arhidiacon Ştefan 

 

*
) 
Stil nou (Gregorian) 

**
) 
Stil vechi (Iulian) 
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CAPITOLUL VI 

APARIŢII EDITORIALE 

 

1. Revista ”Eroica” nr. 1-2 (81-82) din 2023, Târgoviște; 

2. Revista ”Eroi neamului” nr.1 (54) din 2023, Satu Mare; 

3. Revista ”Galațiul eroic” nr.14 din 2023, Galați; 

4. Revista ”Buzăul eroic” nr. 11 din 2023, Buzău; 

5. Revista ”Oltenia eroică” nr. 17 din 2023, Craiova; 

6. Revista ”Eroii neamului nostru” nr. 5 din 2023,  Bistrița; 

7. Revista ”Bucureștiul eroic” nr. 1(10) din 2023, București; 

8. Revista ”Arma Pontică” nr. 26 din 2023, Constanța; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     Adresa de trimitere a informărilor semestriale: 

                      

1. Scris -  B-dul Ion MIHALACHE nr. 124-126, Sector 1, Bucureşti. 

2. E-mail: office@cultuleroilor.ro 

3. Rugăm, NU uitaţi nr. telefonului/fax, direct al A.N.C.E. „Regina Maria”: 

           0212241802. Prin fax, puteţi transmite documente la orice oră din zi. 
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